
I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L'ESTAT
26915 Reial decret llei 9/2024, de 23 de desembre, pel qual s'adopten mesures 

urgents en matèria econòmica, tributària, de transport i de Seguretat Social, i 
es prorroguen determinades mesures per fer front a situacions de 
vulnerabilitat social.

I

Des de començaments de l'any 2022 i fins avui, s'han aprovat un total de vuit 
paquets de mesures amb l'objectiu d'afrontar les conseqüències a Espanya de la guerra 
a Ucraïna, incloent-hi mesures tant normatives com no normatives, que s'han anat 
adaptant a l'evolució de la situació econòmica i social.

Així, en primer lloc, es va aprovar el Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, pel qual 
s'adopten mesures urgents en el marc del Pla nacional de resposta a les conseqüències 
econòmiques i socials de la guerra a Ucraïna, que perseguia com a objectius bàsics la 
contenció dels preus de l'energia per a la ciutadania i les empreses, i el suport públic als 
sectors més afectats i als col·lectius més vulnerables.

Per part seva, mitjançant el Reial decret llei 10/2022, de 13 de maig, pel qual 
s'estableix amb caràcter temporal un mecanisme d'ajust de costos de producció per a la 
reducció del preu de l'electricitat en el mercat majorista, es va adoptar un mecanisme 
d'ajust de costos de producció per a la reducció del preu de l'electricitat en el mercat 
majorista. Així, doncs, el conegut com a «mecanisme ibèric» va permetre una important 
reducció dels costos de l'electricitat a Espanya i Portugal, i protegeix l'economia i la 
societat d'una part dels efectes de la guerra en aquest àmbit.

La persistència del conflicte bèl·lic entre Rússia i Ucraïna va propiciar que s'adoptés 
un segon paquet de mesures, mitjançant el Reial decret llei 11/2022, de 25 de juny, pel 
qual s'adopten i es prorroguen determinades mesures per respondre a les 
conseqüències econòmiques i socials de la guerra a Ucraïna, per fer front a situacions de 
vulnerabilitat social i econòmica, i per a la recuperació econòmica i social de l'illa de La 
Palma. Mitjançant aquesta norma, es va donar continuïtat a les principals mesures 
temporals per reduir els preus de l'energia, la inflació i protegir els col·lectius més 
vulnerables, incloses en el primer paquet d'ajudes. Així mateix, es van incorporar noves 
mesures addicionals, com ara la congelació del preu de la bombona de butà o la 
subvenció de fins a un 30 % dels títols transport multiviatge de transport públic.

Com a continuació d'aquest segon bloc d'ajudes, el Govern va aprovar el Reial decret 
llei 14/2022, d'1 d'agost, de mesures de sostenibilitat econòmica en l'àmbit del transport, 
en matèria de beques i ajudes a l'estudi, així com de mesures d'estalvi, d'eficiència 
energètica i de reducció de la dependència energètica del gas natural, impulsor d'un 
ventall de mesures orientades a promoure l'estalvi energètic, entre les quals destaquen 
la gratuïtat del transport públic de mitjana distància i l'increment d'ajudes directes per al 
transport.

El paquet de mesures següent es va aprovar pel Reial decret llei 17/2022, de 20 de 
setembre, pel qual s'adopten mesures urgents en l'àmbit de l'energia, en l'aplicació del 
règim retributiu a les instal·lacions de cogeneració i es redueix temporalment el tipus de 
l'impost sobre el valor afegit (IVA) aplicable als lliuraments, les importacions i les 
adquisicions intracomunitàries de determinats combustibles.

Amb aquesta norma, entre altres actuacions, es va acordar la baixada de l'IVA del 
gas natural. Amb posterioritat, el Govern va aprovar Reial decret llei 18/2022, de 18 
d'octubre, pel qual s'aproven mesures de reforç de la protecció dels consumidors 
d'energia i de contribució a la reducció del consum de gas natural en aplicació del «Pla + 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 309 Dimarts 24 de desembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 1



seguretat per a la teva energia (+SE)», així com mesures en matèria de retribucions del 
personal al servei del sector públic i de protecció de les persones treballadores agràries 
eventuals afectades per la sequera.

Aquest nou bloc de mesures va continuar amb el camí de l'estalvi energètic per tal de 
preparar l'economia espanyola de cara a l'hivern, atesa la persistència del conflicte 
ucraïnès-rus. Entre aquestes mesures, cal assenyalar la possibilitat que les comunitats 
de veïns es puguin acollir a la tarifa d'últim recurs (TUR) de gas natural.

D'aquesta manera, aquests cinc primers paquets de mesures van comportar un 
important esforç fiscal que es va cobrir, en línia amb els objectius de reducció del dèficit i 
el deute públic, que al seu torn van tenir un efecte molt positiu sobre l'evolució de la 
inflació i les principals variables econòmiques. Tot i que a les acaballes del 2022 els 
preus energètics es van moderar, van ser reemplaçats per l'augment de preus d'altres 
béns fonamentals com ara els aliments, les primeres matèries i els béns intermedis.

Davant aquest context, va resultar necessari continuar adoptant mesures per evitar 
que es produís un efecte rebot de la inflació.

Així, mitjançant el Reial decret llei 20/2022 de 27 de desembre, de mesures de 
resposta a les conseqüències econòmiques i socials de la Guerra d'Ucraïna i de suport a 
la reconstrucció de l'illa de La Palma i a altres situacions de vulnerabilitat, es va adoptar 
un sisè paquet de mesures, amb una mobilització d'uns 10.000 milions d'euros de 
recursos públics per articular la resposta de política econòmica davant la guerra 
d'Ucraïna a partir de l'1 de gener de 2023, i es va concentrar la seva actuació en els 
col·lectius vulnerables a l'increment en el preu dels aliments i altres béns de primera 
necessitat i en els sectors més afectats per la pujada de l'energia.

Com a conseqüència de la durada de la guerra i de la persistència de les pressions a 
l'alça sobre els preus dels aliments, les primeres matèries i els béns intermedis, algunes 
de les mesures posades en marxa van ser prorrogades i actualitzades mitjançant el Reial 
decret llei 5/2023, de 28 de juny, pel qual s'adopten i prorroguen determinades mesures 
de resposta a les conseqüències econòmiques i socials de la Guerra d'Ucraïna, de 
suport a la reconstrucció de l'illa de La Palma i a altres situacions de vulnerabilitat; de 
transposició de directives de la Unió Europea en matèria de modificacions estructurals de 
societats mercantils i conciliació de la vida familiar i la vida professional dels progenitors i 
dels cuidadors, i d'execució i compliment del Dret de la Unió Europea.

Des de començaments del 2023, els preus dels aliments, les primeres matèries i els 
béns intermedis es van anar moderant i els mercats es van anar adaptant a la incertesa 
geopolítica persistent. En aquest context, amb el Reial decret llei 8/2023, de 27 de 
desembre, pel qual s'adopten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i 
socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient, així com per pal·liar els 
efectes de la sequera. es va procedir, de manera prudent i evitant possibles efectes rebot 
en els preus, a la retirada gradual d'algunes de les mesures adoptades fins aleshores.

Durant el 2024, el creixement dels preus generals s'ha anat estabilitzant. Així ho 
reflecteix l'evolució de l'IPC des del febrer de 2023 (6,0 %) fins a l'última xifra disponible 
per al novembre de 2024 (2,4 %). Tanmateix, van continuar persistint certs riscos 
associats a la inestabilitat internacional, la qual cosa va comportar una continuació de la 
retirada progressiva de les mesures adoptades. Així, doncs, gradualment s'han retirat 
certes mesures, com ara les vinculades a l'IVA de l'electricitat, del gas o de l'impost 
especial de l'electricitat.

En l'actualitat, l'evolució dels preus generals i de l'índex de preus al consum 
subjacent s'ha estabilitzat del tot. En aquesta línia, segons l'últim informe del Banc 
d'Espanya, de desembre de 2024, sobre les projeccions macroeconòmiques per a 
Espanya, el 2024 els nivells d'inflació es van situar en el 2,9 % i s'espera que aquesta 
tendència descendent continuï en els pròxims anys, en què es preveuen uns nivells 
d'inflació del 2,1 % per al 2025 i de l'1,7 % per al 2026, per a després augmentar 
lleugerament l'any 2027 fins al 2,4 %. Això no obstant, cal assenyalar que aquest camí 
ha empitjorat lleugerament respecte del que s'havia previst fa uns mesos, quan 
s'esperava que la inflació se situés en l'1,9 % el 2025. Aquestes circumstàncies, 
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juntament amb la persistència de conflictes internacionals complexos, com ara la guerra 
a Ucraïna i la inestabilitat a Orient Mitjà, que tenen potencials efectes globals, porten al 
fet que amb aquest Reial decret llei es prorroguin certes mesures, centrades 
fonamentalment els col·lectius vulnerables i els joves.

Juntament amb tot l'anterior, en aquest Reial decret llei s'adopten noves mesures en 
l'àmbit econòmic, tributari, de transport o de Seguretat Social.

II

A aquest efecte, la norma consta d'una part expositiva i d'una part dispositiva 
estructurada en cinc títols, 101 articles, cinc disposicions addicionals, una disposició 
transitòria, una disposició derogatòria, quinze disposicions finals i dos annexos.

El títol I té en compte mesures en matèria econòmica. En primer lloc, es prorroga del 
règim transitori de suspensió de liberalització de determinades inversions estrangeres 
directes efectuades per residents d'altres països de la Unió Europea (UE) i de 
l'Associació Europea de Lliure Comerç (AELC).

L'any 2020, l'impacte de la crisi global per la COVID va fer necessari protegir els 
sectors estratègics de la nostra economia, raó per la qual es va establir un marc de 
control de les inversions estrangeres en sectors estratègics mitjançant la introducció de 
l'article 7 bis en la Llei 19/2003, de 4 de juliol, sobre règim jurídic dels moviments de 
capitals i de les transaccions econòmiques amb l'exterior. Aquesta modificació es va dur 
a terme a través del Reial decret llei 8/2020, de 17 de març, de mesures urgents 
extraordinàries per fer front a l'impacte econòmic i social de la COVID-19.

Addicionalment, mitjançant el Reial decret llei 34/2020, de 17 de novembre, de 
mesures urgents de suport a la solvència empresarial i al sector energètic, i en matèria 
tributària, el règim es va ampliar a determinades inversions estrangeres directes 
efectuades per residents d'altres països de la UE i de l'AELC. Aquest règim transitori s'ha 
anat estenent successivament fins al 31 de desembre de 2024, mitjançant el Reial decret 
llei 12/2021, de 24 de juny, el Reial decret llei 27/2021, de 23 de novembre, i el Reial 
decret llei 20/2022, de 27 de desembre.

La primera pròrroga es va produir per sis mesos (fins al 31 de desembre de 2021). La 
segona pròrroga es va produir per 12 mesos (fins al 31 de desembre de 2022). Així 
mateix, es va produir una tercera pròrroga per 24 mesos (fins al 31 de desembre 
de 2024).

En un context de tensions geopolítiques creixents i d'inestabilitat, amb una aposta 
decidida per la seguretat econòmica, es fa necessari mantenir la protecció davant els 
riscos en matèria d'ordre, salut i seguretat públics.

Per això, cal modificar, a través d'una norma amb rang de llei, la disposició transitòria 
única de l'esmentat Reial decret llei 34/2020, de 17 de novembre, per prorrogar fins al 31 
de desembre de 2026 el règim transitori de suspensió de liberalització de determinades 
inversions estrangeres directes efectuades per residents d'altres països de la UE i de 
l'AELC.

Això permetria prorrogar el règim transitori per a determinades inversions 
estrangeres directes efectuades per residents de la UE i de l'AELC, sempre que 
concorrin els supòsits següents: es tracti d'inversions estrangeres directes sobre 
empreses cotitzades a Espanya, o sobre empreses no cotitzades si el valor de la inversió 
supera els 500 milions d'euros, i es faci en els sectors que s'esmenten a l'apartat 2 de 
l'article 7bis de la Llei 19/2003, de 4 de juliol, i que pugui potencialment afectar la 
seguretat, l'ordre o la salut públics.

Fins avui, de les 434 operacions de control d'inversió tramitades des del gener 
de 2021, 15 han tingut entrada a l'empara de la disposició transitòria única del Reial 
decret llei 34/2020, de 17 de novembre; és a dir, un 3,5 %, aproximadament.

En segon lloc, es modifica la Llei 10/2010, de 28 d'abril, de prevenció de blanqueig 
de capitals i del finançament del terrorisme per tal d'introduir un mecanisme que permeti 
garantir la continuïtat d'empreses o entitats que, sense estar sotmeses a mesures 
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restrictives per si mateixes, ho estiguin perquè la seva propietat o el seu control l'ostenta 
un subjecte sancionat.

A continuació s'aborda el finançament no reemborsable del Fons per a la 
internacionalització de l'empresa, F.C.P.J. (FIEM). El FIEM té com a objectiu principal 
atorgar finançament directe a operacions d'exportació i inversió a l'exterior d'empreses 
espanyoles. Aquest fons es crea i es regula en la Llei 11/2010, de 28 de juny, de reforma 
del sistema de suport financer a la internacionalització de l'empresa espanyola.

Per norma general, el finançament atorgat pel FIEM és en condicions reemborsables. 
Això no obstant, l'article 4.2 de la Llei 11/2010, desenvolupat per l'article 21 del 
Reglament del FIEM, aprovat pel Reial decret 1797/2010, de 30 de desembre, permet 
finançar de manera no reemborsable assistències tècniques i consultories.

El FIEM es regeix per pressupost estimatiu, raó per la qual les operacions que es 
financen no s'imputen directament a crèdits pressupostaris, sinó que es cobreixen amb 
els recursos del FIEM. En tot cas, les successives lleis de pressupostos generals de 
l’Estat (LPGE) han tingut en compte crèdits pressupostaris per a la realització 
d'aportacions patrimonials al FIEM per finançar-ne l'activitat. De tota manera, l'ús efectiu 
d'aquests crèdits pressupostaris ha estat mínim des de la creació del FIEM fins avui.

L'article 12.2 de la Llei 11/2010, de 28 de juny, estableix que l'LPGE ha de fixar 
anualment l'import màxim de les operacions que poden ser autoritzades en l'esmentat 
exercici pressupostari amb càrrec al Fons referit i, dins d'aquest màxim, el límit de les 
operacions de caràcter no reemborsable.

La Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a 
l'any 2023, regula, a l'article 56.dos, els límits anteriors i fixa el límit global anual 
d'operacions que poden ser autoritzades en 500 milions d'euros. Pel que fa al 
finançament no reemborsable, l'article esmentat estableix que «Durant l'exercici 
econòmic en curs es poden autoritzar amb càrrec al FIEM operacions de caràcter no 
reemborsable per un import màxim de 20.000,00 milers d'euros, que s'han de finançar 
amb càrrec al Mecanisme de Recuperació i Resiliència».

Des de la Llei 2/2012, de 29 de juny, de pressupostos generals de l’Estat per a 
l'any 2012, la norma pressupostària ha inclòs, en l'article referit al FIEM, que no es poden 
autoritzar amb càrrec al FIEM operacions de caràcter no reemborsable durant cada 
exercici. Aquesta limitació es va flexibilitzar amb el Pla de recuperació, transformació i 
resiliència (PRTR). Així, doncs, el Component 13, en la seva Inversió 5, 
Internacionalització, preveu mesures de reforç de les capacitats i dels instruments del 
sistema espanyol de suport a l'exportació, la internacionalització i la inversió exterior.

Entre aquests programes, hi ha aquesta Línia de finançament no reemborsable 
d'Estudis per a estudis de viabilitat, factibilitat, prefactibilitat i modernització sectorial i 
institucional amb càrrec al FIEM, amb una dotació de 50 milions d'euros per 
al 2021-2023.

Aquesta línia va ser efectivament creada mitjançant Acord de Consell de Ministres 
de 7 de setembre de 2021, sota la denominació de Línia de finançament no 
reemborsable del FIEM per a estudis en el marc del PRTR, Component 13 (Línia no 
reemborsable estudis FIEM). Aquest Acord de Consell de Ministres va autoritzar 
expressament la imputació d'operacions a aquesta Línia per un import total de 50 milions 
d'euros, dels quals 10 milions d'euros es van imputar a l'exercici 2021, 20 milions d'euros 
a l'exercici 2022 i 20 milions d'euros a l'exercici 2023.

Mitjançant Acord de Consell de Ministres de 14 de març de 2023, es va modificar 
l'acord de creació de la Línia no reemborsable estudis FIEM i es va ampliar el termini en 
què es poden imputar operacions a aquesta línia fins al 31 de desembre de 2024, contra 
el saldo romanent d'aquesta línia d'exercicis anteriors.

La línia està dotada amb 50 milions d'euros, dels quals 10 milions d'euros es van 
consignar en els PGE de 2021, 20 milions d'euros en els PGE de 2022, i els altres 20 
milions d'euros en els PGE de 2023. Totes aquestes partides pressupostàries s'han 
executat, per bé que només s'ha desemborsat efectivament la de 2021, ja que la resta 
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estan sota una instrucció de suspensió del desemborsament de Tresor Públic, a l'espera 
que es necessitin efectivament els fons.

La línia no reemborsable estudis FIEM ja s'ha enfrontat a una pròrroga 
pressupostària, la de l'exercici 2024. Tanmateix, en la pràctica, aquesta pròrroga no va 
afectar el funcionament de la Línia no reemborsable d'estudis FIEM, ja que a 
començaments del 2024 hi havia un marge de 25 milions d'euros disponibles per a la 
imputació de nous projectes (dins el total de 50 milions d'euros autoritzats pel Consell de 
Ministres amb càrrec a l'MRR), a l'empara de l'ACM de 14 de març de 2023, que 
permetia la imputació de projectes fins al 31 de desembre de 2024 contra el saldo 
romanent d'aquesta línia autoritzat en exercicis anteriors.

Tanmateix, les perspectives per al 2025 són molt diferents, ja que es preveu que a 
les acaballes del 2024 el saldo de la línia no reemborsable estudis FIEM amb càrrec al 
Mecanisme de Recuperació i Resiliència sigui zero. Això implica que, tot i que 
formalment els crèdits pressupostaris del 2023 es prorroguin a l'any 2025, no se'n pot fer 
ús, perquè el Mecanisme de Recuperació i Resiliència només preveia 50 milions d'euros 
per a la Línia no reemborsable estudis FIEM, que ja han estat disposats.

D'altra banda, encara que es prorrogui formalment al 2025 l'autorització de 20 milions 
d'euros prevista per al 2023, en vincular-se aquesta autorització al fet que les operacions 
no reemborsables es financin amb càrrec al Mecanisme de Recuperació i Resiliència, 
aquesta també queda buida de contingut, un cop els fons del Mecanisme assignats a 
FIEM.

D'altra banda, s'incorpora la pròrroga fins al 31 de desembre de 2025 del mecanisme 
de suport per garantir la competitivitat de la indústria electrointensiva, una mesura 
particularment eficaç per alleujar els costos energètics suportats per les indústries durant 
la crisi energètica.

Finalment, s'estableix la suspensió de la causa de dissolució per pèrdues provocada 
per diversos esdeveniments naturals. La gravetat dels efectes econòmics provocats per 
determinats esdeveniments naturals d'una magnitud enorme fa que esdeveniments 
puguin arribar a comprometre el manteniment del teixit econòmic i empresarial afectat 
per aquests. D'aquesta manera, les pèrdues no degudes al funcionament normal de 
l'empresa, sinó als esdeveniments esmentats, no han de representar un motiu addicional 
per a la destrucció del teixit productiu. Així, doncs, s'imposa arbitrar un mecanisme que 
permeti que les pèrdues provocades puguin ser absorbides amb la continuïtat de 
l'empresa en un termini raonable, que li ha de permetre sobreposar-se i continuar la seva 
activitat. Per tant, és procedent ampliar la suspensió de la causa de dissolució per 
pèrdues ja acordada prèviament pel que fa a la COVID-19, així com arbitrar una mesura 
anàloga per fer front per als efectes econòmics generats per la DANA.

III

El títol II aprova mesures tributàries i en matèria de finançament territorial.
En matèria tributària, en primer lloc, aquest Reial decret llei conté la pròrroga de 

mesures de naturalesa tributària, pròximes a finalitzar el 31 de desembre d'aquest any.
En primer lloc, quant a l'impost sobre la renda de les persones físiques, i amb la 

finalitat de reduir les obligacions tributàries de perceptors de rendes més baixes, s'eleva 
a 2.500 euros la quantia total dels rendiments íntegres del treball procedents del segon i 
altres pagadors, de manera que operi, en aquests casos, el límit general de 22.000 euros 
de rendiments íntegres del treball per estar obligat a presentar declaració per aquest 
impost.

D'altra banda, amb la finalitat de millorar l'eficiència energètica d'habitatges, s'amplia 
un any més l'àmbit temporal d'aplicació de la deducció que preveu a aquest efecte la 
normativa reguladora de l'impost. D'aquesta manera, es disposa d'un termini superior per 
poder emprendre aquestes obres, que permeten reduir el consum d'energia primària no 
renovable o la demanda de calefacció o de refrigeració d'aquestes. Aquesta mesura és 
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coherent amb les previsions del Pla de recuperació, transformació i resiliència, i la seva 
addenda.

Igualment, s'amplia l'àmbit temporal d'aplicació de la deducció prevista per a 
l'adquisició de vehicles elèctrics «endollables» i de pila de combustible i punts de 
recàrrega, amb la mateixa finalitat que la deducció anterior de reducció del consum 
d'energia primària no renovable.

D'altra banda, amb la finalitat d'establir un marc normatiu estable que permeti que els 
petits autònoms puguin continuar aplicant el mètode d'estimació objectiva per al càlcul 
del rendiment net de la seva activitat econòmica, per evitar, a més, un increment en les 
seves obligacions formals i de facturació, es prorroguen per al període impositiu 2025 els 
límits quantitatius que delimiten en l'impost sobre la renda de les persones físiques 
l'àmbit aplicable del mètode d'estimació objectiva, a excepció de les activitats agrícoles, 
ramaderes i forestals, que tenen el seu propi límit quantitatiu per volum d'ingressos.

A semblança d'aquesta mesura, es prorroguen per al període impositiu 2025 els 
límits per a l'aplicació del règim simplificat i el règim especial de l'agricultura, ramaderia i 
pesca, en l'impost sobre el valor afegit.

Aquestes pròrrogues fan necessari establir un nou termini, mitjançant una disposició 
transitòria, per presentar les renúncies o revocacions del mètode d'estimació objectiva de 
l'impost sobre la renda de les persones físiques i dels règims especials simplificat i de 
l'agricultura, ramaderia i pesca de l'impost sobre el valor afegit, ja que els contribuents 
afectats per aquestes modificacions van haver de prendre les decisions corresponents 
sense conèixer els límits excloents que estaran en vigor el 2025.

Finalment, per als municipis en els quals els valors cadastrals s'hagin revisat, 
modificat o determinat mitjançant un procediment de valoració col·lectiva de caràcter 
general, de conformitat amb la normativa cadastral, sempre que hagin entrat en vigor a 
partir de l'1 de gener de 2012, es continua aplicant la imputació de rendes immobiliàries 
a l'1,1 per cent el 2024, amb l'objectiu d'evitar un increment de la tributació derivat de la 
tinença d'immobles, respecte de la que es va aplicar el 2023.

Així mateix, es prorroga en l'impost sobre societats la mesura que conté la disposició 
addicional dissetena de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l'impost sobre societats, 
prevista inicialment per a les inversions efectuades el 2023 i el 2024, per la qual els 
contribuents podien amortitzar lliurement les inversions efectuades en instal·lacions 
destinades a l'autoconsum d'energia elèctrica, així com les instal·lacions per a ús tèrmic 
de consum propi, sempre que utilitzessin energia procedent de fonts renovables i 
substituïssin instal·lacions que consumissin energia procedent de fonts no renovables 
fòssils i l'entrada en funcionament de les quals s'hagi produït els anys 2023 i 2024; tot 
això, condicionat al compliment d'un requisit de manteniment de plantilla.

Això no obstant, amb aquesta modificació, la llibertat d'amortització que preveu la 
disposició addicional esmentada es prorroga un any més, per la qual cosa l'entrada en 
funcionament de les inversions esmentades es pot dur a terme el 2025.

L'objectiu d'aquesta mesura és promoure el desplaçament dels combustibles fòssils 
per energies renovables produïdes de manera autòctona per contribuir a la millora de la 
competitivitat de les empreses espanyoles, la lluita contra el canvi climàtic i la millora de 
la seguretat energètica del país. Tot això, alineat amb les polítiques nacionals i europees 
de millora de la seguretat de subministrament i de lluita contra el canvi climàtic, entre les 
quals destaca el Pla més seguretat energètica aprovat en el Consell de Ministres de l'11 
d'octubre de 2022 i el Pla REPowerEU, presentat per la Comissió Europea el 18 de maig 
de 2022, per donar resposta a la crisi energètica arran de la invasió d'Ucraïna per part de 
Rússia.

També s'inclou un article que recull l'actualització dels imports màxims dels 
coeficients que s'han d'aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la meritació, 
segons el període de generació de l'increment de valor, d'acord amb el que preveu 
l'apartat 4 de l'article 107 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, en la seva redacció donada pel 
Reial decret llei 26/2021, de 8 de novembre, pel qual s'adapta el text refós de la Llei 
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reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, a la recent jurisprudència del Tribunal Constitucional respecte de l'impost sobre 
l'increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana.

Juntament amb aquestes pròrrogues tributàries, aquest Reial decret llei inclou altres 
mesures addicionals en la matèria.

Algunes d'aquestes mesures porten causa de la recentment aprovada Llei 7/2024, 
de 20 de desembre, per la qual s'estableixen un impost complementari per garantir un 
nivell mínim global d'imposició per als grups multinacionals i els grups nacionals de gran 
magnitud, un impost sobre el marge d'interessos i comissions de determinades entitats 
financeres i un impost sobre els líquids per a cigarretes electròniques i altres productes 
relacionats amb el tabac, i es modifiquen altres normes tributàries.

Així, doncs, per raons de major eficiència en l'aplicació de les previsions de 
l'esmentada Llei 7/2024, de 20 de desembre, pel que fa al frau d'hidrocarburs, en l'àmbit 
de l'impost sobre el valor afegit i pel que fa als dipòsits fiscals, s'inclou expressament, per 
raons de seguretat jurídica, l'epígraf 1.4, de la tarifa 1a de l'article 50.1, de la 
Llei 38/1992, de 28 de desembre, d'impostos especials de manera no hi hagi dubtes 
sobre la inclusió del gasoil bonificat en aquest nou sistema de gestió de les extraccions 
de dipòsit fiscal, i es rebaixa a 550 milions el volum d'extraccions necessari per atribuir la 
qualificació d'operador de confiança, de manera que es compagini el control d'aquestes 
operacions amb la mínima càrrega administrativa als operadors afectats.

Mitjançant aquest Reial decret llei s'endarrereix a l'1 d'abril de 2025 l'entrada en vigor 
del nou impost sobre els líquids de cigarretes electròniques i altres productes relacionats 
amb el tabac amb l'objectiu d'assegurar un major marge temporal per a la deguda 
assimilació de les obligacions que la normativa imposa als contribuents per aquest 
impost.

D'altra banda, la Llei 38/2022, de 27 de desembre, per a l'establiment de gravàmens 
temporals energètic i d'entitats de crèdit i establiments financers de crèdit, i per la qual es 
crea l'impost temporal de solidaritat de les grans fortunes, i es modifiquen determinades 
normes tributàries, va establir amb caràcter temporal el gravamen d'entitats de crèdit i 
establiments financers de crèdit, que s'ha de satisfer els anys 2023 i 2024.

Per part seva, la disposició addicional cinquena del Reial decret llei 8/2023, de 27 de 
desembre, pel qual s'adopten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i 
socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient, així com per pal·liar els 
efectes de la sequera, obliga a la revisió de la configuració del gravamen per a la seva 
integració en el sistema tributari en el mateix exercici fiscal 2024.

Complint amb el mandat legal que preveu l'esmentat Reial decret llei 8/2023, la 
Llei 7/2024, de 20 de desembre, ha introduït un nou impost que, per bé que s'aproxima 
en alguns aspectes al gravamen temporal, es configura fent totes les revisions i 
adaptacions necessàries, tenint en compte el caràcter no excepcional amb el qual 
s'estableix i la seva naturalesa tributària.

L'establiment d'aquest impost, que grava els ingressos nets corresponents a 
interessos i comissions obtinguts per les entitats de crèdit, establiments financers de 
crèdit i sucursals d'entitats de crèdit estrangeres, per l'impacte del sector financer en 
l'economia real, obliga a considerar les circumstàncies que envolten el seu establiment i 
a anticipar possibles conseqüències.

Pel que fa al cas, i havent-se efectuat les anàlisis corresponents, l'absència d'efectes 
adversos significatius del gravamen temporal, el diferencial existent entre els tipus 
d'interès de les operacions de finançament i remuneratoris, així com uns resultats que 
continuen a l'alça per al sector financer l'any 2024, que no s'han vist compromesos per 
l'existència del gravamen temporal, i una càrrega fiscal efectiva en l'impost sobre 
societats molt per sota de la tributació nominal, justifiquen la introducció d'un tribut que 
garanteixi que el sector contribueixi, d'acord amb la seva capacitat econòmica, de 
manera justa i equitativa al sosteniment de les despeses públiques, de conformitat amb 
el mandat constitucional de l'article 31.1 de la Constitució espanyola.
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Ara bé, succeeix que, l'any 2024, les entitats que hagin estat obligades al pagament 
del gravamen temporal i que, a més, siguin contribuents de l'impost sobre el marge 
d'interessos i comissions de determinades entitats financeres, de conformitat amb la 
disposició reguladora d'aquest, i tenint en compte la normativa comptable aplicable a les 
entitats esmentades, estarien obligades a computar en el mateix exercici una despesa 
comptable derivada del gravamen temporal i una altra derivada del nou impost, que 
impactarien de manera substancial en els seus comptes anuals. Per bé que es tracta de 
figures jurídiques diferents que es quantifiquen sobre un marge d'interessos i comissions 
no coincident, obtingut en períodes diferents, una introducció equilibrada de l'impost 
exigeix una transició adequada del gravamen temporal a l'impost que eviti pertorbacions 
comptables que puguin incidir desfavorablement en l'estabilitat financera del sector. En 
aquest sentit, el Banc Central Europeu, en el seu dictamen de 17 de desembre de 2024, 
adverteix d'aquesta circumstància i recomana analitzar els efectes comptables de 
l'impost per tal d'evitar conseqüències no desitjades per a la solvència i la posició 
competitiva de les entitats afectades.

Amb l'objectiu de garantir la transició al·ludida, aquest Reial decret llei ajusta la 
configuració de l'impost de manera més pròxima a l'estructura del gravamen temporal; 
aquest ajust respon a una qüestió de caràcter tècnic.

L'esmentat ajust requereix introduir determinades modificacions en els aspectes 
temporals de l'impost; en concret, durant el període impositiu i en la meritació. De 
manera coherent amb les modificacions esmentades, i per tal que les siguin neutrals en 
l'impost en cas que es duguin a terme operacions de modificació estructural en què 
s'extingeixin entitats, es preveu un ajust en la quota de l'íntegra de l'impost de l'entitat 
adquirent en l'operació.

D'aquesta manera, mitjançant aquest Reial decret llei es modifica la disposició final 
novena de la Llei 7/2024, de 20 de desembre, que introdueix l'Impost sobre el marge 
d'interessos i comissions de determinades entitats financeres, amb efectes per als 
períodes impositius que s'iniciïn des de l'1 de gener de 2024.

D'aquesta manera es recullen les modificacions que, d'acord amb el que s'ha indicat 
anteriorment, resulten necessàries i que afecten fonamentalment el període impositiu i la 
meritació de l'impost. De manera conseqüent, s'adapten els terminis per efectuar el 
pagament fraccionat i l'autoliquidació de l'impost.

En el mateix article, per coherència i per al cas que es duguin a terme operacions de 
modificació estructural en les quals s'extingeixin entitats, es preveu un ajust de l'impost 
de l'entitat adquirent en l'operació.

Aquest Reial decret llei també incorpora una previsió que porta causa de l'aprovació, 
per part del Consell de Ministres, el dia 23 d'abril de 2024, d'un Acord pel qual el Govern 
d'Espanya donava suport a la sol·licitud de la Reial Federació Espanyola de Futbol 
perquè a la ciutat de Bilbao i a l'estadi de l'Athletic Club es disputin els partits de futbol de 
la Final de la UEFA Champions League Femenina 2024 i de la Final de la UEFA Europa 
League 2025.

Atès l'interès que les dues finals se celebrin al nostre país, el Govern va manifestar el 
seu suport a la celebració d'aquestes finals a Bilbao i va aprovar l'acord esmentat, on es 
van garantir els compromisos que estableixen les «Bases de licitació» elaborades per la 
UEFA.

En aquest sentit, ara és necessari recollir en una norma de rang legal el règim fiscal 
específic d'aquests esdeveniments esportius.

S'inclouen els artistes d'art sacre en el grup 861 de la secció segona de les tarifes de 
l'impost sobre activitats econòmiques de manera expressa, amb la finalitat d'atorgar més 
seguretat jurídica a la classificació de l'activitat que realitzen aquests artistes.

D'altra banda, l'article 9 de la Directiva (UE) 2015/1535 del Parlament Europeu i del 
Consell, de 9 de setembre de 2015, per la qual s'estableix un procediment d'informació 
en matèria de reglamentacions tècniques i de regles relatives als serveis de la societat 
de la informació, estableix que: «Quan els estats membres adoptin un reglament tècnic, 
aquest ha d'incloure una referència a aquesta Directiva o ha d'anar acompanyada 
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d'aquesta referència en la seva publicació oficial. Els estats membres han d'establir les 
modalitats de la referència esmentada.

En el cas de l'impost sobre els líquids per a cigarretes electròniques i altres 
productes relacionats amb el tabac, figura d'incorporació molt recent al sistema tributari 
espanyol, s'ha considerat que la seva normativa entra en l'àmbit d'aplicació de les 
«reglamentacions tècniques», per la qual cosa, de conformitat amb aquest article 9, 
s'inclou una referència en la norma on es regula; és a dir, la Llei 38/1992, de 28 de 
desembre, d'impostos especials.

En un altre ordre de coses, el capítol II d'aquest títol II comprèn mesures urgents 
relatives al finançament autonòmic i al finançament local.

La Llei de pressupostos generals de l’Estat esdevé cada any l'instrument necessari 
per dotar les comunitats autònomes i les entitats locals dels recursos resultants de 
l'aplicació dels sistemes de finançament territorial, a través dels lliuraments a compte que 
s'han de transferir a aquestes administracions.

En absència d'una Llei de pressupostos generals de l’Estat per al 2025 aprovada 
abans de començaments d'any, els lliuraments esmentats s'han de calcular en situació 
de pròrroga pressupostària. Això no obstant, cal tenir en compte que en l'actualitat, a 
més d'haver-se prorrogat els pressupostos generals de l’Estat de l'any 2023 per al 2024, 
es va aprovar amb posterioritat l'actualització dels lliuraments a compte dels sistemes de 
finançament autonòmic i local, de conformitat amb el que preveu el títol I del Reial decret 
llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual es prorroguen determinades mesures per afrontar les 
conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim 
Orient i s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, energètica i social.

Les previsions d'ingressos que preveu la Llei de pressupostos generals de l’Estat per 
al 2023 mostren un gran desfasament respecte de les de l'actualitat, per la qual cosa, si 
el càlcul dels lliuraments es fa a compte del 2025 amb aquestes previsions, s'impedirà 
que les comunitats autònomes i les entitats locals puguin disposar de l'increment de 
recursos que hi hagi hagut amb posterioritat. Al contrari, el seu càlcul amb les previsions 
d'ingressos de conformitat amb les que es va fer l'actualització dels lliuraments a compte 
del 2024 permet minimitzar el desfasament esmentat i donar un millor compliment a la 
finalitat que es persegueix amb el sistema de lliuraments a compte, que no és cap altra 
que assegurar en el temps la cobertura del finançament dels serveis de les 
administracions territorials.

Per això, es considera necessari calcular els lliuraments a compte en pròrroga per 
al 2025 sobre la base de la previsió d'ingressos tributaris previs a la cessió que conté el 
Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, molt més coincidents amb les circumstàncies 
actuals i la consideració de les quals no altera el règim financer vigent de les comunitats 
autònomes, sinó que, ben al contrari, es basa en els articles 12 a 20 de la Llei 22/2009, 
de 18 de desembre, per la qual es regula el sistema de finançament de les comunitats 
autònomes de règim comú i ciutats amb estatut d'autonomia i es modifiquen 
determinades normes tributàries, que permeten que es puguin aplicar millor. Tampoc no 
altera el règim financer actual de les entitats locals, sinó que simplement manté per 
al 2025 la determinació dels imports dels lliuraments a compte corresponents a 
l'any 2024.

D'aquesta manera, s'inclouen els preceptes necessaris per a la millor aplicació dels 
models de participació de les entitats locals en els tributs de l'Estat en un context de 
pròrroga dels pressupostos generals de l’Estat, en què l'any 2024 s'havien actualitzat, 
mitjançant el Reial decret llei 4/2024 esmentat, els lliuraments a compte de la participació 
en tributs de l'Estat de les entitats locals. En primer lloc, es recull la regulació necessària 
per dur a terme i calcular la liquidació definitiva de la participació en tributs de l'Estat 
del 2023, així com per aplicar els reintegraments corresponents en el cas de liquidacions 
negatives a càrrec de les entitats locals.

En segon lloc, s'actualitzen simplement els valors de les magnituds per les quals 
s'assignen els lliuraments a compte i es manté el corresponent al 2024 i s'aproven 
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suplements de crèdit sobre els pressupostos prorrogats del 2023, per imports idèntics als 
que recull l'article 9 del Reial decret llei 4/2024 esmentat.

Així mateix, aquest capítol conté la regulació necessària perquè el 2025 es puguin 
determinar els lliuraments a compte de les comunitats autònomes a partir dels ingressos 
tributaris previs a la cessió que preveu l'article 7.1 del referit Reial decret llei 4/2024, 
de 26 de juny, i també recollir els suplements de crèdits necessaris per finançar aquests 
lliuraments a compte.

Finalment, el capítol III regula el règim excepcional d'endeutament de les comunitats 
autònomes durant el 2025. Al primer paràgraf de l'article que l'integra s'inclou el règim ja 
previst en anys anteriors d'autoritzacions d'endeutament durant la suspensió de regles 
fiscals fins a la publicació del primer informe de compliment d'objectius que preveu 
l'article 17 de la Llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'estabilitat pressupostària i 
sostenibilitat financera. Al segon paràgraf, a més d'establir la necessària coherència 
entre les autoritzacions i assignacions de deute amb el dèficit públic, s'inclou una previsió 
específica per a l'habilitació d'endeutament a la Comunitat Valenciana per finançar les 
despeses extraordinàries derivades de la DANA. Al paràgraf 3 es regula l'habitual 
excepció de l'article 14.2 de la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finançament 
de les comunitats autònomes mitjançant autorització per part del Consell de Ministres i, 
finalment, s'estableix l'especialitat foral en aquesta matèria.

IV

El títol III es dedica a mesures en matèria de transport terrestre.
Mitjançant el Reial decret llei 14/2022, d'1 d'agost, pel Govern d'Espanya es van 

adoptar un conjunt de mesures orientades a promoure l'estalvi energètic i contenir la 
inflació, entre les quals destacava la gratuïtat del transport públic de mitjana distància per 
ferrocarril i l'increment de la línia d'ajudes directes per al transport urbà i per carretera.

A través d'aquestes mesures es van establir ajudes directes per donar suport 
financerament a entitats locals i comunitats autònomes que presten servei de transport 
col·lectiu urbà o interurbà, i també a RENFE i als concessionaris nacionals del servei 
regular de viatgers per carretera.

Aquestes ajudes tenien per objectiu mitigar els efectes de la inflació i accelerar la 
recuperació de viatgers en el transport públic, a causa de la baixada de demanda que va 
provocar la crisi sanitària de la COVID-19 i pal·liar l'impacte inflacionari en famílies amb 
menys recursos.

L'objectiu ha estat assolit i els resultats són satisfactoris, pel que fa a l'impuls per a la 
recuperació de viatges en transport públic, ja que el 2024 s'han registrat valors de 
nombre de viatges superiors a les xifres registrades en el darrer any previ a la pandèmia. 
Tanmateix, en l'escenari de la major inversió realitzada d'ajudes el transport públic, no 
s'està aconseguint l'impuls necessari per assolir els objectius marcats en el Pla integrat 
d'energia i clima (PNIEC) en matèria de transvasament modal i descarbonització. És per 
això que es proposa un nou sistema d'ajudes més eficient que entri en vigor a partir de l'1 
de juliol. El canvi de sistema exigeix una transició ordenada de sis mesos, atès que els 
diversos operadors i autoritats de transport públic han d'adaptar els seus sistemes a les 
noves bonificacions i renovar la informació a l'usuari de les noves tarifes abans de la 
seva entrada en vigor, fet que fa necessari prorrogar el sistema actual per no deixar 
decaure el conjunt de les bonificacions, alhora que s'informa adequadament la població 
dels nous descomptes que entren en vigor.

En aquest escenari, per bé que resulta necessari mantenir la continuïtat d'un sistema 
d'ajudes el transport terrestre col·lectiu urbà o interurbà, es fa precís fer-ne la revisió i, al 
mateix temps, incorporar un altre tipus d'actuacions que posin el focus en l'elecció modal 
de mobilitat, que promoguin un transvasament de l'ús del vehicle privat al transport públic 
o cap a altres solucions que, des del punt de vista mediambiental, siguin més 
sostenibles.
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El capítol I està dedicat a les disposicions generals relatives a les ajudes directes al 
transport de viatgers concretant-ne l'àmbit d'actuació, els beneficiaris (que es 
corresponen amb les comunitats autònomes i entitats locals que prestin servei de 
transport públic urbà o interurbà), l'objecte (que es concreta en els títols de transport 
multiviatge) i la quantia, així com els aspectes que afecten el procediment de concessió, 
gestió i control de les ajudes.

L'import de les ajudes té un abast diferent en funció de la seva població diana. Així, 
les ajudes als títols de transport dirigits a la població infantil suposen la seva gratuïtat, els 
títols dirigits a població juvenil es beneficien d'una ajuda del 50 % de la tarifa i per a la 
resta de la població, l'ajuda serà del 20 % de la tarifa en l'adquisició de títols multiviatges, 
sempre que l'administració beneficiària subvencioni la tarifa amb almenys un altre 20 %.

Per part seva, els capítols II i III tenen en compte, respectivament, les disposicions 
relatives als concessionaris dels serveis públics de transport regular de viatgers per 
carretera competència de l'Administració General de l'Estat i les relatives al transport 
corresponent a Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. En tots dos casos, s'homogeneïtzen les 
condicions respecte del transport urbà i metropolità.

En les concessions per carretera s'estableix també la gratuïtat per a la població 
infantil i es creen nous títols multiviatge mensuals dirigits a la població juvenil amb un 
descompte del 70 %, una tarifa mensual il·limitada amb un descompte del 50 % i la 
creació de títols multiviatges de 10 viatges amb un descompte del 40 % sobre el bitllet 
senzill en cada trajecte.

En les relatives al transport corresponent a Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. també 
s'estableix la gratuïtat per a la població infantil. Als nuclis de Rodalies, es creen nous 
títols multiviatge mensuals dirigits a la població juvenil amb una tarifa de 10 euros 
mensuals, una tarifa mensual il·limitada vàlida per a totes les zones de cada nucli de 
Rodalies i a la resta de nuclis de Rodalies amb una tarifa de 20 euros mensuals i s'estén 
la caducitat dels títols vigents de 10 viatges a un any.

En els serveis de Mitjana distància declarats com a obligació de servei públic, 
incloent-hi el servei AVANT entre Ourense i A Coruña, Madrid-Salamanca i Alacant i 
Múrcia, es creen els abonaments i títols multiviatge següents: un abonament de 10 
viatges amb un 40 % de descompte, un abonament mensual nominatiu amb un 40 % de 
descompte, un abonament mensual nominatiu per a joves amb 50 % de descompte 
sobre l'abonament mensual general i se n'estableix també la gratuïtat per a la població 
infantil.

Tots els títols multiviatge dels serveis ferroviaris d'AVANT, declarats com a obligació 
de servei públic, es poden beneficiar d'un descompte del 50 % per al període comprès 
entre l'1 de juliol de 2025 i el 31 de desembre de 2025, i queden exclosos de l'aplicació 
els títols d'anada i tornada.

Al seu torn, el capítol IV s'ocupa de les ajudes per al foment i la millora en l'oferta de 
serveis de transport col·lectiu terrestre de passatgers. Aquesta línia d'ajudes es presenta 
com a innovadora i entronca amb els fonaments que ja s'han fet palesos, mitjançant la 
modificació del paradigma actual que posa el focus fonamental en la universalitat en el 
descompte de les tarifes perquè, a través de la millora de l'oferta dels serveis de 
transport, s'incideixi en una proporció major sobre l'elecció modal en els desplaçaments, 
mitjançant un transvasament de l'ús del vehicle privat cap al transport públic.

D'acord amb aquest nou enfocament, es plantegen ajudes dirigides a les comunitats 
autònomes i entitats locals amb responsabilitats en el transport públic col·lectiu urbà i 
interurbà, perquè millorin els serveis oferts mitjançant la implementació de noves línies 
de transport i l'augment de l'oferta vigent del transport públic.

En la línia del que s'ha manifestat a l'apartat anterior, i com a mesura tendent a 
afavorir aquest canvi modal de substitució del vehicle privat per als desplaçaments de 
curta distància, el capítol V té en compte ajudes per a l'adquisició de cicles de pedaleig 
assistit.

Aquestes ajudes tenen un doble vessant: un dirigit als ciutadans en general i un altre 
en què el focus es posa en les empreses l'activitat de les quals es correspon amb el 
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repartiment de mercaderies en l'àmbit urbà. En tots dos casos, el trencament d'estoc 
després de l'impacte de la pandèmica i el posterior increment de preus ocasionats per la 
guerra d'Ucraïna ha suposat un increment de preus en un producte que pot tenir un preu 
d'adquisició elevat pel que fa a les bicicletes sense pedaleig assistit. Això ha comportat 
una retracció de la demanda d'aquesta mena de cicles, atès que adquirir-les suposa un 
cost elevat per als usuaris, la qual cosa ha suposat un impacte elevat en la indústria de 
fabricació i en el sector de comercialització nacional, que han reduït dràsticament les 
seves xifres de vendes. Aquest sector va facturar 2.475 M € l'any 2023, una xifra 8,79 % 
inferior a la de l'any anterior i amb una evolució negativa des de l'any 2022. El sector 
ocupa de manera directa més de 23.000 persones amb més de 360 empreses i 180 
fabricants nacionals.

Al mateix temps, les bicicletes de pedaleig assistit s'han demostrat un instrument 
eficaç per promoure la mobilitat ciclista, ja que eliminen bona part de les barreres 
habituals per als usuaris. Segons l'últim baròmetre de la bicicleta dut a terme per la 
Xarxa de Ciutats en Bicicleta, que agrupa diversos ajuntaments, l'ús de la bicicleta s'ha 
reduït en els últims anys. És per això que reduir la barrera a l'accés a aquesta mena de 
cicles que suposa l'elevat increment de preus és una política urgent per continuar 
avançant en les polítiques de canvi modal i foment de la mobilitat activa que recull 
l'Estratègia Estatal de la Bicicleta, en especial en el bloc d'acció 9 sobre el desplegament 
de sistemes de bicicleta compartida i en l'Àrea d'actuació 9 sobre oportunitats i cadena 
de valor de la bicicleta. El mateix baròmetre recull que el 86 % dels espanyols reclama a 
l'administració més suport per a la bicicleta.

No es consideren subvencionables els vehicles de segona mà ni els adquirits 
mitjançant fórmules jurídiques que no transfereixin la propietat del vehicle a la persona 
beneficiària.

El capítol VI té en compte ajudes per al foment dels serveis públics de préstec de 
bicicletes. La seva finalitat és oferir suport financer a les entitats locals per als seus 
serveis públics de préstec de bicicletes, de manera que es potenciïn aquests serveis de 
préstec en l'àmbit local per tal d'afavorir la seva contribució a l'objectiu principal d'aquest 
títol i que permetin coadjuvar a un canvi modal en els desplaçaments urbans, perquè, 
mitjançant l'ús més generalitzat de la bicicleta, es minimitzi la utilització del vehicle 
particular. Fins ara, els sistemes de bicicleta pública havien quedat exclosos de les 
bonificacions al transport públic. Aquesta exclusió generava un greuge comparatiu en la 
política de tarifes entre el transport públic col·lectiu i l'individual duta a terme pel Govern i 
suposava una distorsió en el factor econòmic de la decisió modal entre tots dos 
sistemes.

Finalment, el capítol VII comprèn altres mesures complementàries en matèria de 
transports.

Així, es preveu l'eventualitat d'haver de fer ajustos en determinades dotacions 
pressupostàries per aconseguir una major eficiència en els impactes de les polítiques de 
foment que es preveuen en aquest Reial decret llei.

Així mateix, es té en compte, atesa la singularitat de les ajudes, un règim específic 
per a les ajudes directes al transport de viatgers, les mesures per al foment dels serveis 
públics de préstec de bicicletes i per al transport públic col·lectiu terrestre de les illes 
Canàries i les illes Balears. En tot cas, es determina que les normes reguladores 
d'aquestes ajudes han de respectar els principis de publicitat, transparència, 
concurrència, objectivitat, igualtat i no-discriminació, eficàcia en el compliment dels 
objectius fixats i eficiència en l'assignació i la utilització dels recursos destinats a aquest 
efecte.

D'altra banda, s'estableix la reducció del preu d'abonaments i títols multiviatge per 
part de Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. als nuclis de rodalies d'Astúries i Cantàbria.

A més, es preveu la possibilitat que, per acord de Consell de Ministres, s'estableixin 
els requisits que han de complir els plans alternatius de transport, en situacions en què 
per alguna incidència la capacitat de circulació quedi afectada, per al possible 
establiment de bonificacions temporals en les tarifes i el seu finançament.
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En reconeixement del fet insular, s'estableix un descompte del 100 % en el preu dels 
abonaments de transport i títols multiviatge del transport públic col·lectiu terrestre de les 
illes Canàries i les illes Balears.

També es regula el règim de bestretes a compte de les ajudes previstes per al 
transport col·lectiu urbà i interurbà competència de les comunitats autònomes i d'entitats 
locals.

Finalment, es té en compte la pròrroga fins al 30 de juny de 2025 de les mesures en 
matèria de transports que inclouen els articles 64 al 73 del Reial decret llei 8/2023, de 27 
de desembre, pel qual s'adopten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i 
socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient, així com per pal·liar els 
efectes de la sequera.

V

El títol IV incorpora mesures en matèria de Seguretat Social i ocupació.
En primer lloc, el capítol I està dedicat a les mesures en matèria de pensions i altres 

prestacions públiques.
Així, en aplicació de la previsió que conté l'article 134.4 de la Constitució espanyola, 

la manca d'aprovació de la Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l'any 2025 
determina la pròrroga automàtica de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per al 2023 fins a l'aprovació de la nova llei. D'acord 
amb la doctrina del Consell d'Estat, la revaloració de les pensions no és, com a regla 
general, objecte de la pròrroga pressupostària que preveu l'article 134.4 de la 
Constitució, per la qual cosa, en aquesta situació, el Govern, si vol procedir a 
l'actualització de les pensions públiques, ha d'acudir a l'aprovació d'un reial decret llei a 
l'empara de l'article 86 de la Constitució.

Per això, aquest Reial decret llei aborda, com a qüestió urgent i prioritària, la 
revaloració de les pensions i altres prestacions públiques per a l'any 2025 en el 
percentatge equivalent al valor mitjà de les taxes de variació interanual expressades en 
tant per cent de l'índex de preus al consum (IPC) dels dotze mesos previs al desembre 
de l'any anterior, expressat amb un decimal, que resulta un 2,8 per cent. Garantir la 
revaloració de les pensions públiques per mantenir el seu poder adquisitiu es considera 
una mesura d'extraordinària i urgent necessitat, tal com exigeix l'article 86 de la 
Constitució, que s'ha d'abordar, en qualsevol cas, sense esperar que es pugui aprovar la 
Llei de pressupostos generals de l’Estat per al 2025.

Com a complement a aquest primer capítol, s'afegeixen els annexos I i II, en què es 
recullen les quanties mínimes de pensió, límits i altres pensions públiques per a 
l'any 2025. Resulta imprescindible detallar les quanties del 2025, atès que les quanties 
mínimes de pensió no tenen la consideració de pensions, sinó la d'imports no 
consolidables a garantir als pensionistes que compleixen uns determinats requisits de 
rendes. Per això, el que es revalora són les pensions que té reconegudes cada 
pensionista i posteriorment, si es compleixen els requisits establerts, es reconeix un 
complement a mínim fins que s'assoleix la quantia mínima corresponent. El complement 
no és consolidable. Aquest fet determina la necessitat d'establir una taula de quanties 
mínimes, quanties que s'incrementen anualment d'acord amb un percentatge prèviament 
establert legalment.

Al seu torn, es fa necessari incloure en aquest Reial decret llei l'actualització de la 
base màxima de cotització al sistema de Seguretat Social, així com l'aplicació de la nova 
cotització de solidaritat regulada a l'article 19 bis del text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 d'octubre, i que, 
d'acord amb la disposició transitòria quaranta-unena d'aquest mateix text legal, s'ha de 
començar a aplicar l'1 de gener de 2025.

D'altra banda, el capítol II d'aquest títol té en compte altres mesures en matèria de 
Seguretat Social.
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En primer lloc, s'introdueix una nova disposició transitòria en el text refós de la Llei de 
classes passives de l'Estat per fer extensible a aquest Règim Especial l'aplicació de la 
disposició transitòria trenta-novena del text refós de la Llei general de la Seguretat 
Social, que determina l'increment progressiu de la quantia màxima inicial que preveu 
aquest article 57 d'aquesta mateixa norma per a les pensions que es causin des del 2025 
per tal de compassar-la amb l'increment progressiu aplicat a la base màxima de 
cotització des del 2024.

A més, es modifica la disposició addicional cinquena de la Llei 47/2015, de 21 
d'octubre, reguladora de la protecció social de les persones treballadores del sector 
maritimopesquer, perquè la cotització addicional de solidaritat no sigui aplicable a les 
persones treballadores per compte propi del Règim Especial del Mar, atès que aquesta 
cotització addicional és aplicable exclusivament a les persones treballadores per compte 
d'altri.

També es modifica la Llei general de la Seguretat Social en relació amb els beneficis 
en la cotització a la Seguretat Social aplicables als expedients de regulació temporal 
d'ocupació i al Mecanisme RED, que actualment estan condicionades al manteniment en 
l'ocupació de les persones treballadores afectades durant els sis mesos següents a la 
finalització del període de vigència de l'expedient de regulació temporal d'ocupació.

Amb la finalitat de permetre una millor adaptació a les circumstàncies particulars de 
cada cas i de garantir, si s'escau, un compromís reforçat de manteniment dels llocs de 
treball, es modifica l'apartat 10 de la disposició addicional quaranta quatrena del text 
refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat per Reial decret legislatiu 8/2015, 
de 30 d'octubre, per establir que aquesta obligació s'estén durant un mínim de sis mesos 
i un màxim de dos anys següents al període de vigència de l'expedient de regulació 
temporal d'ocupació.

D'altra banda, s'introdueix una nova disposició addicional quarta al Reial decret 
llei 13/2022, de 26 de juliol, pel qual s'estableix un nou sistema de cotització per als 
treballadors per compte propi o autònoms, amb l'objectiu que des de l'1 de gener 
de 2025 no es procedeixi a la regularització de quotes per als treballadors autònoms que 
disposin d'un sistema intercooperatiu de prestacions socials, complementari al sistema 
públic. Així mateix, en aquesta mateixa disposició es determina que aquests treballadors 
autònoms han de triar la seva base de cotització mensual en un import igual o superior a 
la base mínima del tram 1 de la taula general, i, per tant, estan exempts de cotitzar en 
funció dels seus rendiments, motiu que fa innecessària la regularització de quotes cada 
any.

Finalment, s'amplia, en deu anys, el termini per a la cancel·lació de determinats 
préstecs concedits a la Seguretat Social per l'Estat el 1992 i el 1993. Mitjançant sengles 
lleis adoptades el 2003 i 2013, el termini de cancel·lació de tots dos préstecs ja va ser 
ampliat en el moment oportú.

Per part seva, el capítol III inclou mesures en matèria d'ocupació. En primer lloc, cal 
prorrogar les mesures d'acompanyament necessàries per assegurar la protecció social i 
evitar acomiadaments i destrucció de llocs de treball. D'aquesta manera, i seguint el camí 
del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, d'una banda, les empreses beneficiàries de les 
ajudes directes no poden justificar acomiadaments objectius basats en l'augment dels 
costos energètics. I, de l'altra, les que s'acullin a les mesures de reducció de jornada o 
suspensió de contractes que regula l'article 47 del text refós de la Llei de l'Estatut dels 
treballadors, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 d'octubre, per causes 
relacionades amb la invasió d'Ucraïna i que es beneficiïn de suport públic no poden 
utilitzar aquestes causes per fer acomiadaments.

D'una altra part, s'inclou la pròrroga de la vigència del Reial decret 145/2024, de 6 de 
febrer, pel qual es fixa el salari mínim interprofessional per al 2024, durant el període 
necessari per garantir la continuïtat dels treballs de la taula de diàleg social a la recerca, 
un any més, d'un increment pactat del salari mínim interprofessional.

En aquest sentit, i sense perjudici del que preveu l'article 27.1 de l'Estatut dels 
treballadors, sobre la consulta prèvia amb les organitzacions sindicals i les associacions 
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empresarials més representatives, es considera precís garantir la participació efectiva 
dels agents socials en la fixació del salari mínim interprofessional, en un context social i 
econòmic d'especial dificultat, per donar continuïtat d'aquesta manera al camí de 
creixement d'aquesta variable en compliment dels compromisos assumits en l'àmbit 
europeu i internacional.

Atès que el Reial decret 145/2024 esmentat, de 6 de febrer, deixa de tenir efectes el 
pròxim 31 de desembre, és ineludible mantenir-ne la vigència transitòriament a partir del 
pròxim 1 de gener. D'aquesta manera es garanteix la seguretat jurídica i es dona 
continuïtat a la funció del salari mínim interprofessional de servir de terra o garantia 
salarial mínima per a les persones treballadores.

Aquesta disposició suposa una pròrroga temporal del salari mínim interprofessional 
vigent, fins que s'aprovi el reial decret que el fixi per a l'any 2025, en el marc del diàleg 
social i d'acord amb el que preveu l'article 27 de l'Estatut dels treballadors, segons el 
qual aquest tipus de salari ha de tenir en compte: l'índex de preus de consum, la 
productivitat mitjana nacional, l'increment de la participació del treball en la renda 
nacional i la conjuntura econòmica general.

VI

El títol V d'aquest Reial decret llei engloba mesures de suport directe i indirecte a 
col·lectius vulnerables.

El capítol I conté mesures en matèria d'habitatge. En primer lloc, és necessari 
impulsar la promoció d'habitatge públic i avançar en la simplificació i flexibilització del 
marc normatiu per facilitar l'aplicació de les diverses fórmules de col·laboració 
publicoprivada. Pel que fa al cas, en l'actualitat, la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de 
contractes del sector públic, per la qual es transposen a l'ordenament jurídic espanyol les 
Directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer 
de 2014, recull a l'article 247 i següents un règim jurídic exhaustiu aplicable als 
contractes de concessió d'obres i de concessió de serveis, i a l'article 29.6 de la mateixa 
llei estableix els terminis màxims de durada dels contractes de concessió, que fixa en 
quaranta anys per als contractes de concessió d'obra i en vint-i-cinc per als contractes de 
concessió de serveis.

Tenint en compte aquest marc normatiu, s'incorporen tot un seguit de particularitats 
en l'aplicació de l'esmentat règim jurídic als contractes de concessió quan tinguin per 
objecte la realització d'actuacions de construcció o rehabilitació sobre sòl o immobles de 
titularitat pública i que estiguin destinades a habitatge social o a preus assequibles.

A més, es regulen els termes en què s'ha de fer l'assignació a SEPES d'immobles del 
patrimoni de l'Estat per destinar-los a la política d'habitatge assequible.

Aquesta atribució ha d'atorgar a SEPES una plena capacitat de disposició sobre 
aquests i efectuar-se amb la màxima urgència per tal de permetre que l'Entitat comenci 
com més aviat millor a desenvolupar les actuacions corresponents, tenint en compte, 
com a element substancial que determina la necessitat d'establir especialitats sobre el 
règim general, el caràcter massiu del traspàs.

La via que ha d'utilitzar és la de l'aportació d'immobles, que preveu l'article 132.2 de 
la Llei 33/2003, de 3 de novembre, del patrimoni de les administracions públiques, per bé 
que s'exceptua la necessitat de valorar amb caràcter previ els immobles que es preveuen 
aportar, i es recorda, així mateix, el caràcter translatiu de l'operació i la subrogació que 
s'ha d'operar de l'Entitat en les relacions jurídiques que tinguin per objecte aquests béns.

D'altra banda, en relació amb els immobles que s'hagin d'aportar a SEPES per part 
de la Societat d'Infraestructures i Equipaments Penitenciaris i de la Seguretat de l'Estat 
(SIEPSE), s'estableix la necessitat de la posterior modificació per part del Consell de 
Ministres del Pla d'amortització i creació d'establiments penitenciaris (PACEP), que 
defineix el marc objectiu i financer en què s'exerceix l'activitat de la societat per 
excloure'n els immobles posats a disposició.
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Finalment, i pel que fa als immobles integrats en l'anomenat Fons especial de 
MUFACE, així com en els Reals Patronats administrats pel Consell d'Administració de 
Patrimoni Nacional, atès el règim especial al qual estan subjectes, es preveu que SEPES 
pot administrar-los i dedicar-los al desplegament de la política d'habitatge assequible del 
Govern, mentre que MUFACE i els Reals Patronats en mantenen la titularitat.

En segon lloc, cal atenir-se a la realitat social i econòmica de les llars en l'actual 
context, caracteritzat per determinades dinàmiques de creixement de preus i insuficiència 
d'oferta assequible d'habitatge, així com de sobreexposició financera de les llars al 
pagament del lloguer, i estendre determinades mesures de protecció en situacions de 
vulnerabilitat en matèria d'habitatge que van ser introduïdes en el Reial decret 
llei 11/2020, de 31 de març, pel qual s'adopten mesures urgents complementàries en 
l'àmbit social i econòmic per fer front a la COVID-19.

Per fer-ho, s'amplia fins al 31 de desembre de 2025 la suspensió dels procediments 
de desnonament i llançaments en els supòsits i d'acord amb els tràmits ja establerts, així 
com, en consonància, la possibilitat de sol·licitar compensació fins al 31 de gener 
del 2026 per part de l'arrendador o propietari que recull el Reial decret llei 37/2020, de 22 
de desembre, de mesures urgents per fer front a les situacions de vulnerabilitat social i 
econòmica en l'àmbit de l'habitatge i en matèria de transports.

En consonància amb tot l'anterior, s'estableix que la referència al 31 de desembre 
de 2024 que es fa en la disposició transitòria tercera de la Llei 12/2023, de 24 de maig, 
pel dret a l'habitatge, s'entén feta al 31 de desembre de 2025.

Per part seva, el capítol II té en compte la pròrroga de les mesures dirigides a la 
reconstrucció econòmica de l'illa de La Palma, davant els efectes produïts per l'erupció 
del volcà Cumbre Vieja.

Tenint en compte que a la zona de Cumbre Vieja subsisteixen les conseqüències 
socials i econòmiques provocades per l'erupció volcànica, es prorroguen, en primer lloc, 
els expedients de regulació temporal d'ocupació vinculats a la situació de força major 
temporal per als centres de treball ubicats als municipis d'El Paso, Los Llanos de Aridane 
i Tazacorte, afectats per l'erupció volcànica registrada a la zona de Cumbre Vieja.

També es prorroga l'ajornament del pagament de quotes de la Seguretat Social de 
les empreses i treballadors autònoms afectats en la seva activitat per l'erupció volcànica, 
la prestació de cessament d'activitat per als treballadors autònoms que s'han vist obligats 
a cessar en l'activitat com a conseqüència directa de l'erupció volcànica; i les mesures 
extraordinàries de Seguretat Social per als treballadors autònoms i l'exempció en el 
pagament de quotes a la Seguretat Social i conceptes de recaptació conjunta, d'una 
quantia superior a l'aplicable amb caràcter general, en els expedients de regulació 
temporal d'ocupació esmentats.

Finalment, s'inclou una nova disposició en el Reial decret llei 20/2021, de 5 d'octubre, 
per tal de permetre als deutors inscrits en el Registre de persones afectades pel volcà, 
dels municipis d'El Paso, Los Llanos de Aridane i Tazacorte, els ingressos principals dels 
quals provinguin de l'agricultura, sol·licitar una suspensió per sis mesos addicionals de 
les seves obligacions de pagament derivades dels contractes de préstec o crèdit amb 
garantia hipotecària o sense; d'aquesta manera es pretén alleujar la situació de famílies 
d'agricultors que no poden treballar les seves finques perquè encara estan afectades.

El capítol III, d'una banda, disposa la concessió directa d'una subvenció de caràcter 
singular per raons d'interès públic, social i humanitari a la Ciutat Autònoma de Ceuta, per 
un import de 4.500.000 euros, amb l'objectiu de garantir la protecció adequada de les 
persones migrants menors d'edat no acompanyades al seu territori. Les actuacions que 
es portin a terme amb càrrec a la subvenció atorgada mitjançant aquest Reial decret llei 
han de permetre assolir el compliment de les finalitats següents: la promoció i defensa 
dels drets de la infància i l'adolescència; la lluita contra la pobresa infantil i l'exclusió 
social; la creació de recursos residencials alineats amb els drets de la infància, així com 
el finançament de models alternatius; el desenvolupament personal, social i educatiu 
d'infants i adolescents; l'adequada transició a la vida adulta de les persones joves que 
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provenen dels sistemes de protecció a la infància; promoure la igualtat efectiva entre 
infants i persones adolescents.

D'altra banda, aquest capítol III també incorpora la pròrroga de determinades 
mesures dirigides a consumidors vulnerables, que en cas de no ser adoptades decaurien 
el 31 de desembre de 2024.

En particular, s'inclou la pròrroga, fins al 31 de desembre de 2025, corresponent a la 
garantia de subministrament d'aigua i energia a consumidors en què concorri la condició 
de consumidor vulnerable, vulnerable sever o en risc d'exclusió social que es defineixen 
als articles 3 i 4 del Reial decret 897/2017, de 6 d'octubre, pel qual es regula la figura del 
consumidor vulnerable, el bo social i altres mesures de protecció per als consumidors 
domèstics.

A més, mitjançant aquest Reial decret llei es prorroguen els valors extraordinaris dels 
descomptes del bo social, aprovats en el context de crisi energètica, a través de 
l'extensió del camí decreixent que ha de permetre assolir el règim permanent d'aquests 
descomptes a partir de l'1 de gener de 2026, davant l'1 de juliol de 2025, com s'havia 
plantejat inicialment.

VII

La norma es completa amb una sèrie de disposicions addicionals, transitòria, 
derogatòria i finals.

La disposició addicional primera manté la vigència el 2025 del títol IV i del títol VIII de 
la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a 
l'any 2023, i les seves normes de desplegament, amb les modificacions i excepcions que 
preveu aquest Reial decret llei. Amb això, es garanteix la seguretat jurídica en l'aplicació 
de les disposicions sobre les pensions i les cotitzacions socials el 2025 en la situació 
actualment vigent de pròrroga pressupostària.

Per part seva, la disposició addicional segona recull actuacions concretes en matèria 
de traspàs i compensació d'immobles a l'Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista 
Vasco de conformitat amb els principis inspiradors de la legislació sobre memòria 
democràtica i sobre restitució de béns confiscats a partits polítics.

La disposició addicional tercera estableix que el Ministeri d'Hisenda ha de tramitar les 
modificacions pressupostàries necessàries a favor del Ministeri de Política Territorial i 
Memòria Democràtica per poder fer front a les obligacions derivades de la mateixa 
disposició addicional segona.

La disposició addicional quarta dona un manament al Govern perquè, en el marc de 
la nova regulació per a l'establiment de coeficients reductors que permetin anticipar l'edat 
de jubilació en el sistema de la Seguretat Social, iniciï el procediment per a la seva 
aplicació al personal sanitari que exerceixi la seva activitat professional en mitjans aeris.

La disposició addicional cinquena amplia l'àmbit d'aplicació de les mesures en 
matèria agrària que preveu el títol IV del Reial decret llei 7/2024, d'11 de novembre, a les 
produccions, parcel·les, explotacions agràries i elements afectes a aquestes de la 
província de València que, havent estat greument afectats per la depressió aïllada en 
nivells alts (DANA), no estiguin localitzades al terme dels municipis que preveu 
l'article 23 de l'esmentat Reial decret llei.

Els titulars de les explotacions afectades han de ser qui comuniquin l'existència de 
danys al Ministeri d'Agricultura, Pesca i Alimentació, preferentment a través dels 
ajuntaments en els quals estigui radicada la parcel·la o explotació. L'ajuda es concedeix 
un cop es verifiqui que els danys s'han produït per la DANA i que es compleixen els 
requisits, els termes i les condicions que estableix el títol IV del Reial decret llei 7/2024, 
d'11 de novembre.

La disposició transitòria única determina els terminis de renúncies i revocacions al 
mètode d'estimació objectiva de l'impost sobre la renda de les persones físiques i als 
règims especials simplificat i de l'agricultura, ramaderia i pesca de l'impost sobre el valor 
afegit per a l'any 2025.
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La disposició derogatòria única suprimeix totes les disposicions del mateix rang o 
inferior que s'oposin al que disposa aquest Reial decret llei.

La disposició final primera modifica la Llei 43/1998, de 15 de desembre, de restitució 
o compensació als partits polítics de béns i drets confiscats en aplicació de la normativa 
sobre responsabilitats polítiques del període 1936-1939 per tal d'atribuir al Ministeri de 
Política Territorial i Memòria Democràtica la instrucció d'aquests procediments, la 
tramitació de la qual requereix un coneixement i una anàlisi específica del context històric 
en què es van produir les confiscacions. Així mateix, s'hi introdueixen determinats ajustos 
tècnics.

La disposició final segona la Llei 34/2002, d'11 de juliol, de serveis de la societat de la 
informació i de comerç electrònic, per adaptar l'ordenament jurídic intern a allò que 
disposa el Reglament (UE) 2022/2065 del PE i del Consell, de 19 d'octubre de 2022, 
relatiu a un mercat únic de serveis digitals i pel qual es modifica la Directiva 2000/31/CE, 
que va entrar en vigor el 17 de febrer de 2024.

Aquesta mesura és una de les que inclou el Pla d'acció per la democràcia, dins la 
línia d'acció per a la promoció d'una major qualitat del debat públic (2.4.5). Això exigeix 
una modificació amb adaptacions tècniques de la Llei 34/2002, d'11 de juliol.

La disposició final tercera modifica la Llei 50/2007, de 26 de desembre, de 
modificació de la Llei 43/1998, de 15 de desembre, de restitució o compensació als 
partits polítics de béns i drets confiscats en aplicació de la normativa sobre 
responsabilitats polítiques del període 1936-1939, per fer ajustos tècnics amb motiu del 
desplegament reglamentari de l'esmentada Llei.

La legislació en matèria de restitució o compensació als partits polítics de béns i drets 
confiscats, en aplicació de la normativa sobre responsabilitats polítiques del 
període 1936-1939, atribueix les competències de tramitació dels expedients iniciats a 
l'empara d'aquella norma a la Direcció General del Patrimoni de l'Estat.

Aquesta assignació competencial era explicable en un context en què no hi havia, en 
l'àmbit estatal, òrgans administratius especialitzats en polítiques de memòria 
democràtica, específicament pel que fa referència a la implementació i l'efectivitat del 
principi de reparació. Tanmateix, en el moment actual, el compromís del Govern amb 
l'articulació d'una política integral de memòria democràtica ha desembocat en la creació 
d'un òrgan superior –inicialment radicat a l'aleshores Ministeri de Presidència, Relacions 
amb les Corts i Memòria Democràtica i actualment al Ministeri de Política Territorial i 
Memòria Democràtica– amb competències específiques en la matèria.

Per això, sembla necessari atribuir la instrucció d'aquests procediments, la tramitació 
dels quals requereix un coneixement i una anàlisi específica del context històric en què 
es van produir les confiscacions, al departament competent en la matèria, i així reparar 
les disfuncionalitats derivades d'una atribució competencial, efectuada en l'àmbit legal fa 
un quart de segle, que ha quedat clarament obsoleta per l'evolució que ha experimentat 
en aquest temps l'organització de l'Administració General de l'Estat. A més, es fa 
necessari actualitzar, tenint en compte aquesta nova estructura i distribució de 
competències en la matèria al si de l'Administració General de l'Estat, la referència a les 
competències de desplegament reglamentari de la Llei 43/1998, de 15 de desembre, i 
atorgar un paper rellevant al Ministeri de Política Territorial i Memòria Democràtica.

Per part seva, la disposició final quarta modifica la Llei 43/2010, de 30 de desembre, 
del servei postal universal, dels drets dels usuaris i del mercat postal.

La Sociedad Estatal Correos y Telégrafos S.A., igual que altres operadors postals del 
món, s'està enfrontant a importants desafiaments estructurals que n'han desequilibrat 
l'operació i el negoci, i que exigeixen emprendre una transformació profunda i urgent del 
seu model de negoci.

Correus necessita, sense demora, fer aquesta transformació, atès que la seva 
excessiva dependència del servei postal, l'absència de diversificació d'ingressos i els 
seus elevats costos estructurals han provocat un ebitda negatiu recurrent que actualment 
condiciona la viabilitat economicofinancera. Per respondre a aquesta situació, 
recentment s'han adoptat mesures com la reducció del capital social de Correus i l'inici 
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de la negociació tant d'un nou conveni col·lectiu com d'un pla de persones que acomodi 
la plantilla de Correus a les necessitats marcades en el Pla Estratègic 2024-2028, la 
implantació del qual acaba de començar. Aquest conjunt de mesures constitueix, 
juntament amb les incloses en aquest Reial decret llei, un tot necessari per eludir el risc 
de dissolució d'empresa en el curt termini.

En efecte, amb aquest Reial decret llei es dona resposta legal a aquesta situació 
extraordinària i s'adopten mesures com aquestes: s'amplia el termini durant el qual 
Correus ha de continuar com a operador designat per prestar el servei postal universal, 
s'obliga Correus a prestar serveis d'interès econòmic general (SIEG) de caràcter 
administratiu i financer, i es dona cobertura legal a les estipulacions que es poden pactar 
per mutu acord i en el marc del Pla estratègic 2024-2028.

Aquestes mesures reforcen encara més el caràcter públic de Correus i permeten 
reorientar la missió d'una companyia que, atesa la seva àmplia presència territorial, ha 
de ser un instrument de l'Estat per fomentar la cohesió social i territorial. Al mateix temps, 
es regula el sistema per compensar Correus per la prestació d'aquests nous serveis, tot 
plegat per aconseguir els objectius del Pla estratègic i situar l'empresa en un camí 
sostingut i estable de rendibilitat.

La disposició final cinquena modifica la Llei 3/2013, de 4 de juny, de creació de la 
Comissió Nacional dels Mercats i la Competència, per tal de designar a la mateixa 
Comissió com a coordinador de serveis digitals responsable de controlar el compliment 
de la majoria de les obligacions que estableix el Reglament (UE) 2022/2065 per als 
prestadors de serveis intermediaris.

Per part seva, la disposició final sisena fa una correcció en la numeració d'apartats 
de l'article 51 i modifica l'apartat 2 de l'article 64 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de 
desembre, pel qual s'adopten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i 
socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient, així com per pal·liar els 
efectes de la sequera, i estableix una excepció en l'aplicació de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions.

Mitjançant la disposició final setena es modifica l'article 32 del Reial decret llei 4/2024 
de 26 de juny, pel qual es prorroguen determinades mesures per afrontar les 
conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim 
Orient i s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, energètica i social, pel que fa a 
determinades obligacions de les comunitats autònomes.

D'aquesta manera, s'amplia el termini de justificació de les ajudes a les comunitats 
autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla per a l'ampliació del pressupost del Programa 
d'ajudes a les comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla per a la 
transformació de flotes de transport de viatgers i mercaderies d'empreses privades 
prestadores de serveis de transport per carretera, així com d'empreses que facin 
transport privat complementari, que estableix el Reial decret 983/2021, des del 30 d'abril 
de 2026 fins al 31 de desembre de 2026.

La disposició final vuitena modifica l'article 4 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, pel qual s'adopten mesures urgents de resposta davant els danys causats per 
la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diversos municipis entre el 28 d'octubre i el 4 
de novembre de 2024, dirigida a les corporacions locals. Amb aquesta modificació es fa 
constar de manera expressa que el termini de presentació d'ajudes és el mateix que 
s'estableix per a les altres línies d'ajudes (tres mesos des de la publicació del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre), però s'inclou una habilitació al Consell de 
Ministres perquè, mitjançant Acord, pugui ampliar l'esmentat termini, tenint en compte 
que les tasques subvencionables que porten a terme les corporacions locals és molt 
probable que es mantinguin un cop finalitzat aquest termini inicial.

La disposició final novena modifica el Reial decret llei 8/2024, de 28 de novembre, 
pel qual s'adopten mesures urgents complementàries en el marc del Pla de resposta 
immediata, reconstrucció i rellançament davant els danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) a diversos municipis entre el 28 d'octubre i el 4 de 
novembre de 2024, per tal d'introduir-hi diverses millores de caràcter tècnic que permetin 
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una millor aplicació de la norma i de les finalitats que persegueix. Atès que es tracta de 
modificacions d'una norma de mesures urgents, és necessari poder fer-les amb la 
mateixa urgència, raó per la qual es considera necessari incorporar-les en un reial decret 
llei.

L'article 25 del Reial decret llei 8/2024, de 5 de novembre, crea el mecanisme de 
finançament a empreses afectades per la DANA (d’ara endavant, Mecanisme REINICIA+ 
FOCIT DANA) dins el Fons Financer de l'Estat per a la Competitivitat Turística, F.C.P.J., 
dotat amb 200 milions d'euros, amb interès zero, per emprendre les inversions 
necessàries que permetin la reactivació de l'activitat empresarial i, alhora, impulsar la 
modernització, competitivitat i resiliència d'aquestes empreses. L'objectiu del mecanisme 
REINICIA + FOCIT DANA ha d'aprofundir en el rellançament de les zones afectades i 
n'ha d'accelerar la reconstrucció i la tornada a la normalitat.

Per això, s'ha d'ampliar amb caràcter d'urgència que els préstecs puguin finançar, no 
només actius materials, sinó també projectes de sostenibilitat i de competitivitat, i que es 
pugui incloure finançament a les empreses que vulguin invertir a les zones afectades. 
Addicionalment, gràcies a aquesta modificació s'introdueixen precisions en les 
convocatòries d'ajudes per clarificar-ne el règim de finançament i homogeneïtzar la 
redacció.

D'altra banda, se substitueix l'annex del Pressupost d'explotació i capital del 
FEPYME i se'n completa la informació.

La disposició final dècima modifica el Reial decret 266/2021, de 13 d'abril, pel qual 
s'aprova la concessió directa d'ajudes les comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i 
Melilla per a l'execució d'incentius vinculats a la mobilitat elèctrica (MOVES III) en el marc 
del Pla de recuperació, transformació i resiliència europeu, per tal d'ampliar el termini del 
programa de suport a la mobilitat elèctrica MOVES III davant la proximitat de la data de 
finalització i, en particular, per la necessitat de proporcionar certesa a potencials 
sol·licitants de l'ajuda, així com a tots els agents intervinents per tal d'evitar la paralització 
del desplegament de la mobilitat elèctrica.

La disposició final onzena modifica el Reial decret 1120/2024, de 5 de novembre, pel 
qual es regula la concessió directa de subvencions destinades al finançament del 
transport públic regular de viatgers de Madrid, Barcelona, València i Comunitat Autònoma 
de Canàries, i amplia el termini de justificació que preveu el paràgraf primer de 
l'apartat 6, de l'article 4.

La disposició final dotzena estableix la salvaguarda de rang de les disposicions 
normatives de rang reglamentari que es veuen modificades per aquest Reial decret llei.

Mitjançant la disposició final tretzena es recullen els títols competencials de la 
Constitució espanyola que emparen l'Estat per aprovar les diverses mesures d'aquest 
Reial decret llei.

Per part seva, la disposició final catorzena es refereix a les habilitacions per al 
desplegament, aplicació i execució d'allò que estableix aquest Reial decret llei.

La disposició final quinzena determina l'entrada en vigor de la norma l'endemà de la 
seva publicació en el «Butlletí Oficial de l'Estat».

VIII

Les mesures que s'estableixen en aquesta norma gaudeixen dels requisits 
d'extraordinària i urgent necessitat que exigeix l'article 86 de la Constitució espanyola 
com a pressupostos habilitadors per a l'aprovació d'un reial decret llei.

L'article 86 de la Constitució espanyola habilita el Govern perquè aprovi reials 
decrets llei «en cas de necessitat urgent i extraordinària», sempre que no afectin 
l'ordenament de les institucions bàsiques de l'Estat, els drets, deures i llibertats dels 
ciutadans regulats en el Títol I de la Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni 
el dret electoral general.

El Tribunal Constitucional ha declarat que aquesta situació de necessitat 
extraordinària i urgent pot deduir-se «d'una pluralitat d'elements», entre els quals «els 
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que queden reflectits en l'exposició de motius de la norma» (STC 6/1983, de 4 de febrer). 
Per la seva banda, entre la situació de necessitat extraordinària i urgent que habilita la 
utilització del reial decret llei i les mesures que s'hi contenen hi ha d'haver una «relació 
directa o de congruència», que en el cas d'una catàstrofe natural com la descrita és 
àmpliament notòria.

De la mateixa manera, la necessitat extraordinària i urgent d’aprovar aquest Reial 
decret llei s’inscriu en el judici polític o d’oportunitat que correspon al Govern 
(STC 61/2018, de 7 de juny, FJ 4; 142/2014, d'11 de setembre, FJ 3) i aquesta decisió, 
sens dubte, significa una ordenació de prioritats polítiques d'actuació (STC, de 30 de 
gener de 2019), centrades en el compliment de la seguretat jurídica i la salut pública. Els 
motius d'oportunitat que s'acaben d'exposar demostren que en cap cas aquest Reial 
decret llei no constitueix un supòsit d'ús abusiu o arbitrari d'aquest instrument 
constitucional (STC 61/2018, de 7 de juny, FJ 4; 100/2012, de 8 de maig, FJ 8; 237/2012, 
de 13 de desembre, FJ 4, i 39/2013, de 14 de febrer, FJ 5). Al contrari, totes les raons 
exposades justifiquen àmpliament i raonadament l’adopció d’aquesta norma 
(STC 29/1982, de 31 de maig, FJ 3; 111/1983, de 2 de desembre, FJ 5, i 182/1997, de 20 
d'octubre, FJ 3).

En suma, l'ús de la figura del reial decret llei constitueix un instrument 
constitucionalment lícit, sempre que la finalitat que justifica la legislació d'urgència, sigui, 
tal com reiteradament ha exigit el nostre Tribunal Constitucional (SSTC 6/1983, de 4 de 
febrer, FJ 5; 11/2002, de 17 de gener, FJ 4, 137/2003, de 3 de juliol, FJ 3 i 189/2005, 
de 7 juliol, FJ 3), subvenir a una situació concreta, dins dels objectius governamentals, 
que per raons difícils de preveure requereix una acció normativa immediata en un termini 
més breu que el requerit per la via normal o pel procediment d'urgència per a la 
tramitació parlamentària de les lleis, principalment quan la determinació d'aquest 
procediment no depèn del Govern.

Per a la concurrència del pressupost de la necessitat extraordinària i urgent, la 
jurisprudència de l'Alt Tribunal exigeix, d'una banda, «la presentació explícita i raonada 
dels motius que han estat tinguts en compte pel Govern per a la seva aprovació», és a 
dir, el que s'ha denominat la situació d'urgència; i, d'una altra, «l'existència d'una 
necessària connexió entre la situació d'urgència definida i la mesura concreta adoptada 
per subvenir a aquesta» (SSTC 29/1982, de 31 de maig, FJ 3; 182/1997, de 20 
d'octubre, FJ 3, i 137/2003, de 3 de juliol, FJ 4, 61/2018, de 7 de juny, FJ 4).

Totes dues circumstàncies són la raó evident que justifica que s'implementin les 
mesures que es concreten en el Reial decret llei. En tractar-se de modificacions legals, 
requereixen que s'apliquin en una norma amb aquest rang, i la pròpia situació d'urgència 
obliga a emprendre-les amb la màxima celeritat, cosa que no permet la tramitació d'una 
llei ordinària.

Començant per les mesures que estableix el títol I d'aquest Reial decret llei, la 
necessitat extraordinària i urgent, pel que fa al règim transitori de suspensió de 
liberalització de determinades inversions estrangeres directes efectuades per residents 
d'altres països de la Unió Europea i de l'Associació Europea de Lliure Comerç, exigeix 
atendre en primer lloc el context geopolític.

Com s'ha indicat, en un context de tensions creixents i d'inestabilitat, amb una aposta 
decidida per la seguretat econòmica, es fa necessari mantenir la protecció davant els 
riscos en matèria d'ordre, salut i seguretat públics.

Per això, cal modificar, a través de norma amb rang de llei, la disposició transitòria 
única de l'esmentat Reial decret llei 34/2020, de 17 de novembre, per prorrogar, davant 
el seu venciment imminent, fins al 31 de desembre de 2026 el règim transitori de 
suspensió de liberalització de determinades inversions estrangeres directes efectuades 
per residents d'altres països de la UE i de l'AELC.

En segon lloc, quant a la modificació de la Llei 10/2010, de 28 d'abril, cal tenir en 
compte que es pot produir un risc imminent i cert per a la continuïtat de les cadenes de 
subministrament si els operadors rellevants, que no estan directament sotmesos a 
mesures restrictives per sancions financeres internacionals, veuen interrompudes les 
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seves activitats com a resultat dels seus vincles accionarials amb persones directament 
sancionades.

A fi que puguin continuar exercint la seva activitat ordinària, s'introdueix una mesura 
que ja s'ha adoptat en altres països europeus, referida a la signatura d'un protocol 
d'actuació amb aquestes empreses i al reconeixement de protocols o mecanismes 
equivalents que hagin estat aprovats per les autoritats competents d'un altre país.

Aquests protocols són instruments àmpliament emprats i reconeguts en la 
implementació de les sancions financeres internacionals, i avalats per la Comissió 
Europea, a través dels quals es pretén que una entitat no designada pugui operar 
normalment, sense estar subjecta a mesures de congelació ni requerir autoritzacions, 
sota l'auditoria d'un tercer independent. A més, amb aquesta modificació s'atribueix al 
Servei Executiu de la Comissió de Prevenció del Blanqueig de Capitals i Infraccions 
Monetàries la supervisió i inspecció del compliment d'allò que preveu el protocol.

Així mateix, aquesta mesura permet continuar amb la implementació de sancions 
financeres, controlar les conseqüències econòmiques indesitjades per a empreses no 
sancionades i alhora impedir l'evasió de sancions, atès que assegura que no es posen 
actius financers o recursos econòmics a disposició de persones físiques o jurídiques, 
entitats o grups directament sancionats. Malgrat ser un instrument emprat de manera 
generalitzada per altres estats membres, la normativa espanyola encara no ha previst un 
mecanisme per implementar i supervisar aquesta solució, raó per la qual és necessari 
implantar-la ara per evitar un efecte perjudicial en l'economia. Els protocols que 
s'estableixin, si s'escau, han de seguir les recomanacions o guies que pugui establir la 
Comissió Europea.

Quant al règim del FIEM, la previsió que a les acaballes del 2024 el saldo de la línia 
no reemborsable estudis FIEM amb càrrec al Mecanisme de Recuperació i Resiliència 
sigui zero, de manera que en cap cas se'n podria fer ús el 2025; unit al fet que la 
pròrroga a 2025 de l'autorització de 20 milions d'euros per al 2023 quedaria igualment 
buida de contingut, justifica la urgència de la modificació plantejada.

Per part seva, quant a la pròrroga fins al 31 de desembre de 2025 del mecanisme de 
suport per garantir la competitivitat de la indústria electrointensiva, cal destacar que la 
cotització de l'electricitat en els mercats a termini per al 2025 es troba en valors pròxims 
als 70 €/MWh; aquesta xifra, per bé que es troba lluny dels 167 €/MWh assolits per a 
l'any 2022 –durant els pitjors moments de la crisi energètica– encara és lluny dels preus 
anteriors a la crisi i dels valors històrics del mercat espanyol (el preu mitjà durant el 
període 2000-2020 va ser de 43 €/MWh, un 60 % més baix que el previst per al 2025). 
Per això, és imprescindible mantenir el suport.

Pel que fa a la suspensió de la causa de dissolució per pèrdues provocada per 
diversos esdeveniments naturals, ja va ser adoptada l'any 2020 en virtut de la 
Llei 3/2020, de 18 de setembre, de mesures processals i organitzatives per fer front a la 
COVID-19 en l'àmbit de l'Administració de justícia, i els efectes aleshores disposats es 
van prorrogar fins al tancament de l'exercici 2024 en virtut del Reial decret llei 20/2022, 
de 27 de desembre, de mesures de resposta a les conseqüències econòmiques i socials 
de la Guerra d'Ucraïna i de suport a la reconstrucció de l'illa de La Palma i a altres 
situacions de vulnerabilitat.

Les pèrdues que va com portar la COVID-19, i que van llastrar la solvència de les 
empreses, es van produir fonamentalment durant els anys 2020, 2021 i 2022. L'absorció 
de les pèrdues que es van acumular en els exercicis esmentats necessàriament s'ha de 
prolongar durant un ampli període de temps. Cal recordar que la Comissió Europea va 
aprovar el Marc temporal d'ajudes d'estat per fer front per a aquests efectes econòmics 
de la COVID-19 el març de 2020 i va prorrogar-ne la vigència de manera successiva fins 
al 30 de juny de 2022.

L'import de les pèrdues va ser tan voluminós que la Comissió Europea va autoritzar 
en el mateix Marc temporal, amb caràcter ordinari, un termini de set anys per al 
reemborsament de les ajudes donades per reforçar la solvència llastada per la COVID-19 
(vegeu Modificació del Marc temporal relatiu a les mesures d'ajuda estatal destinades a 
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donar suport l'economia en el context de l'actual brot de COVID-19 (2020/C 164/03), 
DOUE 13/05/2020). Això dona idea que la pròpia configuració dels plans de viabilitat i 
dels calendaris de reemborsament associats s'assenten en la premissa que l'absorció 
d'aquestes pèrdues necessàriament s'ha de prolongar durant un termini superior al que 
preveu la moratòria de la causa de dissolució per pèrdues vigent. Passa el mateix en el 
cas de les empreses que van poder acudir a altres mecanismes diferents de l'ajuda 
estatal per fer front a les pèrdues sofertes.

A aquest escenari, que va ser l'inicialment previst pel Marc temporal, s'han afegit als 
successius esdeveniments extraordinaris que, en molts casos, han impedit gaudir 
plenament de la millora de l'economia. Entre aquests, cal destacar: (i) l'allargament de la 
pandèmia amb altres variants i onades que van allunyar l'inici del retorn a la normalitat 
per a aquestes companyies; (ii) la crisi de subministraments, sobretot significativa en 
àmbits industrials i, per exemple, en l'àmbit aeronàutic; (iii) l'escalada de preus 
energètics, cosa que ha impactat severament en els marges de les companyies de cara 
a aprofitar l'increment de les vendes que sí que ha comportat la millora de l'economia; 
(iv) la crisi inflacionària generalitzada, que ha impactat en diversos segments del 
consum; (v) l'increment de tipus d'interès aplicat per fer front a la crisi inflacionària, cosa 
que ha comportat un increment de les despeses financeres molt notable –incloent-hi les 
despeses inherents al servei del deute de l'ajuda pública– i un accés més difícil al crèdit 
per part de les companyies; (vi) l'increment de salaris i la revisió de convenis col·lectius 
aplicats de manera correlativa, cosa que igualment minva els marges empresarials; (vii) 
l'adveniment d'un escenari geopolític més complex i incert pels diversos conflictes 
regionals desencadenats, la qual cosa igualment ha impactat en diversos sectors 
d'activitat, sobretot en l'industrial. Tots aquests factors convergeixen, d'una manera o 
d'una altra, en totes les empreses que van veure la seva solvència afectada per la 
COVID-19 i que han dificultat addicionalment una recuperació més aviat.

Amb aquest context, els mateixos motius que van justificar l'esforç desplegat per 
conservar el teixit productiu afectat per la COVID-19 aconsellen que les companyies que 
continuen sent considerades viables puguin conservar l'expectativa d'una plena 
recuperació sense que es vegi avortada prematurament.

En relació amb les mesures que estableix el títol II sobre matèria tributària i 
finançament territorial, tal com s'ha referit ja en l'explicació de les mesures, la previsió de 
la pròrroga de mesures de naturalesa tributària que decaurien al final d'aquest any 2024, 
comportaria un perjudici per als col·lectius de contribuents que se'n beneficien. En la 
mesura que no s'ha produït un canvi significatiu en les condicions en què es van adoptar 
aquestes mesures, resulta urgent l'adopció del seu manteniment.

Passa el mateix amb la resta de mesures fiscals, ja que s'adrecen a garantir la 
seguretat jurídica en la tributació, evitar buits normatius o donar compliment a previsions 
de la seva adopció.

En particular, cal destacar la urgència necessària en l'extensió temporal de les 
deduccions «verdes» en l'impost sobre la renda de les persones físiques i en l'impost 
sobre societats, ja que el seu pròxim venciment podria penalitzar els seus beneficiaris en 
el manteniment de les conductes que es pretenen incentivar.

En aquest marc conceptual s'enquadra l'adopció urgent de les mesures que 
permeten evitar l'increment per als petits autònoms de les seves obligacions formals i de 
facturació en l'impost sobre la renda de les persones físiques i en l'impost sobre el valor 
afegit, que suposaria la davallada dels límits aplicables el 2024, cosa que implica 
preveure un nou termini per presentar les renúncies o revocacions del mètode 
d'estimació objectiva.

L'aprovació de l'actualització dels imports dels coeficients aplicables en l'impost sobre 
el valor dels terrenys de naturalesa urbana abans de l'1 de gener de l'exercici en què han 
de tenir efectes per a la determinació de la base imposable de l'impost a la data de 
meritació corresponent, garanteix que no hi hagi distorsions en l'aplicació dels criteris 
que recull la normativa de l'impost per a la determinació de la base de tributació, cosa 
que requereix una acció normativa immediata.
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Altres mesures, com s'ha indicat, tenen la raó de la seva urgència en la necessitat de 
garantir degudament la seguretat jurídica, atès que els seus objectius no podrien ser 
assolits si no s'adopten extraordinàriament per la via del reial decret llei. És el cas de 
l'ajornament de l'entrada en vigor de l'impost sobre els líquids per a cigarretes 
electròniques i altres productes relacionats amb el tabac (previst inicialment per a l'1 de 
gener de 2025), el règim especial aplicable a la UEFA, o les modificacions de les 
mesures que preveu la Llei 7/2024, de 20 de desembre, per aturar el frau en l'impost 
sobre el valor afegit relacionat amb el sector dels hidrocarburs.

En relació amb les modificacions efectuades per aquest Reial decret llei en l'impost 
sobre el marge d'interessos i comissions de determinades entitats financeres, s'ha 
evidenciat la necessitat de modificar, per raons tècniques, certs elements de l'impost 
(bàsicament, el període impositiu i la meritació), i, conseqüentment, amb la intenció de la 
neutralitat de les modificacions esmentades, es preveu un ajust en quota en cas que es 
facin operacions de modificació estructural en què s'extingeixin entitats. Atenent el fet 
que el primer període impositiu gravat per l'impost és el que comenci des de l'1 de gener 
de 2024, que aquest període finalitza, per a la generalitat d'entitats subjectes, el 31 de 
desembre del mateix any, i que la disposició reguladora de l'impost ha estat publicada en 
el «Butlletí Oficial de l'Estat», el dia 21 de desembre de 2024, resulta imprescindible 
adoptar les mesures necessàries amb caràcter urgent amb l'objectiu d'evitar que es 
produeixin els efectes que s'han descrit anteriorment. En aquest punt, tenint en compte el 
principi de seguretat jurídica que preveu l'article 9.3 de la Constitució espanyola, es fa 
imperatiu i peremptori la reforma normativa d'aquest impost.

Les mesures de caràcter financer i pressupostari de les administracions territorials 
són necessàries, perquè, amb la pròrroga dels pressupostos generals de l’Estat el 2025, 
permetin el funcionament normal de les administracions territorials.

En primer lloc, en cas de determinar el finançament corresponent a les 
administracions territorials en aquest exercici a partir de les previsions d'ingressos que 
conté la Llei de pressupostos generals de l’Estat del 2023, es produiria un desajust per a 
l'Estat el 2027, ja que hauria de lliurar a les comunitats autònomes i a les entitats locals 
la diferència de recursos entre el que ha abonat en aquest exercici en pròrroga 
pressupostària i el que realment ha recaptat. Aquest desajust impacta de manera 
progressiva i creixent en la seva tresoreria durant aquest exercici pressupostari; poden 
aparèixer problemes generalitzats a partir de la segona meitat de l'exercici, que 
s'agreujarien al final de l'any i posarien en risc la seva capacitat per fer front al pagament 
de despeses relacionades amb serveis públics fonamentals, com ara els que fan 
referència a la farmàcia o dependència.

En segon lloc, cal reforçar les dotacions de recursos que, en virtut dels sistemes de 
finançament autonòmic i local, corresponen a les comunitats autònomes i entitats locals 
perquè puguin prestar els serveis públics fonamentals i bàsics que tenen encomanats, 
sense que es produeixin tensions de tresoreria que derivin en possibles incompliments 
dels períodes mitjans de pagament a proveïdors. En aquest sentit, cal tenir en compte 
que Espanya continua fent esforços per reduir la morositat de les administracions 
públiques. El respecte als terminis que estableix la Directiva 2011/7/UE del Parlament 
Europeu i del Consell, de 16 de febrer de 2011, per la qual s'estableixen mesures de 
lluita contra la morositat en les operacions comercials, fa necessari revertir qualsevol 
efecte perjudicial que la pròrroga dels pressupostos generals de l'Estat pugui tenir en la 
tresoreria de les administracions territorials i, en segona instància, en els terminis mitjans 
de pagament a proveïdors.

Igualment, és necessari i urgent disposar d'una regulació aplicable el 2025 al règim 
d'endeutament de les comunitats autònomes perquè puguin refinançar els seus 
venciments de l'exercici i atendre les altres necessitats de finançament legalment 
previstes, així com les despeses extraordinàries derivades de la DANA per part de la 
Comunitat Valenciana.

En relació amb la necessitat extraordinària i urgent del títol III, això és, amb la 
pròrroga de les ajudes al transport de viatgers i mesures associades (Reial decret 
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llei 8/2023, de 27 de desembre) i del nou model d'ajudes proposat en aquest Reial decret 
llei, deriva de la necessitat de prolongar l'aplicació dels descomptes a partir de l'1 de 
gener de 2025, sense solució de continuïtat amb les mesures actualment en vigor, per 
mantenir la reducció del preu que els usuaris paguen pels abonaments i títols multiviatge 
en els serveis de transport col·lectiu urbà i interurbà, de manera que es garanteixi la 
mobilitat quotidiana dels nostres ciutadans en una situació extraordinària, derivada del 
gran increment del cost de vida a causa de la inflació i del marc geopolític internacional. 
D'altra banda, resulten de necessitat extraordinària i urgent, tràgicament avalada pels 
recents successos derivats del canvi climàtic, la resta de les actuacions que preveu 
aquest Reial decret llei, tendents a un canvi modal en la mobilitat cap a altres modes de 
transport més sostenibles, que ajudin a disminuir la nostra dependència energètica i la 
nostra petjada de carboni i que contribueixin a assolir els objectius marcats en el Pla 
integrat d'energia i clima (PNIEC) en matèria de transvasament modal i descarbonització. 
Addicionalment, aquestes mesures han reeixit en la consolidació de l'ús del transport 
públic, sobretot en els col·lectius en què el preu és un factor determinant, així com en 
l'increment de la demanda dels serveis. Això no obstant, cal mantenir aquesta tendència i 
millorar-la mitjançant la implantació del nou model d'ajudes durant el segon semestre de 
l'any 2025 que incorpora, a més de les bonificacions a tarifes, l'increment d'oferta de 
transport públic, els sistemes de bicicleta pública i la compra de bicicleta elèctrica, com a 
factors essencials per fomentar el canvi modal obligat del vehicle privat al transport 
públic. Finalment, la no-adopció d'aquestes mesures provocaria serioses dificultats en la 
consecució dels objectius de descarbonització i reduiria la capacitat de mitigació davant 
els actuals efectes del canvi climàtic.

Les bonificacions destinades als serveis de transport regular de competència estatal 
per carretera i dels serveis declarats d'obligació de servei públic que presta Renfe 
Viajeros, S.M.E., S.A. en virtut del contracte amb l'Administració general de l'Estat, que 
es van establir en un primer moment per a l'últim quadrimestre del 2022 en un context 
d'inflació i pujada de preus de l'energia i que s'han continuat durant els anys 2023 i 2024, 
han ajudat a augmentar la demanda per sobre dels valors del 2019. La seva continuïtat 
durant el primer semestre del 2025 permet que no hi hagi un transvasament modal invers 
cap al vehicle privat i que hi hagi un període de transició fins que entri en vigor el sistema 
establert per al segon semestre. Aquest últim està previst que sigui estructural a partir de 
l'anàlisi de les mesures que s'han portat a terme durant aquest temps i pretén consolidar 
la demanda atreta al transport públic. Tramitant-lo en el mateix reial decret llei permet 
que hi hagi una transició cap a la situació estable del nou sistema d'ajudes.

D'altra banda, l'exclusió de les bicicletes de pedaleig assistit dels diferents programes 
del MOVES ha tingut un impacte negatiu tant en el sector de fabricació i comercialització 
d'aquests vehicles com en la tendència creixent que, fins a l'any 2024, venia encadenant 
les xifres de demanda de mobilitat ciclista. Això fa que sigui necessari adoptar mesures 
urgents que permetin fomentar l'ús de la bicicleta d'acord amb els objectius que conté 
l'Estratègia Estatal de la Bicicleta per recuperar el camí de creixement en l'ús de la 
bicicleta que s'arrossegava fins a l'any passat. Les bicicletes de pedaleig assistit, tant en 
la seva versió privada i particular com en l'accés a través dels diversos sistemes de 
bicicleta pública de les ciutats, han demostrat, juntament amb l'extensió d'una 
infraestructura protegida per als ciclistes, ser una de les mesures més eficients per tal 
d'impulsar el foment de l'ús de la bicicleta i, molt especialment, a fer que sigui una opció 
accessible per als que fins ara no en fan ús per moure's quotidianament. El Baròmetre de 
la Bicicleta recull un increment de l'ús de la bicicleta a Espanya des de l'any 2008 fins a 
l'any 2024 que per primera vegada en la sèrie històrica d'aquesta font estadística pateix 
un canvi de tendència que, en l'actual situació d'emergència climàtica, fa peremptori 
revertir de manera urgent mitjançant els mecanismes que s'articulen en aquest Reial 
decret. Així mateix, aquest baròmetre indica que facilitar l'accés a les bicicletes de 
pedaleig assistit i l'extensió dels sistemes de bicicleta pública són unes de les mesures 
més efectives per fomentar l'ús de la bicicleta, mesures també recull l'Estratègia Estatal 
de la Bicicleta. Al mateix temps, l'aplicació de manera prolongada de bonificacions en el 
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transport públic col·lectiu, excloent els esquemes tarifaris dels sistemes de bicicleta 
pública, ha pogut donar lloc a una manca d'harmonització en el sistema de transport 
públic que cal revertir, i incloure els sistemes de bicicleta pública dins els programes de 
bonificacions, en la mesura que es prolonguin les bonificacions generals.

En el cas del Reial decret 1120/2024, de 5 de novembre, i la seva modificació 
mitjançant la disposició final onzena, la necessitat extraordinària i urgent deriva de la 
necessitat ineludible d'ampliar el termini de presentació dels estats comptables per 
permetre que estiguin elaborats i registrats dins el termini establert i en la forma pertinent 
per a la concessió de les ajudes directes als Consorcis de Madrid, Barcelona i València i 
a les Canàries, que està destinada a les despeses corresponents de l'any 2024. Amb 
especial menció, en el cas de València, atès el fet que les conseqüències de la DANA 
requereixen ampliar el termini de justificació de les despeses de les ajudes, així com en 
el cas de les Canàries, per la seva conformació administrativa en cabildos i els seus 
corresponents consorcis de transport.

En aquest sentit, l'escenari actual, que amb total seguretat a l'inici de l'exercici 
de 2025 disposarà d'un pressupost prorrogat, justifica plenament l'adopció per part del 
Govern de mesures que garanteixin la cobertura pressupostària precisa per a la 
implementació de polítiques públiques necessàries en matèria de mobilitat sostenible.

Pel que fa a la necessitat extraordinària i urgent de les mesures que conté el títol IV, 
les mesures sobre Seguretat Social relatives a la revaloració de les pensions públiques 
estan destinades a garantir-ne el poder adquisitiu, i es consideren de necessitat 
extraordinària i urgent, tal com exigeix l'article 86 de la Constitució, ja que aquesta 
revaloració s'ha d'abordar, en tot cas, sense esperar que es pugui aprovar la Llei de 
pressupostos generals de l’Estat per al 2025.

Igualment, la doctrina del Consell d'Estat, en el seu dictamen 1119/2016, consolida el 
reial decret llei com la via idònia per a la revaloració de les pensions en situacions de 
pròrroga pressupostària.

Pel que fa a la doctrina exposada, emesa en situacions similars en què no es va 
poder aprovar en el termini constitucionalment establert la corresponent Llei de 
pressupostos generals de l’Estat, resulta evident la idoneïtat del reial decret llei com a 
instrument per procedir a aquesta revaloració, la necessitat urgent de la qual és evident, 
ja que afecta a més de nou milions de pensionistes en un context inflacionari que 
erosiona el poder adquisitiu de les pensions.

En les altres mesures sobre Seguretat Social també concorren els pressupostos que 
justifiquen acudir a la legislació d'urgència. Pel que fa a la modificació del text refós de la 
Llei de classes passives de l'Estat, suposa el compliment de la Recomanació 11 del 
Pacte de Toledo, per al règim de classes passives. D'aquesta manera, s'acomoda aquest 
règim especial a la disposició transitòria trenta-novena del text refós de la Llei general de 
la Seguretat Social, l'entrada en vigor de la qual està prevista per a l'1 de gener de 2025, 
que estableix una pujada de la pensió màxima per compensar l'increment gradual de la 
base màxima de cotització des del 2024. Si no es fes des de l'1 de gener, produiria un 
greuge comparatiu respecte de la resta de règims del sistema de Seguretat Social, en 
l'import de la pensió màxima, que actua també com a límit màxim de percepció de 
pensions públiques.

Igualment, també es dona la necessitat urgent i extraordinària de l'eliminació de la 
previsió de la Llei 47/2015, de 21 d'octubre, que estableix l'aplicació de la cotització 
addicional de solidaritat a les persones treballadores per compte propi del Règim 
Especial del Mar. Segons el text refós de la Llei general de la Seguretat Social, aquesta 
cotització addicional és aplicable exclusivament a les persones treballadores per compte 
d'altri. Atès que aquesta nova cotització addicional de solidaritat es comença a aplicar a 
partir de l'1 de gener del 2025, és urgent disposar que no s'apliqui a les persones 
treballadores per compte propi del Règim Especial del Mar, ja que, en cas contrari, 
s'estaria generant una diferència de tracte entre situacions que són substancialment 
iguals, mentre que als treballadors per compte propi inclosos en el Règim Especial de 
Treballadors Autònoms no els és aplicable la cotització addicional esmentada.
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La modificació del règim dels treballadors autònoms que disposin d'un sistema 
intercooperatiu respon a la necessitat extraordinària i urgent que l'entrada en vigor de les 
noves regles que s'estableixen es produeixi l'1 de gener de 2025. Altrament, la Tresoreria 
General de la Seguretat Social hauria de procedir a la regularització de quotes d'aquest 
col·lectiu en aquesta data, cosa que generaria, de no aplicar-se des d'aquest moment, 
càrregues administratives que resulta oportú evitar.

D'altra banda, resulta necessari modificar la disposició addicional quaranta-quatrena 
del text refós de la Llei general de la Seguretat Social per permetre ampliar la durada del 
compromís de manteniment de l'ocupació i dotar el Mecanisme RED de la flexibilitat 
necessària perquè el seu funcionament s'ajusti amb eficàcia a situacions que fins avui 
dia podrien no rebre un tractament adequat sota el marc vigent. Tot això anterior s'ha 
posat de manifest a la vista de les experiències en matèria de regulació temporal 
d'ocupació que han tingut lloc des de l'aprovació del mecanisme, que revelen que, en 
determinades situacions, cal ampliar la durada del compromís del manteniment de 
l'ocupació per garantir que l'aplicació del mecanisme realment redunda en benefici de les 
persones treballadores que se'n veuen afectades. I això perquè l'estructura productiva de 
determinats sectors exigeix actuacions a mitjà i llarg termini que requereixen garanties de 
manteniment de l'ocupació correlatives. Això últim, al seu torn, resulta urgent per 
permetre que el Mecanisme RED es pugui adaptar a la realitat canviant i imprevisible 
dels sectors productius en transició mitjançant una fórmula flexible que es pugui aplicar 
de manera immediata perquè el mecanisme mantingui la seva utilitat i versatilitat.

Pel que fa a l'ampliació del termini de cancel·lació de determinats préstecs a la 
Seguretat Social, el venciment es produeix el 31 de desembre de 2024. Fins que el 
Govern determini si l'Estat ha de procedir a la condonació d'aquests préstecs o a la 
concessió de transferències a la Seguretat Social que permetin tornar-los, tal com 
recomana el Tribunal de Comptes en la fiscalització dels Comptes Generals de l'Estat de 
tots els exercicis, resulta imprescindible establir una nova ampliació de 10 anys per a la 
seva cancel·lació.

En el mateix sentit, les mesures en matèria d'ocupació també són urgents i 
necessàries. Les mesures vinculades amb el gaudi d'ajudes públiques comparteixen 
l'objectiu de mantenir el suport als treballadors i a col·lectius vulnerables, en les actuals 
circumstàncies econòmiques, considerant que la pèrdua de vigència de les normes de 
protecció social, la pròrroga de les quals ara es preveu, abocaria a l'agreujament de la 
situació de vulnerabilitat, que cal evitar.

En la disposició de pròrroga de la quantia del salari mínim interprofessional del 2024, 
hi concorren també raons de necessitat extraordinària i urgent, atès el fet que el Reial 
decret 145/2024, de 6 de febrer, deixa de produir efectes el pròxim 31 de desembre, 
cosa que fa ineludible mantenir transitòriament la seva vigència a partir del pròxim 1 de 
gener.

En relació amb el títol V, cal assenyalar que la necessitat extraordinària i urgent 
d'aquestes mesures venen determinades per la necessitat d'activar tots els instruments 
de política d'habitatge necessaris per fer front a l'escassetat del parc d'habitatge de 
lloguer social, que a Espanya ofereix cobertura a menys del 3,3 % de les llars, una xifra 
que contrasta amb la mitjana de la Unió Europea, situada en el 8 % i amb els 
percentatges sensiblement superiors al 15 % registrats en alguns dels principals països 
del nostre entorn, com ara França, Àustria, Suècia, els Països Baixos o Dinamarca.

D'altra banda, la greu situació en l'àmbit econòmic i social que continuen afrontant les 
llars a Espanya, en un context caracteritzat per determinades dinàmiques de creixement 
de preus i insuficiència d'oferta assequible d'habitatge, justifica la necessitat 
extraordinària i urgent de l'extensió de la suspensió dels desnonaments en situacions de 
vulnerabilitat, en un context en què cal salvaguardar la protecció de les llars més 
vulnerables per un període addicional fins al 31 de desembre de 2025 per garantir 
l'esmentada protecció social.

També cal destacar la difícil situació econòmica de moltes persones i famílies que 
resideixen en un habitatge en règim de lloguer a preu de mercat al nostre país. Un dels 
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aspectes que caracteritzen avui dia el mercat del lloguer d'habitatge a Espanya és la 
forta sobreexposició financera de les llars al pagament del lloguer. Segons les últimes 
dades d'Eurostat, el 30,6 % de les llars que residien de lloguer a preus de mercat el 2023 
al nostre país destinaven al pagament del lloguer més del 40 % dels ingressos. Es pot 
destacar que, malgrat haver-se reduït de manera significativa des del 39,4 % de 
l'any 2022, encara es troba uns 10 punts per sobre de la mitjana de la Unió Europea, en 
què el 20,3 % de les llars de lloguer de mercat estan subjectes a sobrecàrrega financera.

A tot això, cal sumar-hi el particular impacte de les dinàmiques de creixement de 
preus de l'habitatge que, segons les últimes dades de l'Institut Nacional d'Estadística 
corresponents al tercer trimestre de 2024, han tingut un increment interanual del 8,1 %, 
molt per sobre de la variació interanual de l'índex de preus de consum en aquest mateix 
període, situada en l'1,5 %.

D'acord amb tot això, resulta de necessitat extraordinària i urgent adoptar les 
mesures plantejades per millorar el parc d'habitatge de lloguer social, garantir la 
seguretat habitacional a les persones en situació de vulnerabilitat, així com la 
compensació corresponent als propietaris afectats.

Quant a la pròrroga de les mesures per a la reconstrucció econòmica de l'illa de La 
Palma, la concurrència del supòsit habilitador de necessitat extraordinària i urgent es 
dona en aquest cas, atès que encara persisteixen les conseqüències negatives, tant 
econòmiques com laborals, derivades de l'erupció volcànica, fet que fa imprescindible 
prorrogar per sis mesos més algunes de les mesures extraordinàries adoptades perquè 
tinguin aplicació immediata, raó per la qual cal acudir al reial decret llei.

Davant la imminència del venciment –31 de desembre de 2024– i mentre 
persisteixen els efectes laborals i econòmics provocats per l'erupció volcànica registrada 
a la zona de Cumbre Vieja, amb una greu paralització de l'activitat econòmica, la 
necessitat de continuar reparant els danys ocasionats en el teixit productiu de l'illa de La 
Palma i de contribuir a la seva recuperació per evitar situacions de greu vulnerabilitat 
social, cal prorrogar els expedients de regulació temporal d'ocupació vinculats a una 
situació de força major temporal que es manté als municipis d'El Paso, Los Llanos de 
Aridane i Tazacorte, les mesures en matèria de seguretat social i l'obertura d'un nou 
termini de sol·licitud de les mesures de suspensió d'obligacions de pagament 
d'interessos i principal per a préstecs i crèdits amb garantia hipotecària i sense concedits 
als afectats els ingressos principals dels quals provinguin de l'agricultura.

Finalment, els pressupostos del reial decret llei també estan presents en la concessió 
directa d'una subvenció a Ceuta, per tal de garantir l'adequada protecció de les persones 
migrants menors d'edat no acompanyades al seu territori en l'actual context excepcional. 
Infants i adolescents migrants no acompanyats són subjectes d'una especial protecció en 
l'ordenament jurídic atesa la seva condició de persones menors d'edat en situació de 
desemparament. A causa d'aquesta situació, i en virtut dels seus compromisos 
internacionals, l'Estat té l'obligació de garantir –a través dels sistemes de protecció 
gestionats per les comunitats autònomes– que en tot cas s'actua des d'una perspectiva 
que garanteix la igualtat de drets respecte de les persones menors d'edat de nacionalitat 
espanyola i una actuació en tot moment alineada amb el principi de l'interès superior del 
menor. Aquests drets inclouen garanties en l'àmbit de l'habitatge, l'accés a recursos 
d'aprenentatge o la integració a l'entorn sociocultural.

Les actuacions que s'han de finançar, en execució de la política en matèria de 
protecció de les persones menors d'edat, configuren la necessària resposta urgent, des 
de la corresponsabilitat de totes les administracions públiques, per garantir l'atenció de 
les persones migrants menors d'edat no acompanyades que arriben al territori espanyol. 
Tot això, de conformitat amb l'article 9.2 de la Constitució espanyola, que obliga els 
poders públics a promoure les condicions perquè la llibertat i la igualtat de l'individu i dels 
grups en què s'integren siguin reals i efectives. Així mateix, la protecció de les persones 
menors d'edat és una obligació prioritària dels poders públics, reconeguda a l'article 39 
de la Constitució espanyola i en diversos tractats internacionals.
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Aquest capítol també conté la pròrroga de mesures de suport a consumidors 
vulnerables que, en cas de no ser adoptades, decaurien el 31 de desembre de 2024. 
L'extensió de la vigència d'aquestes mesures està justificada per la persistència dels alts 
preus de l'energia elèctrica en el mercat elèctric, la qual cosa té un impacte negatiu en 
els consumidors més exposats als preus energètics: els vulnerables, d'una banda, i la 
indústria electrointensiva, de l'altra. Les circumstàncies anteriors justifiquen la 
concurrència de la necessitat extraordinària i urgent per a l'adopció d'aquestes mesures, 
ja que vencen el 31 de desembre de 2024.

La disposició addicional primera manté la vigència dels títols IV i VIII de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre, i les seves normes de desplegament, amb 
determinades modificacions i excepcions, respon a la necessitat extraordinària i urgent 
de completar el règim jurídic de les normes sobre pensions i cotitzacions socials per 
al 2025 que preveu aquest Reial decret llei, cosa que determina que la seva aplicació 
s'hagi de produir des de l'1 de gener de 2025.

Les disposicions addicionals segona i tercera, relatives al traspàs i la compensació 
d'immobles a l'Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vasco (EAJ-PNV), 
expressen, sens dubte, una voluntat implícita de resoldre els supòsits que puguin existir 
en un termini temporal cert i raonablement breu, i que doni efectivitat al dret de reparació 
en els supòsits de determinats béns confiscats a l'estranger en situacions específiques i 
excepcionals. Això es fa palès en el fet que, en el cas d'aquests béns immobles, 
s'estableix un termini d'un any per a l'exercici de drets i accions de reclamació, que va 
començar a partir de l'endemà de l'entrada en vigor de la Llei 20/2022, de 19 d'octubre, 
de memòria democràtica.

Per a això, s'establia una via que consisteix en l'aplicació del procediment de 
tramitació i resolució que preveu l'article 6 de la Llei 43/1998, de 15 de desembre i, per 
tant, del seu reglament de desplegament.

En el termini referit d'un any, únicament s'han registrat les sol·licituds de l'EAJ-PNV 
relatives als immobles objecte d'aquest informe. La instrucció dels corresponents 
expedients de conformitat amb els paràmetres de la disposició addicional novena de la 
Llei 20/2022, de 19 d'octubre, ha posat de manifest problemes d'inadequació del 
procediment disposat en supòsits excepcionals per als quals la normativa de restitució de 
béns confiscats a partits polítics, a l'empara de la llei de responsabilitats polítiques, no 
estava inicialment prevista, cosa que frustra l'objectiu legal de fer efectiu el dret de 
reparació i resoldre aquests supòsits en el termini raonable que es plantejava.

Més de dos anys després de l'entrada en vigor de l'esmentada llei, ha estat 
impossible el compliment tant de l'objectiu legal previst com de la política del Govern en 
aquesta matèria en el termini raonable que es proposava, fet que ha generat una 
disfunció en l'aplicació de la disposició addicional novena de l'esmentada llei, que no 
seria satisfeta recorrent al procediment normatiu ordinari, cosa que justifica la necessitat 
extraordinària i urgent d'aprovació d'aquesta mesura a través d'aquest Reial decret llei.

D'altra banda, perquè el Ministeri de Política Territorial pugui fer front a les 
obligacions en matèria de restitució o compensació de béns a partits polítics derivats 
d'aquestes mesures, cal que el Ministeri d'Hisenda tramiti les modificacions 
pressupostàries necessàries a favor del Ministeri de Política Territorial i Memòria 
Democràtica.

Les raons exposades justifiquen la necessitat extraordinària i urgent en l'adopció de 
la proposta de modificació de la Llei 43/1998, de 15 de desembre, de restitució o 
compensació als partits polítics de béns i drets confiscats en aplicació de la normativa 
sobre responsabilitats polítiques del període 1936-1939, el traspàs d'immoble i 
compensació a l'EAJ-PNV, així com la previsió en relació amb les modificacions 
pressupostàries necessàries per fer front a les obligacions en matèria de restitució o 
compensació de béns a partits polítics.

La disposició addicional quarta, referida al mandat al Govern per iniciar d'ofici el 
procediment per a la seva aplicació al personal sanitari de mitjans aeris, respon a la 
necessitat extraordinària i urgent de procedir de manera immediata a determinar, per a 
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aquesta activitat professional, l'existència de treballs de naturalesa excepcionalment 
penosa, tòxica, perillosa o insalubre i amb elevats índexs de morbiditat o mortalitat, atesa 
la imminent entrada en vigor del Reial decret pel qual es regula el règim jurídic i el 
procediment general per determinar la procedència de l'establiment de coeficients 
reductors que permetin anticipar l'edat de jubilació en el sistema de la Seguretat Social.

Per part seva, la disposició addicional cinquena, d'extensió de mesures de suport 
agrari per la DANA a la província de València, també reuneix les notes de necessitat 
extraordinària i urgent. Un cop transcorregut un cert temps des de l'impacte inicial de la 
DANA i disposant ja d'una informació més precisa sobre la magnitud dels danys que va 
provocar, s'ha pogut comprovar l'existència de parcel·les o explotacions agràries que 
s'han vist greument afectades per la DANA i que, tanmateix, no es troben als termes 
municipals de l'àmbit d'aplicació que preveu el Reial decret llei 7/2024, d'11 de 
novembre, sinó en uns altres situats a prop, la majoria dels quals limítrofes.

Arran d'aquesta constatació, es considera urgent i necessari ampliar l'àmbit 
d'aplicació de les mesures en matèria agrària que preveu el títol IV del Reial decret 
llei 7/2024, d'11 de novembre, a les produccions, parcel·les, explotacions agràries i 
elements afectes a aquestes de la província de València.

En relació amb la disposició final primera, la Llei 43/1998, de 15 de desembre, de 
restitució o compensació als partits polítics de béns i drets confiscats en aplicació de la 
normativa sobre responsabilitats polítiques del període 1936-1939, preveu mesures 
encaminades a la restitució o compensació als partits polítics de béns i drets confiscats 
en aplicació de la normativa sobre responsabilitats polítiques del període 1936-1939 i, 
per part seva, la disposició addicional novena de la Llei 20/2022, de 19 d'octubre, de 
memòria democràtica, regula determinats supòsits de restitució o compensació derivats 
de béns i drets confiscats a l'estranger.

Això no obstant, l'esmentada Llei 43/1998, de 15 de desembre, atribueix les 
competències de tramitació dels expedients iniciats a l'empara d'aquesta norma a la 
Direcció General del Patrimoni de l'Estat, assignació competencial explicable en un 
context en què no existien, en l'àmbit estatal, òrgans administratius especialitzats en 
polítiques de memòria democràtica, específicament pel que fa a la implementació i 
l'efectivitat del principi de reparació.

Tanmateix, en el moment actual, el compromís del Govern amb l'articulació d'una 
política integral de memòria democràtica ha desembocat en la creació d'un òrgan 
superior, inicialment radicat al Ministeri de Presidència, Relacions amb les Corts i 
Memòria Democràtica i actualment al Ministeri de Política Territorial i Memòria 
Democràtica, amb competències específiques en la matèria.

Per això, s'estima necessari atribuir la instrucció d'aquests procediments, la 
tramitació dels quals requereix un coneixement i una anàlisi específica del context 
històric en què es van produir les confiscacions, al departament competent en la matèria, 
i així reparar les disfuncionalitats derivades d'una atribució competencial, efectuada en 
l'àmbit legal fa un quart de segle, que ha quedat clarament obsoleta per l'evolució que ha 
experimentat en aquest temps l'organització de l'Administració General de l'Estat.

Aquestes mesures permeten, per tant, el compliment dels fins perseguits per la 
Llei 20/2022, de 19 d'octubre, tant a través de mesures referides a béns concrets com 
d'una redefinició competencial, que faci possible avançar en el desplegament 
reglamentari de la Llei 43/1998, de 15 de desembre, que preveu la Llei 20/2022, de 19 
d'octubre, i, consegüentment, desbloquejar la tramitació de les sol·licituds presentades a 
la seva empara i donar curs a unes altres previsions referides a béns confiscats a 
l'estranger a partits polítics, paralitzades des de fa anys, raó per la qual és urgent i 
necessari avançar en una decisió sobre aquestes tan aviat com sigui possible.

La necessitat extraordinària i urgent de les modificacions que operen les disposicions 
finals segona i cinquena es justifiquen a partir del retard en l'adaptació a l'ordenament 
jurídic del Reglament (UE) 2022/2065, que és de plena aplicació des del 17 de febrer 
de 2024. S'han fet diversos intents d'introduir les esmenes per adaptar l'ordenament 
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jurídic intern a allò que disposa el Reglament en altres textos normatius, l'adopció de les 
quals encara no s'ha materialitzat fins avui dia.

Com a principal conseqüència negativa d'aquest retard, la CNMC no ha pogut 
assumir encara les competències Coordinador de Serveis Digitals ni supervisar i aplicar 
el Reglament (UE) 2022/2065 a Espanya amb el perjudici que això suposa per a l'interès 
general.

La no aprovació d'aquestes modificacions impediria supervisar els proveïdors de 
serveis intermediaris que estan establerts a Espanya, i afectaria la protecció dels drets 
dels usuaris d'aquestes plataformes, que podrien quedar més exposats a continguts 
perjudicials. A més a més, tot i que la Comissió té competències exclusives per 
supervisar a les grans plataformes en qüestió de regs sistèmics, la manca de designació 
del DSC nacional impediria rebre queixes dels ciutadans espanyols, identificar i reportar 
incompliments sistemàtics per part d'aquestes plataformes a Espanya o participar en 
investigacions conjuntes amb la Comissió. Així mateix, no es podria atorgar l'estatus 
d'alertador fiable ni certificar a òrgans de resolució extrajudicial de litigis a organitzacions 
nacionals fins que s'habiliti al DSC nacional.

D'altra banda, el 25 de juliol, la Comissió Europea va iniciar un expedient d'infracció a 
Espanya per la manca d'aplicació del Reglament. Després de la resposta per part 
d'Espanya a l'esmentada carta, el 16 de desembre s'ha rebut un dictamen motivat per 
part de la Comissió Europea d'acord amb allò que disposa l'article 258 del TFUE, en què 
confirma l'incompliment i insta Espanya a informar les mesures que adopti per donar 
compliment a les seves obligacions. El termini per contestar al dictamen finalitza el 16 de 
febrer de 2025. Després de la resposta d'Espanya a aquest dictamen, i si no s'ha 
solucionat l'incompliment, la Comissió pot remetre el cas al Tribunal de Justícia de la 
Unió Europea.

La necessitat extraordinària i urgent també de la disposició final tercera d'aquest 
Reial decret llei, resulta un correlat de la modificació duta a terme en la disposició final 
primera, ja esmentada.

En el cas de la disposició final quarta, referida a la modificació de la Llei 43/2010, 
de 30 de desembre, del servei postal universal, dels drets dels usuaris i del mercat 
postal, cal esmentar que la Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A., S.M.E., igual 
que altres operadors postals del món, s'està enfrontant a importants desafiaments 
estructurals que n'han desequilibrat l'operació i el negoci, i que exigeixen emprendre una 
transformació profunda i urgent del seu model de negoci.

Correus necessita, sense demora, fer aquesta transformació, atès que la seva 
excessiva dependència del servei postal, l'absència de diversificació d'ingressos i els 
seus elevats costos estructurals han provocat un ebitda negatiu recurrent que actualment 
condiciona la viabilitat economicofinancera. Per respondre a aquesta situació, 
recentment s'han adoptat mesures com la reducció del capital social de Correus i l'inici 
de la negociació tant d'un nou conveni col·lectiu com d'un pla de persones que acomodi 
la plantilla de Correus a les necessitats marcades en el Pla Estratègic 2024-2028, la 
implantació del qual acaba de començar. Aquest conjunt de mesures constitueix, 
juntament amb les incloses en aquest Reial decret llei, un tot necessari per eludir el risc 
de dissolució d'empresa en el curt termini.

En efecte, amb aquest Reial decret llei es dona resposta legal a aquesta situació 
extraordinària i s'adopten mesures com aquestes.

Per part seva, la disposició final sisena participa de la mateixa urgència que les 
mesures que estableix el títol III, i la mateixa norma modificada, en els termes ja 
exposats.

La disposició final setena, mitjançant la qual es modifica el Reial decret llei 4/2024, 
de 26 de juny, amplia, com s'ha indicat, el termini de justificació de les ajudes a les 
comunitats autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla per a l'ampliació del pressupost del 
Programa d'ajudes a les comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla per a la 
transformació de flotes de transport de viatgers i mercaderies d'empreses privades 
prestadores de serveis de transport per carretera, així com d'empreses que facin 
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transport privat complementari, que estableix el Reial decret 983/2021, des del 30 d'abril 
de 2026 fins al 31 de desembre de 2026; i permet que les comunitats autònomes 
estableixin terminis de justificació de les ajudes diferents dels establerts en l'esmentat 
Reial decret, els quals, a causa dels terminis de lliurament del material i de la càrrega 
administrativa que suposa per a aquestes, estan paralitzant les resolucions i dificultant 
que es pugui aprofitar tot el pressupost.

La disposició final vuitena té per objecte ampliar el termini de sol·licitud d'ajudes les 
corporacions locals, de dos a tres mesos des de la publicació en el «Butlletí Oficial de 
l'Estat» del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

D'aquesta manera, es fixa per a aquestes ajudes, regulades a l'article 4 del Reial 
decret llei 6/2024, el mateix termini que s'ha establert per a les ajudes destinades a 
pal·liar danys personals, danys materials en habitatge i béns, en establiments industrials, 
mercantils i de serveis, i per prestacions personals o de béns de persones físiques o 
jurídiques, regulades a l'article 3 de la mateixa norma.

Concorren circumstàncies de necessitat extraordinària i urgent per adoptar aquesta 
mesura perquè, en cas contrari, el termini de presentació d'aquestes sol·licituds 
finalitzaria el pròxim 6 de gener, i és evident que, en aquesta data immediata, les 
corporacions locals continuaran duent a terme tasques de resposta a l'emergència.

Per aquest motiu, tenint en compte la naturalesa i magnitud de la catàstrofe, es 
considera igualment necessari i urgent habilitar el Govern perquè, mitjançant un Acord 
de Consell de Ministres, si les circumstàncies així ho aconsellen, pugui ampliar el termini 
de tres mesos que ara es fixa –i que finalitza el 6 de febrer de 2025– amb la finalitat de 
poder sufragar tasques de resposta a l'emergència que continuen fent les corporacions 
locals.

Quant a la disposició final novena, relativa a la modificació del Reial decret 
llei 8/2024, de 5 de novembre, per tal d'introduir diferents millors de caràcter tècnic que 
permeten una millor aplicació de la norma i les finalitats que persegueix, la necessitat 
extraordinària i urgent deriva del fet que es tracta de modificacions d'una norma de 
mesures urgents, per la qual cosa resulta necessari poder fer-les amb la mateixa 
urgència.

Pel que fa a la disposició final desena, sobre l'ampliació de termini del programa de 
suport a la mobilitat elèctrica MOVES III, resulta de necessitat extraordinària i urgent 
adoptar-la davant la proximitat de la data de finalització i, en particular, la necessitat de 
proporcionar certesa a potencials sol·licitants de l'ajuda, així com a tots els agents 
intervinents per tal d'evitar períodes d'inseguretat que puguin redundar en una 
paralització del desplegament de la mobilitat elèctrica.

En particular, cal tenir en compte que les comunitats autònomes i ciutats de Ceuta i 
Melilla han de tramitar, si s'escau, l'adaptació de les seves convocatòries d'acord amb el 
nou termini ampliat, la qual cosa reforça la necessitat urgent d'aquesta mesura. En 
concret, hi ha disponibilitat pressupostària en el marc del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència, així com la dotació addicional de 200 milions d'euros que 
preveu el Decret llei 4/2024, de 26 de juny.

Finalment, respecte de la disposició final onzena, relativa al Reial decret 1120/2024, 
de 5 de novembre, i la seva modificació, la necessitat extraordinària i urgent deriva de la 
necessitat ineludible d'ampliar el termini de presentació dels estats comptables per 
permetre que estiguin elaborats i registrats dins el termini establert i en la forma pertinent 
per a la concessió de les ajudes directes als consorcis de Madrid, Barcelona i València i 
a les Canàries, que han de ser destinades a les despeses corresponents de l'any 2024. 
Amb especial menció, en el cas de València, atès el fet que les conseqüències de la 
DANA requereixen ampliar el termini de justificació de les despeses de les ajudes, així 
com en el cas de les Canàries, per la seva conformació administrativa en cabildos i els 
seus corresponents consorcis de transport.

Finalment, aquest Reial decret llei no afecta els límits formals i expressos que regula 
l'article 86 de la Constitució espanyola, a saber: l'ordenament de les institucions bàsiques 
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de l'Estat, als drets, deures i llibertats dels ciutadans que regula el Títol I de la 
Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni el dret electoral general.

En aquest sentit, i en relació amb la prohibició d'afectació als drets, deures i llibertats 
dels ciutadans que regula el Títol I de la Constitució espanyola, la doctrina constitucional 
consolidada es resumeix a l'STC 139/2016, de 21 de juliol (FJ 6), «1r) (...) aquest 
Tribunal ha rebutjat una interpretació extensiva d'aquest límit que suposaria el buidatge 
de la figura del decret llei i el faria «inservible per regular, amb major o menor incidència, 
qualsevol aspecte concernent a les matèries incloses en el títol I de la Constitució; 2n) La 
clàusula restrictiva s'ha d'entendre de manera que no es redueixi al no-res la figura del 
decret llei, de manera que el que es prohibeix constitucionalment és que es reguli un 
règim general d'aquests drets, deures i llibertats o que vagi en contra del contingut o els 
elements essencials d'alguns d'aquests drets (STC 111/1983, de 2 de desembre, FJ 8, 
confirmada per altres de posteriors); 3r) El Tribunal no s'ha de fixar únicament en la 
manera com es manifesta el principi de reserva de llei en una matèria determinada, sinó 
que més aviat ha d'examinar si hi ha hagut “afectació» pel decret llei d'un dret, un deure 
o una llibertat regulat en el títol I CE, la qual cosa exigeix tenir en compte la configuració 
constitucional del dret, el deure o la llibertat afectat en cada cas i fins i tot la seva 
ubicació sistemàtica en el text constitucional i la naturalesa i l'abast de la regulació 
concreta de què es tracti (…)». Singularment, pel que fa a les mesures de caràcter 
tributari, el Tribunal Constitucional [SSTC 35/2017, d'1 de març (F.J. 5è), 100/2012, de 8 
de maig (FJ 9) 111/1983] sosté que el sotmetiment d'aquesta matèria al principi de 
reserva de llei (articles 31.3 i 133.1 i 3 CE) té caràcter relatiu i no absolut, per la qual 
cosa l'àmbit de regulació del decret llei pot penetrar en la matèria tributària sempre que 
es donin els requisits constitucionals del pressupòsit habilitador i no n'afecti les matèries 
excloses, que implica en definitiva la impossibilitat mitjançant l'instrument esmentat 
d'alteració del règim general o dels elements essencials dels tributs, si incideixen 
sensiblement en la determinació de la càrrega tributària o són susceptibles d'afectar així 
el deure general de contribuir al sosteniment de les despeses públiques d'acord amb la 
seva riquesa mitjançant un sistema tributari just.

Així, tal com indica l'STC 73/2017, de 8 de juny (FJ 2), «El que aquest Tribunal ha 
d'atendre en interpretar el límit material de l'article 86.1 CE és «l'examen de si hi ha 
hagut “afectació” pel decret llei d'un dret, deure o llibertat que regula el títol I de la 
Constitució»; la qual cosa exigeix «tenir en compte la configuració constitucional del dret 
o deure afectat en cada cas i la naturalesa i l'abast de la regulació concreta de què es 
tracti» (STC 182/1997, FJ 8; 329/2005, FJ 8; 100/2012, FJ 9, i 35/2017, FJ 5, entre 
d'altres).

En aquest sentit, dins del títol I de la Constitució espanyola s'insereix l'article 31.1, 
del qual es deriva el deure de «tots» de contribuir al sosteniment de les despeses 
públiques, fet que implica que un dels deures l'afectació dels quals està vedada al decret 
llei és el deure de contribuir al sosteniment de les despeses públiques. El decret llei «no 
pot alterar ni el règim general ni els elements essencials dels tributs que incideixen en la 
determinació de la càrrega tributària, de manera que afecti el deure general dels 
ciutadans de contribuir al sosteniment de les despeses públiques d'acord amb la seva 
riquesa mitjançant un sistema tributari just»; vulnera l'article 86.1 CE, en conseqüència, 
«qualsevol intervenció o innovació normativa que, per la seva entitat qualitativa o 
quantitativa, alteri sensiblement la posició de l'obligat a contribuir segons la seva 
capacitat econòmica en el conjunt del sistema tributari» (STC 182/1997, FJ 7; 100/2012, 
FJ 9; 139/2016, FJ 6, i 35/2017, FJ 5, per totes). De conformitat amb el que s'ha indicat, 
és necessari tenir en compte, en cada cas, «en quin tribut concret incideix el decret llei –
amb la constatació de la seva naturalesa, estructura i la funció que compleix dins del 
conjunt del sistema tributari, així com el grau o la mesura en què intervé el principi de 
capacitat econòmica–, quins dels seus elements –essencials o no– són alterats per 
aquesta forma excepcional de producció normativa i, en fi, quina és la naturalesa i l'abast 
de la regulació concreta de què es tracti» (STC 182/1997, FJ 7; 189/2005, FJ 7, 
i 83/2014, FJ 5).
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Aquest Reial decret llei té en compte modificacions concretes i puntuals que no 
impliquen afectació al deure de contribució al sosteniment de les despeses públiques 
que preveu l'article 31.1 de la Constitució. En relació amb l'impost sobre el marge 
d'interessos i comissions de determinades entitats financeres, tal com s'ha assenyalat 
anteriorment, s'ha evidenciat la necessitat de modificar, per raons tècniques, certs 
elements de l'impost (bàsicament, el període impositiu i la meritació), i, conseqüentment, 
amb la intenció de la neutralitat de les modificacions esmentades, es preveu un ajust en 
quota en cas que es facin operacions de modificació estructural en què s'extingeixin 
entitats. Atenent el fet que el primer període impositiu gravat per l'impost és el que 
comenci des de l'1 de gener de 2024, que aquest període finalitza, per a la generalitat 
d'entitats subjectes, el 31 de desembre del mateix any, i que la disposició reguladora de 
l'impost ha estat publicada en el «Butlletí Oficial de l'Estat», el dia 21 de desembre 
de 2024, resulta imprescindible adoptar les mesures necessàries amb caràcter urgent 
amb l'objectiu d'evitar que es produeixin els efectes que s'han descrit anteriorment. En 
aquest punt, tenint en compte el principi de seguretat jurídica que preveu l'article 9.3 de 
la Constitució espanyola, es fa imperatiu i peremptori la reforma normativa d'aquest 
impost.

Pel que fa al règim de les comunitats autònomes, es tracta d'un límit que la doctrina 
del Tribunal Constitucional ha considerat de manera flexible i finalista, de manera que, 
com sintetitza la STC 23/1993, de 21 de gener (FJ.2):

«... cal tenir en compte que l'article 86.1 C.E. utilitza un terme "règim de les 
comunitats autònomes" més extens i comprensiu que el mer d'"Estatuts d'Autonomia", 
per la qual cosa aquesta expressió s'ha d'interpretar, com ha dit la STC 29/1986 "en el 
sentit que el Decret llei no pot afectar el règim constitucional de les comunitats 
autònomes, inclosa la posició institucional que els atorga la Constitució". D'aquest "règim 
constitucional", en formen part els Estatuts, que no poden ser alterats per un Decret llei, 
però també s'inclouen altres lleis estatals atributives de competències, que formen part 
del bloc de constitucionalitat, així com les lleis atributives de competència de 
l'article 150.1 C.E., les lleis d'harmonització de l'article 150.3, i les lleis orgàniques a les 
quals es refereix l'article 150.2 C.E. Per tant, el Decret llei no pot regular objectes propis 
de les lleis que, de conformitat amb l'article 28.1 LOTC, hagin estat aprovades, dins el 
marc constitucional, per delimitar les competències de l'Estat i de les diferents comunitats 
autònomes o per regular o harmonitzar l'exercici de les competències d'aquestes.

Més enllà d'aquest "règim constitucional", el camp normatiu dels decrets-lleis es 
correspon amb la competència legislativa de l'Estat, no hi ha cap obstacle constitucional 
perquè el Decret llei, en l'àmbit de la competència legislativa que correspon a l'Estat, 
pugui regular matèries en què una comunitat autònoma tingui competències, però en les 
quals incideixi una competència legislativa de l'Estat, sempre que aquesta regulació no 
tingui com a finalitat atribuir competències o delimitar positivament l'esfera de 
competències de les comunitats autònomes.

En relació amb la gestió de les ajudes o subvencions estatals, tal com s'assenyala a 
l'STC 13/1992, de 6 de febrer, l'alt tribunal s'ha qüestionat «si té sentit i és eficaç un 
sistema de subvencions centralitzades en un sector econòmic que ha estat 
descentralitzat i atribuït a la competència exclusiva de les comunitats autònomes» 
(SSTC 95/1986, fonament jurídic 5è i 152/1988, fonament jurídic 5è). Pel que fa al cas, 
s'ha conclòs que la gestió per part de l'Estat, directa i centralitzada, de les mesures de 
foment amb càrrec a fons estatals és constitucionalment admissible «si resulta 
imprescindible per assegurar la plena efectivitat de les mesures de foment dins 
l'ordenació bàsica del sector, i per garantir les mateixes possibilitats d'obtenció i gaudi 
d'aquestes per part dels seus destinataris potencials a tot el territori nacional.

En suma, atesa la seva finalitat i pel context d'urgència i exigència temporal en què 
es dicta aquest Reial decret llei, cal concloure que es dona el pressupost habilitador de 
necessitat extraordinària i urgent requerit en l'article 86 de la Constitució espanyola, i es 
respecten els límits que estableix aquest precepte.
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IX

Aquest Reial decret llei respon als principis de bona regulació que estableix 
l'article 129 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, atès que el principi de necessitat ha quedat acreditat gràcies 
a la justificació i concurrència del pressupost habilitador que exigeix l'article 86.1 de la 
Constitució espanyola per a l'aprovació per part del Govern de reials decret llei, i que ha 
quedat detallat a l'apartat anterior d'aquesta part expositiva.

La protecció de l'interès general que persegueix aquesta norma exigeix un vehicle 
jurídic eficaç, i el reial decret llei és l'instrument més immediat per garantir-ne la 
consecució. Igualment, la norma resulta d'acord amb el principi de proporcionalitat, ja 
que es tracta de la regulació mínima i indispensable, com ja s'ha indicat, per a la 
consecució dels objectius descrits. De la mateixa manera, el principi de seguretat jurídic 
resulta plenament garantit, ja que la norma respecta i s'insereix coherentment dins el 
sistema de fonts i amb la resta de l'ordenament jurídic.

Atesa la situació de necessitat extraordinària i urgent analitzada, l'aprovació d'un reial 
decret llei, a causa del rang legal exigible de moltes de les mesures a implementar i 
davant les alternatives possibles, s'erigeix en l'opció més adequada i pertinent.

Pel que fa al principi de transparència, i per bé que la norma està exempta de la 
realització dels tràmits de consulta pública i audiència i informació pública, tal com 
estableix l'article 26.11 de la Llei 50/1997, de 27 de novembre, del Govern, els objectius 
que pretén aquest Reial decret llei estan nítidament explicats tant a la part expositiva 
d'aquest com a la Memòria que l'empara. Igualment, el principi de transparència es 
materialitza per mitjà de la publicació de la norma en el «Butlletí Oficial de l'Estat» i amb 
la posterior remissió al Congrés dels Diputats per a la convalidació en debat públic.

Finalment, amb relació al principi d'eficiència, en aquest Reial decret llei s'ha procurat 
que la norma generi les mínimes càrregues administratives per a la ciutadania.

Aquest Reial decret llei es dicta a l'empara del que estableixen les regles 1a, 6a, 7a, 
8a, 13a, 14a, 17a, 18a, 21a, 23a, 24a, 25a i 29a de l'article 149.1 de la Constitució 
espanyola, que atribueixen a l'Estat, respectivament, les competències exclusives en 
matèria de regulació de les condicions bàsiques que garanteixin la igualtat de tots els 
espanyols en l'exercici dels drets i en el compliment dels deures constitucionals; 
legislació processal i mercantil; legislació laboral, sens perjudici de la seva execució pels 
òrgans de les comunitats autònomes; legislació civil; bases i coordinació de la 
planificació general de l'activitat econòmica, la hisenda general i el deute de l'Estat; 
legislació bàsica i règim econòmic de la Seguretat Social, sense perjudici de l’execució 
dels seus serveis per les comunitats autònomes; les bases del règim jurídic de les 
administracions públiques i del règim estatutari dels seus funcionaris que, en tot cas, 
garanteixen als administrats un tractament comú davant d'aquestes; el procediment 
administratiu comú, sense perjudici de les especialitats derivades de l'organització pròpia 
de les comunitats autònomes; legislació sobre expropiació forçosa; legislació bàsica 
sobre contractes i concessions administratives i el sistema de responsabilitat de totes les 
administracions públiques; ferrocarrils i transports terrestres que transcorrin pel territori 
de més d'una comunitat autònoma; règim general de comunicacions; trànsit i circulació 
de vehicles de motor; correus i telecomunicacions; cables aeris, submarins i 
radiocomunicació; legislació bàsica sobre protecció del medi ambient, sens perjudici de 
les facultats de les comunitats autònomes d'establir normes addicionals de protecció; 
obres públiques d'interès general; bases de règim miner i energètic; i seguretat pública.

En virtut d'això, fent ús de l'autorització que conté l'article 86 de la Constitució 
espanyola, a proposta del ministre de la Presidència, Justícia i Relacions amb les Corts, i 
de les ministres i els ministres d'Hisenda; de l'Interior; de Transports i Mobilitat 
Sostenible; de Treball i Economia Social; d'Indústria i Turisme; d'Agricultura, Pesca i 
Alimentació; de Política Territorial i Memòria Democràtica; per a la Transició Ecològica i 
el Repte Demogràfic, d'Habitatge i Agenda Urbana; d'Economia, Comerç i Empresa; de 
Drets Socials, Consum i Agenda 2030; d'Inclusió, Seguretat Social i Migracions; per a la 
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Transformació Digital i de la Funció Pública, i de Joventut i Infància, i prèvia deliberació 
del Consell de Ministres en la seva reunió del dia 23 de desembre de 2024,

DISPOSO:

TÍTOL I

Mesures en matèria econòmica

Article 1. Modificació del Reial decret llei 34/2020, de 17 de novembre, de mesures 
urgents de suport a la solvència empresarial i al sector energètic, i en matèria 
tributària.

La disposició transitòria única del Reial decret llei 34/2020, de 17 de novembre, de 
mesures urgents de suport a la solvència empresarial i al sector energètic, i en matèria 
tributària, queda redactada en els termes següents:

«Disposició transitòria única. Règim transitori de suspensió de liberalització de 
determinades inversions estrangeres directes efectuades per residents d'altres 
països de la Unió Europea i de l'Associació Europea de Lliure Comerç.

1. El règim de suspensió de liberalització de determinades inversions 
estrangeres directes a Espanya que regulen els apartats 2 i 5 de l'article 7 bis de la 
Llei 19/2003, de 4 de juliol, s'aplica fins al 31 de desembre de 2026, a les 
inversions estrangeres directes sobre empreses cotitzades a Espanya, o sobre 
empreses no cotitzades si el valor de la inversió supera els 500 milions d'euros, 
efectuades per residents d'altres països de la Unió Europea i de l'Associació 
Europea de Lliure Comerç. A aquests efectes, es consideren societats cotitzades a 
Espanya aquelles les accions de les quals estiguin admeses a negociació, en tot o 
en part, en un mercat secundari oficial espanyol i tinguin el domicili social a 
Espanya.

2. Als efectes d'aquest règim transitori, s'entén per inversions estrangeres 
directes les inversions com a conseqüència de les quals l'inversor passi a tenir una 
participació igual o superior al 10 per cent del capital social de la societat 
espanyola, o quan com a conseqüència de l'operació societària, l'acte o el negoci 
jurídic s'adquireixi el control d'aquesta societat d'acord amb els criteris que 
estableix l'article 7.2 de la Llei 15/2007, de 3 de juliol, de defensa de la 
competència, tant si les efectuen residents de països de la Unió Europea i de 
l'Associació Europea de Lliure Comerç diferents d'Espanya, com si les efectuen 
residents a Espanya la titularitat real dels quals correspongui a residents d'altres 
països de la Unió Europea i de l'Associació Europea de Lliure Comerç. S'entén 
que hi ha aquesta titularitat real quan aquests últims tinguin o controlin en últim 
terme, directament o indirectament, un percentatge superior al 25 per cent del 
capital o dels drets de vot de l'inversor, o quan per altres mitjans exerceixin el 
control, directe o indirecte, de l'inversor.»

Article 2. Modificació de la Llei 10/2010, de 28 d'abril, de prevenció del blanqueig de 
capitals i del finançament del terrorisme.

L'article 42 de la Llei 10/2010, de 28 d'abril, de prevenció de blanqueig de capitals i 
del finançament del terrorisme, queda redactat en els termes següents:

«Article 42. Sancions i contramesures financeres internacionals.

1. Les sancions financeres establertes per les resolucions del Consell de 
Seguretat de les Nacions Unides relatives a la prevenció i supressió del terrorisme 
i del finançament del terrorisme, i a la prevenció, supressió i disrupció de la 
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proliferació d'armes de destrucció massiva i del seu finançament, són d'aplicació 
obligada per a qualsevol persona física o jurídica en els termes previstos pels 
reglaments comunitaris o per acord del Consell de Ministres, adoptat a proposta 
del ministre d'Economia i Competitivitat.

2. Sense perjudici de l'efecte directe dels reglaments comunitaris, el Consell 
de Ministres, a proposta del ministre d'Economia i Competitivitat, pot acordar 
l'aplicació de contramesures financeres respecte de països tercers que suposin 
riscos més elevats de blanqueig de capitals, finançament del terrorisme o 
finançament de la proliferació d'armes de destrucció massiva.

L'acord de Consell de Ministres, que es pot adoptar de manera autònoma o en 
aplicació de decisions o recomanacions d'organitzacions, institucions o grups 
internacionals, pot imposar, entre d'altres, les següents contramesures financeres:

a) Prohibir, limitar o condicionar els moviments de capitals i les seves 
operacions de cobrament o pagament corresponents, així com les transferències, 
del país tercer o cap aquest o de nacionals o residents d'aquest.

b) Sotmetre a autorització prèvia els moviments de capitals i les seves 
operacions de cobrament o pagament corresponents, així com les transferències, 
del país tercer o cap aquest o de nacionals o residents d'aquest.

c) Acordar la congelació o bloqueig dels fons i recursos econòmics la 
propietat, la tinença o el control dels quals correspongui a persones físiques o 
jurídiques nacionals o residents del país tercer.

d) Prohibir la posada a disposició de fons o recursos econòmics la propietat, 
la tinença o el control dels quals correspongui a persones físiques o jurídiques 
nacionals o residents del país tercer.

e) Requerir l'aplicació de mesures reforçades de diligència deguda en les 
relacions de negoci o operacions de nacionals o residents del país tercer.

f) Establir la comunicació sistemàtica de les operacions de nacionals o 
residents del país tercer o que suposin moviments financers del país tercer o cap 
aquest.

g) Prohibir, limitar o condicionar l'establiment o el manteniment de filials, 
sucursals o oficines de representació de les entitats financeres del país tercer.

h) Prohibir, limitar o condicionar a les entitats financeres l'establiment o 
manteniment de filials, sucursals o oficines de representació al país tercer.

i) Prohibir, limitar o condicionar les relacions de negoci o les operacions 
financeres amb el país tercer o amb nacionals o residents d'aquest.

j) Prohibir als subjectes obligats l'acceptació de les mesures de diligència 
deguda practicades per entitats situades al país tercer.

k) Requerir a les entitats financeres la revisió, modificació i, si s'escau, 
terminació, de les relacions de corresponsalia amb entitats financeres del país 
tercer.

l) Sotmetre les filials o sucursals d'entitats financeres del país tercer a 
supervisió reforçada o a examen o auditoria externs.

m) Imposar als grups financers requisits reforçats d'informació o auditoria 
externa respecte de qualsevol filial o sucursal localitzada o que operi al país tercer.

3. La Direcció General del Tresor i Política Financera pot establir protocols 
que fixin els requisits d'actuació a les empreses o entitats que, sense estar 
sotmeses a mesures restrictives per si mateixes, ho estiguin perquè la seva 
propietat o el seu control l'ostenta un subjecte sancionat, a fi que puguin continuar 
exercint la seva activitat ordinària. Aquests protocols requereixen que l'empresa o 
l'entitat que els sol·liciti estableixi mecanismes que garanteixin que no es posen 
actius financers o recursos econòmics a disposició de persones físiques o 
jurídiques, entitats o grups designats. El compliment d'aquests requisits l'ha de 
certificar un tercer independent. Així mateix, la Direcció General del Tresor i 
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Política Financera pot reconèixer l'eficàcia de protocols o mecanismes equivalents 
que hagin estat aprovats per les autoritats competents d'un altre país.

4. Competeix al Servei Executiu de la Comissió la supervisió i inspecció del 
compliment del que disposa aquest article, inclòs el compliment dels requisits 
fixats en el protocol de l'apartat anterior.»

Article 3. Modificació de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat per a l'any 2023.

L'article 56 de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de 
l’Estat per a l'any 2023, queda redactat en els termes següents:

«U. Durant la vigència d'aquesta Llei, la dotació al Fons per a la 
internacionalització de l'empresa ascendeix a 120.000 milers d'euros amb càrrec a 
l'aplicació pressupostària 27.14.431A.871 «Al fons per a la internacionalització de 
l'empresa (FIEM)», que s'han de destinar a les finalitats que preveu l'article 4 de la 
Llei 11/2010, de 28 de juny, de reforma del sistema de suport financer a la 
internacionalització de l'empresa espanyola.

Dos. Es poden autoritzar operacions amb càrrec a la FIEM per un import de 
fins a 700.000 milers d'euros al llarg de l'exercici econòmic en curs.

Queden expressament excloses d'aquesta limitació les operacions de 
refinançament de crèdits concedits amb anterioritat a càrrec del Fons que es portin 
a terme en compliment dels oportuns acords bilaterals o multilaterals de 
renegociació del deute exterior dels països prestataris, en què Espanya sigui part.

El Consell de Ministres pot autoritzar projectes individuals de rellevància 
especial per a la internacionalització atenent el seu import, i acordar, si s'escau, la 
imputació de part del projecte dins del límit que preveu el paràgraf primer d'aquest 
apartat, i els successius imports del projecte queden per a imputació en exercicis 
posteriors, dins dels límits que preveuen les lleis de pressupostos anuals 
corresponents.

Durant l'exercici econòmic en curs es poden autoritzar amb càrrec al FIEM 
operacions de caràcter no reemborsable per un import màxim de 15.000 milers 
d'euros, que s'han de finançar amb càrrec als recursos propis del Fons, i queden 
excloses d'aquest import les operacions necessàries per fer front a les despeses 
derivades de la gestió del Fons, que en tot cas ha d'ajustar la seva activitat de 
manera que no presenti necessitat de finançament mesurat segons el Sistema 
Europeu de Comptes Nacionals.

Tres. Són recursos addicionals a la dotació prevista per al FIEM, els retorns 
que tinguin lloc durant l'exercici econòmic en curs i que tinguin el seu origen en 
operacions del FIEM o en operacions aprovades amb càrrec al Fons d'ajuda al 
desenvolupament, a iniciativa del Ministeri d'Economia, Comerç i Empresa.

Quatre. La compensació anual a l'ICO que estableix l'article 11.3 de la 
Llei 11/2010, de 28 de juny, de reforma del sistema de suport financer a la 
internacionalització de l'empresa espanyola, s'ha d'efectuar amb càrrec als 
recursos del mateix FIEM, prèvia autorització del Consell de Ministres, per les 
despeses en què incorri en l'exercici i l'execució de la funció que se li encomana.

Cinc. El Govern ha d'informar anualment les Corts Generals, a través de la 
seva Oficina Pressupostària, i el Consell Econòmic i Social, de les operacions, els 
projectes i les activitats autoritzades a càrrec del FIEM, dels seus objectius i 
beneficiaris del finançament, condicions financeres i avaluacions, així com sobre el 
desplegament de les operacions en curs al llarg del període previst. L'Oficina 
Pressupostària de les Corts Generals ha de posar la documentació esmentada a 
disposició dels diputats, els senadors i les comissions parlamentàries.»
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Article 4. Pròrroga del mecanisme de suport per garantir la competitivitat de la indústria 
electrointensiva.

1. L'aplicació del mecanisme de suport per garantir la competitivitat de la indústria 
electrointensiva que conté l'article 1 del Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, es 
prorroga fins al 31 de desembre de 2025.

2. Per tal de garantir l'equilibri econòmic i financer del sistema elèctric i de 
conformitat amb el que estableix l'apartat 2.e) de l'article 13 de la Llei 24/2013, de 26 de 
desembre, del sector elèctric, a l'exercici 2025 s'ha de destinar una quantia, provinent de 
l'eventual superàvit definitiu d'ingressos del tancament de l'exercici 2024 corresponent 
exclusivament als peatges de les xarxes de transport i distribució del sistema elèctric, 
equivalent a la minva d'ingressos ocasionats per aquesta mesura durant l'exercici 2025.

Article 5. Suspensió de la causa de dissolució per pèrdues provocada per diversos 
esdeveniments naturals.

1. Només a l'efecte de determinar la concurrència de la causa de dissolució que 
preveu l'article 363.1.e) del text refós de la Llei de societats de capital, aprovat pel Reial 
decret legislatiu 1/2010, de 2 de juliol, no es prenen en consideració les pèrdues dels 
exercicis 2020 i 2021 fins al tancament de l'exercici que s'iniciï l'any 2026.

Si, excloses les pèrdues dels anys 2020 i 2021 en els termes que s'indiquen a 
l'apartat anterior, en el resultat de l'exercici 2022, 2023, 2024, 2025 o 2026 s'aprecien 
pèrdues que deixin reduït el patrimoni net a una quantitat inferior a la meitat del capital 
social, els administradors han de convocar o qualsevol soci pot sol·licitar, en el termini de 
dos mesos a comptar del tancament de l'exercici de conformitat amb l'article 365 de la 
Llei esmentada, la celebració de Junta per procedir a la dissolució de la societat, a 
menys que el capital s'augmenti o redueixi en la mesura suficient.

2. Així mateix, les societats mercantils que s'hagin vist afectades per pèrdues 
derivades dels efectes causats per la DANA als quals fa referència l'Acord del Consell de 
Ministres de 5 de novembre de 2024, pel qual es declara «Zona afectada greument per 
una emergència de protecció civil» el territori damnificat com a conseqüència de la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) que ha afectat àmplies zones de la Península i 
les Balears entre el 28 d'octubre i el 4 de novembre de 2024, no han d'incloure'n l'import 
a l'efecte del càlcul de la causa de dissolució per pèrdues que preveu l'article 363.1 e) del 
text refós de la Llei de societats de capital, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2010, 
de 2 de juliol, fins al tancament de l'exercici que s'iniciï l'any 2026. En la memòria que 
acompanyi els comptes anuals corresponents als exercicis 2024 i successius s'ha 
d'incorporar la informació precisa per a la correcta identificació de les pèrdues excloses 
del seu còmput a l'efecte de la causa de dissolució.

Si, excloses les pèrdues dels anys 2024 i 2025 en els termes que s'indiquen a 
l'apartat anterior, en el resultat de l'exercici 2024, 2025 o 2026 s'aprecien altres pèrdues 
que deixin reduït el patrimoni net a una quantitat inferior a la meitat del capital social, els 
administradors han de convocar o qualsevol soci pot sol·licitar, en el termini de dos 
mesos a comptar del tancament de l'exercici de conformitat amb l'article 365 de la Llei 
esmentada, la celebració de Junta per procedir a la dissolució de la societat, a menys 
que el capital s'augmenti o redueixi en la mesura suficient.
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TÍTOL II

Mesures tributàries i en matèria de finançament territorial

CAPÍTOL I

Mesures tributàries

Article 6. Deduccions en l'impost sobre la renda de les persones físiques, límits en 
l'obligació de declarar, per a l'aplicació del mètode d'estimació objectiva, i imputació 
de rendes immobiliàries.

Primer. Amb efectes des de l'1 de gener de 2025 s'introdueixen les modificacions 
següents a la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l'impost sobre la renda de les 
persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre societats, sobre 
la renda de no residents i sobre el patrimoni:

U. Es modifica l'apartat 3 de l'article 96, que queda redactat de la manera següent:

«3. El límit a què es refereix la lletra a) de l'apartat 2 anterior és de 15.876 euros 
per als contribuents que percebin rendiments íntegres del treball en els supòsits 
següents:

a) Quan procedeixin de més d'un pagador. No obstant això, el límit és 
de 22.000 euros anuals en els supòsits següents:

1r. Si la suma de les quantitats percebudes del segon i restants pagadors, 
per ordre de quantia, no supera en el seu conjunt la quantitat de 2.500 euros 
anuals.

2n. Quan es tracti de contribuents els únics rendiments del treball dels quals 
consisteixin en les prestacions passives a què es refereix l'article 17.2.a) d'aquesta 
Llei i la determinació del tipus de retenció aplicable s'hagi fet d'acord amb el 
procediment especial que s'estableixi per reglament.

b) Quan es percebin pensions compensatòries del cònjuge o anualitats per 
aliments diferents de les que preveu l'article 7 d'aquesta Llei.

c) Quan el pagador dels rendiments del treball no estigui obligat a retenir 
d'acord amb el que es preveu per reglament.

d) Quan es percebin rendiments íntegres del treball subjectes a tipus fix de 
retenció.»

Dos. Es modifica la disposició addicional cinquantena, que queda redactada de la 
manera següent:

«Disposició addicional cinquantena. Deducció per obres de millora de l'eficiència 
energètica d'habitatges.

1. Els contribuents es poden deduir el 20 per cent de les quantitats satisfetes 
des de l'entrada en vigor del Reial decret llei 19/2021, de 5 d'octubre, de mesures 
urgents per impulsar l'activitat de rehabilitació edificatòria en el context del Pla de 
recuperació, transformació i resiliència, fins al 31 de desembre de 2025 per les 
obres dutes a terme durant el període esmentat per a la reducció de la demanda 
de calefacció i refrigeració del seu habitatge habitual o de qualsevol altre de la 
seva titularitat que tinguin arrendat per al seu ús com a habitatge en aquest 
moment o en expectativa de lloguer, sempre que, en aquest últim cas, l'habitatge 
es llogui abans del 31 de desembre de 2026.

A aquests efectes, s'entén únicament que s'ha reduït la demanda de calefacció 
i refrigeració de l'habitatge quan es redueixi almenys un 7 per cent la suma dels 
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indicadors de demanda de calefacció i refrigeració del certificat d'eficiència 
energètica de l'habitatge expedit pel tècnic competent després de dur a terme les 
obres, respecte de l'expedit abans de l'inici d'aquestes.

La deducció s'ha de practicar en el període impositiu en què s'expedeixi el 
certificat d'eficiència energètica emès després de la realització de les obres. Quan 
el certificat s'expedeixi en un període impositiu posterior a aquell en què es van 
abonar quantitats per aquestes obres, la deducció s'ha de practicar en aquest últim 
prenent en consideració les quantitats satisfetes des de l'entrada en vigor del Reial 
decret llei 19/2021, de 5 d'octubre, de mesures urgents per impulsar l'activitat de 
rehabilitació edificatòria en el context del Pla de recuperació, transformació i 
resiliència, fins al 31 de desembre del període impositiu esmentat. En tot cas, 
aquest certificat s'ha d'expedir abans de l'1 de gener de 2026.

La base màxima anual d'aquesta deducció és de 5.000 euros anuals.
2. Els contribuents es poden deduir el 40 per cent de les quantitats satisfetes 

des de l'entrada en vigor del Reial decret llei 19/2021, de 5 d'octubre, de mesures 
urgents per impulsar l'activitat de rehabilitació edificatòria en el context del Pla de 
recuperació, transformació i resiliència, fins al 31 de desembre de 2025 per les 
obres dutes a terme durant el període esmentat per a la millora en el consum 
d'energia primària no renovable del seu habitatge habitual o de qualsevol altre de 
la seva titularitat que tingui arrendat per al seu ús com a habitatge en aquest 
moment o en expectativa de lloguer, sempre que, en aquest últim cas, l'habitatge 
es llogui abans del 31 de desembre de 2026.

A aquests efectes, únicament s'entén que s'ha millorat el consum d'energia 
primària no renovable en l'habitatge en què s'hagin dut a terme aquestes obres 
quan es redueixi almenys un 30 per cent l'indicador de consum d'energia primària 
no renovable, o bé s'aconsegueixi una millora de la qualificació energètica de 
l'habitatge per obtenir una classe energètica "A" o "B", en la mateixa escala de 
qualificació, acreditat mitjançant un certificat d'eficiència energètica expedit pel 
tècnic competent després de la realització de les obres, respecte de l'expedit 
abans de l'inici d'aquestes.

La deducció s'ha de practicar en el període impositiu en què s'expedeixi el 
certificat d'eficiència energètica emès després de la realització de les obres. Quan 
el certificat s'expedeixi en un període impositiu posterior a aquell en què es van 
abonar quantitats per aquestes obres, la deducció s'ha de practicar en aquest últim 
prenent en consideració les quantitats satisfetes des de l'entrada en vigor del Reial 
decret llei 19/2021, de 5 d'octubre, de mesures urgents per impulsar l'activitat de 
rehabilitació edificatòria en el context del Pla de recuperació, transformació i 
resiliència, fins al 31 de desembre del període impositiu esmentat. En tot cas, 
aquest certificat s'ha d'expedir abans de l'1 de gener de 2026.

La base màxima anual d'aquesta deducció és de 7.500 euros anuals.
3. Els contribuents propietaris d'habitatges ubicats en edificis d'ús 

predominant residencial en què s'hagin dut a terme des de l'entrada en vigor del 
Reial decret llei 19/2021, de 5 d'octubre, de mesures urgents per impulsar l'activitat 
de rehabilitació edificatòria en el context del Pla de recuperació, transformació i 
resiliència, fins al 31 de desembre de 2026 obres de rehabilitació energètica, es 
poden deduir el 60 per cent de les quantitats satisfetes durant el període esmentat 
per aquestes obres. A aquests efectes, tenen la consideració d'obres de 
rehabilitació energètica de l'edifici aquelles en què s'obtingui una millora de 
l'eficiència energètica de l'edifici en què s'ubica l'habitatge, i s'ha d'acreditar amb el 
certificat d'eficiència energètica de l'edifici expedit pel tècnic competent després de 
la realització de les obres una reducció del consum d'energia primària no 
renovable, referida a la certificació energètica, d'un 30 per cent com a mínim, o bé 
la millora de la qualificació energètica de l'edifici per obtenir una classe energètica 
"A" o "B", en la mateixa escala de qualificació, respecte de l'expedit abans de l'inici 
d'aquestes.
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S'assimilen a habitatges les places de garatge i els trasters que s'hagin adquirit 
amb aquestes.

No donen dret a practicar aquesta deducció per les obres dutes a terme a la 
part de l'habitatge que estigui afecta a una activitat econòmica.

La deducció s'ha de practicar en els períodes impositius 2021, 2022, 2023, 
2024, 2025 i 2026 en relació amb les quantitats satisfetes en cada un d'ells, 
sempre que s'hagi expedit, abans de finalitzar el període impositiu en què s'hagi de 
practicar la deducció, el certificat d'eficiència energètica esmentat. Quan el 
certificat s'expedeixi en un període impositiu posterior a aquell en què es van 
abonar quantitats per aquestes obres, la deducció s'ha de practicar en aquest últim 
prenent en consideració les quantitats satisfetes des de l'entrada en vigor del Reial 
decret llei 19/2021, de 5 d'octubre, de mesures urgents per impulsar l'activitat de 
rehabilitació edificatòria en el context del Pla de recuperació, transformació i 
resiliència, fins al 31 de desembre del període impositiu esmentat. En tot cas, 
aquest certificat s'ha d'expedir abans de l'1 de gener de 2027.

La base màxima anual d'aquesta deducció és de 5.000 euros anuals.
Les quantitats satisfetes no deduïdes pel fet d'excedir la base màxima anual 

de deducció es poden deduir, amb el mateix límit, en els quatre exercicis següents, 
sense que en cap cas la base acumulada de la deducció pugui excedir 15.000 
euros.

4. No donen dret a practicar les deduccions que preveuen els apartats 1 i 2 
anteriors, quan l'obra es dugui a terme en les parts dels habitatges afectes a una 
activitat econòmica, places de garatge, trasters, jardins, parcs, piscines i 
instal·lacions esportives i altres elements anàlegs.

En cap cas, una mateixa obra duta a terme en un habitatge no dona dret a les 
deduccions que preveuen els apartats 1 i 2 anteriors. Aquestes deduccions 
tampoc no són aplicables als casos en què la millora acreditada i les quanties 
satisfetes corresponguin a actuacions dutes a terme al conjunt de l'edifici i escaigui 
l'aplicació de la deducció que recull l'apartat 3 d'aquesta disposició.

La base de les deduccions que preveuen els apartats 1, 2 i 3 anteriors està 
constituïda per les quantitats satisfetes, mitjançant una targeta de crèdit o dèbit, 
una transferència bancària, un xec nominatiu o un ingrés en comptes en entitats 
de crèdit, a les persones o entitats que duguin a terme aquestes obres, així com a 
les persones o entitats que expedeixin els certificats esmentats, i se n'han de 
descomptar les quanties que, si s'escau, hagin estat subvencionades a través d'un 
programa d'ajudes públiques o hagin de ser subvencionades en virtut d'una 
resolució definitiva de la concessió d'aquestes ajudes. En cap cas, no donen dret a 
practicar la deducció les quantitats satisfetes mitjançant lliuraments de diners de 
curs legal.

A aquests efectes, es consideren quantitats satisfetes per les obres dutes a 
terme les necessàries per a la seva execució, incloent-hi els honoraris 
professionals, els costos de redacció de projectes tècnics, la direcció d'obres, el 
cost d'execució d'obres o instal·lacions, la inversió en equips i materials i altres 
despeses necessàries per al seu desenvolupament, així com l'emissió dels 
certificats d'eficiència energètica corresponents. En tot cas, no es consideren en 
les esmentades quantitats els costos relatius a la instal·lació o substitució d'equips 
que utilitzin combustibles d'origen fòssil.

Atès que es tracta d'obres portades a terme per una comunitat de propietaris, 
la quantia susceptible de formar la base de la deducció de cada contribuent a què 
es refereix l'apartat 3 anterior la determina el resultat d'aplicar a les quantitats 
satisfetes per la comunitat de propietaris, a què es refereix el paràgraf anterior, el 
coeficient de participació que hi tingui.

5. Els certificats d'eficiència energètica que preveuen els apartats anteriors 
s'han d'haver expedit i registrat d'acord amb el que disposa el Reial 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 309 Dimarts 24 de desembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 42



decret 390/2021, d'1 de juny, pel qual s'aprova el procediment bàsic per a la 
certificació de l'eficiència energètica dels edificis.

Als efectes d'acreditar el compliment dels requisits exigits per a la pràctica 
d'aquestes deduccions són vàlids els certificats expedits abans de l'inici de les 
obres sempre que no hagi transcorregut un termini de dos anys entre la data de la 
seva expedició i la de l'inici d'aquestes.

6. L'import d'aquestes deduccions s'ha de restar de la quota íntegra estatal 
després de les deduccions que preveuen els apartats 1, 2, 3, 4 i 5 de l'article 68 
d'aquesta Llei.»

Tres. Es modifica la disposició addicional cinquanta-vuitena, que queda redactada 
de la manera següent:

«Disposició addicional cinquanta-vuitena. Deducció per l'adquisició de vehicles 
elèctrics «endollables» i de pila de combustible i punts de recàrrega.

1. Els contribuents poden deduir el 15 per cent del valor d'adquisició d'un 
vehicle elèctric nou, en qualsevol de les circumstàncies següents:

a) Quan el vehicle s'adquireixi des de l'entrada en vigor del Reial decret 
llei 5/2023, de 28 de juny, pel qual s'adopten i es prorroguen determinades 
mesures de resposta a les conseqüències econòmiques i socials de la Guerra 
d'Ucraïna, de suport a la reconstrucció de l'illa de La Palma i a altres situacions de 
vulnerabilitat; de transposició de directives de la Unió Europea en matèria de 
modificacions estructurals de societats mercantils i conciliació de la vida familiar i 
la vida professional dels progenitors i dels cuidadors, i d'execució i compliment del 
dret de la Unió Europea, fins al 31 de desembre de 2025. En aquest cas, la 
deducció s'ha de practicar durant el període impositiu en què el vehicle es 
matriculi.

b) Quan s'aboni al venedor des de l'entrada en vigor del Reial decret 
llei 5/2023, de 28 de juny, pel qual s'adopten i es prorroguen determinades 
mesures de resposta a les conseqüències econòmiques i socials de la Guerra 
d'Ucraïna, de suport a la reconstrucció de l'illa de La Palma i a altres situacions de 
vulnerabilitat; de transposició de directives de la Unió Europea en matèria de 
modificacions estructurals de societats mercantils i conciliació de la vida familiar i 
la vida professional dels progenitors i dels cuidadors, i d'execució i compliment del 
dret de la Unió Europea, fins al 31 de desembre de 2025, una quantitat a compte 
per a la futura adquisició del vehicle que representi, almenys, el 25 per cent del 
valor d'adquisició d'aquest. En aquest cas, la deducció s'ha de practicar durant el 
període impositiu en què s'aboni aquesta quantitat, i la resta s'ha d'abonar i el 
vehicle s'ha d'adquirir abans que finalitzi el segon període impositiu 
immediatament posterior al període en què es va produir el pagament de tal 
quantitat.

En tots dos casos, la base màxima de la deducció és de 20.000 euros i està 
constituïda pel valor d'adquisició del vehicle, incloses les despeses i els tributs 
inherents a l'adquisició, i se n'han de descomptar les quanties que, si s'escau, 
hagin estat subvencionades o ho haurien pogut estar través d'un programa 
d'ajudes públiques.

El contribuent pot aplicar la deducció que preveu aquest apartat per una única 
compra d'algun dels vehicles referits a l'apartat 2, i ha d'optar amb relació a 
aquesta per l'aplicació del que disposa la lletra a) o b) anterior.
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2. Només donen dret a la pràctica d'aquesta deducció els vehicles que 
compleixin els requisits següents:

1r) Els vehicles han de pertànyer a alguna de les categories següents:

a) Turismes M1: Vehicles de motor amb almenys quatre rodes dissenyats i 
fabricats per al transport de passatgers, que tinguin, a més del seient del 
conductor, vuit places com a màxim. b) Quadricicles lleugers L6e: Quadricicles 
lleugers, la massa en buit dels quals sigui inferior a 425 kg o igual, no inclosa la 
massa de les bateries, la velocitat màxima per construcció dels quals sigui inferior 
a 45 km/h o igual, i la potència màxima inferior a 6 kW o igual.

b) Quadricicles pesats L7e: Vehicles de quatre rodes, amb una massa en 
ordre de marxa (no inclòs el pes de les bateries) inferior a 450 kg o igual en el cas 
de transport de passatgers i a 600 kg en el cas de transport de mercaderies, i que 
no es puguin classificar com a quadricicles lleugers.

c) Motocicletes L3e, L4e, L5e: Vehicles amb dues rodes, o amb tres rodes 
simètriques o asimètriques respecte de l'eix mitjà longitudinal del vehicle, de més 
de 50 cm3 o una velocitat superior a 50 km/h i el pes brut vehicular dels quals no 
passin d'una tona.

2n) Els models dels vehicles han de figurar en la Base de Vehicles de l'IDAE 
(http://cotxes.idae.es/base-dades/vehiculos-elegibles-programa-MOVES) i complir 
els requisits següents:

a) Per als vehicles que pertanyen a la categoria M, s'exigeix la pertinença a 
algun dels tipus següents:

i. Vehicles elèctrics purs (BEV), propulsats totalment i exclusivament 
mitjançant motors elèctrics, l'energia dels quals procedeix parcialment o totalment 
de l'electricitat de les seves bateries, que utilitzen per a la seva recàrrega l'energia 
d'una font exterior al vehicle, per exemple, la xarxa elèctrica.

ii. Vehicles elèctrics d'autonomia estesa (EREV), propulsats totalment i 
exclusivament mitjançant motors elèctrics, l'energia dels quals procedeix 
parcialment o totalment de l'electricitat de les seves bateries, que utilitzen per a la 
seva recàrrega l'energia d'una font exterior al vehicle i que incorporen un motor de 
combustió interna de gasolina o gasoil per a la recàrrega d'aquestes bateries.

iii. Vehicles híbrids «endollables» (PHEV), propulsats totalment o parcialment 
mitjançant motors de combustió interna de gasolina o gasoil i elèctrics l'energia 
dels quals procedeix, parcialment o totalment, de l'electricitat de les seves 
bateries, que utilitzen per a la seva recàrrega l'energia d'una font exterior al 
vehicle, per exemple, la xarxa elèctrica. El motor elèctric ha d'estar alimentat amb 
bateries carregades des d'una font d'energia externa.

iv. Vehicle elèctric de cèl·lules de combustible (FCV): Vehicle elèctric que 
utilitza exclusivament energia elèctrica procedent d'una pila de combustible 
d'hidrogen embarcat.

v. Vehicle elèctric híbrid de cèl·lules de combustible (FCHV): Vehicle elèctric 
de cèl·lules de combustible que equipa, a més, bateries elèctriques recarregables.

b) Per als vehicles que pertanyen a la categoria L s'exigeix:

i. Estar propulsats exclusivament per motors elèctrics i estar homologats com 
a vehicles elèctrics.

ii. Les motocicletes elèctriques noves (categories L3e, L4e i L5e) 
susceptibles d'ajuda han de tenir bateries de liti, motor elèctric amb una potència 
del motor igual a 3 kW o superior, i una autonomia mínima de 70 km.

3r) Els vehicles no poden estar vinculats a una activitat econòmica.
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4t) Han d'estar matriculats per primera vegada a Espanya a nom del 
contribuent abans de 31 de desembre de 2025, en el cas de la lletra a) de 
l'apartat 1 anterior, o abans que finalitzi el segon període impositiu immediatament 
posterior al que es va produir el pagament de la quantitat a compte, en el cas de la 
lletra b) de l'apartat 1 anterior.

5è) El preu de venda del vehicle adquirit no pot superar l'import màxim que 
estableix, si s'escau, per a cada tipus de vehicle l'Annex III del Reial 
decret 266/2021, de 13 d'abril, pel qual s'aprova la concessió directa d'ajudes les 
comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla per a l'execució de 
programes d'incentius vinculats a la mobilitat elèctrica (MOVES III) en el marc del 
Pla de recuperació, transformació i resiliència europeu, calculat en els termes que 
estableix aquesta norma.

3. Els contribuents poden deduir el 15 per cent de les quantitats satisfetes 
des de l'entrada en vigor del Reial decret llei 5/2023, de 28 de juny, pel qual 
s'adopten i es prorroguen determinades mesures de resposta a les conseqüències 
econòmiques i socials de la Guerra d'Ucraïna, de suport a la reconstrucció de l'illa 
de La Palma i a altres situacions de vulnerabilitat; de transposició de directives de 
la Unió Europea en matèria de modificacions estructurals de societats mercantils i 
conciliació de la vida familiar i la vida professional dels progenitors i dels 
cuidadors, i d'execució i compliment del dret de la Unió Europea, fins al 31 de 
desembre de 2025, per a la instal·lació durant aquest període en un immoble de la 
seva propietat de sistemes de recàrrega de bateries per a vehicles elèctrics no 
destinats a una activitat econòmica.

La base màxima anual d'aquesta deducció és de 4.000 euros anuals i està 
constituïda per les quantitats satisfetes, mitjançant targeta de crèdit o dèbit, 
transferència bancària, xec nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit, a 
les persones o entitats que duguin a terme la instal·lació, i se n'han de descomptar 
les quanties que, si s'escau, hagin estat subvencionades a través d'un programa 
d'ajudes públiques. En cap cas, no donen dret a practicar la deducció les 
quantitats satisfetes mitjançant lliuraments de diners de curs legal.

A aquests efectes, es consideren quantitats satisfetes per a la instal·lació dels 
sistemes de recàrrega les necessàries per portar-la a terme, com ara la inversió en 
equips i materials, despeses d'instal·lació d'aquests i les obres necessàries per al 
seu desenvolupament.

La deducció s'ha de practicar durant el període impositiu en què finalitzi la 
instal·lació, que no pot ser posterior a 2025. Quan la instal·lació finalitzi en un 
període impositiu posterior al que es van abonar quantitats per la instal·lació, la 
deducció s'ha de practicar en aquest últim període tenint en compte les quantitats 
satisfetes des de l'entrada en vigor del Reial decret llei 5/2023, de 28 de juny, pel 
qual s'adopten i es prorroguen determinades mesures de resposta a les 
conseqüències econòmiques i socials de la Guerra d'Ucraïna, de suport a la 
reconstrucció de l'illa de La Palma i a altres situacions de vulnerabilitat; de 
transposició de directives de la Unió Europea en matèria de modificacions 
estructurals de societats mercantils i conciliació de la vida familiar i la vida 
professional dels progenitors i dels cuidadors, i d'execució i compliment del dret de 
la Unió Europea, fins al 31 de desembre de l'esmentat període impositiu.

Per a l'aplicació de la deducció s'ha de disposar de les autoritzacions i els 
permisos que estableix la legislació vigent.

4. En cas que, amb posterioritat a la seva adquisició o instal·lació, es destinin 
a una activitat econòmica els vehicles o els sistemes de recàrrega de bateries als 
quals fan referència els apartats anteriors, es perd el dret a la deducció practicada.

5. L'import d'aquestes deduccions s'ha de restar de la quota íntegra estatal 
després de les deduccions que preveuen els apartats 1, 2, 3, 4 i 5 de l'article 68 
d'aquesta Llei.
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6. Reglamentàriament, s'han de regular les obligacions d'informació que han 
de complir els concessionaris o venedors dels vehicles.»

Quatre. Es modifica la disposició transitòria trenta-dosena, que queda redactada de 
la manera següent:

«Disposició transitòria trenta-dosena. Límits per a l'aplicació del mètode 
d'estimació objectiva en els exercicis de 2016 a 2025.

Per als exercicis 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 
i 2025, les magnituds de 150.000 i 75.000 euros a què es refereix l'apartat a’) de la 
lletra b) de la norma 3a de l'apartat 1 de l'article 31 d'aquesta Llei, queden fixades 
en 250.000 i 125.000 euros, respectivament.

Així mateix, per als exercicis esmentats, la magnitud de 150.000 euros a què 
es refereix la lletra c) de la norma 3a de l'apartat 1 de l'article 31 d'aquesta Llei 
queda fixada en 250.000 euros.»

Segon. Amb efectes des de l'1 de gener de 2024, es modifica la disposició 
addicional cinquanta-cinquena de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l'impost sobre 
la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre 
societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni, que queda redactada de la 
manera següent:

«Disposició addicional cinquanta-cinquena. Imputació de rendes immobiliàries 
durant els períodes impositius 2023 i 2024.

El percentatge d'imputació de l'1,1 per cent que preveu l'article 85 d'aquesta 
Llei és aplicable en el cas d'immobles localitzats en municipis en els quals els 
valors cadastrals s'hagin revisat, modificat o determinat mitjançant un procediment 
de valoració col·lectiva de caràcter general, de conformitat amb la normativa 
cadastral, sempre que hagin entrat en vigor a partir de l'1 de gener de 2012.»

Article 7. Llibertat d'amortització en inversions que utilitzin energia procedent de fonts 
renovables.

Amb efectes per als períodes impositius que s'iniciïn a partir de l'1 de gener de 2025, 
es modifica la disposició addicional setzena de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de 
l'impost sobre societats, que queda redactada de la manera següent:

«Disposició addicional dissetena. Llibertat d'amortització en inversions que 
utilitzin energia procedent de fonts renovables.

1. Les inversions en instal·lacions destinades a l'autoconsum d'energia 
elèctrica que utilitzin energia procedent de fonts renovables d'acord amb el que 
defineix el Reial decret 244/2019, de 5 d'abril, pel qual es regulen les condicions 
administratives, tècniques i econòmiques de l'autoconsum d'energia elèctrica, així 
com les instal·lacions per a l'ús tèrmic de consum propi que utilitzin energia 
procedent de fonts renovables, que substitueixin instal·lacions que utilitzin energia 
procedent de fonts no renovables fòssils i que siguin posades a disposició del 
contribuent a partir de l'entrada en vigor del Reial decret llei 18/2022, de 18 
d'octubre, pel qual s'aproven mesures de reforç de la protecció dels consumidors 
d'energia i de contribució a la reducció del consum de gas natural en aplicació del 
«Pla + seguretat per a la teva energia (+SE)», així com mesures en matèria de 
retribucions del personal al servei del sector públic i de protecció de les persones 
treballadores agràries eventuals afectades per la sequera, i entrin en funcionament 
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el 2023, el 2024 i el 2025, poden ser amortitzades lliurement en els períodes 
impositius:

i) Que s'iniciïn o concloguin el 2023, quan l'entrada en funcionament dels 
elements a què es refereix aquest apartat es produeixi el 2023.

ii) Que s'iniciïn o concloguin el 2024, quan l'entrada en funcionament dels 
elements a què es refereix aquest apartat es produeixi el 2024.

iii) Que s'iniciïn o concloguin el 2025, quan l'entrada en funcionament dels 
elements a què es refereix aquest apartat es produeixi el 2025.

El que estableix aquest apartat està condicionat que, durant els 24 mesos 
següents a la data d'inici del període impositiu en què els elements adquirits entrin 
en funcionament, la plantilla mitjana total de l'entitat es mantingui respecte de la 
plantilla mitjana dels dotze mesos anteriors.

Els edificis no es poden acollir a la llibertat d'amortització que regula aquesta 
disposició.

La quantia màxima de la inversió que es pot beneficiar del règim de llibertat 
d'amortització és de 500.000 euros.

Per calcular la plantilla mitjana total de l'entitat, s'han de prendre les persones 
ocupades, en els termes que disposi la legislació laboral, tenint en compte la 
jornada contractada en relació amb la jornada completa.

2. Als efectes d'aquesta disposició, es considera energia renovable la 
procedent de fonts renovables no fòssils, és a dir, energia eòlica, energia solar 
(solar tèrmica i solar fotovoltaica) i energia geotèrmica, energia ambient, energia 
mareomotriu, energia undimotriu i altres tipus d'energia oceànica, energia 
hidràulica i energia procedent de biomassa, gasos d'abocador, gasos de plantes 
de depuració i biogàs, tal com es defineixen a la Directiva (UE) 2018/2001 del 
Parlament Europeu i del Consell, d'11 de desembre de 2018, relativa al foment de 
l'ús d'energia procedent de fonts renovables.

En el cas de les instal·lacions de producció d'energia elèctrica, només es 
considera energia renovable la que procedeixi d'instal·lacions de la categoria b) de 
l'article 2.1 del Reial decret 413/2014, de 6 de juny, pel qual es regula l'activitat de 
producció d'energia elèctrica a partir de fonts d'energia renovables, cogeneració i 
residus.

3. En el cas de les instal·lacions que utilitzin bombes de calor accionades 
elèctricament, només es considera energia renovable el seu ús per a la calor a 
partir d'un rendiment de factor estacional (SCOPnet) de 2,5 d'acord amb la Decisió 
2013/114/UE de la Comissió, d'1 de març de 2013, per la qual s'estableixen les 
directrius per al càlcul pels estats membres de l'energia renovable procedent de 
les bombes de calor de diferents tecnologies, de conformitat amb el que disposa 
l'article 5 de la Directiva 2009/28/CE del Parlament Europeu i del Consell.

En cas que aquestes bombes s'usin per al fred, només es considera que 
produeixen energia renovable quan el sistema de refrigeració funcioni per damunt 
del requisit d'eficiència mínim expressat com a factor de rendiment estacional 
primari i aquest sigui almenys 1,4 (SPFplow), de conformitat amb el que disposa el 
Reglament delegat (UE) 2022/759 de la Comissió, de 14 de desembre de 2021, 
pel qual es modifica l'annex VII de la Directiva (UE) 2018/2001 del Parlament 
Europeu i del Consell respecte a una metodologia per calcular la quantitat 
d'energies renovables utilitzada per a la refrigeració i els sistemes urbans de 
refrigeració.

4. En el cas dels sistemes de generació d'energia renovable tèrmica (calor i 
fred) per a la climatització o la generació d'aigua calenta sanitària, únicament 
s'entén que s'ha millorat el consum d'energia primària no renovable quan es 
redueixi almenys un 30 per cent l'indicador de consum d'energia primària no 
renovable, o bé s'aconsegueixi una millora de la qualificació energètica de les 
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instal·lacions per obtenir una classe energètica "A" o "B", en la mateixa escala de 
qualificació.

5. No es poden acollir a la llibertat d'amortització a què es refereix aquesta 
disposició les instal·lacions que tinguin caràcter obligatori en virtut de la normativa 
del Codi tècnic de l'edificació, aprovat pel Reial decret 314/2006, de 17 de març, 
llevat que la instal·lació tingui una potència nominal superior a la mínima exigida, 
cas en què pot ser objecte de la llibertat d'amortització la part del cost de la 
instal·lació proporcional a la potència instal·lada per damunt d'aquest mínim exigit.

6. Per a l'aplicació de la llibertat d'amortització que regula aquesta disposició, 
els contribuents han d'estar en possessió, segons que correspongui, de la 
documentació següent que acrediti que la inversió utilitza energia procedent de 
fonts renovables:

a) En el cas de la generació d'energia elèctrica, l'autorització d'explotació i, 
en el cas de les instal·lacions amb excedents, l'acreditació de la inscripció en el 
Registre administratiu d'instal·lacions de producció d'energia elèctrica (RAIPREE) 
o, en el cas de les instal·lacions de menys de 100 kW, el certificat d'instal·lacions 
elèctriques (CIE) d'acord amb el Reglament electrotècnic de baixa tensió, de 
conformitat amb el que estableix el Reial decret 244/2019, de 5 d'abril, pel qual es 
regulen les condicions administratives, tècniques i econòmiques de l'autoconsum 
d'energia elèctrica.

b) En el cas dels sistemes de producció de gasos renovables (biogàs, 
biometà, hidrogen renovable), l'acreditació d'inscripció en el Registre 
d'instal·lacions de producció de gas procedent de fonts renovables que regula 
l'article 19 del Reial decret 376/2022, de 17 de maig, pel qual es regulen els criteris 
de sostenibilitat i de reducció de les emissions de gasos amb efecte d'hivernacle 
dels biocarburants, biolíquids i combustibles de biomassa, així com el sistema de 
garanties d'origen dels gasos renovables.

c) En el cas dels sistemes de generació d'energia renovable tèrmica (calor i 
fred) industrial o de procés, l'acreditació de la inscripció en registre o l'informe de 
l'òrgan competent a la comunitat autònoma.

d) En el cas de sistemes de generació d'energia renovable tèrmica (calor i 
fred) per a la climatització o la generació d'aigua calenta sanitària, el certificat 
d'eficiència energètica expedit pel tècnic competent després de la realització de les 
inversions, que indiqui la incorporació d'aquests sistemes respecte del certificat 
expedit abans de l'inici d'aquestes.

7. En el supòsit que s'incompleixi l'obligació de manteniment de la plantilla en 
els termes que estableix l'apartat 1 d'aquesta disposició, s'ha de procedir a 
ingressar la quota íntegra que hagi correspost a la quantitat deduïda en excés més 
els interessos de demora corresponents. L'ingrés de la quota íntegra i dels 
interessos de demora s'ha d'efectuar conjuntament amb l'autoliquidació 
corresponent al període impositiu en què s'hagi incomplert l'obligació.

8. Les entitats a les quals, d'acord amb el que estableix l'article 101 d'aquesta 
Llei, els siguin aplicables els incentius fiscals per a les empreses de dimensió 
reduïda que preveu el capítol XI del títol VII d'aquesta Llei poden optar entre 
aplicar el règim de llibertat d'amortització que preveu l'article 102 d'aquesta Llei o 
aplicar el règim de llibertat d'amortització que regula aquesta disposició.
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Article 8. Mesures en relació amb els dipòsits fiscals de gasolines, gasoils i altres 
carburants, i límits per a l'aplicació del règim simplificat i del règim especial de 
l'agricultura, ramaderia i pesca en l'impost sobre el valor afegit en l'exercici 2024.

Es modifica la Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l'impost sobre el valor afegit, en 
els termes següents:

U. Es modifica l'article 19.5è, queda redactat de la manera següent:

«5è. El cessament de les situacions a què es refereix l'article 23 o la ultimació 
dels règims compresos a l'article 24 d'aquesta Llei, dels béns el lliurament o 
l'adquisició intracomunitària dels quals perquè es col·loquin en aquestes situacions 
o es vinculin a aquests règims s'hagi beneficiat de l'exempció de l'impost en virtut 
del que disposen els articles esmentats i l'article 26, apartat u, o hagin estat 
objecte de lliuraments o prestacions de serveis igualment exemptes pels articles 
esmentats.

Com a excepció al que estableix el paràgraf anterior, no constitueix operació 
assimilada a les importacions el cessament de les situacions a què es refereix 
l'article 23 ni la ultimació de règim que comprèn l'article 24 d'aquesta Llei dels béns 
següents: estany (codi NC 8001), coure (codis NC 7402, 7403, 7405 i 7408), zinc 
(codi NC 7901), níquel (codi NC 7502), alumini (codi NC 7601), plom (codi 
NC 7801), indi (codis NC ex 81 1292 i ex 81 1299), plata (codi NC 7106) i platí, 
pal·ladi i rodi (codis NC 71101 100, 71 102100 i 71103100). En aquests casos, el 
cessament de les situacions o la ultimació dels règims esmentats dona lloc a la 
liquidació de l'impost en els termes que estableix l'apartat sisè de l'annex 
d'aquesta Llei. En tractar-se de gasolines, gasoils i biocarburants destinats a ser 
usats com a carburant que comprenen els epígrafs 1.1, 1.2.1, 1.2.2, 1.3, 1.4, 1.13 
i 1.14 de la tarifa 1a de l'article 50.1, de la Llei 38/1992, de 28 de desembre, 
d'impostos especials, la ultimació del règim de dipòsit diferent del duaner a què es 
refereix l'article 24.U.1r, lletra f), d'aquesta Llei s'entén realitzada, en tot cas, per 
l'últim dipositant del producte que s'extregui del dipòsit fiscal, al qual se li ha de 
repercutir l'impost sobre hidrocarburs corresponent i que està obligat a liquidar 
l'impost sobre el valor afegit per l'operació assimilada a la importació, o pel titular 
del dipòsit fiscal, en cas que sigui el propietari del producte. Així mateix, l'últim 
dipositant del producte que s'extregui, o el titular del dipòsit fiscal en cas que sigui 
el propietari del producte, està obligat a garantir l'ingrés de l'impost sobre el valor 
afegit corresponent al posterior lliurament subjecte i no exempt del bé extret del 
dipòsit fiscal, en la forma que preveu l'apartat onzè de l'annex d'aquesta Llei.

No obstant això, no constitueix operació assimilada a les importacions el 
cessament de les situacions a què es refereix l'article 23 o la ultimació dels règims 
compresos a l'article 24 quan aquella determini un lliurament de béns al qual siguin 
aplicables les exempcions que estableixen els articles 21, 22 o 25 d'aquesta Llei.»

Dos. El número 2n de l'apartat onzè de l'annex de la Llei de l'impost sobre el valor 
afegit, queda redactat de la manera següent:

«2n. El que s'ha indicat en el número anterior no és aplicable quan l'últim 
dipositant o, si s'escau, el titular del dipòsit fiscal compleixi algun dels requisits 
següents:

a) Tenir reconeguda la condició d'operador econòmic autoritzat d'acord amb 
el que estableix el Reglament (UE) 952/2013, del Parlament Europeu i del Consell, 
de 9 d'octubre de 2013, pel qual s'estableix el codi duaner de la Unió.
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b) Tenir reconeguda la condició d'operador de confiança per complir les 
condicions següents:

a’) estar inscrit en el registre d'extractors,
b') tenir un volum d'extraccions durant l'any natural anterior, com a mínim, 

de 550 milions de litres de gasolines, gasoils i biocarburants destinats a ser usats 
com a carburant a què es refereix el paràgraf tercer de l'article 19.5è d'aquesta 
Llei, c') haver fet operacions com a operadora a l'engròs durant els 3 anys 
anteriors, i d') complir els requisits de solvència financera que estableix l'article 39 
de l'esmentat Reglament (UE) 952/2013 i l'article 26 del Reglament d'Execució 
(UE) 2015/2447 de la Comissió, de 24 de novembre de 2015.

Mitjançant ordre de la persona titular del Ministeri d'Hisenda es determina el 
procediment per reconèixer la condició d'operador de confiança i es regula la 
creació i el manteniment d'un registre d'operadors de confiança.»

Tres. Amb efectes des de l'1 de gener de 2025 i vigència indefinida, es modifica la 
disposició transitòria tretzena, que queda redactada de la manera següent:

«Disposició transitòria tretzena. Límits per a l'aplicació del règim simplificat i del 
règim especial de l'agricultura, la ramaderia i la pesca en els exercicis de 2016 
a 2025.

Per als exercicis de 2016 a 2025, tots dos inclosos, la magnitud de 150.000 
euros a què es refereix el primer guió del número 2n i el número 3r de l'apartat dos 
de l'article 122, i el número 6è de l'apartat dos de l'article 124 d'aquesta Llei, queda 
fixada en 250.000 euros.»

Article 9. Impost sobre l'increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana.

Amb efectes des del dia 1 de gener de 2025, els imports màxims dels coeficients a 
aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la meritació, segons el període de 
generació de l'increment de valor, a què es refereix l'apartat 4 de l'article 107 del text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, són els següents:

Període de generació Coeficient

Inferior a 1 any. 0,16

1 any. 0,15

2 anys. 0,15

3 anys. 0,15

4 anys. 0,16

5 anys. 0,18

6 anys. 0,20

7 anys. 0,22

8 anys. 0,23

9 anys. 0,21

10 anys. 0,16

11 anys. 0,13

12 anys. 0,11

13 anys. 0,10
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Període de generació Coeficient

14 anys. 0,10

15 anys. 0,10

16 anys. 0,10

17 anys. 0,12

18 anys. 0,16

19 anys. 0,22

Igual o superior a 20 anys. 0,35

Article 10. Modificació de la Llei 7/2024, de 20 de desembre, per la qual s'estableixen 
un impost complementari per garantir un nivell mínim global d'imposició per als grups 
multinacionals i els grups nacionals de gran magnitud, un impost sobre el marge 
d'interessos i comissions de determinades entitats financeres i un impost sobre els 
líquids per a cigarretes electròniques i altres productes relacionats amb el tabac, i es 
modifiquen altres normes tributàries.

U. El paràgraf introductori de la disposició final segona queda redactat de la manera 
següent:

«S'introdueixen les modificacions següents en la Llei 38/1992, de 28 de 
desembre, d'impostos especials, que tindran efectes des de l'1 d'abril de 2025, 
llevat de les relatives a l'apartat 7 de l'article 15 i a l'apartat 7 de l'article 53, que 
tindran efectes des de l'entrada en vigor d'aquesta Llei, i a l'apartat 1 de l'article 60, 
que tindrà efectes des de l'1 de gener de 2025:»

Dos. L'apartat dotze de la disposició final segona queda redactat de la manera 
següent:

«Disposició transitòria desena. Regularització dels productes objecte de l'impost 
emmagatzemats a l'entrada en vigor de l'impost sobre els líquids de cigarretes 
electròniques i altres productes relacionats amb el tabac.

Està subjecta a l'impost sobre els líquids de cigarretes electròniques i altres 
productes relacionats amb el tabac la tinença dels productes objecte d'aquest que 
estiguin emmagatzemats amb fins comercials en el moment de l'entrada en vigor 
d'aquest impost.

Són contribuents els qui tenen aquests productes.
La meritació es produeix el dia de l'entrada en vigor de l'impost, llevat que els 

esmentats productes es vinculin al règim suspensiu a l'interior d'una fàbrica o d'un 
dipòsit fiscal.

El tipus impositiu aplicable és el que estableix l'article 64 septies.
L'autoliquidació s'ha de presentar de l'1 al 20 de juliol de 2025, en les 

condicions i usant els models que determini la persona titular del Ministeri 
d'Hisenda.»

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 309 Dimarts 24 de desembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 51



Tres. L'apartat tretze de la disposició final segona queda redactat de la manera 
següent:

«Disposició transitòria onzena. Termini de presentació de les autoliquidacions de 
l'impost sobre els líquids per a cigarretes electròniques i altres productes 
relacionats amb el tabac corresponents als tres primers mesos següents a 
l'entrada en vigor de l'impost.

Les autoliquidacions corresponents als períodes de liquidació dels mesos 
d'abril, maig i juny de 2025 s'han de presentar de l'1 al 20 de juliol de 2025.»

Quatre. El paràgraf introductori de la disposició final cinquena queda redactat de la 
manera següent:

«Amb efectes des de l'1 d'abril de 2025, el Reglament dels impostos especials, 
aprovat pel Reial decret 1165/1995, de 7 de juliol, queda modificat de la manera 
següent:»

Cinc. Amb efectes per als períodes impositius que s'iniciïn des de l'1 de gener 
de 2024, s'introdueixen les modificacions següents en la disposició final novena:

A) Es modifiquen els apartats sis i set, que queden redactats de la manera següent:

«Sis. Període impositiu.

El període impositiu ha de coincidir amb l'exercici econòmic del contribuent 
sense que pugui superar els 12 mesos.

Set. Meritació de l'impost.

L'impost s'ha de meritar l'últim dia del mes natural següent al de finalització del 
període impositiu per part dels qui tinguin la condició de contribuents per aquest 
impost, d'acord amb el que disposa l'apartat cinc d'aquesta disposició, en 
l'esmentada data de meritació.»

B) S'introdueix un nou apartat deu bis, amb la redacció següent:

«Deu bis. Quota íntegra ajustada.

La quota íntegra s'incrementa en un 15 per cent del seu import per als 
contribuents que resultin adquirents en operacions de modificació estructural en 
les quals hagin intervingut entitats de crèdit, establiments financers de crèdit o 
sucursals d'entitats de crèdit estrangeres, a què es refereix l'apartat cinc d'aquesta 
disposició, que hagin quedat extingides i el marge d'interessos i comissions de les 
quals, d'acord amb el que preveu l'apartat quatre d'aquesta disposició, en l'exercici 
econòmic en què tingui efectes comptables l'operació de modificació estructural, 
excedeixi la quantitat que resulti de prorratejar l'import de 100 milions d'euros 
anuals pels dies transcorreguts de l'exercici esmentat.

Aquest increment s'ha d'aplicar en l'impost que es meriti corresponent al 
període impositiu en què tingui efectes comptables l'operació de modificació 
estructural.

La quantia de l'increment a què es refereixen els paràgrafs anteriors no pot 
superar el límit que s'estableix a continuació, en relació amb el marge d'interessos 
i comissions de l'entitat extingida que no s'hagi comptabilitzat com a ingressos i 
despeses en el contribuent que resulti adquirent com a conseqüència de l'operació 
de modificació estructural, en el que excedeixi la quantitat resultant del prorrateig 
que estableix el paràgraf anterior.
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Excés marge d'interessos i 
comissions

–
Fins a milions d'euros

Límit
–

Milions d'euros

Resta excés marge d'interessos 
i comissions

–
Fins a milions euros

Límit
–

Percentatge

0 0 750 1

750 7,5 En endavant 3»

C) Es modifica l'apartat onze, que queda redactat de la manera següent:

«Onze. Quota líquida.

1. La quota líquida és el resultat de minorar la quota íntegra, o, si s'escau, la 
quota íntegra ajustada, el 25 per cent de la quota líquida de l'impost sobre 
societats o de l'impost sobre la renda de no residents del contribuent corresponent 
al mateix període impositiu.

Quan el contribuent formi part d'un grup fiscal que tributi en el règim de 
consolidació fiscal que preveu el Capítol VI del Títol VII de la Llei 27/2014, de 27 
de novembre, de l'impost sobre societats, com a quota líquida de l'impost sobre 
societats s'ha d'agafar la proporció sobre aquesta quota que representi la base 
imposable individual del contribuent, determinada d'acord amb els articles 62 i 63 
de la Llei 27/2014, una vegada practicades les corresponents eliminacions i 
incorporacions que preveuen els articles 64 i 65 de la mateixa llei i prèvia a la 
compensació de bases imposables negatives, sobre la base imposable del grup 
fiscal previ a la compensació de bases imposables negatives.

Als efectes del paràgraf anterior, si la base imposable del contribuent és 
negativa, no pertoca la deducció prevista en aquest apartat.

2. Com a conseqüència de la minoració prevista en aquest apartat, la quota 
líquida no pot ser negativa.»

D) Es modifica l'apartat catorze, que queda redactat de la manera següent:

«Catorze. Pagament fraccionat.

Els contribuents, en els primers 20 dies naturals del mes posterior al de 
meritació de l'impost, han de fer un pagament fraccionat en concepte de pagament 
a compte de l'impost meritat pel període impositiu corresponent, en la forma i les 
condicions que determini la persona titular del Ministeri d'Hisenda.

L'import del pagament fraccionat és el resultat de multiplicar el percentatge 
del 40 per cent sobre la quota líquida corresponent a l'esmentat període impositiu 
o, si s'escau, sobre la quota líquida minorada en la deducció extraordinària que 
preveu l'apartat dotze.

En cas que en el termini d'autoliquidació i ingrés del pagament fraccionat no es 
conegui de manera definitiva aquesta quota líquida, l'import s'ha d'estimar de 
manera provisional de conformitat amb un mètode de càlcul fefaent. En particular, 
es considera fefaent l'estimació resultant dels comptes formulats degudament o, si 
no n'hi ha, l'estimació que derivi dels treballs d'auditoria de comptes a l'efecte de 
l'elaboració i formulació de comptes.

No hi ha obligació de presentar autoliquidació del pagament fraccionat quan, 
de conformitat amb les normes reguladores de l'impost, la quota líquida, o, si 
s'escau, la quota líquida minorada en la deducció extraordinària, no sigui positiva.»

E) Es modifica l'apartat quinze, que queda redactat de la manera següent:

«Quinze. Autoliquidació i ingrés del deute tributari.

1. Els contribuents estan obligats a autoliquidar l'impost i a ingressar el deute 
tributari dins els primers 20 dies naturals del vuitè mes posterior al de meritació de 
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l'impost, en la forma i les condicions que es determini la persona titular del 
Ministeri d'Hisenda.

2. No estan obligats a presentar l'autoliquidació corresponent els contribuents 
la base liquidable dels quals no sigui positiva.»

F) Es modifica l'apartat vint, que queda redactat de la manera següent:

«Vint. Primer pagament fraccionat.

El pagament fraccionat que s'hagi d'efectuar l'any 2025 de conformitat amb el 
que disposa l'apartat catorze, s'ha d'efectuar en els primers 20 dies naturals del 
cinquè mes posterior al de meritació de l'impost.»

Article 11. Règim fiscal aplicable a les finals de la «UEFA Champions League 
Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025».

U. Règim fiscal de l'entitat organitzadora de les finals de la «UEFA Champions 
League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025» i dels equips participants:

Les persones jurídiques residents en territori espanyol constituïdes amb motiu de les 
finals de la «UEFA Champions League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa 
League 2025» per l'entitat organitzadora o pels equips participants estan exemptes de 
l'impost sobre societats per les rendes obtingudes durant la celebració de l'esdeveniment 
i en la mesura en què estiguin directament relacionades amb la seva participació en 
aquest.

El que estableix el paràgraf anterior s'aplica igualment en l'impost sobre la renda de 
no residents als establiments permanents que l'entitat organitzadora de les finals de la 
«UEFA Champions League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025» o els 
equips participants constitueixin a Espanya amb motiu de l'esdeveniment per les rendes 
obtingudes durant la seva celebració i en la mesura que estiguin directament 
relacionades amb la seva participació en aquest.

Així mateix, estan exemptes de l'impost sobre la renda de no residents les rendes 
obtingudes sense establiment permanent per l'entitat organitzadora de les finals de la 
«UEFA Champions League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025» o els 
equips participants, generades amb motiu de la celebració de les finals de la «UEFA 
Champions League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025» i en la mesura 
en què estiguin directament relacionades amb la seva participació en aquesta.

Dos. Règim fiscal de les persones físiques que prestin serveis a l'entitat 
organitzadora o als equips participants:

1. No es consideren obtingudes a Espanya les rendes que percebin les persones 
físiques que no siguin residents fiscals a Espanya, pels serveis que prestin a l'entitat 
organitzadora o als equips participants, generades amb motiu de la celebració de les 
finals de la «UEFA Champions League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa 
League 2025» i en la mesura en què estiguin directament relacionades amb la seva 
participació en aquesta.

2. Les persones físiques que adquireixin la seva residència fiscal a Espanya com a 
conseqüència del seu desplaçament a territori espanyol amb motiu de les finals de la 
«UEFA Champions League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025» poden 
optar per tributar per l'impost sobre la renda de no residents, i mantenir la condició de 
contribuents per l'impost sobre la renda de les persones físiques, en els termes i les 
condicions que preveu l'article 93 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l'impost 
sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos 
sobre societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni.
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Tres. Règim duaner i tributari aplicable a les mercaderies importades per destinar-
les al desenvolupament i la celebració de les finals de la «UEFA Champions League 
Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025»:

1. Amb caràcter general, el règim duaner aplicable a les mercaderies importades 
per a la seva utilització en la celebració i desenvolupament de les finals de la «UEFA 
Champions League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025» és el que 
resulti de les disposicions que conté el Reglament (UE) núm. 952/2013 del Parlament 
Europeu i del Consell, de 9 d'octubre de 2013, pel qual s'estableix el Codi duaner de la 
Unió, i altra legislació duanera d'aplicació.

2. Sense perjudici d'això i d'acord amb l'article 251 del Codi duaner de la Unió i 
l'article 7 del Conveni relatiu a la importació temporal, fet a Istanbul el 26 de juny 
de 1990, les mercaderies a què es refereix el número 1 d'aquest apartat vinculades al 
règim duaner d'importació temporal poden romandre a l'empara d'aquest règim per un 
termini màxim de 24 mesos des de la seva vinculació a aquest, que, en tot cas, expira, a 
tot tardar, el 31 de desembre de l'any següent al de la finalització de les finals de la 
«UEFA Europa League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025».

3. S'autoritza el Departament de Duanes i Impostos Especials de l'Agència Estatal 
d'Administració Tributària perquè adopti les mesures necessàries per a l'execució del que 
disposa aquest apartat tres.

Quatre. Impost sobre el valor afegit:

1. Per excepció al que disposa el número 2n de l'article 119 bis de la Llei 37/1992, 
de 28 de desembre, de l'impost sobre el valor afegit, no s'exigeix el requisit de 
reciprocitat en la devolució a empresaris o professionals no establerts a la comunitat que 
suportin o satisfacin quotes de l'impost com a conseqüència de la realització 
d'operacions relacionades amb la celebració de les finals de la «UEFA Champions 
League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025».

2. Per excepció del que estableix el número 7è de l'apartat un de l'article 164 de la 
Llei 37/1992, quan es tracti d'empresaris o professionals no establerts a la comunitat, les 
Canàries, Ceuta o Melilla, o en un estat amb el qual hi hagi instruments d'assistència 
mútua anàlegs als instituïts a la comunitat, no cal que nomenin un representant a l'efecte 
del compliment de les obligacions que imposa aquesta Llei.

3. Els empresaris o professionals no establerts al territori d'aplicació de l'impost que 
tinguin la condició de subjectes passius i que suportin o satisfacin quotes com a 
conseqüència de la realització d'operacions relacionades amb les finals de la «UEFA 
Champions League Femenina 2024» i de la «UEFA Europa League 2025» tenen dret a 
la devolució d'aquestes quotes al final de cada període de liquidació.

Per a aquests empresaris o professionals, el període de liquidació coincideix amb el 
mes natural, i han de presentar les seves declaracions-liquidacions durant els 20 primers 
dies naturals del mes següent al període de liquidació. Tanmateix, les declaracions-
liquidacions corresponents a l'últim període de l'any s'han de presentar durant els trenta 
primers dies naturals del mes de gener.

El que estableix el paràgraf anterior no determina l'obligació per a aquests 
empresaris o professionals de la gestió dels llibres registre de l'impost a través de la seu 
electrònica de l'Agència Estatal d'Administració Tributària, a la qual fa referència 
l'article 62.6 del Reglament de l'impost sobre el valor afegit, aprovat pel Reial 
decret 1624/1992, de 29 de desembre.

El que disposa aquest número és igualment aplicable a l'entitat organitzadora de 
l'esdeveniment, als equips participants i a les persones jurídiques a les quals fa 
referència el número 1 anterior.

No obstant això, quan es tracti d'empresaris o professionals no establerts en què 
concorrin els requisits que preveuen els articles 119 o 119 bis de la Llei 37/1992, de 28 
de desembre, la devolució de les quotes suportades s'ha d'efectuar de conformitat amb 
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el procediment que estableixen els articles esmentats i els articles 31 i 31 bis del 
Reglament de l'impost, aprovat pel Reial decret 1624/1992.

4. Respecte de les operacions relacionades amb els béns vinculats al règim 
d'importació temporal amb exempció total de drets, a què al·ludeix l'apartat tres anterior, 
és aplicable el que disposa l'article 24 de la Llei de l'impost.

5. El termini a què es refereix el paràgraf g) de l'apartat 3 de l'article 9 de la llei de 
l'impost és, en relació amb els béns que s'utilitzin temporalment en la celebració i el 
desenvolupament de les finals de la «UEFA Champions League Femenina 2024» i de la 
«UEFA Europa League 2025», el que preveu el número 2 de l'apartat tres anterior.

6. La regla que estableix l'apartat dos de l'article 70 de la llei de l'impost no resulta 
aplicable als serveis del número 1 d'aquest apartat quan siguin prestats per les persones 
jurídiques residents a Espanya constituïdes amb motiu de l'esdeveniment per l'entitat 
organitzadora de les finals de la «UEFA Champions League Femenina 2024» i de la 
«UEFA Europa League 2025» pels equips participants i estiguin en relació amb 
l'organització, la promoció o el suport d'aquest esdeveniment.

Article 12. Modificació del Reial decret legislatiu 1175/1990, de 28 de setembre, pel 
qual s'aproven les tarifes i la instrucció de l'impost sobre activitats econòmiques.

Amb efectes des de l'1 de gener de 2025, el grup 861 de la secció segona de les 
tarifes de l'impost sobre activitats econòmiques, aprovades pel Reial decret 
legislatiu 1175/1990, de 28 de setembre, pel qual s'aproven les tarifes i la instrucció de 
l'impost sobre activitats econòmiques, queda redactat de la manera següent:

«Grup 861. Pintors, escultors, ceramistes, artesans, gravadors, artistes 
fallers, artistes d'art sacre i artistes similars.

Quota de: 115 euros.»

Article 13. Procediment de reglamentacions tècniques en l'impost sobre els líquids per 
a cigarretes electròniques i altres productes relacionats amb el tabac.

S'introdueix una disposició addicional quarta en la Llei 38/1992, de 28 de desembre, 
d'impostos especials, amb la redacció següent:

«Disposició addicional quarta. Procediment de reglamentacions tècniques en 
l'impost sobre els líquids per a cigarretes electròniques i altres productes 
relacionats amb el tabac.

La normativa reguladora de l'impost sobre els líquids per a cigarretes 
electròniques i altres productes relacionats amb el tabac ha estat sotmesa al 
procediment previst en la Directiva (UE) 2015/1535 del Parlament Europeu i del 
Consell, de 9 de setembre de 2015, per la qual s'estableix un procediment 
d'informació en matèria de reglamentacions tècniques i de regles relatives als 
serveis de la societat de la informació, així com al que disposa el Reial 
decret 1337/1999, de 31 de juliol, pel qual es regula la remissió d'informació en 
matèria de normes i reglamentacions tècniques i reglaments relatius als serveis de 
la societat de la informació.»

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 309 Dimarts 24 de desembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 56



CAPÍTOL II

Finançament territorial

Secció 1a. Entitats locals

Article 14. Liquidació definitiva de la participació en tributs de l'Estat corresponent a 
l'any 2023.

1. Una vegada coneguda la variació dels ingressos tributaris de l'Estat de 
l'any 2023 respecte de 2004, i les altres dades necessàries, s'ha de procedir al càlcul de 
la liquidació definitiva de la participació en tributs de l'Estat, corresponent a 
l'exercici 2023, en els termes dels articles 111 a 124 i 135 a 146 del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, i a més tenint en compte les normes que recullen els articles 93 a 96, 98 i 99, 101 
a 104, 106 i 108 de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de 
l’Estat per a l'any 2023.

L'índex d'evolució dels ingressos tributaris de l'Estat s'ha de determinar d'acord amb 
els criteris que estableix la disposició addicional setanta-novena de la Llei 31/2022, de 23 
de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l'any 2023, considerant 
l'any 2023 en comptes de l'any 2021.

2. Els reintegraments dels saldos deutors que es puguin derivar de la liquidació a la 
qual fa referència l'apartat anterior s'han de regir pel que disposa l'article 92 de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre. Els saldos deutors corresponents a la cessió de 
rendiments recaptatoris en impostos estatals, que puguin resultar després d'aplicar la 
compensació amb càrrec al concepte de participació en tributs de l'Estat que recull 
l'apartat tres d'aquell precepte, els han de reemborsar les entitats locals mitjançant 
compensació en els lliuraments a compte que corresponguin a la cessió de rendiments 
recaptatoris de l'impost sobre el valor afegit, impost sobre la renda de les persones 
físiques i dels impostos especials, per aquest ordre, i sense les limitacions de 
percentatges i terminis que estableix l'apartat dos de l'esmentat article 92.

Article 15. Actualització dels lliuraments a compte i de les referències relatives a la 
participació de les entitats locals en els tributs de l'Estat corresponent a l'any 2025 i a 
determinades compensacions a favor d'entitats locals.

1. Als efectes del càlcul dels lliuraments a compte de la participació de les entitats 
locals en els tributs de l'Estat dels components de finançament regulats en les 
Seccions 3a i 5a del capítol I, «Entitats locals», del títol VII, «Dels ens territorials, de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l'any 2023, 
s'ha d'aplicar el mateix índex provisional d'evolució dels ingressos tributaris de l'Estat 
entre l'any 2004 i l'any 2024, que va resultar de l'aplicació del Reial decret llei 4/2024, 
de 26 de juny.

2. Per al càlcul dels lliuraments a compte de la participació en els tributs de l'Estat 
de l'any 2025, s'han d'aplicar les regles que contenen les seccions 2a a 6a, del capítol I, 
«Entitats locals», del títol VII, «Dels ens territorials, de la Llei 31/2022, de 23 de 
desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l'any 2023, i s'han d'actualitzar en 
els termes següents:

a) Quant als lliuraments a compte de la cessió de rendiments recaptatoris dels 
impostos estatals, regulada en les seccions 2a i 4a, s'han d'utilitzar les últimes dades 
disponibles i, si s'escau, la població de dret segons el padró de la població municipal 
vigent l'1 de gener de 2025 i aprovat oficialment pel Govern. A més, pel que fa a l'impost 
sobre la renda de les persones físiques s'ha d'utilitzar l'índex d'actualització que va 
resultar de dividir l'import de la previsió, per al 2024, per retencions, pagaments a compte 
i pagaments fraccionats, entre l'import dels drets liquidats per aquests conceptes, 
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corresponents a l'any 2021; i, pel que fa als impostos indirectes, s'han d'utilitzar les 
previsions de recaptació per a l'any 2024.

b) Els lliuraments a compte del Fons complementari de finançament i del Fons 
d'aportació a l'assistència sanitària han de ser idèntics als que van resultar de l'aplicació 
de l'article 9 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny.

c) Els lliuraments a compte de la participació en tributs de l'Estat dels municipis no 
inclosos en el model de cessió d'impostos estatals s'han de determinar aplicant els 
criteris que recull l'article 9 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, i l'article 100 de la 
Llei 31/2022, s'han d'entendre efectuades el 2025 les referències que contingui 
l'any 2023.

d) Els lliuraments a compte de les compensacions per minves d'ingressos 
derivades de la reforma de l'impost sobre activitats econòmiques han de ser d'un import 
idèntic a les aplicades en els lliuraments a compte de l'any 2024.

e) La participació individual de cada municipi turístic s'ha de determinar amb criteris 
idèntics als que estableix l'article 9 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny.

El que disposa aquest apartat s'ha d'aplicar als lliuraments que efectuï l'Administració 
General de l'Estat a favor de les entitats locals corresponents als lliuraments a compte 
de 2025 dels mesos posteriors al de l'entrada en vigor d'aquest Reial decret llei.

3. A l'efecte de la informació que han de subministrar les corporacions locals 
relativa a l'esforç fiscal que estableix l'article 116 de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, 
les certificacions corresponents s'han de referir a l'any 2023 i s'han de subministrar als 
òrgans competents abans del 30 de juny de 2025, en la forma en la qual determinin 
aquests.

4. La referència a l'any 2023 que s'inclou a l'article 114 de la Llei 31/2022, de 23 de 
desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l'any 2023, s'ha de considerar 
efectuada el 2025.

5. Per finançar els lliuraments a compte de la participació de les entitats locals en 
els tributs de l'Estat, determinats d'acord amb el que disposa aquest article, es 
concedeixen suplements de crèdit en el pressupost vigent a 1 de gener de 2025 en els 
conceptes següents del Programa 942M «Transferències a entitats locals per participació 
en els ingressos de l'Estat» del Servei 21 «Secretaria General de Finançament 
Autonòmic i Local. Entitats Locals» de la Secció 38 «Sistemes de finançament d'ens 
territorials» pels imports que s'indiquen:

Aplicació 
pressupostària Denominació Import

(milers d'euros)

38.21.942M.46001
Lliuraments a compte a favor dels municipis no inclosos en el model de cessió per la seva participació en els 
conceptes tributaris dels capítols I i II del pressupost d'ingressos de l'Estat no susceptibles de cessió a les 
comunitats autònomes.

182.352,57

38.21.942M.46002
Lliuraments a compte a favor dels municipis per la seva participació en els conceptes tributaris dels capítols I 
i II del pressupost d'ingressos de l'Estat no susceptibles de cessió a les comunitats autònomes. Fons 
complementari de finançament.

490.090,89

38.21.942M.46101 Lliuraments a compte a les diputacions i els cabildos insulars per la seva participació en els ingressos dels 
capítols I i II del pressupost de l'Estat per recursos no susceptibles de cessió a les comunitats autònomes 333.895,95

Secció 2a. Comunitats autònomes

Article 16. Lliuraments a compte del 2025 en situació de pròrroga pressupostària.

1. Des de l'1 de gener de 2025 fins a l'aprovació de la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat per a l'any 2025, als efectes del que disposa l'article 11.2 de la 
Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula el sistema de finançament de les 
comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb estatut d'autonomia i es modifiquen 
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determinades normes tributàries, el càlcul dels lliuraments a compte dels recursos 
subjectes a liquidació en situació de pròrroga pressupostària té com a base les 
previsions d'ingressos tributaris previs a la cessió a les administracions territorials que 
conté el Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual es prorroguen determinades 
mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes 
a Ucraïna i el Pròxim Orient i s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, energètica i 
social.

2. Per finançar l'import dels lliuraments a compte dels recursos subjectes a 
liquidació del sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú i 
ciutats amb estatut d'autonomia, calculat de conformitat amb el que recull l'apartat 
anterior, es concedeixen suplements de crèdit en el pressupost vigent a 1 de gener 
de 2025 en el concepte 451 «Fons de suficiència global» del Programa 941M 
«Transferències a comunitats autònomes per participació en els ingressos de l'Estat» en 
els serveis següents de la Secció 38 «Sistemes de finançament d'ens territorials» per les 
quantitats que s'indiquen:

Aplicació pressupostària Denominació Import
(milers d'euros)

38.02.941M.451 Fons de suficiència global: Catalunya. 123.231,29

38.03.941M.451 Fons de suficiència global: Galícia. 82.708,56

38.04.941M.451 Fons de suficiència global: Andalusia. 69.497,66

38.05.941M.451 Fons de suficiència global: Principat d'Astúries. 25.820,64

38.06.941M.451 Fons de suficiència global: Cantàbria. 68.013,74

38.07.941M.451 Fons de suficiència global: La Rioja. 29.452,64

38.10.941M.451 Fons de suficiència global: Aragó. 38.381,90

38.11.941M.451 Fons de suficiència global: Castella-la Manxa. 10.956,88

38.12.941M.451 Fons de suficiència global: Canàries. 10.410,51

38.14.941M.451 Fons de suficiència global: Extremadura. 61.754,07

38.17.941M.451 Fons de suficiència global: Castella i Lleó. 60.060,56

38.18.941M.451 Fons de suficiència global: Melilla. 3.928,82

38.19.941M.451 Fons de suficiència global: Ceuta. 4.906,59

Així mateix, per finançar l'import dels lliuraments a compte de l'aportació de l'Estat al 
Fons de garantia es concedeix un suplement de crèdit per una quantitat d'1.273.495,50 
milers d'euros en el concepte 453 «Aportació de l'Estat al Fons de garantia», del 
Programa 941M «Transferències a comunitats autònomes per participació en els 
ingressos de l'Estat», del servei 20 «Secretaria General de Finançament Autonòmic i 
Local. Diverses CA», de la Secció 38 «Sistemes de finançament d'ens territorials».

CAPÍTOL III

Altres mesures financeres aplicables als ens territorials

Article 17. Règim excepcional en matèria d'endeutament autonòmic el 2025.

U. Excepcionalment, el 2025 i fins que es publiqui l'informe sobre el grau de 
compliment de l'objectiu d'estabilitat pressupostària, de deute públic i de la regla de 
despesa de l'exercici 2024, que preveu l'article 17.3 de la Llei orgànica 2/2012, de 27 
d'abril, d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera, en relació amb el règim 
d'autoritzacions que preveu l'article 20.1 d'aquesta Llei, així com a l'efecte del 
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compartiment del Fons de finançament a comunitats autònomes al qual es puguin 
adherir les comunitats autònomes que ho sol·licitin, es mantenen els efectes de l'últim 
informe publicat segons el que disposa l'article 17 de la Llei orgànica 2/2012, de 27 
d'abril, sobre el grau de compliment dels objectius d'estabilitat pressupostària, deute 
públic i regla de despesa de l'exercici 2019.

Dos. Les autoritzacions d'endeutament de l'Estat i les assignacions que 
s'estableixin amb càrrec als mecanismes addicionals de finançament per cobrir les 
necessitats de finançament de l'objectiu de dèficit públic fixat pel Ministeri d'Hisenda han 
de ser coherents amb aquest, tenint en compte, si s'escau, les desviacions pendents 
d'ajustar d'anys anteriors.

Excepcionalment, el 2025, l'Estat pot autoritzar la Comunitat Valenciana per 
formalitzar noves operacions d'endeutament a llarg termini o assignar recursos amb 
càrrec als mecanismes addicionals de finançament, suplementaris als que preveu el 
paràgraf anterior, per cobrir les necessitats de finançament corresponents a les despeses 
extraordinàries executades per aquesta comunitat autònoma en resposta a la situació 
d'emergència derivada de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) entre el 28 
d'octubre i el 4 de novembre de 2024.

A aquests efectes, el finançament assignat amb càrrec als mecanismes 
extraordinaris de finançament per cobrir aquestes despeses extraordinàries es considera 
inclòs dins l'àmbit objectiu del Fons de finançament a comunitats autònomes, addicional 
a les que preveu l'article 21 del Reial decret llei 17/2014, de 26 de desembre, de 
mesures de sostenibilitat financera de les comunitats autònomes i entitats locals i d'altres 
de caràcter econòmic, i poden, si s'escau, incrementar aquest finançament l'import de les 
operacions de crèdit a les quals fa referència l'article 23.1 de l'esmentat Reial decret llei. 
L'endeutament autoritzat o assignat de conformitat amb el paràgraf anterior s'ha de tenir 
en compte a l'efecte de l'objectiu de deute de l'exercici 2025.

Tres. Excepcionalment, el 2025, si és necessari com a conseqüència de les 
circumstàncies econòmiques, es poden concertar operacions de crèdit per termini 
superior a un any, sense que siguin aplicables les restriccions que preveu l'apartat dos 
de l'article 14 de la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finançament de les 
comunitats autònomes. Les operacions que es concertin sota aquesta excepció les ha 
d'autoritzar l'Estat, que ha d'apreciar si es donen les circumstàncies que preveu aquesta 
disposició. Aquesta autorització es pot fer de manera gradual per trams.

Quatre. En virtut del seu règim foral, l'aplicació a la Comunitat Autònoma del País 
Basc del que assenyala aquesta disposició s'entén sense perjudici del que disposa la Llei 
del Concert econòmic i de conformitat amb els acords adoptats sobre això a la Comissió 
Mixta del Concert Econòmic.

TÍTOL III

Ajudes directes al transport de viatgers

CAPÍTOL I

Disposicions relatives al transport col·lectiu urbà i interurbà competència de les 
comunitats autònomes i d'entitats locals

Article 18. Ajudes directes al transport terrestre de viatgers.

1. Mitjançant aquest títol s'estableix un sistema d'ajudes directes durant el període 
de l'1 de juliol al 31 de desembre de 2025, per a la concessió de suport financer a les 
comunitats autònomes i entitats locals que prestin servei de transport terrestre col·lectiu 
urbà o interurbà, així com als ens locals supramunicipals que agrupin diversos municipis, 
creats per normes de rang legal i que prestin servei de transport públic col·lectiu, que 
compleixin les condicions a les quals fa referència l'article següent.
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2. Mitjançant resolució de la persona titular de la Secretaria d'Estat de Transports i 
Mobilitat Sostenible s'ha de procedir a la convocatòria d'aquestes ajudes, d'acord amb 
les bases que estableix aquest Reial decret llei.

Article 19. Beneficiaris.

1. Els beneficiaris del sistema d'ajudes són les comunitats autònomes i entitats 
locals, que prestin serveis de transport públic col·lectiu urbà o interurbà, així com els ens 
locals supramunicipals que agrupin diversos municipis, creats per normes de rang legal i 
que prestin servei de transport públic col·lectiu, independentment de la modalitat de 
gestió d'aquest, incloent-hi ajuntaments, diputacions provincials, diputacions forals, 
consells i cabildos insulars, així com mancomunitats i comarques.

2. Per poder ser beneficiari de les ajudes és condició necessària que les comunitats 
autònomes o entitats locals tinguin implantat un sistema de tarifes per a títols multiviatge 
i abonaments, exclòs el bitllet d'anada i tornada i els títols turístics o de qualsevol 
naturalesa similar, dels serveis de transport terrestre de la seva competència.

3. Les comunitats autònomes i entitats locals han de finançar, amb càrrec als seus 
propis pressupostos, en el cas d'altres títols multiviatges diferents de l'infantil i juvenil, el 
descompte de com a mínim el 20 % en el preu dels abonaments i títols multiviatge, 
exclòs el bitllet d'anada i tornada.

4. Així mateix, i quan es tracti d'entitats locals, la condició de beneficiari està 
supeditada, en el cas de municipis que tinguin l'obligació legal d'acord amb el que 
estableix l'article 14.3 de la Llei 7/2021, de 20 de maig, a la pertinent justificació, 
mitjançant declaració responsable, d'implantar una zona de baixes emissions al seu 
territori, que en puguin disposar i que es trobi en funcionament durant el 2025.

5. En el cas d'ens locals supramunicipals que agrupin diversos municipis, perquè 
cada beneficiari pugui obtenir l'ajuda directa assignada és imprescindible que tots els 
municipis integrats en l'àmbit de competència del beneficiari amb obligació legal, d'acord 
amb el que estableix l'article 14.3 de la Llei 7/2021, de 20 de maig, de canvi climàtic i 
transició energètica, d'implantar una zona de baixes emissions al seu territori, que en 
puguin disposin i que es trobi en funcionament durant el 2025.

En cas de compliment parcial de la condició del paràgraf anterior, l'ajuda màxima a 
atorgar es redueix gradualment respecte dels imports nominals d'aquesta, d'acord amb el 
que preveu l'article 30.5 d'aquest Reial decret llei.

Article 20. Objecte de les ajudes.

Les ajudes van dirigides a la reducció de preus dels títols de transport col·lectiu 
terrestre següents:

a) Títols multiviatge i abonaments dirigits a la població infantil i juvenil.
b) Altres títols multiviatge i abonaments, exclosos el bitllet d'anada i tornada i els 

títols turístics de qualsevol naturalesa similar.

Article 21. Quantia de les ajudes i descomptes aplicables en els títols multiviatge i 
abonaments de transport.

1. Les ajudes es corresponen amb un percentatge de finançament en el preu 
habitual dels títols multiviatge i abonaments ordinaris dels serveis de transport terrestre 
competència de les administracions beneficiàries, exclosos el bitllet d'anada i tornada i 
els títols turístics de qualsevol naturalesa similar, per al període comprès entre l'1 de juliol 
i el 31 de desembre de 2025.

2. El percentatge de preu del títol de transport que s'ha de finançar amb càrrec a 
aquestes ajudes, s'ha de fer prenent com a referència el règim tarifari que el beneficiari 
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tingui implantat a 30 de novembre de 2024, excepte en la gratuïtat infantil, i que afecti els 
títols de viatge següents:

a) Gratuïtat a població infantil fins als catorze anys.
b) Descompte del 50 % de l'import de la tarifa en títols jove.
c) Descompte del 20 % de l'import de la tarifa en abonaments i títols multiviatge.

3. En el cas de les ajudes previstes per als títols de viatge expressats en la lletra c) 
anterior, la seva concessió exigeix que les comunitats autònomes i entitats locals 
beneficiaris financin amb càrrec als seus propis pressupostos, un descompte d'almenys 
el 20 %.

Article 22. Gestió de les ajudes.

1. Els possibles beneficiaris que vulguin accedir a les ajudes han de presentar la 
seva sol·licitud a la seu electrònica del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible, 
mitjançant el formulari que a aquest efecte està disponible a l'esmentada seu electrònica.

2. Les sol·licituds es poden presentar fins al 30 d'abril de 2025, tenint dret a la 
bestreta només les que es presentin fins al 31 de gener de 2025. Aquesta previsió també 
és aplicable per a la sol·licitud de pròrrogues de les ajudes que preveu l'apartat 1 de 
l'article 77.

3. La sol·licitud ha d'anar acompanyada d'una declaració responsable que el 
sol·licitant presta serveis de transport públic col·lectiu urbà o interurbà i del compromís 
de la comunitat autònoma o entitat local sol·licitant, o de l'entitat que tingui la 
competència per a això, d'implantació d'una reducció del preu dels abonaments i títols 
multiviatge en els termes que preveu l'article 21 d'aquest Reial decret llei i de finançar 
amb càrrec als seus propis pressupostos la quantia que resulti necessària per 
compensar a les entitats i operadors de transport per l'aplicació del descompte i els 
costos als quals fa referència l'article 26, llevat dels derivats d'incompliments del termini 
d'ingrés a les entitats i operadors de transport, tot això segons el model que es posa a 
disposició a aquest efecte a la seu electrònica. En aquesta declaració responsable també 
s'ha de fer constar que el beneficiari es compromet, des de la recepció de la quantia total 
de la subvenció o de la bestreta, a compensar en un termini màxim de dos mesos les 
entitats o operadors de transport que facin els descomptes efectius per la minva 
d'ingressos que ha suposat la implantació de la mesura. En cas de no procedir a aquest 
abonament, s'han de meritar interessos de demora a favor dels operadors de transport.

4. En la sol·licitud ha de figurar necessàriament el compte bancari en què vulguin 
que es faci l'abonament, acompanyat del corresponent certificat de titularitat del compte 
bancari. La comunitat autònoma o entitat local pot sol·licitar que l'abonament es faci en 
un compte de titularitat del consorci de transports o entitat pública que gestioni els 
serveis de transport que són objecte d'aquestes ajudes, amb la finalitat d'agilitzar la seva 
aplicació al finançament efectiu de la reducció del preu dels abonaments i títols 
multiviatges de transport. En aquest cas, ha d'indicar expressament en la sol·licitud la 
seva voluntat de cedir el dret de cobrament de les ajudes a l'entitat pública que 
correspongui, així com el compte en què es vol que es faci l'abonament i el titular 
d'aquest. En tots els casos, el compte per a l'abonament de l'ajuda ha d'estar donat d'alta 
en el Fitxer central de tercers de la Direcció General del Tresor i Política Financera.

5. Si es detecten defectes o omissions solucionables o es necessita informació 
complementària, s'ha de requerir al sol·licitant, mitjançant notificació dirigida al correu 
electrònic de contacte designat en la sol·licitud, perquè, en un termini màxim de deu dies 
hàbils, esmeni les faltes o acompanyi els documents necessaris.

6. La competència per aprovar les despeses i autoritzar els compromisos, els 
reconeixements d'obligacions i les propostes de pagament que escaiguin, així com 
expedir i autoritzar els documents comptables derivats de les operacions esmentades, 
correspon a la persona titular de la Direcció General d'Estratègies de Mobilitat.
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Article 23. Procediment de concessió.

1. Les ajudes s'han d'atorgar mitjançant resolució del titular de la Direcció General 
d'Estratègies de Mobilitat. La resolució posa fi a la via administrativa.

2. L'ordenació i instrucció del procediment les ha d'efectuar la Unitat de Suport de la 
Direcció General d'Estratègies de Mobilitat.

3. El mitjà de publicació de tots els actes administratius del procediment, tenint en 
tot cas els efectes de notificació, és la seu electrònica del Ministeri de Transports i 
Mobilitat Sostenible.

4. L'òrgan instructor, a la vista de l'expedient, ha de formular la proposta de 
resolució provisional que ha de contenir la relació provisional de beneficiaris i la quantia 
que ha de percebre per cada un d'ells. La proposta s'ha de publicar a la seu electrònica, i 
concedir un tràmit d'audiència per un termini màxim de deu dies hàbils, a comptar de 
l'endemà a la publicació, per a recepció d'al·legacions.

5. Les al·legacions i la documentació presentades les ha d'examinar l'òrgan 
instructor, que ha d'elevar una proposta de resolució definitiva a l'òrgan concedent. 
Aquesta proposta ha d'expressar la relació de beneficiaris per als quals es proposa la 
concessió de la subvenció, i la seva quantia, així com les condicions de concessió i 
acceptació de l'ajuda. La proposta ha d'anar acompanyada d'un informe de l'òrgan 
instructor en què consti que, de la informació que obra que tingui, se'n desprèn que els 
beneficiaris compleixen tots els requisits necessaris per accedir a les ajudes.

6. Rebuda la proposta i l'informe de l'instructor, l'òrgan concedent ha de dictar la 
resolució definitiva de concessió de les subvencions, i d'aquesta maneta es resol el 
procediment. En la mesura en què es vagin resolent les sol·licituds es poden emetre 
resolucions parcials de concessió.

7. La resolució de concessió s'ha de notificar als interessats en el termini de deu 
(10) dies hàbils a partir de la data en què s'hagi dictat, sense perjudici de la remissió de 
la informació corresponent a la Base de Dades Nacional de Subvencions.

8. Després de la notificació de la concessió de la subvenció, s'ha de procedir al 
pagament d'aquesta.

Article 24. Cofinançament per les entitats locals i les comunitats autònomes.

Les comunitats autònomes i les entitats locals competents han de finançar, amb 
càrrec als seus propis pressupostos, la quantia que resulti necessària, un cop aplicada 
l'ajuda estatal, per cobrir, si s'escau, el cost dels descomptes en els percentatges i pels 
períodes que estableix l'article 21, més els costos als quals fa referència l'article 26.

Article 25. Liquidació i pagament de les ajudes.

1. Les entitats beneficiàries han de presentar, durant els mesos de gener i febrer 
de 2026, les liquidacions referides als títols de transport emesos durant el període 
comprès entre juliol i desembre de 2025. Aquesta previsió també és aplicable respecte 
de les ajudes concedides en virtut de la pròrroga que preveu l'apartat 1 de l'article 77.

Un cop rebuda la documentació esmentada, la Direcció General d'Estratègies de 
Mobilitat ha de practicar les corresponents liquidacions de despesa sobre els títols de 
transport objecte de les ajudes emeses durant l'esmentat període i procedir a tramitar el 
pagament d'aquestes.

2. L'acreditació de veracitat de les liquidacions presentades pels beneficiaris es pot 
efectuar per qualsevol mitjà admissible en dret, tot això sense perjudici dels controls que 
preveu l'article 30 d'aquest Reial decret llei.

3. Un cop rebudes les liquidacions esmentades, la Direcció General d'Estratègies 
de Mobilitat, amb les comprovacions oportunes prèvies, ha de procedir a tramitar el 
pagament d'aquestes.

4. La bestreta a compte atorgat en virtut del que disposa l'article 76 s'ha de 
descomptar proporcionalment en la liquidació prevista.
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Article 26. Afectació dels recursos.

1. Els imports que percebin les comunitats autònomes i les entitats locals amb 
càrrec als crèdits pressupostaris que s'autoritzen s'han de destinar exclusivament a 
finançar la prestació del servei de transport públic urbà o interurbà i, en tot cas, a 
compensar, en el termini màxim de dos mesos des de la recepció de les ajudes o 
bestretes d'aquestes, les entitats i els operadors de transport que facin els descomptes 
efectius per la minva d'ingressos que hagi suposat la implantació de la mesura. 
L'incompliment del termini de dos mesos dona lloc als interessos de demora i la 
indemnització pels costos de cobrament en els termes que preveu la Llei 3/2004, de 29 
de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat en les 
operacions comercials, que han de ser suportats per la comunitat autònoma o l'entitat 
local corresponent.

2. Aquesta compensació ha de cobrir almenys els menors ingressos obtinguts 
durant els mesos d'aplicació del descompte, els costos d'implementació de la mesura i 
els costos financers en què puguin haver incorregut, pel procediment que acordi cada 
administració.

3. Amb caràcter general, els imports que percebin els ajuntaments integrats en 
consorcis de transport, els han de transferir a aquestes entitats. Aquesta disposició és 
aplicable en tot cas als ajuntaments integrats en el Consorci Regional de Transports de 
Madrid o en l'Autoritat del Transport Metropolità de Barcelona.

4. Els imports que percebi l'Àrea Metropolitana de Barcelona els ha de transferir a 
l'Autoritat del Transport Metropolità de Barcelona, en la mesura en què la reducció 
d'ingressos com a conseqüència de la implantació dels descomptes sigui suportada per 
aquesta.

Article 27. Compatibilitat de les mesures de suport.

1. Aquestes mesures de suport que preveu aquest capítol són compatibles i 
acumulables amb qualsevol altra subvenció o ajuda que es pugui estar concedint amb la 
finalitat de reduir el preu final d'abonament dels bitllets multiviatge expedits pels 
prestadors del servei. En particular, són compatibles amb les ajudes i subvencions a les 
entitats locals per serveis de transport col·lectiu urbà interior que es puguin regular en les 
lleis de pressupostos generals de l’Estat i amb les subvencions nominatives destinades 
al finançament del transport públic regular de viatgers que es puguin establir en 
aquestes.

2. Això no obstant, aquestes ajudes són incompatibles amb les altres que, en 
reconeixement del fet insular, s'atorguin en virtut del que preveu l'article 73 d'aquest Reial 
decret llei a les comunitats autònomes de les Illes Balears i les Canàries per a la 
implantació d'un descompte del 100 % en el preu dels abonaments de transport i títols 
multiviatge del transport públic col·lectiu terrestre de les illes.

3. L'import de l'ajuda en cap cas pot ser de tal quantia que, aïlladament o en 
concurrència amb altres subvencions, ajudes, ingressos o recursos, superi el cost de 
l'activitat subvencionada.

Article 28. Informació, comunicació i visibilitat. Publicitat.

Les comunitats autònomes o entitats locals que siguin beneficiàries d'aquestes 
ajudes han de fer arribar a l'usuari dels serveis de transport informació que els 
descomptes implantats tenen finançament del Ministeri de Transports i Mobilitat 
Sostenible, bé a través de la informació oferta en línia, als punts de venda dels títols de 
transport o a través dels mitjans que es considerin més adequats i proporcionats en 
funció de la naturalesa dels serveis, els canals de venda i les característiques del 
beneficiari de les ajudes.

En tot cas, totes les activitats de comunicació o difusió sobre la implantació dels 
descomptes als quals fa referència aquesta norma han d'incloure de manera expressa 
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que reben finançament del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible, i que inclouen el 
logotip específic que està disponible a la seu electrònica del Ministeri de Transports i 
Mobilitat Sostenible.

Així mateix, els títols de transport emesos objecte d'aquestes ajudes han d'incorporar 
el logotip específic indicat al paràgraf anterior, juntament amb la llegenda «Títol de 
transport finançat pel Govern d'Espanya. Més i millor transport públic».

Article 29. Obligacions d'informació sobre la utilització dels títols subvencionats i 
d'usuaris del transport públic.

Les comunitats autònomes i entitats locals que siguin beneficiàries de les ajudes han 
d'enviar informació per poder valorar l'efecte que ha tingut la implantació dels 
descomptes en el nombre d'usuaris del transport públic, en els termes que expliciti el 
Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible.

Article 30. Control.

1. Les comunitats autònomes o entitats locals beneficiaris d'aquestes ajudes s'han 
de sotmetre a qualsevol actuació de comprovació i control financer que pugui fer la 
Secretaria d'Estat de Transports i Mobilitat Sostenible o un altre òrgan designat per 
aquesta, la Intervenció General de l'Administració de l'Estat o el Tribunal de Comptes, i a 
qualssevol altres actuacions de comprovació o control financer que puguin fer els òrgans 
de control competents, i aportar per a això tota la informació els sigui requerida.

2. Atès que segons el que recull l'article 70 d'aquest Reial decret llei, a aquestes 
ajudes no els és aplicable la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, 
ni és aplicable cap altre requisit que estableixen altres lleis per a l'obtenció de 
subvencions, el control d'aquestes ajudes s'ha d'acollir als principis generals que 
regeixen les relacions interadministratives, regulats en l'article 140 Llei 40/2015, de règim 
jurídic del sector públic i, especialment, pel deure de col·laboració que desplega 
l'article 141 d'aquesta Llei, que en tot cas ha de vetllar per:

a) L'adequada i correcta justificació de l'ajuda.
b) La realitat i la regularitat de les operacions que, d'acord amb la justificació 

presentada pels beneficiaris i les entitats col·laboradores, han estat finançades amb la 
subvenció.

c) L'adequat i correcte finançament de les activitats subvencionades.

3. D'acord amb el que s'ha exposat, la Direcció General d'Estratègies de Mobilitat 
ha de fer una revisió del compliment dels compromisos assumits per part dels 
beneficiaris, i en concret:

i) Sol·licitar als beneficiaris una acreditació sobre el compliment dels requisits que 
estableix l'article 19 d'aquest Reial decret llei.

S'han de comprovar almenys un 30 % de les acreditacions remeses d'acord amb el 
pla d'actuació per comprovar la realització per part dels beneficiaris de les activitats 
subvencionades.

ii) Sol·licitar als beneficiaris una auditoria o un certificat de la intervenció de l'entitat 
local o autonòmica corresponent, segons el tipus de beneficiari, en què s'evidenciï el 
compliment dels requisits que recullen els articles 21.3, 22.4, 24, 26 i 27, incloent-hi la 
comprovació que no es produeixen situacions de doble finançament i que s'han dedicat 
els imports percebuts exclusivament a finançar la prestació del servei de transport públic 
i, en tot cas, a compensar els operadors de transport per la minva d'ingressos que va 
suposar la implantació de la mesura en els terminis que estableix la norma.

4. El pla d'actuació per comprovar la realització pels beneficiaris de les activitats 
subvencionades ha de comprovar la recepció del 100 % d'aquestes auditories i 
certificats.
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5. L'incompliment total o parcial de l'objectiu o la no adopció del comportament que 
fonamenta la concessió de les ajudes dona lloc al seu reintegrament en els termes 
següents:

a) L'incompliment dels requisits que recull l'article 19 dona lloc al reintegrament 
íntegre de les quanties percebudes.

b) L'incompliment de la resta de requisits que recullen els articles 22.4, 24, 26, 27 
i 28, segons les auditories o certificats remesos, dona lloc al reintegrament en la part 
proporcional que no hagi complert els requisits esmentats.

c) S'ha de procedir al reintegrament total en el supòsit de no remetre l'acreditació 
sobre el compliment dels requisits que estableix l'article 19 d'aquest Reial decret llei o les 
auditories o certificats de la intervenció de l'entitat local o autonòmica corresponent, 
segons el tipus de beneficiari, que recull l'apartat 3 anterior, en el termini d'un any des de 
la sol·licitud oficial d'aquest per part de la Direcció General d'Estratègies de Mobilitat.

6. Queden excloses de l'aplicació dels interessos de demora les quanties a 
reintegrar:

a) Com a conseqüència que el cost de les actuacions finançades hagi estat inferior 
a la bestreta efectuada.

b) En cas de detectar-se l'incompliment total o parcial de l'objectiu o la no adopció 
del comportament que fonamenta la concessió de la subvenció i que seria causa de 
reintegrament total o parcial de les quanties percebudes.

Article 31. Aspectes financers.

1. Les ajudes que preveu aquest capítol es financen amb càrrec al pressupost en 
vigor el 2025 de la secció 17 «Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible», servei 41 
«Direcció General d'Estratègies de Mobilitat», programa 441M «Subvencions i suport al 
transport terrestre i, conceptes 450 «A comunitats autònomes per cofinançar serveis de 
transport col·lectiu i 466 «A corporacions locals per cofinançar serveis de transport 
col·lectiu».

2. El seu finançament s'ha de dur a terme de conformitat amb l'article 46 de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l'Estat per a l'any 2023.

CAPÍTOL II

Disposicions relatives als concessionaris de serveis públics de transport regular 
de viatgers per carretera competència de l'Administració General de l'Estat.

Article 32. Reducció del preu dels abonaments i títols multiviatge per part dels 
concessionaris de serveis públics de transport regular de viatgers per carretera 
competència de l'Administració General de l'Estat.

1. Entre l'1 de juliol de 2025 i fins al 31 de desembre de 2025 els usuaris recurrents 
per a un trajecte amb origen-destinació determinat d'un servei públic de transport per 
carretera de competència de l'Administració General de l'Estat tenen dret a les 
bonificacions del preu del bitllet en els termes que estableixen els apartats següents.

2. Els concessionaris han de crear per a cada origen-destinació dels serveis públics 
que gestionen, sense perjudici de la situació administrativa de la concessió, els 
abonaments i títols multiviatge següents:

a) Un abonament de 10 viatges amb un 40 % de descompte sobre el preu del bitllet 
calculat sobre la tarifa màxima admissible per a l'origen-destinació que s'hagi adquirit i 
vàlid durant un any des de la data d'inici de vigència.

b) Un abonament mensual nominatiu amb un descompte del 50 % calculat sobre la 
tarifa màxima admissible per a l'origen-destinació que s'hagi adquirit, i amb un preu 
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d'adquisició calculat en funció del descompte i l'origen-destinació adquirit. És vàlid per 
a 30 dies.

c) Un abonament nominatiu per a joves nascuts entre l'1 de gener de 1999 i el 31 
de desembre de 2010 amb nacionalitat espanyola o estrangera amb residència legal a 
Espanya, amb descompte del 70 % calculat sobre la tarifa màxima admissible per a 
l'origen-destinació que s'hagi adquirit, i amb un preu d'adquisició calculat en funció del 
descompte i l'origen-destinació adquirit. És vàlid per a 30 dies.

d) Un abonament nominatiu per a nens nascuts entre l'1 de gener de 2011 i el 31 de 
desembre de 2025 amb nacionalitat espanyola o estrangera amb residència legal a 
Espanya, amb un descompte del 100 % calculat sobre la tarifa màxima admissible per a 
l'origen-destinació que sigui adquirit i vàlid per al segon semestre de l'any 2025.

3. Per resolució del secretari de l'Estat de Transports i Mobilitat Sostenible 
s'estableixen i concreten les condicions de comercialització, utilització, vigència i 
caducitat dels títols de viatge, la limitació en el nombre de títols amb descompte, o altres 
limitacions o condicions que es considerin necessàries, així com les obligacions que han 
de complir els concessionaris i les necessàries per establir l'operativa necessària per 
vincular l'aplicació dels descomptes a les condicions que estableix aquest Reial decret 
llei.

4. El mitjà de publicació de tots els actes administratius del procediment, que tenen 
en tot cas els efectes de notificació, és la seu electrònica del Ministeri de Transports i 
Mobilitat Sostenible.

5. La condició de l'empresa com a concessionària de transport regular de viatgers 
per carretera s'acredita mitjançant certificat emès per l'òrgan competent de la Direcció 
General de Transport per Carretera i Ferrocarril que expressi aquesta circumstància.

6. Les ajudes que preveu aquest capítol i l'article 77.2 es financen amb càrrec al 
pressupost en vigor el 2025 de la secció 17 «Ministeri de Transports i Mobilitat 
Sostenible», servei 39 «Direcció General de Transport per Carretera i Ferrocarril», 
programa 441M «Subvencions i suport al transport terrestre» i concepte 477 «Ajudes per 
a reducció del preu de títols multiviatge i la millora dels serveis en les concessions de 
transport regular de viatgers per carretera competència de l'AGE».

7. Els concessionaris de transport regular de viatgers per carretera competència de 
l'Administració General de l'Estat han d'enviar a la Direcció General de Transport per 
Carretera i Ferrocarril la informació que aquesta li sol·liciti. A més, ha d'enviar la 
informació necessària i amb la desagregació adequada per poder valorar l'efecte que 
hagi tingut la implantació dels descomptes en el nombre d'usuaris a la Direcció General 
d'Estratègies de Mobilitat.

Article 33. Liquidació als concessionaris de serveis públics de transport regular de 
viatgers per carretera competència de l'Administració General de l'Estat.

1. Durant el primer trimestre de 2025, la Direcció General de Transport per 
Carretera i Ferrocarril ha d'abonar, en concepte de bestreta a compte de les mesures de 
reducció del preu dels abonaments i títols multiviatge que estableix aquest capítol i 
l'apartat segon de l'article 77, a cada un dels concessionaris de serveis públics de 
transport regular de viatgers per carretera de competència de l'Administració General de 
l'Estat, sense perjudici de la situació administrativa en què es trobi la concessió, la 
quantitat resultant d'aplicar el 10 % al total dels ingressos per venda de títols 
corresponents a l'exercici 2019, tal com va quedar acreditat en la presentació dels 
comptes de conformitat amb el que estableix l'Ordre PRE/907/2014, de 29 de maig, per 
la qual s'implanta un model de comptabilitat analítica en les empreses contractistes que 
presten els serveis de transport regular de viatgers d'ús general corresponents a aquest 
exercici.

Aquests pagaments anticipats es poden fer sense necessitat de garanties, i els 
concessionaris queden exonerats de la necessitat de la seva constitució.
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No tenen dret a aquesta bestreta les empreses que no hagin presentat els últims 
comptes als quals estiguin obligats.

2. Es fan almenys dues liquidacions. La Direcció General de Transport per 
Carretera i Ferrocarril ha de practicar a cada concessionari, sense perjudici de la situació 
administrativa de la concessió, durant el mes d'octubre de 2025, una primera liquidació 
sobre els títols de transport objecte de les ajudes utilitzades entre l'1 de juliol i el 30 de 
setembre de 2025, sempre que els serveis es continuïn prestant en les mateixes 
condicions que exigeix el contracte. En cas que està liquidació sigui positiva, se li ha 
d'abonar la diferència al concessionari.

3. Un cop finalitzat el període de vigència de la mesura, la Direcció General de 
Transport per Carretera i Ferrocarril ha de practicar a cada concessionari, sense perjudici 
de la situació administrativa de la concessió, la liquidació definitiva dels títols de transport 
utilitzats. El resultat de la liquidació s'ha d'abonar al concessionari, si s'escau, durant el 
trimestre següent a la finalització de la vigència de la mesura. Si la liquidació és negativa 
s'ha de reintegrar la quantitat per part del concessionari en aquest mateix període.

Per resolució del titular de la Secretaria d'Estat de Transports i Mobilitat Sostenible es 
poden establir liquidacions addicionals a les que preveu aquest article.

En relació amb els contractes de serveis públics de transport de viatgers per 
carretera que se subscrivissin l'any 2020 o següents, s'ha d'aplicar el que disposen els 
apartats anteriors, per bé que la bestreta a compte s'ha de calcular aplicant el 
percentatge del 10 % al valor anual estimat del contracte reflectit en el plec de bases de 
la licitació.

4. La quantia de cada liquidació és l'import total corresponent als bitllets que s'hagin 
acollit a les condicions de la bonificació i validats a SIRDE durant el període a liquidar.

CAPÍTOL III

Disposicions relatives als títols de transport corresponents a Renfe Viajeros, 
S.M.E., S.A.

Article 34. Reducció del preu d'abonaments i títols multiviatge per part de Renfe 
Viajeros, S.M.E., S.A.

1. De l'1 de juliol fins al 31 de desembre de 2025 els usuaris recurrents en un nucli 
o per a un trajecte amb origen-destinació determinat d'un servei públic ferroviari tenen 
dret a les bonificacions del preu del bitllet previstes en els termes que estableixen els 
apartats següents.

2. Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. ha de crear per a cada un dels nuclis de Rodalies 
de la xarxa ferroviària d'amplada convencional i de la xarxa d'amplada mètrica els 
abonaments i títols multiviatge següents:

a) Un abonament de 10 viatges per zones i nucli amb les condicions i els preus 
establerts en les seves tarifes habituals, vàlids per ser utilitzats durant un any des de la 
data d'inici de vigència. Les condicions d'utilització s'estableixen per Resolució de la 
persona titular de la Secretaria d'Estat de Transports i Mobilitat Sostenible.

b) Un abonament mensual nominatiu de tarifa única 20 euros, amb validesa d'un 
mes des de la data d'inici de vigència que pot ser utilitzat per a totes les zones de cada 
nucli. Aquest abonament pot ser utilitzat a la resta de nuclis amb les condicions 
establertes per Resolució de la persona titular de la Secretaria d'Estat de Transports i 
Mobilitat Sostenible.

c) Un abonament mensual nominatiu de tarifa única 10 euros, per a joves nascuts 
entre l'1 de gener de 1999 i el 31 de desembre de 2010 amb nacionalitat espanyola o 
estrangera amb residència legal a Espanya, amb validesa d'un mes des de la data d'inici 
de vigència que pot ser utilitzat per a totes les zones de cada nucli. Aquest abonament 
pot ser utilitzat a la resta de nuclis amb les condicions establertes per Resolució de la 
persona titular de la Secretaria d'Estat de Transports i Mobilitat Sostenible.
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d) Un abonament nominatiu sense cost per a nens nascuts entre l'1 de gener 
de 2011 i el 31 de desembre de 2025 amb nacionalitat espanyola o estrangera amb 
residència legal a Espanya, amb validesa per al segon semestre de l'any 2025, i que pot 
ser utilitzat per a totes les zones de cada nucli. Aquest abonament pot ser utilitzat a la 
resta de nuclis amb les condicions establertes per Resolució de la persona titular de la 
Secretaria d'Estat de Transports i Mobilitat Sostenible.

3. Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. ha de crear per a cada origen-destinació dels 
serveis ferroviaris de mitjana distància que es prestin tant per la xarxa d'amplada 
convencional com per la d'amplada mètrica, declarats com a obligació de servei públic 
per les administracions competents, incloent-hi el servei AVANT entre Ourense i A 
Coruña que es presta sobre la xarxa d'amplada convencional, el servei AVANT entre 
l'origen-destinació Madrid-Salamanca i el servei de mitjana distància entre Alacant i 
Múrcia prestat sobre la xarxa d'altes prestacions i el servei AVANT EXPRÉS de 
Barcelona a Tortosa, exclòs l'origen-destinació Barcelona Tarragona, els abonaments i 
títols multiviatge següents:

a) Un abonament de 10 viatges amb un 40 % de descompte sobre els preus 
establerts per a aquests abonaments en la seva tarifa Exprés (T2), vàlids durant un any 
des de la data d'inici de vigència i que pot ser utilitzat en tots els trens de mitjana 
distància per a l'origen-destinació que s'hagi adquirit.

b) Un abonament mensual nominatiu amb un 40 % de descompte sobre els preus 
establerts per a aquests abonaments en la seva tarifa Exprés (T2), amb validesa d'un 
mes des de la data d'inici de vigència, i que pot ser utilitzat en tots els trens de mitjana 
distància per a l'origen-destinació que s'hagi adquirit.

c) Un abonament mensual nominatiu per a joves nascuts entre l'1 de gener de 1999 
i el 31 de desembre de 2010 amb nacionalitat espanyola o estrangera amb residència 
legal a Espanya, amb 50 % de descompte sobre l'abonament mensual establert en la 
lletra b amb validesa d'un mes des de la data d'inici de vigència, i que pot ser utilitzat en 
tots els trens de mitjana distància per a l'origen-destinació que s'hagi adquirit.

d) Un abonament nominatiu per a nens nascuts entre l'1 de gener de 2011 i el 31 de 
desembre de 2025 amb nacionalitat espanyola o estrangera amb residència legal a 
Espanya, amb un 100 % de descompte sobre l'abonament mensual establert en la lletra 
b amb validesa per al segon semestre de l'any 2025, i que pot ser utilitzat en tots els 
trens de mitjana distància per a l'origen-destinació que s'hagi adquirit.

4. Tots els títols multiviatge dels serveis ferroviaris d'AVANT, declarats com a 
obligació de servei públic, llevat dels serveis entre Ourense i A Coruña i l'origen-
destinació Madrid-Salamanca, així com els serveis de mitjana distància en la relació 
Múrcia-Alacant prestats sobre la xarxa d'altes prestacions, i l'AVANT EXPRÉS 
Barcelona-Tortosa, que s'han de regular pel que recull l'apartat 3 d'aquest article, es 
poden beneficiar d'un descompte del 50 % per al període comprès entre l'1 de juliol 
de 2025 i el 31 de desembre de 2025. Queden exclosos de l'aplicació d'aquest apartat 
els títols d'anada i tornada.

5. Les mesures establertes en els apartats anteriors són aplicables directament a 
tots els serveis de competència de l'Administració General de l'Estat, inclosos en el 
contracte entre Renfe Viajeros, S.M.E., S.A., i l'Administració General de l'Estat per a la 
prestació dels serveis de Rodalies, Mitjana distància convencional i d'Alta velocitat, i 
Amplada mètrica.

6. En relació amb els serveis que Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. presta a Catalunya i 
el País Basc i que són de competència autonòmica, entre l'1 de juliol i el 31 de desembre 
de 2025, la Generalitat de Catalunya i el Govern del País Basc han d'acceptar 
expressament l'aplicació de les condicions que preveu aquest article perquè puguin ser 
efectives, mitjançant escrit remès abans del 30 d'abril de 2025, per part del titular de la 
Conselleria amb competències en matèria de transport, a la Direcció General de 
Transport per Carretera i Ferrocarril.
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7. En relació amb els serveis regulars, no turístics, que Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. 
presta sobre la Xarxa Ferroviària d'Interès General en virtut de convenis o contractes 
amb les administracions autonòmiques, per a la seva inclusió en la mesura establerta 
entre l'1 de juliol de 2025 fins al 31 de desembre de 2025, aquestes administracions han 
d'acceptar expressament l'aplicació de les condicions que preveu aquest article, 
mitjançant escrit remès abans del 30 d'abril de 2025 per part del titular de la Conselleria 
amb competències en matèria de transport, a la Direcció General de Transport per 
Carretera i Ferrocarril.

8. Les condicions de validesa i aplicació dels títols i descomptes que estableixen els 
apartats anteriors, entre altres les condicions de venda i d'utilització, vigència i caducitat 
dels títols de viatge, la limitació en el nombre de títols amb descompte o altres condicions 
que es considerin necessàries, s'estableixen i concreten per Resolució de la Secretaria 
d'Estat de Transports i Mobilitat Sostenible. Aquesta resolució té efecte mitjançant la 
seva publicació a la seu electrònica del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible.

Article 35. Aspectes financers.

1. Les ajudes que preveu aquest capítol i l'article 77.3 es financen amb càrrec al 
pressupost en vigor el 2025 de la secció 17 «Ministeri de Transports i Mobilitat 
Sostenible», servei 39 «Direcció General de Transport per Carretera i Ferrocarril», 
programa 441M «Subvencions i suport al transport terrestre» i concepte 445 «Ajudes per 
a reducció del preu d'abonaments i títols multiviatge per part de Renfe Viajeros, S.M.E., 
S.A.».

2. Les subvencions i ajudes que estableixen aquest article no tenen la consideració, 
a l'efecte de l'impost sobre el valor afegit, de subvencions vinculades al preu de 
conformitat amb el que estableix l'article 78.Dos.3r de la Llei 37/1992, de 28 de 
desembre, de l'impost sobre el valor afegit, i per tant no integren la base imposable 
d'operacions gravades a l'impost esmentat.

3. Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. ha d'enviar a la Direcció General de Transport per 
Carretera i Ferrocarril la informació que aquesta li sol·liciti. A més, ha d'enviar la 
informació necessària i amb la desagregació adequada per poder valorar l'efecte que 
hagi tingut la implantació dels descomptes en el nombre d'usuaris del transport públic a 
la Direcció General d'Estratègies de Mobilitat.

CAPÍTOL IV

Ajudes per fomentar l'ampliació i millora en l'oferta dels serveis de transport 
col·lectiu terrestre de passatgers

Article 36. Objecte i finalitat de les ajudes.

L'objecte d'aquestes ajudes és l'ampliació i la millora de l'oferta dels actuals serveis 
de transport públic col·lectiu terrestre l'any 2025. Les ajudes per a la millora es plantegen 
per als blocs de sol·licitud següents:

a) Creació de nous serveis de transport públic.
b) Increment de l'oferta vigent del transport públic.

Article 37. Beneficiaris.

1. Els beneficiaris són les comunitats autònomes i entitats locals, que prestin 
serveis de transport públic col·lectiu urbà o interurbà, així com els ens locals 
supramunicipals que agrupin diversos municipis, creats per normes de rang legal i que 
prestin servei de transport públic col·lectiu, independentment de la modalitat de gestió 
d'aquest, incloent-hi ajuntaments, diputacions provincials, diputacions forals, consells i 
cabildos insulars, així com mancomunitats i comarques.
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2. Així mateix, i quan es tracti d'entitats locals, la condició de beneficiari està 
supeditada, en el cas de municipis que tinguin l'obligació legal d'acord amb el que 
estableix l'article 14.3 de la Llei 7/2021, de 20 de maig, a la pertinent justificació, 
mitjançant declaració responsable, d'implantar una zona de baixes emissions al seu 
territori, que en puguin disposar i que es trobi en funcionament durant el 2025.

3. En el cas d'ens locals supramunicipals que agrupin diversos municipis, perquè 
cada beneficiari pugui obtenir l'ajuda directa assignada és imprescindible que tots els 
municipis integrats en l'àmbit de competència del beneficiari amb obligació legal, d'acord 
amb el que estableix l'article 14.3 de la Llei 7/2021, de 20 de maig, de canvi climàtic i 
transició energètica, d'implantar una zona de baixes emissions al seu territori, que en 
puguin disposin i que es trobi en funcionament durant el 2025.

En cas d'incompliment parcial de la condició del paràgraf anterior, l'ajuda màxima a 
atorgar es redueix en la part proporcional que no hagi complert el requisit esmentat.

Article 38. Procediment de concessió.

El procediment de concessió s'estableix mitjançant la convocatòria, que es pot fer 
juntament amb l'ordre ministerial que s'expressa a l'article següent, segons el que preveu 
l'article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre o mitjançant resolució de la 
persona titular de la Secretaria d'Estat de Transports i Mobilitat Sostenible, d'acord amb 
les bases que estableix l'esmentada ordre ministerial.

Article 39. Criteris objectius per a la concessió de l'ajuda.

1. La dotació pressupostària es distribueix de conformitat amb el model econòmic i 
els criteris que s'estableixin per ordre ministerial del procediment de concessió del titular 
del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible, que es publica a la seva seu 
electrònica. S'han d'aplicar, almenys, els criteris següents d'acord amb les dades de 
gestió econòmica i financera que es dedueixin del model econòmic de l'ordre esmentada:

a) Increment de la demanda de viatgers de l'any 2024 respecte del 2023.
b) Increment global anual d'oferta per a la qual se sol·licita l'ajuda.
c) Increment de nous serveis l'any 2025 respecte de l'increment d'oferta per a la 

qual se sol·licita l'ajuda.
d) Augment de serveis vigents l'any 2025 respecte de l'increment d'oferta per a la 

qual se sol·licita l'ajuda.

Els criteris anteriors, i altres que es puguin tenir en compte en l'ordre del procediment 
de concessió, conformen la puntuació i distribució econòmica de l'ajuda en funció de la 
puntuació obtinguda.

2. Es prioritza l'accés a aquestes ajudes a tots els beneficiaris que ja disposin en 
els seus sistemes tarifaris d'abonament infantil amb gratuïtat, almenys, fins als 14 anys i 
abonaments o títols multiviatge jove bonificats en el seu sistema tarifari.

3. La concessió de les ajudes està condicionada al compromís de mantenir els 
serveis.

Article 40. Control.

1. Les entitats locals beneficiaris d'aquestes ajudes s'han de sotmetre a qualsevol 
actuació de comprovació i control financer que pugui fer la Secretaria d'Estat de 
Transports i Mobilitat Sostenible o un altre òrgan designat per aquesta, la Intervenció 
General de l'Administració de l'Estat o el Tribunal de Comptes, i a qualssevol altres 
actuacions de comprovació o control financer que puguin fer els òrgans de control 
competents, i aportar per a això tota la informació els sigui requerida.

2. El control d'aquestes ajudes s'ha d'acollir als principis generals que regeixen les 
relacions interadministratives, regulats en l'article 140 Llei 40/2015, de règim jurídic del 
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sector públic i, especialment, pel deure de col·laboració que desplega l'article 141 
d'aquesta Llei, que en tot cas ha de vetllar per:

a) L'adequada i correcta justificació de l'ajuda.
b) La realitat i la regularitat de les operacions que, d'acord amb la justificació 

presentada pels beneficiaris i les entitats col·laboradores, han estat finançades amb la 
subvenció.

c) L'adequat i correcte finançament de les activitats subvencionades.

Article 41. Import de les ajudes.

La quantia de les ajudes atorgades, als qui resultin beneficiaris, corresponen al 
producte del preu de valor unitari de producció dels serveis pel total de l'increment 
d'oferta efectiva de servei.

La determinació del preu del valor unitari es detalla per a cada tipus de servei i 
manera mitjançant ordre ministerial.

Article 42. Aspectes financers.

1. Aquestes ajudes es financen amb càrrec al pressupost en vigor el 2025 de la 
secció 17 «Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible», servei 41 «Direcció General 
d'Estratègies de Mobilitat», programa 441M «Subvencions i suport al transport terrestre», 
en el concepte 452 «Ajudes a CA per a mesures socials i millora de la qualitat en els 
serveis de transport públic», i en el concepte 462 «Ajudes a entitats locals per a mesures 
socials i millora de la qualitat en els serveis de transport públic».

2. Per al seu finançament s'han de tramitar, si s'escau, les modificacions 
pressupostàries corresponents amb càrrec al pressupost en vigor el 2025 del Ministeri de 
Transports i Mobilitat Sostenible.

CAPÍTOL V

Ajudes persones físiques i jurídiques per a l'adquisició de cicles de pedaleig 
assistit

Article 43. Beneficiaris, objecte i finalitat de les ajudes.

1. Mitjançant aquest Reial decret llei s'estableix un programa d'ajudes destinat tant 
a ciutadans en general com a empreses (persones físiques i jurídiques) del sector del 
repartiment de mercaderies en àmbit urbà per a l'adquisició de cicles de pedaleig assistit.

2. En el cas de les sol·licituds de ciutadans en general, per obtenir la condició de 
beneficiaris només és necessari que concorrin les circumstàncies que preveuen les 
bases reguladores i en la convocatòria, sense que en aquest cas els sigui aplicable el 
que preveu l'article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

3. La finalitat d'aquestes ajudes és contribuir a la descarbonització del model de 
transports.

Article 44. Actuacions subvencionables.

1. Les actuacions que se subvencionen són l'adquisició de cicles de pedaleig 
assistit i bicicletes de mà híbrides o elèctriques per a cadires de rodes, en el cas de 
persones físiques, i de cicles de càrrega de pedaleig assistit, en el cas de persones 
jurídiques.

2. En cap cas el cost d'adquisició objecte de l'ajuda pot ser superior al valor de 
mercat ni l'import de la subvenció superar al cost del vehicle.

3. No són subvencionables els vehicles de segona mà ni els adquirits mitjançant 
lísing, rènting ni cap altra fórmula d'arrendament en què els béns no siguin propietat de la 
persona beneficiària.
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Article 45. Efecte incentivador i límits de les ajudes a les persones jurídiques.

1. Les ajudes regulades en aquest Reial decret llei a empreses (persones físiques o 
jurídiques) només són aplicables si tenen efecte incentivador sobre l'activitat de 
l'empresa objecte de l'ajuda.

Es considera que l'ajuda concedida té efecte incentivador si el beneficiari ha 
presentat la sol·licitud d'ajuda, abans de l'inici de l'adquisició dels vehicles objecte de 
l'esmentada sol·licitud.

2. El límit de les ajudes a concedir a les empreses (persones físiques o jurídiques) 
és l'establert per a les minimeus a l'article 3.2 del Reglament (UE) 2023/2831 de la 
Comissió, de 13 de desembre de 2023, relatiu a l'aplicació dels articles 107 i 108 del 
Tractat de Funcionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis.

Article 46. Procediment de concessió.

Mitjançant ordre de la persona titular del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible 
s'estableixen les normes del procediment de concessió d'aquestes ajudes, que pot 
incorporar les seves bases reguladores i la convocatòria de les ajudes, a l'empara del 
que disposa l'article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

Article 47. Aspectes financers.

1. Aquestes ajudes es financen amb càrrec al pressupost en vigor el 2025 de la 
secció 17 «Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible», servei 41 «Direcció General 
d'Estratègies de Mobilitat», programa 441M «Subvencions i suport al transport terrestre» 
en els conceptes pressupostaris següents: concepte 771 «Ajudes per a contribució de 
les empreses a la descarbonització» i concepte 781 «Ajudes per a contribució de les 
persones a la descarbonització».

2. Per al seu finançament s'han de tramitar, si s'escau, les modificacions 
pressupostàries corresponents amb càrrec al pressupost en vigor el 2025 del Ministeri de 
Transports i Mobilitat Sostenible.

CAPÍTOL VI

Mesures per al foment dels serveis públics de préstec de bicicletes

Secció 1a. Mesures per al foment de l'ús dels serveis públics de préstec de bicicletes

Article 48. Ajudes directes per al foment de l'ús dels serveis públics de préstec de 
bicicletes.

1. Mitjançant aquest Reial decret llei s'estableix un sistema d'ajudes directes, durant 
el període de l'1 de gener al 31 de desembre de 2025, per a la concessió de suport 
financer a les entitats locals que prestin serveis públics de préstec de bicicletes, així com 
als ens locals supramunicipals que agrupin diversos municipis, creats per normes de 
rang legal i que prestin servei de públic de préstec de bicicletes, que compleixin les 
condicions a les quals fa referència l'article següent.

2. Mitjançant resolució de la persona titular de la Secretaria d'Estat de Transports i 
Mobilitat Sostenible s'ha de procedir a la convocatòria d'aquestes ajudes, d'acord amb 
les bases que estableix aquest Reial decret llei.

Article 49. Beneficiaris.

1. Els beneficiaris del sistema d'ajudes són les entitats locals, que prestin serveis 
públics de préstec de bicicletes, així com els ens locals supramunicipals que agrupin 
diversos municipis, creats per normes de rang legal i que prestin serveis públics de 
préstec de bicicletes, independentment de la modalitat de gestió d'aquest, incloent-hi 
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ajuntaments, diputacions provincials, diputacions forals, consells i cabildos insulars, així 
com mancomunitats i comarques.

2. Per poder ser beneficiari de les ajudes és condició necessària que les entitats 
locals que tinguin implantat un sistema de tarifes per a títols recurrents, en els serveis de 
préstec públic de bicicleta de la seva competència. Així mateix, i quan es tracti d'entitats 
locals, la condició de beneficiari està supeditada, en el cas de municipis que tinguin 
l'obligació legal d'acord amb el que estableix l'article 14.3 de la Llei 7/2021, de 20 de 
maig, a la pertinent justificació, mitjançant declaració responsable, d'implantar una zona 
de baixes emissions al seu territori, que en puguin disposar i que es trobi en 
funcionament durant el 2025.

Article 50. Objecte de les ajudes.

Les ajudes van dirigides a la reducció de preus en les tarifes que permetin viatges 
il·limitats durant un determinat temps, en forma d'abonaments o tarifes planes.

Queden exclosos els cobraments addicionals per excés d'ús d'acord amb el temps 
màxim establert per a cada viatge i els títols turístics, ocasionals o de naturalesa similar.

Article 51. Quantia de les ajudes i descomptes aplicables en abonaments recurrents.

1. Les ajudes es corresponen amb un 30 % de finançament en el preu habitual dels 
abonaments recurrents.

2. El percentatge de preu del títol de transport que es finança amb càrrec a 
aquestes ajudes, es fa prenent com a referència el règim tarifari que el beneficiari tingui 
implantat a 1 de desembre de 2024.

3. Totes les ajudes indicades s'apliquen sobre el preu dels títols que tinguin data de 
viatge entre l'1 de gener al 31 de desembre de 2025.

4. En el cas de les ajudes previstes, la seva concessió exigeix que les entitats 
locals beneficiaris financin amb càrrec als seus propis pressupostos, un descompte, com 
a mínim, del 20 %.

Article 52. Procediment de concessió.

1. Les ajudes s'han d'atorgar mitjançant resolució del titular de la Direcció General 
d'Estratègies de Mobilitat. La resolució posa fi a la via administrativa.

2. L'ordenació i la instrucció del procediment les ha de dur a terme l'òrgan instructor 
competent de la Direcció General esmentada.

3. El mitjà de publicació de tots els actes administratius del procediment, tenint en 
tot cas els efectes de notificació, és la seu electrònica del Ministeri de Transports i 
Mobilitat Sostenible.

4. L'òrgan instructor, a la vista de l'expedient, ha de formular la proposta de 
resolució provisional que ha de contenir la relació provisional de beneficiaris i la quantia 
que ha de percebre per cada un d'ells. La proposta s'ha de publicar a la seu electrònica, i 
concedir un tràmit d'audiència per un termini màxim de deu dies hàbils, a comptar de 
l'endemà a la publicació, per a recepció d'al·legacions.

5. S'han de formular propostes de resolució definitiva per a les comunitats 
autònomes beneficiàries i per a les entitats locals, que han d'incloure la relació definitiva 
de beneficiaris i la quantia que ha de percebre per cada un d'ells. L'expedient de 
concessió de les ajudes ha de contenir un informe de l'òrgan instructor en què consti que 
de la informació que tenen a les seves mans es desprèn que tots els beneficiaris inclosos 
en la relació compleixen tots els requisits necessaris per accedir a les ajudes.

6. Una vegada aprovades les resolucions definitives, les ajudes s'han d'abonar 
mitjançant transferència bancària. Les resolucions s'han de notificar als beneficiaris 
mitjançant publicació a la seu electrònica del Departament.
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Article 53. Cofinançament per les entitats locals i les comunitats autònomes.

Les entitats locals competents han de finançar, amb càrrec als seus propis 
pressupostos, la quantia que resulti necessària, un cop aplicada l'ajuda estatal, per 
cobrir, si s'escau, el cost dels descomptes en els percentatges i pels períodes que 
estableix l'article 51, més els costos als quals fa referència l'article 55.

Article 54. Liquidació i pagament de les ajudes.

1. Durant el primer semestre de 2025, la Direcció General d'Estratègies de Mobilitat 
ha d'abonar als beneficiaris que hagin presentat la seva sol·licitud fins al 31 de gener 
de 2025, en concepte de bestreta a compte, la quantitat resultant d'aplicar el 50 % al total 
dels ingressos per venda de títols recurrents corresponents a l'exercici 2024, segons els 
imports declarats per cada beneficiari.

Aquests pagaments anticipats, que només s'han d'abonar respecte de les sol·licituds 
d'ajuda que s'hagin presentat fins al 31 de gener de 2025, es fan sense necessitat de 
garanties, i els beneficiaris queden exonerats de la necessitat de constituir-les.

2. Durant el mes d'octubre de 2025, les entitats beneficiàries han de presentar les 
liquidacions referides als títols de transport emesos durant el període comprès entre juliol 
i setembre de 2025.

Un cop rebuda la documentació esmentada, la Direcció General d'Estratègies de 
Mobilitat ha de practicar les corresponents liquidacions de despesa sobre els títols 
objecte de les ajudes emesos durant l'esmentat període i procedir a tramitar el pagament 
d'aquestes.

3. Les entitats beneficiàries han de presentar, durant els mesos de gener i febrer 
de 2026, les liquidacions referides als títols de transport emesos durant el període 
comprès entre octubre i desembre de 2025.

4. L'acreditació de veracitat de les liquidacions presentades pels beneficiaris es pot 
efectuar per qualsevol mitjà admissible en dret.

5. Un cop rebudes les liquidacions esmentades, la Direcció General d'Estratègies 
de Mobilitat, amb les comprovacions oportunes prèvies, ha de procedir a tramitar el 
pagament d'aquestes.

6. La bestreta a compte atorgada en virtut de l'apartat 1 s'ha de descomptar 
proporcionalment en les dues liquidacions que preveuen els apartats 2 i 3.

Article 55. Afectació dels recursos.

1. Els imports que percebin les entitats locals amb càrrec als crèdits pressupostaris 
que s'autoritzen s'han de destinar exclusivament a finançar la prestació del servei públic 
de préstec de bicicletes i, en tot cas, a compensar, en el termini de dos mesos des de la 
recepció de les ajudes, les entitats i els operadors de transport que facin els descomptes 
efectius per la minva d'ingressos que ha suposat la implantació de la mesura. 
L'incompliment del termini de dos mesos dona lloc als interessos de demora i la 
indemnització pels costos de cobrament en els termes que preveu la Llei 3/2004, de 29 
de desembre, per la qual s'estableixen mesures de lluita contra la morositat en les 
operacions comercials, que han de ser suportats per l'entitat local corresponent.

2. Aquesta compensació ha de cobrir almenys els menors ingressos obtinguts 
durant els dotze mesos d'aplicació del descompte, els costos d'implementació de la 
mesura i els costos financers en què puguin haver incorregut, pel procediment que acordi 
cada administració.

Article 56. Compatibilitat de les mesures de suport.

1. Aquestes mesures de suport són compatibles i acumulables amb qualsevol altra 
subvenció o ajuda que es pugui estar concedint amb la finalitat de reduir el preu final 
d'abonament dels títols recurrents expedits pels prestadors del servei. En particular, són 
compatibles amb les ajudes i subvencions a les entitats locals per serveis públics de 
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préstec de bicicletes que es puguin regular en les lleis de pressupostos generals de 
l’Estat o amb les subvencions nominatives destinades al finançament d'aquests 
sistemes.

2. L'import de les subvencions en cap cas pot ser de tal quantia que, aïlladament o 
en concurrència amb altres subvencions, ajudes, ingressos o recursos, superi el cost de 
l'activitat subvencionada.

Article 57. Informació, comunicació i visibilitat. Publicitat.

Les entitats locals que siguin beneficiàries d'aquestes ajudes han de fer arribar a 
l'usuari dels serveis públics de préstecs de bicicletes informació que els descomptes 
implantats tenen finançament del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible, bé a 
través de la informació oferta en línia, als punts de venda dels títols de transport o a 
través dels mitjans que es considerin més adequats i proporcionats en funció de la 
naturalesa dels serveis, els canals de venda i les característiques del beneficiari de les 
ajudes.

En tot cas, totes les activitats de comunicació o difusió sobre la implantació dels 
descomptes als quals fa referència aquesta norma han d'incloure de manera expressa 
que reben finançament del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible, i que inclouen el 
logotip específic que està disponible a la seu electrònica del Ministeri de Transports i 
Mobilitat Sostenible.

Així mateix, els títols de transport emesos objecte d'aquestes ajudes han d'incorporar 
el logotip específic indicat al paràgraf anterior, juntament amb la llegenda «Títol de 
transport finançat pel Govern d'Espanya. Més i millor transport públic».

Article 58. Obligacions d'informació sobre la utilització dels títols subvencionats i 
d'usuaris del transport públic.

Les comunitats autònomes i entitats locals que siguin beneficiàries de les ajudes han 
d'enviar informació per poder valorar l'efecte que ha tingut la implantació dels 
descomptes en el nombre de persones usuàries dels serveis públics de préstec de 
bicicletes, en els termes que expliciti el Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible.

Article 59. Control.

1. Les entitats locals beneficiaris d'aquestes ajudes s'han de sotmetre a qualsevol 
actuació de comprovació i control financer que pugui fer la Secretaria d'Estat de 
Transports i Mobilitat Sostenible o un altre òrgan designat per aquesta, la Intervenció 
General de l'Administració de l'Estat o el Tribunal de Comptes, i a qualssevol altres 
actuacions de comprovació o control financer que puguin fer els òrgans de control 
competents, i aportar per a això tota la informació els sigui requerida.

2. Atès que segons el que recull l'article 70 d'aquest Reial decret llei, a aquestes 
ajudes no els és aplicable la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, 
ni és aplicable cap altre requisit que estableixen altres lleis per a l'obtenció de 
subvencions, el control d'aquestes ajudes s'ha d'acollir als principis generals que 
regeixen les relacions interadministratives, regulats en l'article 140 Llei 40/2015, de règim 
jurídic del sector públic i, especialment, pel deure de col·laboració que desplega 
l'article 141 d'aquesta Llei, que en tot cas ha de vetllar per:

a) L'adequada i correcta justificació de l'ajuda.
b) La realitat i la regularitat de les operacions que, d'acord amb la justificació 

presentada pels beneficiaris i les entitats col·laboradores, han estat finançades amb la 
subvenció.

c) L'adequat i correcte finançament de les activitats subvencionades.

3. D'acord amb el que s'ha exposat, la Direcció General d'Estratègies de Mobilitat 
ha de fer una revisió del compliment dels compromisos assumits per part dels 
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beneficiaris, i en concret l'exigència que preveu l'article 51.4 d'aquest Reial decret llei. 
Per fer-ho:

a) S'han de comprovar un 30 % de les acreditacions remeses d'acord amb el pla 
d'actuació per comprovar la realització per part dels beneficiaris de les activitats 
subvencionades.

b) S'ha de sol·licitar als beneficiaris una auditoria o un certificat de la persona a la 
qual corresponguin, d'acord amb les normes estatutàries, les funcions de fe pública o les 
de fiscalització de la gestió economicofinancera, en què s'evidenciï el compliment dels 
requisits que recullen els articles 51.4, 53, 55 i 56, que els són aplicables a aquestes 
ajudes, incloent-hi la comprovació que no es produeixen situacions de doble finançament 
i que s'han dedicat els imports percebuts exclusivament a finançar la prestació del servei 
de transport públic i, en tot cas, a compensar els operadors de transport per la minva 
d'ingressos que va suposar la implantació de la mesura en els terminis que estableix la 
norma.

4. El pla d'actuació per comprovar la realització pels beneficiaris de les activitats 
subvencionades ha de comprovar la recepció del 100 % d'aquestes auditories i 
certificats.

5. L'incompliment total o parcial de l'objectiu o la no adopció del comportament que 
fonamenta la concessió de les ajudes dona lloc al seu reintegrament en els termes 
següents:

a) L'incompliment dels requisits que recullen els articles 19 i 51.4 dona lloc al 
reintegrament íntegre de les quanties percebudes.

b) L'incompliment de la resta de requisits que recullen els articles 53, 55, 56 i 57, 
segons les auditories o certificats remesos, dona lloc al reintegrament en la part 
proporcional que no hagi complert els requisits esmentats.

c) S'ha de procedir al reintegrament total en el supòsit de no remetre l'acreditació 
sobre el compliment dels requisits que estableix aquest Reial decret llei o les auditories o 
certificats de la intervenció de l'entitat local o autonòmica corresponent, segons el tipus 
de beneficiari, que recull l'apartat 3 anterior, en el termini d'un any des de la sol·licitud 
oficial d'aquest per part de la Direcció General d'Estratègies de Mobilitat.

6. Queden excloses de l'aplicació dels interessos de demora les quanties a 
reintegrar:

a) Com a conseqüència que el cost de les actuacions finançades hagi estat inferior 
a la bestreta efectuada.

b) En cas de detectar-se l'incompliment total o parcial de l'objectiu o la no adopció 
del comportament que fonamenta la concessió de la subvenció i que seria causa de 
reintegrament total o parcial de les quanties percebudes.

Article 60. Aspectes financers.

1. Aquestes ajudes es financen amb càrrec al pressupost en vigor el 2025 de la 
secció 17 «Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible», servei 41 «Direcció General 
d'Estratègies de Mobilitat», programa 441M «Subvencions i suport al transport terrestre», 
en el concepte 465 «Ajudes a entitats locals per a mesures socials i millora de la qualitat 
en els serveis de transport públic».

2. El seu finançament s'ha de dur a terme de conformitat amb l'article 46 de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l'Estat per a l'any 2023.

3. Les subvencions i ajudes que estableixen aquest article no tenen la consideració, 
a l'efecte de l'impost sobre el valor afegit, de subvencions vinculades al preu de 
conformitat amb el que estableix l'article 78.Dos.3r de la Llei 37/1992, de 28 de 
desembre, de l'impost sobre el valor afegit, i per tant no integren la base imposable 
d'operacions gravades a l'impost esmentat.
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Secció 2a. Mesures per a la implantació i ampliació dels serveis públics de préstec de 
bicicletes

Article 61. Objecte i finalitat de les ajudes.

1. Mitjançant aquest Reial decret llei s'estableix un sistema d'ajudes per a la 
concessió de suport financer a les entitats locals, així com als ens locals supramunicipals 
que agrupin diversos municipis, que pretenguin implantar o ampliar la infraestructura dels 
serveis públics de préstec de bicicletes.

2. La finalitat d'aquestes ajudes és contribuir a la descarbonització del model de 
transports.

Article 62. Beneficiaris.

1. Els beneficiaris del sistema d'ajudes són les entitats locals, així com els ens 
locals supramunicipals que agrupin diversos municipis, que pretenguin implantar o 
ampliar la infraestructura dels serveis públics de préstec de bicicletes, independentment 
de la modalitat de gestió d'aquest, incloent-hi ajuntaments, diputacions provincials, 
diputacions forals, consells i cabildos insulars, així com mancomunitats i comarques.

2. La condició de beneficiari està supeditada, en el cas de municipis que tinguin 
l'obligació legal d'acord amb el que estableix l'article 14.3 de la Llei 7/2021, de 20 de 
maig, a la pertinent justificació, mitjançant declaració responsable, d'implantar una zona 
de baixes emissions al seu territori, que en puguin disposar i que es trobi en 
funcionament durant el 2025.

Article 63. Procediment de concessió.

Mitjançant ordre de la persona titular del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible 
s'estableixen les normes del procediment de concessió d'aquestes ajudes, que pot 
incorporar les seves bases reguladores i la convocatòria de les ajudes, a l'empara del 
que disposa l'article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

Article 64. Criteris objectius per a la concessió de l'ajuda.

1. L'ordre ministerial a què fa referència l'article anterior concreta els criteris 
objectius per a la concessió d'aquestes ajudes. En tot cas, l'esmentada ordre ha de tenir 
en compte, almenys, els criteris següents:

a) Població amb una estació del servei públic de préstec de bicicletes a menys 
de 200 metres.

b) Estimació o dada real de la rotació diària de les bicicletes.
c) S'han de prioritzar els beneficiaris que presentin sol·licituds per a la implantació 

de nous serveis públics de préstecs de bicicletes.

2. Els criteris a valorar, així com la seva ponderació d'acord amb el que s'estableix 
en l'ordre ministerial, conformen la puntuació i quantia econòmica de l'ajuda de cada 
beneficiari.

Article 65. Actuacions subvencionables.

1. Les actuacions que se subvencionen són els costos d'inversió en infraestructura 
dels serveis públics de préstec de bicicletes.

2. En cap cas el cost d'adquisició objecte de l'ajuda pot ser superior al valor de 
mercat ni l'import de la subvenció superar al cost de la inversió.
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Article 66. Control.

1. Les entitats locals beneficiaris d'aquestes ajudes s'han de sotmetre a qualsevol 
actuació de comprovació i control financer que pugui fer la Secretaria d'Estat de 
Transports i Mobilitat Sostenible o un altre òrgan designat per aquesta, la Intervenció 
General de l'Administració de l'Estat o el Tribunal de Comptes, i a qualssevol altres 
actuacions de comprovació o control financer que puguin fer els òrgans de control 
competents, i aportar per a això tota la informació els sigui requerida.

2. El control d'aquestes ajudes s'ha d'acollir als principis generals que regeixen les 
relacions interadministratives, regulats en l'article 140 Llei 40/2015, de règim jurídic del 
sector públic i, especialment, pel deure de col·laboració que desplega l'article 141 
d'aquesta Llei, que en tot cas ha de vetllar per:

a) L'adequada i correcta justificació de l'ajuda.
b) La realitat i la regularitat de les operacions que, d'acord amb la justificació 

presentada pels beneficiaris i les entitats col·laboradores, han estat finançades amb la 
subvenció.

c) L'adequat i correcte finançament de les activitats subvencionades.

Article 67. Import de les ajudes.

La quantia de les ajudes atorgades, als qui resultin beneficiaris, corresponen com a 
mínim al 40 % del total de l'ajuda sol·licitada.

Article 68. Aspectes financers.

1. Aquestes ajudes es financen amb càrrec al pressupost en vigor el 2025 de la 
secció 17 «Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible», servei 41 «Direcció General 
d'Estratègies de Mobilitat», programa 441M «Subvencions i suport al transport terrestre», 
en el concepte 761 «Ajudes per al foment dels serveis públics de préstec de bicicletes».

2. Per al seu finançament s'han de tramitar, si s'escau, les modificacions 
pressupostàries corresponents amb càrrec al pressupost en vigor el 2025 del Ministeri de 
Transports i Mobilitat Sostenible.

CAPÍTOL VII

Altres mesures complementàries en matèria de transports

Article 69. Modificacions de crèdit.

En cas que sigui necessari elevar la quantia aprovada en qualsevol de les 
aplicacions pressupostàries previstes per finançar les ajudes del capítol I del títol tercer i 
de les ajudes dels capítols II, III i IV d'aquest títol per incrementar el finançament requerit 
en vista de les sol·licituds presentades, i al mateix temps hi hagi un saldo sobrant en una 
altra aplicació, es poden reajustar les quanties de les aplicacions pressupostàries entre si 
mitjançant la transferència de crèdit corresponent. A aquests efectes, no els són 
aplicables les limitacions que recull l'article 52 de la Llei 47/2003, de 26 de novembre.

Article 70. Règim jurídic de les ajudes.

A les ajudes que inclou el títol III d'aquest Reial decret llei, no els és aplicable la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, ni és aplicable cap altre 
requisit que estableixen altres lleis per a l'obtenció de subvencions. En aquests supòsits 
les seves normes reguladores poden preveure un règim de concurrència no competitiva.

En tot cas, les normes reguladores de les ajudes han de respectar els principis de 
publicitat, transparència, concurrència, objectivitat, igualtat i no-discriminació, eficàcia en 
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el compliment dels objectius fixats i eficiència en l'assignació i la utilització dels recursos 
destinats a aquest efecte.

Article 71. Reducció del preu d'abonaments i títols multiviatge per part de Renfe 
Viajeros, S.M.E., S.A. als nuclis de rodalies d'Astúries i Cantàbria.

Com a conseqüència de l'Acord entre la ministra de Transports, Mobilitat i Agenda 
Urbana i els presidents d'Astúries i Cantàbria, de 20 de febrer de 2023, on s'estableix 
tota una sèrie d'obligacions entre les parts signants, entre les quals està la d'«Estendre 
l'aportació econòmica actual per a la gratuïtat de les rodalies ferroviàries a Astúries i 
Cantàbria més enllà del 31 de desembre de 2023 i fins al, lliurament de les unitats de 
trens pendents en el contracte en curs», en els nuclis de Rodalies d'Astúries i Cantàbria 
es prorroguen les condicions que estableix l'article 73 del Reial decret llei 8/2023, de 27 
de desembre, pel qual s'adopten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i 
socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient, així com per pal·liar els 
efectes de la sequera fins al 31 de desembre de 2025.

Les mesures es financen amb el pressupost vigent a 1 de gener de 2025 de la secció 
17 «Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible», servei 39 «Direcció General de 
Transport per Carretera i Ferrocarril», programa 441M «Subvencions i suport al transport 
terrestre» i concepte 444 «Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. per a descomptes en Rodalies 
d'Astúries i Cantàbria».

Article 72. Afecció als viatgers derivada de plans alternatius de transport (PAT).

Per Acord de Consell de Ministres es poden establir els requisits que han de complir 
els plans alternatius de transport a implantar quan la capacitat de circulació dels trens 
quedi reduïda per una incidència o per obres programades en la infraestructura, incloent-
hi almenys els requisits mínims de connectivitat que han de complir, per al possible 
establiment de bonificacions temporals en les tarifes, i el seu finançament.

Article 73. Establiment d'un descompte del 100 % en el preu dels abonaments de 
transport i títols multiviatge del transport públic col·lectiu terrestre de les illes 
Canàries i les illes Balears.

1. En reconeixement del fet insular, d'acord amb el que estableix l'article 8 de la 
Llei 19/1994, de 6 de juliol, de modificació del règim econòmic i fiscal de les Canàries, la 
Comunitat Autònoma de Canàries és beneficiària d'una ajuda per a l'establiment d'un 
descompte del 100 % en el preu dels abonaments i títols multiviatge del transport públic 
col·lectiu terrestre de les illes Canàries.

2. En reconeixement del fet insular, la Comunitat Autònoma de les Illes Balears és 
beneficiària d'una ajuda per a l'establiment d'un descompte del 100 % en el preu dels 
abonaments i títols multiviatge del transport públic col·lectiu terrestre de les illes Balears.

3. Per a la concessió de cada ajuda, en el termini de 30 dies des de l'entrada en 
vigor d'aquest Reial decret llei, la comunitat autònoma beneficiària ha de presentar, a la 
seu electrònica del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible, un certificat signat pel 
conseller amb competències en transport, que acrediti que des de l'1 de gener de 2023 i 
fins a la data de signatura del certificat s'ha implantat un descompte del 100 % en el preu 
dels abonaments de transport i títols multiviatge del transport públic col·lectiu terrestre de 
les illes; i que hi ha el compromís de mantenir la mesura fins al 31 de desembre de 2025. 
La presentació d'aquest document ha d'anar acompanyada de la documentació 
requerida a la resta de les comunitats autònomes.

4. En la concessió, gestió i liquidació d'aquestes ajudes els és aplicable el que 
preveu el capítol I del títol III d'aquest Reial decret llei, i no és aplicable la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, general de subvencions ni cap altre requisit que estableixen altres 
lleis per a l'obtenció de subvencions, més enllà del que estableix aquest Reial decret llei.
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5. Amb la concessió d'aquesta ajuda, la comunitat autònoma beneficiària ha de 
procedir a compensar proporcionalment les administracions gestores o empreses 
gestores dels serveis de transport terrestre col·lectiu corresponents.

6. Aquestes ajudes es financen amb càrrec al pressupost en vigor el 2025 de la 
secció 17 «Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible», servei 41 «Direcció General 
d'Estratègies de Mobilitat», programa 441M «Subvencions i suport al transport terrestre», 
en el concepte 453 «Subvencions per establir descomptes d'abonaments de transport i 
títols multiviatge» d'acord amb el detall següent:

a) Subconcepte 17.41.441M.453.01 «A la Comunitat Autònoma de Canàries per a 
l'establiment d'un descompte del 100 % als usuaris recurrents en el preu dels 
abonaments de transport i títols multiviatge del transport públic col·lectiu terrestre de les 
illes Canàries».

b) Subconcepte 17.41.441M.453.02 «A la Comunitat Autònoma de les Illes Balears 
per a l'establiment d'un descompte del 100 % als usuaris recurrents en el preu dels 
abonaments de transport i títols multiviatge del transport públic col·lectiu terrestre de les 
illes Balears».

7. Per al seu finançament s'han de tramitar, si s'escau, les modificacions 
pressupostàries corresponents amb càrrec al pressupost del Ministeri de Transports i 
Mobilitat Sostenible, en vigor el 2025.

Article 74. Criteris objectius per a la determinació de la bestreta de la quantia de les 
ajudes que preveu el capítol I del títol III d'aquest Reial decret llei.

1. S'estableix com a criteri objectiu per a la determinació de la quantia de la 
bestreta de les ajudes, els ingressos anuals obtinguts en la prestació dels serveis de 
transport per aplicació de les tarifes o preus públics, determinats d'acord amb el que 
estableixen els apartats següents.

2. Per a la determinació dels ingressos anuals, s'ha de tenir en compte la 
informació disponible que va servir de base per determinar la quantia de les ajudes a les 
comunitats autònomes en el marc del Reial decret llei 22/2020, de 16 de juny, pel qual es 
regula la creació del fons COVID-19 i s'estableixen les regles relatives a la seva 
distribució i lliurament, així com la informació que va servir per determinar la quantia de 
les ajudes a les entitats locals en el marc del Reial decret 407/2021, de 8 de juny, pel 
qual es regula la concessió directa de subvencions a favor de les entitats locals que 
presten el servei de transport públic, en concret:

– Certificat emès pels presidents del Consorci Regional de Transports de Madrid 
(CRTM) i de l'Autoritat del Transport Metropolità de Barcelona (ATMB), dels ingressos 
per tarifa corresponents a l'any 2018 d'aquests consorcis, excloent d'aquestes quantitats 
les aportacions que corresponen a les entitats locals segons el seu grau de participació 
en aquestes entitats o les subvencions o transferències per les quals van participar en el 
seu finançament l'any 2018.

– Certificats emesos per les persones titulars de les conselleries competents de 
comunitats autònomes, dels vehicles*km produïts l'any 2018, en els serveis regulars 
permanents d'ús general de viatgers de transport interurbà per carretera en el seu àmbit 
competencial (excloent-ne CRTM i ATMB).

– Certificats emesos per les persones titulars de les conselleries competents de 
comunitats autònomes titulars de serveis ferroviaris interurbans i metropolitans (excloent-
ne CRTM i ATMB i els serveis ferroviaris de titularitat autonòmica prestats per Renfe 
Viajeros, S.M.E., S.A.) dels ingressos per tarifa corresponents a l'any 2018 per aquests 
serveis.

– Els ingressos comptables que recull l'Annex del Reial decret 407/2021, de 8 de 
juny, pel qual es regula la concessió directa de subvencions a favor de les entitats locals 
que presten el servei de transport públic.
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– Certificat d'ingressos alternatiu als que recull l'Annex del Reial decret 407/2021, 
de 8 de juny, per a les entitats locals que, fins i tot havent estat beneficiàries d'aquestes 
ajudes, justifiquin adequadament la seva major adequació als ingressos actuals.

– Els certificats equivalents presentats per la Comunitat Autònoma del País Basc i la 
Comunitat Foral de Navarra a l'empara del que estableix el Reial decret llei 11/2022, 
de 25 de juny.

3. Per als serveis regulars permanents d'ús general de transport interurbà de 
viatgers per carretera, en què la quantia de les ajudes determinades en el marc del Reial 
decret llei 22/2020, de 16 de juny, es va establir en proporció als vehicles*km produïts 
l'any 2018, es considera que la quantia de les ajudes concedides basant-se en 
l'esmentat Reial decret llei 22/2020, de 16 de juny, equival a un 33 % dels ingressos per 
tarifa d'aquests serveis.

4. Les comunitats autònomes i diputacions forals del País Basc que, en els serveis 
regulars permanents d'ús general de viatgers de transport interurbà per carretera en el 
seu àmbit competencial (excloent-ne CRTM i ATMB), l'any 2019 tinguessin una quantitat 
de vehicles*km produïts superior en més d'un 15 % als produïts l'any 2018, poden 
aportar, juntament amb la sol·licitud de les ajudes, un certificat emès per la persona 
titular de la conselleria competent dels vehicles*km produïts l'any 2019. En aquest cas, 
s'ha de tenir en compte aquest certificat per a la determinació de l'import de les ajudes.

5. Les entitats locals que no siguin beneficiàries de les ajudes regulades en el Reial 
decret 407/2021, de 8 de juny, pel qual es regula la concessió directa de subvencions a 
favor de les entitats locals que presten el servei de transport públic, han de presentar, 
juntament amb la seva sol·licitud, un certificat dels ingressos obtinguts en la prestació 
dels serveis de transport públic col·lectiu, per aplicació de les tarifes o preus públics 
l'any 2019, segons el model que es posa a disposició a la seu electrònica del Ministeri de 
Transports i Mobilitat Sostenible a aquest efecte. Aquests ingressos no inclouen l'impost 
sobre el valor afegit ni altres impostos indirectes, i segueixen els mateixos criteris que 
s'estableixen en el Reial decret esmentat.

6. Les entitats locals que no siguin beneficiàries de les ajudes regulades en el Reial 
decret 407/2021, i que a més no hagin prestat serveis de transport públic col·lectiu en 
cap moment de l'any 2019 o no els hagin prestat durant tot l'any complet, però que 
actualment sí que prestin aquests serveis i vulguin sol·licitar les ajudes per a la 
implantació dels descomptes als quals fa referència aquest article, poden aportar el 
certificat d'ingressos per aplicació de tarifes o preus públics, exclosos impostos, referits a 
l'any 2023.

7. Queden exceptuades de presentar els certificats als quals fan referència els 
apartats 4,5 i 6 d'aquest article les comunitats autònomes i entitats locals que ja l'hagin 
presentat per a la sol·licitud de les ajudes per a la implantació de descomptes en els 
abonaments i títols multiviatge que estableixen els reials decret llei 11/2022, de 25 de 
juny, 20/2022, de 27 de desembre, 5/2023, de 28 de juny i 8/2023, de 28 de desembre. 
En aquest cas, s'han de tenir en compte aquests certificats per a la determinació de 
l'import dels ingressos anuals.

8. En cas que una comunitat autònoma o entitat local exceptuï de la implantació 
dels descomptes algun dels seus abonaments o títols multiviatge, haurà d'adjuntar al 
costat de la seva sol·licitud la informació sobre quins títols queden exceptuats, així com 
la declaració responsable del percentatge estimat d'ingressos que suposarà la seva 
venda pel que fa al total d'ingressos procedents de la venda de bitllets dels seus serveis 
de transport l'any 2025.

9. En cas que una comunitat autònoma o entitat local exceptuï de la implantació 
dels descomptes algun dels seus abonaments o títols multiviatge, ha d'adjuntar, 
juntament amb la sol·licitud, la informació sobre els títols que en queden exceptuats, així 
com la declaració responsable del percentatge estimat d'ingressos que ha de suposar-ne 
la venda respecte del total d'ingressos procedents de la venda de bitllets dels seus 
serveis de transport l'any 2025.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 309 Dimarts 24 de desembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 82



Article 75. Determinació dels ingressos procedents de l'ús d'abonaments o títols de 
transport multiviatge respecte del total d'ingressos dels serveis de transport.

1. S'estimen els valors mitjans següents del percentatge d'ingressos procedents de 
l'ús d'abonaments o títols de transport multiviatge respecte del total d'ingressos dels 
serveis de transport corresponents, en funció del tipus de serveis:

Taula 1. Valors mitjans estimats del percentatge d'ingressos procedents de l'ús 
d'abonaments o títols de transports multiviatge respecte del total d'ingressos dels serveis 

de transport corresponents

Tipus de servei

% ingressos 
procedents 

d'abonaments/
multiviatge

Descripció

Urbà i metropolità. 85 %

Valor mitjà estimat per al conjunt de serveis de transports efectuats per: ajuntaments, transport urbà 
efectuat per entitats locals supramunicipals, consorcis CRTM i ATM, metros i serveis ferroviaris 
urbans i metropolitans (exclosos els serveis ferroviaris de titularitat autonòmica prestats per RENFE 
Viajeros).

Interurbà amb 
autobús. 15 % Valor mitjà estimat per al conjunt de serveis de transport interurbà amb autobús efectuats per 

comunitats autònomes i diputacions forals dels territoris històrics del País Basc.

Interurbà ferroviari. 50 % Valor mitjà estimat per a serveis ferroviaris interurbans del País Basc i serveis de Ferrocarrils de la 
Generalitat de Catalunya.

2. En cas que una comunitat autònoma o entitat local exceptuï de la implantació 
dels descomptes algun dels seus abonaments o títols multiviatge del percentatge 
d'ingressos de l'apartat 1 d'aquest article, se n'ha de descomptar el percentatge aportat 
en la declaració responsable que hagin adjuntat a la seva sol·licitud segons l'apartat 8 de 
l'article anterior.

3. En cas que en una comunitat autònoma o en una diputació foral del País Basc, 
en relació amb el conjunt dels serveis de transport interurbà amb autobús de la seva 
competència, el percentatge d'ingressos procedents dels títols de transport als quals 
s'apliquen els descomptes sobre l'import total dels ingressos per tarifa sigui superior al 
valor mitjà estimat del 15 % en l'apartat 1 d'aquest article i presenti, juntament amb la 
sol·licitud, un certificat signat pel conseller en què, per als anys 2019, 2020, 2021, 2022 
o 2023, acrediti un altre percentatge d'ingressos per títols de transport multiviatge 
respecte dels ingressos totals, s'ha d'aplicar el percentatge que reculli aquest certificat, 
sempre que es consideri provada la veracitat de la informació acreditada.

4. A aquests efectes, es tenen en compte els certificats aportats en convocatòries 
anteriors per a la determinació de l'import de la bestreta de les ajudes, sense perjudici de 
la consideració dels certificats que es presentin en la sol·licitud d'aquesta convocatòria 
d'acord amb l'apartat 3 d'aquest article.

Article 76. Quantia de la bestreta de les ajudes a percebre per cada beneficiari.

1. La determinació de la quantia de la bestreta les ajudes que pugui correspondre a 
cada beneficiari es porta a terme aplicant els criteris objectius i la metodologia que 
s'estableixen en els articles precedents, amb base en la millor informació disponible 
segons el que s'ha indicat en els articles anteriors.

2. La quantia de la bestreta de les ajudes a percebre per cada beneficiari es calcula 
aplicant un factor de 0,2 als ingressos procedents de l'ús d'abonaments o títols de 
transport multiviatge respecte del total d'ingressos dels serveis de transport de l'any de 
referència, calculats tenint en compte els valors de la taula 1 de l'article anterior o, si 
s'escau, els obtinguts de conformitat amb l'apartat 2 o els certificats segons els apartats 3 
i 4 de l'esmentat article.
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En cas que la implantació efectiva dels descomptes per part de la comunitat 
autònoma o de l'entitat local no s'apliqui de manera íntegra durant el període d'aplicació 
establerta, i no hagi habilitat un procediment per a la devolució o compensació de les 
quantitats que corresponguin per la compra de títols multiviatge o abonaments, exclosos 
el bitllet d'anada i tornada i els títols turístics o de qualsevol naturalesa similar, se'ls ha de 
descomptar la part proporcional de l'ajuda a percebre pels dies que no hagi estat 
implantat el descompte.

Article 77. Règim transitori.

1. Es prorroga, fins al 30 de juny de 2025, la vigència de les ajudes que preveuen 
els articles 64 al 70 el Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre.

En tot cas, l'aplicació d'aquest règim transitori està supeditada en els supòsits de 
municipis i ens locals supramunicipals que agrupin diversos municipis que tinguin 
l'obligació legal, d'acord amb el que estableix l'article 14.3 de la Llei 7/2021, de 20 de 
maig, de canvi climàtic i transició energètica, d'implantar una zona de baixes emissions al 
seu territori, a disposar-ne i que estigui en funcionament durant l'any 2025.

2. Es prorroga, fins al 30 de juny de 2025, la vigència de les ajudes que preveuen 
els articles 71 i 72 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, excepte pel que fa a 
les bestretes a compte expressades a l'article 72, que es regulen pel que preveu aquest 
Reial decret llei, i excepte pel que fa a la periodicitat de les liquidacions, que es regula 
per Resolució del secretari de l'Estat i Mobilitat Sostenible. Les condicions de recurrència 
i utilització dels títols multiviatge durant els dos últims mesos d'aquesta pròrroga 
s'estableixen per Resolució del secretari de l'Estat i Mobilitat Sostenible.

3. Es prorroga, fins al 30 de juny de 2025, la vigència de les ajudes que preveu 
l'article 73 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, excepte pel que fa al 
finançament i la compensació, que es regulen pel que preveu aquest Reial decret llei.

En el servei AVANT EXPRÉS de Barcelona a Tortosa, exclòs l'origen destinació 
Barcelona-Tarragona, són vàlids els abonaments recurrents quadrimestrals gratuïts de 
Mitjana Distància a què es refereix l'article 73.2 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de 
desembre.

En relació amb els serveis que Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. presta a Catalunya i al 
País Basc i que són de competència autonòmica, la Generalitat de Catalunya i el Govern 
del País Basc han d'acceptar expressament l'aplicació de les condicions que preveu 
l'article 73.5 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, per a la seva inclusió en la 
pròrroga que estableix aquesta disposició, mitjançant escrit remès abans del 31 de gener 
de 2025 per part del titular de la conselleria amb competències en matèria de transport, a 
la Direcció General de Transport per Carretera i Ferrocarril.

En relació amb els serveis regulars, no turístics, que Renfe Viajeros, S.M.E., S.A. 
presta sobre la Xarxa Ferroviària d'Interès General en virtut de convenis o contractes 
amb les administracions autonòmiques, per a la seva inclusió en la pròrroga que 
estableix en aquesta disposició, aquestes administracions han d'acceptar expressament 
l'aplicació de les condicions que preveu l'article 73.6 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de 
desembre, mitjançant escrit remès abans del 31 de gener de 2025 per part del titular de 
la conselleria amb competències en matèria de transport, a la Direcció General de 
Transport per Carretera i Ferrocarril.

Els consorcis i entitats públiques que, d'acord amb el que preveu l'article 73.8 del 
Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, es comprometin expressament a utilitzar la 
quantitat íntegra que estimin que els correspondria abonar a Renfe pel primer semestre 
de l'any 2025 a reduir el preu dels títols multimodals integrats en què participin serveis de 
Rodalies de Renfe durant el mateix període, ho han de sol·licitar expressament en els 
mateixos termes que preveu l'article 78.3 del Reial decret llei esmentat abans del 31 de 
gener de 2025.

4. Així mateix, com a màxim, l'1 de novembre de 2025 han d'estar definides les 
mesures de suport al transport públic per a l'any 2026.
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TÍTOL IV

Mesures en matèria de Seguretat Social i ocupació

CAPÍTOL I

Mesures sobre pensions i altres prestacions públiques

Article 78. Límit de la quantia de les pensions públiques.

Fins que s'aprovi la Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l'any 2025, el límit 
màxim establert per a la percepció de les pensions públiques del sistema de Seguretat 
social i classes passives causades el 2025 és de 3.267,60 euros mensuals o 45.746,40 
euros anuals.

Article 79. Revaloració de pensions i altres prestacions públiques.

Fins que s'aprovi la Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l'any 2025, 
s'apliquen les normes següents per a la revaloració de pensions i altres prestacions 
públiques

1. Les pensions abonades pel sistema de la Seguretat Social, en la seva modalitat 
contributiva, així com les pensions ordinàries i extraordinàries del Règim Especial de 
Classes Passives de l'Estat es revaloren el 2025 amb caràcter general el 2,8 per cent 
respecte de l'import que tinguin a 31 de desembre de 2024, equivalent al valor mitjà de 
les taxes de variació interanual expressades en tant per cent de l'índex de preus al 
consum (IPC) dels dotze mesos previs al desembre de 2024, expressat amb un decimal, 
de conformitat amb el que preveuen els articles 58 i 27, respectivament, del text refós de 
la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 
d'octubre, i del text refós de la Llei de classes passives de l'Estat, aprovat per Reial 
decret legislatiu 670/1987, de 30 d'abril, en els termes i amb les excepcions i 
especialitats que s'indiquen en aquest Reial decret llei.

També s'incrementen segons el que disposa el paràgraf anterior els havers 
reguladors aplicables per a la determinació inicial de les pensions del règim especial de 
classes passives de l'Estat i de les pensions especials de guerra.

Quan l'import de les esmentades pensions, concurrents i no concurrents amb unes 
altres, estigui limitat a 31 de desembre de 2024 a la quantia màxima establerta per a 
aquest any, el percentatge a què es refereix el primer paràgraf d'aquest apartat s'aplica 
sobre l'esmentada quantia màxima.

2. El complement de pensions contributives del sistema i de les pensions de 
classes passives per a la reducció de bretxa de gènere té, per al 2025, un import 
de 35,90 euros mensuals, obtingut de l'aplicació a l'import establert per al 2023 el resultat 
de sumar al percentatge de revaloració establert per a les pensions contributives en 
l'apartat primer, el percentatge addicional del 5 per cent en aplicació del que estableix la 
disposició transitòria primera del Reial decret llei 2/2023, de 16 de març, de mesures 
urgents per a l'ampliació de drets dels pensionistes, la reducció de la bretxa de gènere i 
l'establiment d'un nou marc de sostenibilitat del sistema públic de pensions.

3. La quantia mínima de les pensions contributives del sistema de la Seguretat 
Social i classes passives s'incrementa l'any 2025 en funció del tipus de pensió de 
conformitat amb el que preveu l'article 58 i la disposició addicional cinquanta-tresena del 
text refós de la Llei general de la Seguretat Social, amb els imports que s'especifiquen a 
l'annex I i el que disposa l'article 27 i la disposició addicional vint-i-unena del text refós de 
la Llei de classes passives de l'Estat, amb els imports que figuren a l'annex II, 
respectivament.

4. Les pensions de l'extingida assegurança obligatòria de vellesa i invalidesa 
(SOVI) no concurrents amb altres pensions públiques tenen un import anual de 7.840,00 
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euros el 2025, d'acord amb el que estableixen l'apartat 1 i l'apartat 4 de la disposició 
transitòria segona del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.

Les pensions del SOVI concurrents amb pensions de viduïtat d'algun dels règims del 
sistema de la Seguretat Social tenen el 2025 un import anual de 7.610,40 euros, sense 
perjudici de l'aplicació del límit establert en la disposició transitòria segona del text refós 
de la Llei general de la Seguretat Social. En el cas que se superi aquest límit, l'import es 
minora en la quantia necessària per no superar-lo.

5. Les pensions no contributives del sistema de la Seguretat Social d'invalidesa i 
jubilació tenen un import anual de 7.905,80 euros.

6. Amb efectes d'1 de gener de 2025, la quantia anual de les prestacions familiars 
de la Seguretat Social, en la seva modalitat no contributiva, per fill a càrrec amb 18 anys 
o més i un grau de discapacitat superior al 65 % es fixa en 5.805,60 euros. Si la 
discapacitat és superior al 75 % o igual. la quantia anual és de 8.707,20 euros.

Els límits d'ingressos anuals durant l'any 2025 per a les persones beneficiàries que, 
de conformitat amb la disposició transitòria sisena de la Llei 19/2021, de 20 de 
desembre, per la qual s'estableix l'ingrés mínim vital, mantinguin o recuperin el dret a 
l'assignació econòmica per cada fill menor de divuit anys o menor a càrrec sense 
discapacitat o amb discapacitat inferior al 33 per cent, queden fixats en 14.952,00 euros 
anuals i, si es tracta de famílies nombroses, en 22.501,00 euros anuals, i s'incrementa 
en 3.646,00 euros anuals per cada fill a càrrec a partir del quart, inclòs aquest. La 
quantia de l'assignació econòmica és de 588,00 euros/any.

Això no obstant, la quantia de l'assignació econòmica és, en còmput anual, 
de 637,92 euros en els casos en què els ingressos familiars siguin inferiors als imports 
indicats a la taula següent:

Integrants de la llar
Interval d'ingressos Assignació íntegra anualPersones ≥ 14 anys 

(M)
Persones < 14 anys 

(N)

1 1 5.685 o menys. 637,92 x H

1 2 6.996 o menys. 637,92 x H

1 3 8.307 o menys. 637,92 x H

2 1 7.870 o menys. 637,92 x H

2 2 9.181 o menys. 637,92 x H

2 3 10.492 o menys. 637,92 x H

3 1 10.056 o menys. 637,92 x H

3 2 11.367 o menys. 637,92 x H

3 3 12.677 o menys. 637,92 x H

M N
4.373 + [(4.373 x 0,5 x 
(M-1)) + (4.373 x 0,3 x N)] o 
menys.

637,92 x H

H = Fills o filles a càrrec de la persona beneficiària menors de 18.
N = Nombre de menors de 14 anys a la llar.
M = Nombre de persones de 14 anys o més a la llar.

7. El subsidi de mobilitat i compensació per a despeses de transport es revalora 
el 2025 en un percentatge del 2,8 per cent i assoleix un import anual de 1.002,00 euros.

8. Les prestacions d'orfandat causades per violència contra la dona, que preveu el 
tercer paràgraf de l'article 224.1 del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, 
experimenten el 2025 un increment igual al que s'aprovi per al salari mínim 
interprofessional per a aquest any.
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9. El límit d'ingressos per al reconeixement de complements econòmics per a 
mínims experimenta un increment del 2,8 per cent sobre el límit vigent el 2024.

10. L'import de les prestacions econòmiques de gran invalidesa del règim especial 
de la Seguretat Social de les Forces Armades, de les reconegudes a l'empara de la 
Llei 3/2005, de 18 de març, per la qual es reconeix una prestació econòmica als 
ciutadans d'origen espanyol desplaçats a l'estranger, durant la seva minoria d'edat, com 
a conseqüència de la Guerra Civil, i que van desenvolupar la major part de la seva vida 
fora del territori nacional, així com els imports mensuals de les ajudes socials 
reconegudes a favor de les persones contaminades pel virus d'immunodeficiència 
humana (VIH), que estableixen els paràgrafs b), c) i d) de l'article 2.1 del Reial decret 
llei 9/1993, de 28 de maig, pel qual es concedeixen ajudes als afectats pel virus 
d'immunodeficiència humana (VIH) com a conseqüència d'actuacions dutes a terme en el 
sistema sanitari públic, s'incrementen el 2025 un 2,8 per cent sobre la quantia fixada 
el 2019 que hi havia establerta el 2024.

Article 80. Actualització del límit màxim i mínim de les bases de cotització en el sistema 
de la Seguretat Social.

1. Per a l'exercici 2025, i fins a l'aprovació de la Llei de pressupostos generals de 
l’Estat corresponent, les bases mínimes de cotització, dels grups de cotització dels 
règims que les tinguin establertes, s'incrementen de manera automàtica en el mateix 
percentatge que ho faci el salari mínim interprofessional incrementat en un sisè, les 
bases màximes de cada categoria professional i el límit màxim de les bases de cotització 
es fixen aplicant el percentatge previst per a la revaloració de pensions al qual se suma 
el que estableix la disposició transitòria trenta-vuitena del text refós de la Llei general de 
la Seguretat Social.

2. Per a l'exercici 2025, la cotització corresponent al mecanisme d'equitat 
intergeneracional, d'acord amb la disposició transitòria quaranta-tresena del text refós de 
la Llei general de la Seguretat Social, és de 0,80 punts percentuals.

Quan aquest tipus de cotització hagi de ser objecte de distribució entre empresa i 
treballador, el 0,67 per cent és a càrrec de l'empresa i el 0,13 per cent, a càrrec del 
treballador.

3. Des de l'1 de gener de 2025, de conformitat amb el que disposa l'article 19 bis i 
la disposició transitòria quaranta-dosena del text refós de la Llei general de la Seguretat 
Social, s'ha d'efectuar una cotització per l'import de les retribucions a les quals fa 
referència l'article 147 de l'esmentat text refós, que superi l'import de la base màxima de 
cotització establerta per a les persones treballadores per compte d'altri del sistema de la 
Seguretat Social a les quals sigui aplicable l'esmentat article.

4. Els treballadors autònoms que, pel que fa a un treball per compte d'altri 
desenvolupat simultàniament, cotitzin en règim de pluriactivitat, i ho facin durant 
l'any 2025, tenint en compte tant les cotitzacions efectuades en aquest règim especial 
com les aportacions empresarials i les corresponents al treballador en el règim de 
Seguretat Social que correspongui per la seva activitat per compte d'altri, tenen dret al 
reintegrament del 50 per cent de l'excés en què les seves cotitzacions per contingències 
comunes superin la quantia de 16.672,66 euros, amb el límit del 50 per cent de les 
quotes ingressades en aquest règim especial pel que fa a la seva cotització per les 
contingències comunes.
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CAPÍTOL II

Altres mesures en matèria de Seguretat Social

Article 81. Modificació del text refós de la Llei de classes passives de l'Estat, aprovat 
per Reial decret legislatiu 670/1987, de 30 d'abril.

Amb efectes des de l'entrada en vigor d'aquest Reial decret llei i vigència indefinida, 
s'afegeix una nova disposició transitòria quinzena en el text refós de la Llei de classes 
passives de l'Estat, aprovat per Reial decret legislatiu 670/1987, de 30 d'abril, que queda 
redactada en els termes següents:

«Disposició transitòria quinzena. Norma transitòria per a la determinació del límit 
màxim per a la pensió inicial des de l'1 de gener de 2025.

A partir de l'1 de gener de 2025, a les pensions del règim de classes passives 
de l'Estat els és aplicable el que preveu la disposició transitòria trenta-novena del 
text refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 8/2015, de 30 d'octubre.»

Article 82. Modificació de la Llei 47/2015, de 21 d'octubre, reguladora de la protecció 
social de les persones treballadores del sector maritimopesquer.

Es modifica la disposició addicional cinquena de la Llei 47/2015, de 21 d'octubre, 
reguladora de la protecció social de les persones treballadores del sector 
maritimopesquer, que queda redactada de la manera següent:

«Disposició addicional cinquena. Aplicació del mecanisme d'equitat 
intergeneracional i de la cotització addicional de solidaritat als treballadors del 
règim especial de la Seguretat Social dels treballadors del mar.

1. L'aplicació del mecanisme d'equitat intergeneracional que estableix 
l'article 127 bis del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 d'octubre, ha de tenir en compte el que es 
preveu per als treballadors dels grups segon i tercer del règim especial de la 
Seguretat Social dels treballadors del mar als quals es refereix l'article 10.

Sense perjudici del que estableix l'apartat 2 de l'article 127 bis del text refós de 
la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, 
de 30 d'octubre, en el cas dels treballadors inclosos en els grups segon i tercer del 
règim especial de la Seguretat Social dels treballadors del mar als quals es 
refereix l'article 10, la cotització addicional finalista que ha de nodrir el Fons de 
reserva de la Seguretat Social s'ha de calcular sobre l'import resultant d'aplicar a 
les bases de cotització per contingències comunes els coeficients correctors a què 
es refereix l'article 11.

2. La cotització addicional de solidaritat, segons el que estableix l'apartat 1 
de l'article 19 bis del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, és 
aplicable a l'entrada en vigor de l'article esmentat als treballadors per compte d'altri 
inclosos en el règim especial de la Seguretat Social dels treballadors del mar. En 
el cas dels treballadors inclosos en els grups segon i tercer, als quals es refereix 
l'article 10 d'aquesta Llei, la cotització addicional de solidaritat s'ha de liquidar 
respecte de les retribucions que superin l'import del límit màxim de cotització.»
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Article 83. Modificació del text refós de la Llei General de la Seguretat Social, aprovat 
pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 d'octubre.

Es modifica l'apartat 10 de la disposició addicional quaranta-quatrena del text refós 
de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 
d'octubre, que queda redactat en els termes següents:

«10. Les exempcions en la cotització que regula aquesta disposició 
addicional estan condicionades al manteniment en l'ocupació de les persones 
treballadores afectades durant un mínim de sis mesos i un màxim de dos anys 
següents a la finalització del període de vigència de l'expedient de regulació 
temporal d'ocupació.

Les empreses que incompleixin aquest compromís han de reintegrar l'import 
de les cotitzacions del pagament de les quals van ser exonerades en relació amb 
la persona treballadora respecte de la qual s'hagi incomplert aquest requisit, amb 
el recàrrec i els interessos de demora corresponents, segons el que estableixen 
les normes recaptadores de la Seguretat Social, amb la comprovació prèvia de 
l'incompliment d'aquest compromís i la determinació dels imports a reintegrar per 
la Inspecció de Treball i Seguretat Social.

No es considera incomplert aquest compromís quan el contracte de treball 
s'extingeixi per acomiadament disciplinari declarat procedent, dimissió, mort, 
jubilació o incapacitat permanent total, absoluta o gran invalidesa de la persona 
treballadora. Tampoc no es considera incomplert per la fi de la crida de les 
persones amb contracte fix discontinu, quan aquesta no suposi un acomiadament 
sinó una interrupció d'aquest contracte.

En particular, en el cas dels contractes temporals, no s'entén incomplert aquest 
requisit quan el contracte s'hagi formalitzat d'acord amb el que preveu l'article 15 
de l'Estatut dels treballadors i s'extingeixi per finalització de la seva causa, o quan 
no es pugui dur a terme de manera immediata l'activitat objecte de contractació.»

Article 84. Modificació del Reial decret llei 13/2022, de 26 de juliol, pel qual 
s'estableix un nou sistema de cotització per als treballadors per compte propi o 
autònoms.

S'incorpora una nova disposició addicional quarta al Reial decret llei 13/2022, 
de 26 de juliol, pel qual s'estableix un nou sistema de cotització per als treballadors 
per compte propi o autònoms, amb la redacció següent:

«Disposició addicional quarta. Cotització dels socis de cooperatives inclosos 
en el règim especial de la Seguretat Social dels treballadors per compte propi o 
autònoms que disposin d'un sistema intercooperatiu de prestacions socials, 
complementari al sistema públic.

Amb efectes d'1 de gener de 2025, la cotització en funció dels rendiments de 
l'activitat econòmica, empresarial o professional que estableix l'article 308 del text 
refós de la Llei general de la Seguretat Social, no s'aplica als socis de 
cooperatives inclosos en el règim especial de la Seguretat Social dels treballadors 
per compte propi o autònoms que disposin d'un sistema intercooperatiu de 
prestacions socials, complementari al sistema públic.

En tot cas, els socis esmentats al paràgraf anterior han d'escollir la seva base 
de cotització mensual en un import igual o superior a la base mínima del tram 1 de 
la taula general a què es refereix la regla 2a de l'article 308.1.a) del text refós de la 
Llei general de la Seguretat Social, i els és aplicable, així mateix, el que preveu 
l'article 308.1.b).

Les bases de cotització mensuals que escullin no són objecte de la 
regularització que preveu l'article 308.1.c), atès que no cotitzen en funció de 
rendiments.»
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Article 85. Ampliació del termini de cancel·lació de préstecs atorgats a la Seguretat 
Social.

1. S'amplia en 10 anys, a partir de 2024, el termini per a la cancel·lació del préstec 
atorgat a la Seguretat Social per l'Estat en virtut del Reial decret llei 6/1992, de 13 de 
novembre, sobre concessió d'un crèdit extraordinari per un import de 280.558.000.000 
pessetes (1.686.187.539,81 euros), per cancel·lar obligacions derivades del cost de 
l'assistència sanitària de la Seguretat Social.

2. S'amplia en 10 anys, a partir de 2024, el termini per a la cancel·lació del préstec 
atorgat a la Seguretat Social per l'Estat, per un import de 345.000.000.000 pessetes 
(2.073.491.760,12 euros), de conformitat amb l'apartat quatre de l'article 11 de la 
Llei 21/1993, de 29 de desembre, de pressupostos generals de l'Estat per a 1994.

CAPÍTOL III

Mesures en matèria d'ocupació

Article 86. Pròrroga de mesures laborals vinculades amb el gaudi d'ajudes públiques.

En les empreses beneficiàries de les ajudes directes que preveu aquest reial decret 
llei, l'augment dels costos energètics no pot constituir causa objectiva d'acomiadament 
fins al 31 de desembre de 2025. L'incompliment d'aquesta obligació comporta el 
reintegrament de l'ajuda rebuda. Així mateix, les empreses que s'acullin a les mesures de 
reducció de jornada o suspensió de contractes que regula l'article 47 de l'Estatut dels 
treballadors per causes relacionades amb la invasió d'Ucraïna i que es beneficiïn de 
suport públic no poden utilitzar aquestes causes per fer acomiadaments.

Article 87. Pròrroga de la vigència del Reial decret 145/2024, de 6 de febrer, pel qual es 
fixa el salari mínim interprofessional per al 2024.

Fins que no s'aprovi el reial decret pel qual es fixa el salari mínim interprofessional 
per a l'any 2025 d'acord amb el que preveu l'article 27 de l'Estatut dels treballadors, es 
prorroga la vigència del Reial decret 145/2024, de 6 de febrer.

TÍTOL V

Mesures de suport a col·lectius vulnerables

CAPÍTOL I

Mesures en matèria d'habitatge

Article 88. Modificació de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector 
públic, per la qual es transposen a l'ordenament jurídic espanyol les directives del 
Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014.

La Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es 
transposen a l'ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del 
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Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, queda modificada de la 
manera següent:

S'introdueix una disposició addicional cinquanta-setena, que queda redactada de la 
manera següent:

«Disposició addicional cinquanta-setena. Règim jurídic aplicable als contractes 
de concessió per a la promoció d'habitatge social o a preu assequible en sòl o 
immobles de titularitat pública.

Els contractes de concessió, quan tinguin per objecte la realització 
d'actuacions de construcció o rehabilitació sobre sòl o immobles de titularitat 
pública i estiguin destinats a habitatge social o a preus assequibles, estan 
subjectes a la regulació que estableix aquesta llei dels contractes de concessió 
d'obres i de concessió de serveis, que resulti aplicable tenint en compte l'objecte 
de la concessió, amb les excepcions següents:

a) El termini màxim previst a l'article 29.6 es pot incrementar fins als vuitanta 
anys, i queda determinat d'acord amb el període estimat de recuperació de la 
inversió.

b) No és necessària la redacció prèvia d'avantprojecte i projecte per part de 
l'Administració concedent, que preveuen els articles 248 i 249.

c) L'òrgan de contractació, amb caràcter previ a la licitació del contracte, ha 
d'aprovar un estudi de viabilitat economicofinancera, sense que sigui necessari 
sotmetre'l a informació pública ni siguin preceptius l'informe previ de l'Oficina 
Nacional d'Avaluació ni el del Comitè Superior de Preus de Contractes de l'Estat.

L'estudi de seguretat i salut o, si s'escau, l'estudi bàsic de seguretat i salut, així 
com l'estudi de riscos operatius i tecnològics en la construcció i explotació de les 
obres els ha de fer l'adjudicatari de la licitació.

d) No és obligatòria l'aplicació de la taxa de descompte que preveu el Reial 
decret 55/2017, de 3 de febrer, pel qual es desenvolupa la Llei 2/2015, de 30 de 
març, de desindexació de l'economia espanyola, i es pot adoptar per al càlcul del 
període de recuperació de la inversió una taxa de descompte compresa entre el 
rendiment mitjà en el mercat secundari del deute de l'Estat a deu anys en els 
últims sis mesos i el resultat d'incrementar l'esmentat rendiment per un diferencial 
de 400 punts bàsics. Es prenen com a referència per al càlcul del rendiment mitjà 
esmentat les últimes dades disponibles publicades pel Banc d'Espanya en el 
Butlletí del Mercat de Deute Públic.

e) S'exclou els plecs de clàusules administratives particulars de l'obligació de 
fer referència al llindar mínim de beneficis i a la distribució de riscos rellevants 
entre l'Administració i el concessionari, que preveu l'article 250.

f) No és necessària la tramitació conjunta amb l'estudi de viabilitat de 
l'expedient de conveniència i oportunitat que exigeix a les entitats locals l'apartat 5 
de la disposició addicional tercera.»

Article 89. Aportació d'immobles a SEPES per al desplegament d'una política 
d'habitatge assequible.

1. Per al desplegament i la implementació de la política d'habitatge assequible, el 
Ministeri d'Hisenda ha d'aportar a l'Entitat Pública Empresarial del Sòl (SEPES), els 
immobles integrats en el Patrimoni de l'Estat que l'entitat pública consideri aptes per a 
aquesta finalitat i que no hagin de romandre afectats o s'hagin de destinar a altres 
finalitats. Aquests immobles s'han d'integrar en el patrimoni de l'Entitat, que pot disposar-
ne d'acord amb les seves normes específiques.

L'aportació s'ha de fer a través del procediment que preveu l'article 132.2 de la 
Llei 33/2003, de 3 de novembre, del patrimoni de les administracions públiques, per bé 
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que la taxació dels actius aportats l'efectua i aprova SEPES amb posterioritat, a l'efecte 
de la seva comptabilitat patrimonial, un cop integrats els immobles en el seu patrimoni.

Els immobles s'han d'aportar en l'estat en què es trobin, i correspon a SEPES la seva 
regularització registral i cadastral, si és necessari, i subrogant-se aquesta Entitat en 
qualssevol relacions jurídiques o urbanístiques que tinguin per objecte aquests béns.

L'aprovació de l'Ordre ministerial per la qual s'acordi l'aportació determina la 
transferència de la titularitat dels actius a SEPES, així com el traspàs de la seva 
possessió, i constitueix títol suficient per inscriure la transmissió en el Registre de la 
Propietat.

2. Els immobles que l'Institut de l'Habitatge, Infraestructura i Equipament de la 
Defensa (INVIED) posa a disposició de SEPES per al desplegament i la implementació 
de la política d'habitatge assequible, i que SEPES consideri aptes per a aquesta finalitat, 
no són objecte de la compensació que preveu l'article 71.6 de la Llei 50/1998, de 30 de 
desembre, de mesures fiscals, administratives i d'ordre social. Tampoc no són objecte de 
compensació els immobles que l'Administrador d'Infraestructures Ferroviàries (ADIF) 
posa disposició de SEPES amb l'esmentada finalitat i que SEPES consideri aptes per a 
aquest fi.

3. La Societat d'Infraestructures i Equipaments Penitenciaris i de la Seguretat de 
l'Estat (SIEPSE) posa a disposició de SEPES, a través de la Direcció General del 
Patrimoni de l'Estat, mitjançant la reducció de capital corresponent, els immobles de la 
seva titularitat que SEPES consideri aptes per al desplegament i la implementació de la 
política d'habitatge assequible. Una vegada efectuada la reducció de capital, el Consell 
de Ministres ha d'aprovar la corresponent modificació del Pla d'amortització i creació 
d'establiments penitenciaris (PACEP), que n'exclogui els immobles que s'han posat a 
disposició.

4. A requeriment de SEPES, la Mutualitat General de Funcionaris Civils de l'Estat 
(MUFACE) ha de posar a disposició d'aquesta entitat els immobles que, estant integrats 
en el seu fons especial, SEPES consideri aptes per dedicar-los al desplegament de la 
política d'habitatge assequible. Igualment, a requeriment de SEPES, el Consell 
d'Administració de Patrimoni Nacional (CAPN) ha de posar a disposició de l'esmentada 
entitat els immobles dels Reals Patronats, l'administració del quals té atribuïda, que 
SEPES consideri aptes per dedicar-los al desplegament de la política d'habitatge 
assequible.

La gestió d'aquests immobles, la titularitat dels quals continua corresponent a 
MUFACE o als Reals Patronats, la de fer SEPES en els termes que prevegin els 
convenis que SEPES ha de subscriure amb MUFACE i amb el CAPN. Aquests convenis 
han de preveure el traspàs de SEPES a les esmentades entitats dels ingressos generats 
per l'explotació d'aquests immobles, amb la retenció prèvia per part de SEPES de les 
despeses en què incorri en la gestió i la rehabilitació dels immobles.

Article 90. Modificació del Reial decret llei 11/2020, de 31 de març, pel qual s'adopten 
mesures urgents complementàries en l'àmbit social i econòmic per fer front a la 
COVID-19.

Es modifica el Reial decret llei 11/2020, de 31 de març, pel qual s'adopten mesures 
urgents complementàries en l'àmbit social i econòmic per fer front a la COVID-19, en els 
termes següents:

U. L'article 1 queda redactat de la manera següent:

«Article 1. Suspensió del procediment de desnonament i dels llançaments per a 
llars vulnerables sense alternativa habitacional.

1. Des de l'entrada en vigor del present Reial decret llei i fins al 31 de 
desembre de 2025, en tots els judicis verbals que versin sobre reclamacions de 
renda o quantitats degudes per l'arrendatari, o l'expiració del termini de durada de 
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contractes subscrits d'acord amb la Llei 29/1994, de 24 de novembre, 
d'arrendaments urbans, que pretenguin recuperar la possessió de la finca, s'hagi 
suspès o no prèviament el procés en els termes que estableix l'apartat 5 de 
l'article 441 de la Llei 1/2000, de 7 de gener, d'enjudiciament civil, la persona 
arrendatària pot instar, de conformitat amb el que preveu aquest article, un incident 
de suspensió extraordinària del desnonament o llançament davant el jutjat perquè 
es troba en una situació de vulnerabilitat econòmica que li impossibiliti trobar una 
alternativa habitacional per a ella i per a les persones amb les quals convisqui.

Així mateix, si no hi ha assenyalada data per al llançament, perquè no ha 
transcorregut el termini de deu dies a què es refereix l'article 440.3 de la 
Llei 1/2000, de 7 de gener, d'enjudiciament civil, o perquè no s'ha celebrat la vista, 
se suspèn el termini esmentat o la celebració de la vista.

Aquestes mesures de suspensió que s'estableixen amb caràcter extraordinari i 
temporal, en tot cas, deixen de tenir efecte el 31 de desembre de 2025.

2. Perquè operi la suspensió a què es refereix l'apartat anterior, la persona 
arrendatària ha d'acreditar que es troba en alguna de les situacions de 
vulnerabilitat econòmica descrites a les lletres a) i b) de l'article 5.1 d'aquest Reial 
decret llei mitjançant la presentació dels documents que preveu l'article 6.1. El 
lletrat de l'Administració de justícia ha de donar trasllat de l'acreditació esmentada 
al demandant, el qual, en el termini màxim de deu dies, pot acreditar davant el 
Jutjat, pels mateixos mitjans, que es troba igualment en la situació de vulnerabilitat 
econòmica descrita a la lletra a) de l'article 5.1 o en risc de situar-s'hi, en cas que 
s'adopti la mesura de suspensió del llançament.

3. Una vegada presentats els escrits anteriors, el lletrat de l'Administració de 
justícia ha de traslladar immediatament als serveis socials competents tota la 
documentació i ha de sol·licitar a aquests serveis un informe, que s'ha d'emetre en 
el termini màxim de deu dies, en el qual es valori la situació de vulnerabilitat de 
l'arrendatari i, si s'escau, de l'arrendador, i s'identifiquin les mesures a aplicar per 
l'Administració competent.

4. El jutge, en vista de la documentació presentada i de l'informe de serveis 
socials, ha de dictar una interlocutòria en què acordi la suspensió del llançament si 
es considera acreditada la situació de vulnerabilitat econòmica i, si s'escau, que no 
ha de prevaler la vulnerabilitat de l'arrendador. Si l'arrendatari no acredita la 
vulnerabilitat o bé ha de prevaler la situació de vulnerabilitat de l'arrendador, ha 
d'acordar la continuació del procediment. En tot cas, la interlocutòria que fixi la 
suspensió ha d'assenyalar expressament que el 31 de desembre de 2025 s'ha de 
reprendre automàticament el còmput dels dies a què es refereix l'article 440.3 de 
la Llei 1/2000, de 7 de gener, d'enjudiciament civil, o s'ha d'assenyalar una data 
per a la celebració de la vista i, si s'escau, del llançament, segons l'estat en què 
estigui el procés.

Acreditada la vulnerabilitat, abans de la finalització del termini màxim de 
suspensió, les administracions públiques competents han d'adoptar les mesures 
que indiqui l'informe de serveis socials o d'altres que considerin adequades per 
satisfer la necessitat residencial de la persona en situació de vulnerabilitat i que en 
garanteixin l'accés a un habitatge digne. Una vegada aplicades les mesures 
esmentades, l'Administració competent ho ha de comunicar immediatament al 
tribunal, i el lletrat de l'Administració de justícia ha de dictar en el termini màxim de 
tres dies un decret en què acordi l'aixecament de la suspensió del procediment.

5. Als efectes que preveu l'article 150.4 de la Llei 1/2000, de 7 de gener, 
d'enjudiciament civil, s'entén que concorre el consentiment de la persona 
arrendatària per la mera presentació de la sol·licitud de suspensió.

S'entén igualment que concorre el consentiment de l'arrendador per fer la 
comunicació que prevé aquest article per la mera presentació de l'escrit en què 
al·legui la seva situació de vulnerabilitat econòmica.»
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Dos. L'article 1 bis queda redactat de la manera següent:

«Article 1 bis. Suspensió fins al 31 de desembre de 2025 del procediment de 
desnonament i dels llançaments per a persones econòmicament vulnerables 
sense alternativa residencial en els supòsits dels apartats 2n, 4t i 7è de 
l'article 250.1 de la Llei 1/2000, de 7 de gener, d'enjudiciament civil, i en els 
altres en què el desnonament tingui la causa en un procediment penal.

1. Des de l'entrada en vigor d'aquest Reial decret llei i fins al 31 de desembre 
de 2025, en tots els judicis verbals en què se substanciïn les demandes a què es 
refereixen els apartats 2n, 4t i 7è de l'article 250.1 de la Llei 1/2000, de 7 de gener, 
d'enjudiciament civil, i en els altres processos penals en què se substanciï el 
llançament de l'habitatge habitual de les persones que l'estiguin habitant sense 
cap títol habilitador per fer-ho, el jutge té la facultat de suspendre el llançament fins 
al 31 de desembre de 2025.

Aquestes mesures de suspensió que s'estableixen amb caràcter extraordinari i 
temporal deixen de tenir efecte, en tot cas, el 31 de desembre de 2025.

2. Per poder suspendre el llançament d'acord amb l'apartat anterior, és 
necessari que es tracti d'habitatges que pertanyin a persones jurídiques o a 
persones físiques titulars de més de deu habitatges i que les persones que les 
habiten sense títol estiguin en situació de vulnerabilitat econòmica perquè es 
troben en alguna de les situacions descrites a la lletra a) de l'article 5.1.

El jutge ha de prendre la decisió prèvia valoració ponderada i proporcional del 
cas concret, tenint en compte, entre d'altres que siguin procedents, les 
circumstàncies següents:

a) Les circumstàncies relatives a si l'entrada o la permanència a l'immoble 
està motivada per una situació d'extrema necessitat. A l'efecte d'analitzar l'estat de 
necessitat s'ha de valorar adequadament l'informe dels serveis socials emès de 
conformitat amb l'apartat següent.

b) Les circumstàncies relatives a la cooperació dels habitants de l'habitatge 
amb les autoritats competents en la recerca de solucions per a una alternativa 
residencial que garanteixi el seu dret a un habitatge digne.

3. Perquè operi la suspensió a què es refereix l'apartat anterior, qui habiti 
l'habitatge sense títol ha de ser una persona dependent de conformitat amb el que 
disposa l'apartat dos de l'article 2 de la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de 
promoció de l'autonomia personal i atenció a les persones en situació de 
dependència, víctima de violència sobre la dona o tenir al seu càrrec, convivint en 
el mateix habitatge, alguna persona dependent o menor d'edat.

En tot cas, la persona o persones que ocupen l'habitatge sense títol han 
d'acreditar, a més, que es troben en alguna de les situacions de vulnerabilitat 
econòmica descrites a la lletra a) de l'article 5.1 d'aquest Reial decret llei 
mitjançant la presentació dels documents que preveu l'article 6.1. El lletrat de 
l'Administració de justícia ha de traslladar l'acreditació esmentada al demandant o 
denunciant.

4. El lletrat de l'Administració de justícia ha de traslladar immediatament als 
serveis socials competents tota la documentació i ha de sol·licitar a aquests 
serveis un informe, que s'ha d'emetre en el termini màxim de quinze dies, en el 
qual es valori la situació de vulnerabilitat de la persona o persones que hagin fixat 
el seu habitatge a l'immoble, i s'identifiquin les mesures a aplicar per 
l'administració competent.

5. Acreditada la situació de vulnerabilitat de la persona que habiti a 
l'habitatge i ponderades pel jutge totes les altres circumstàncies concurrents, 
aquest ha de dictar una interlocutòria en què acordi, si s'escau, la suspensió pel 
temps que resti fins al 31 de desembre de 2025. Si el sol·licitant no acredita la 
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vulnerabilitat o no està entre les persones amb dret a instar la suspensió de 
conformitat amb el que assenyala l'apartat 2, o concorre alguna de les 
circumstàncies que preveu l'apartat 6, el jutge ha d'acordar mitjançant una 
interlocutòria la continuació del procediment.

Durant el termini màxim de suspensió fixat, les administracions públiques 
competents han d'adoptar, en cas que quedi constatada la vulnerabilitat 
econòmica, les mesures que indiqui l'informe de serveis socials o d'altres que 
considerin adequades per satisfer la necessitat residencial de la persona en 
situació de vulnerabilitat i que en garanteixin l'accés a un habitatge digne. Una 
vegada adoptades les mesures esmentades, l'administració competent ho ha de 
comunicar immediatament al tribunal competent, i el jutge ha de dictar en el termini 
màxim de tres dies una interlocutòria en què acordi l'aixecament de la suspensió 
del procediment i el llançament corresponent.

6. Als efectes que preveu l'article 150.4 de la Llei 1/2000, de 7 de gener, 
d'enjudiciament civil, s'entén que concorre el consentiment de la persona 
demandada per la mera presentació de la seva sol·licitud de suspensió.

7. En cap cas és procedent la suspensió a què es refereix aquest article si 
l'entrada o la permanència a l'habitatge ha tingut lloc en els supòsits següents:

a) Quan s'hagi produït en un immoble de propietat d'una persona física, si en 
aquest immoble hi té el domicili habitual o la segona residència degudament 
acreditada, sense perjudici del nombre d'habitatges dels quals sigui propietària.

b) Quan s'hagi produït en un immoble de propietat d'una persona física o 
jurídica que el tingui cedit per qualsevol títol vàlid en dret a una persona física que 
hi tingui el domicili habitual o la segona residència degudament acreditada.

c) Quan l'entrada o permanència en l'immoble s'hagi produït mediant 
intimidació o violència sobre les persones.

d) Quan hi hagi indicis racionals que l'habitatge s'estigui utilitzant per dur a 
terme activitats il·lícites.

e) Quan l'entrada o la permanència s'hagi produït en immobles de titularitat 
pública o privada destinats a habitatge social i l'habitatge ja s'hagi assignat a un 
sol·licitant per part de l'administració o entitat que gestioni aquest habitatge.

f) Quan l'entrada a l'habitatge s'hagi produït amb posterioritat a l'entrada en 
vigor d'aquest Reial decret llei.»

Article 91. Aplicació de la disposició transitòria tercera de la Llei 12/2023, de 24 de 
maig, pel dret a l'habitatge.

La referència al 31 de desembre de 2024 efectuada en la disposició transitòria 
tercera de la Llei 12/2023, de 24 de maig, pel dret a l'habitatge, s'entén feta al 31 de 
desembre de 2025.

Article 92. Modificació del Reial decret llei 37/2020, de 22 de desembre, de mesures 
urgents per fer front a les situacions de vulnerabilitat social i econòmica en l'àmbit de 
l'habitatge i en matèria de transports.

Es modifica el Reial decret llei 37/2020, de 22 de desembre, de mesures urgents per 
fer front a les situacions de vulnerabilitat social i econòmica en l'àmbit de l'habitatge i en 
matèria de transports, en els termes següents:

U. L'apartat 2 de la disposició addicional segona queda redactat de la manera 
següent:

«2. La compensació consisteix en el valor mitjà que correspondria a un 
lloguer d'habitatge en l'entorn en què estigui l'immoble, determinat a partir dels 
índexs de referència del preu del lloguer d'habitatge o altres referències objectives 
representatives del mercat d'arrendament, més les despeses corrents de 
l'habitatge que acrediti haver assumit l'arrendador, pel període que hi hagi entre 
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que s'acordi la suspensió i el moment en què aquesta s'aixequi pel tribunal o fins 
al 31 de desembre de 2025. No obstant això, si el valor esmentat és superior a la 
renda que percebia l'arrendador, la compensació consisteix en la renda deixada de 
percebre durant el mateix període assenyalat anteriorment més les despeses 
corrents.»

Dos. L'apartat 3 de la disposició addicional segona queda redactat de la manera 
següent:

«3. La sol·licitud de compensació es pot presentar fins al 31 de gener 
de 2026, i l'arrendador ha de formular una exposició raonada i justificada de la 
compensació que consideri procedent sobre la base dels criteris indicats 
anteriorment.»

Tres. L'apartat 5 de la disposició addicional segona queda redactat de la manera 
següent:

«5. Si s'acredita la concurrència d'un perjudici econòmic en els termes que 
estableix l'apartat anterior, la compensació consisteix en el valor mitjà que 
correspondria a un lloguer d'habitatge en l'entorn en què estigui l'immoble, 
determinat a partir dels índexs de referència del preu del lloguer d'habitatge o 
altres referències objectives representatives del mercat d'arrendament, més les 
despeses corrents de l'habitatge que acrediti haver assumit el propietari, pel 
període que hi hagi entre que s'acordi la suspensió i el moment en què aquesta 
s'aixequi per una interlocutòria o fins al 31 de desembre de 2025.

Quatre. L'apartat 6 de la disposició addicional segona queda redactat de la manera 
següent:

«6. La sol·licitud de compensació es pot presentar fins al 31 de gener 
de 2026, i el titular de l'habitatge ha de formular una exposició raonada i justificada 
de la compensació que consideri procedent sobre la base dels criteris indicats 
anteriorment.»

Article 93. Modificació del Reial decret 401/2021, de 8 de juny, pel qual s'aproven les 
mesures necessàries perquè les comunitats autònomes puguin utilitzar els recursos 
del Pla estatal d'habitatge 2018-2021, a fi de fer front a les compensacions que siguin 
procedents, i pel qual s'estableix el procediment per reconèixer la compensació als 
propietaris i arrendadors a què es refereixen els articles 1 i 1 bis del Reial decret 
llei 11/2020, de 31 de març, pel qual s'adopten mesures urgents complementàries en 
l'àmbit social i econòmic per fer front a la COVID-19.

Es modifica l'article 3 del Reial decret 401/2021, de 8 de juny, pel qual s'aproven les 
mesures necessàries perquè les comunitats autònomes puguin utilitzar els recursos del 
Pla estatal d'habitatge 2018-2021, a fi de fer front a les compensacions que siguin 
procedents, i pel qual s'estableix el procediment per reconèixer la compensació als 
propietaris i arrendadors a què es refereixen els articles 1 i 1 bis del Reial decret 
llei 11/2020, de 31 de març, pel qual s'adopten mesures urgents complementàries en 
l'àmbit social i econòmic per fer front a la COVID-19, que queda redactat en els termes 
següents:

«Article 3. Procediment per a la presentació, tramitació i resolució de sol·licituds 
formulades pels arrendadors o propietaris dels habitatges afectats.

1. El procediment per a l'obtenció de compensacions s'ha d'iniciar a instància 
de part, mitjançant la sol·licitud corresponent, que es pot presentar fins al 31 de 
gener de 2026.
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2. L'arrendador o el propietari han d'adreçar la sol·licitud a l'òrgan competent 
en matèria d'habitatge de la comunitat autònoma o de les ciutats de Ceuta i Melilla, 
a la qual s'ha d'adjuntar una exposició raonada i justificada de la compensació pel 
període que hi hagi entre que s'acordi la suspensió extraordinària de l'article 1 del 
Reial decret llei 11/2020, de 31 de març, o bé la suspensió del llançament de 
l'article 1 bis del Reial decret llei 11/2020, de 31 de març, i el moment en què el 
tribunal l'aixequi o perquè s'arribi al límit temporal del 31 de desembre de 2025, i 
que consideri procedent sobre la base dels criteris següents:

a) El valor mitjà que correspondria a un lloguer d'habitatge en l'entorn en què 
estigui l'immoble, determinat a partir dels índexs de referència del preu del lloguer 
d'habitatge o altres referències objectives representatives del mercat 
d'arrendament. Si aquest valor és superior a la renda que percebia l'arrendador, la 
compensació consisteix en la renda deixada de percebre.

b) Les despeses corrents de l'habitatge que acrediti haver assumit 
l'arrendador o propietari, pel període que hi hagi entre que s'acordi la suspensió i 
el moment en què aquesta s'aixequi pel tribunal o perquè s'arribi al límit temporal 
del 31 de desembre de 2025.

c) En el cas de la suspensió del llançament de l'article 1 bis del Reial decret 
llei esmentat, s'ha d'acreditar, pel propietari, el perjudici econòmic que li ha 
ocasionat perquè l'habitatge estava ofert en venda o arrendament abans de 
l'entrada a l'immoble.

3. Les comunitats autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla han de tramitar 
les compensacions a arrendadors o propietaris que preveu el Reial decret 
llei 37/2020, de 22 de desembre, de conformitat amb el que estableixen el present 
Reial decret i la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques.

La sol·licitud, així com la resta de tràmits del procediment, s'han de dur a 
terme per mitjans electrònics quan el sol·licitant estigui entre els subjectes que 
recull l'article 14.2 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre. Les persones físiques poden 
presentar la seva sol·licitud en qualsevol dels llocs de l'article 16.4 de la 
Llei 39/2015, d'1 d'octubre, i dur a terme la resta de tràmits del procediment per 
mitjans no electrònics o bé exercir el seu dret a relacionar-se electrònicament amb 
les administracions públiques.

4. El termini màxim per resoldre i notificar la resolució a l'interessat és de tres 
mesos, si bé excepcionalment l'òrgan competent pot acordar de manera motivada 
ampliar el termini en tres mesos més, circumstància que s'ha de notificar 
expressament a l'interessat. Vençut el termini màxim sense que s'hagi notificat cap 
resolució expressa, l'interessat la pot entendre estimada per silenci administratiu.

5. Les comunitats autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla poden 
desenvolupar o completar aquest procediment per tal de facilitar-ne la gestió i la 
percepció de les compensacions per l'arrendador o el propietari.»

CAPÍTOL II

Pròrroga de mesures per a la reconstrucció econòmica de l'illa de La Palma

Article 94. Pròrroga dels expedients de regulació temporal d'ocupació vinculats a la 
situació de força major temporal en el supòsit d'empreses i persones treballadores de 
les illes Canàries afectades per l'erupció volcànica registrada a la zona de Cumbre 
Vieja.

Són aplicables fins al 30 de juny de 2025, exclusivament per als centres de treball 
ubicats als municipis d'El Paso, Los Llanos de Aridane i Tazacorte, els expedients de 
regulació temporal d'ocupació a què es refereix la disposició addicional quarta del Reial 
decret llei 2/2022, de 22 de febrer, pel qual s'adopten mesures urgents per a la protecció 
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dels treballadors autònoms, per a la transició cap als mecanismes estructurals de 
defensa de l'ocupació, i per a la recuperació econòmica i social de l'illa de La Palma, i es 
prorroguen determinades mesures per fer front a situacions de vulnerabilitat social i 
econòmica, d'acord amb el règim jurídic que estableix l'article 47.5 del text refós de la Llei 
de l'Estatut dels treballadors, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 d'octubre, i 
en la disposició addicional quaranta-quatrena del text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social.

Article 95. Pròrroga de l'ajornament del pagament de quotes de la Seguretat Social.

Els ajornaments en el pagament de les quotes a què es refereix l'article 10 del Reial 
decret llei 20/2021, de 5 d'octubre, pel qual s'adopten mesures urgents de suport per a la 
reparació dels danys ocasionats per les erupcions volcàniques i per a la reconstrucció 
econòmica de l'illa de La Palma, prorrogats per la disposició addicional cinquena del 
Reial decret llei 2/2022, de 22 de febrer, per l'article 27 del Reial decret llei 11/2022, 
de 25 juny, per l'article 82 del Reial decret Llei 20/2022, de 27 de desembre, per 
l'article 175 del Reial decret llei 5/2023, de 28 de juny, per l'article 75 del Reial decret 
llei 8/2023, de 27 de desembre, i per l'article 35 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de 
juny, es poden sol·licitar novament en relació amb el pagament de les quotes de la 
Seguretat Social i per conceptes de recaptació conjunta, la meritació del qual tingui lloc 
entre els mesos del desembre de 2024 al maig de 2025, en el cas d'empreses, i entre els 
mesos del gener al juny de 2025, en el cas de treballadors autònoms. A aquests 
ajornaments els són aplicables les condicions, termini de presentació respecte de cada 
una de les mensualitats l'ajornament de les quals se sol·licita i el règim jurídic que 
estableix l'esmentat article 10 del Reial decret llei 20/2021, de 5 d'octubre.

En cas que un deutor presenti sol·licitud d'ajornament per les sis mensualitats a què 
fa referència el paràgraf anterior o per alguna d'elles, a l'empara d'aquesta disposició, 
complementàriament a un ajornament concedit a l'empara de l'article 10 del Reial decret 
llei 20/2021, de 5 d'octubre, de la disposició addicional cinquena del Reial decret 
llei 2/2022, de 22 de febrer, de l'article 27 del Reial decret llei 11/2022, de 25 juny, de 
l'article 82 del Reial decret llei 20/2022, de 27 de desembre, de l'article 175 del Reial 
decret llei 5/2023, de 28 de juny, de l'article 75 del Reial decret llei 8/2023, de 27 de 
desembre, o de l'article 35 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, les noves quotes 
de l'ajornament s'han d'incorporar, mitjançant una única resolució dictada al final d'aquest 
nou període, a l'ajornament en vigor, i és aplicable un termini d'amortització de quatre 
mesos per cada nova mensualitat d'ajornament sol·licitat.

Article 96. Pròrroga de les mesures extraordinàries de Seguretat Social per als 
treballadors autònoms afectats per l'erupció volcànica registrada a la zona de 
Cumbre Vieja a La Palma.

U. Prestació de cessament d'activitat per als treballadors autònoms que s'han vist 
obligats a cessar en l'activitat com a conseqüència directa de l'erupció volcànica 
registrada a la zona de Cumbre Vieja de La Palma.

1. Des de l'1 de gener de 2025, els treballadors autònoms que estiguin percebent, 
el 31 de desembre de 2024, les prestacions per cessament d'activitat com a 
conseqüència directa de l'erupció volcànica registrada a la zona de Cumbre Vieja de La 
Palma, que preveu l'apartat un de l'article 36 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, 
pel qual es prorroguen determinades mesures per afrontar les conseqüències 
econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient i s'adopten 
mesures urgents en matèria fiscal, energètica i social, i les continuaran percebent, sense 
que es computin, a l'efecte de consumir els períodes màxims de percepció establerts, els 
sis mesos de prestació de cessament d'activitat que preveu aquest apartat.

Es considerarà com a complert, a l'efecte de poder accedir a aquestes prestacions 
per cessament d'activitat, el requisit de cotització, previst a l'article 338 del text refós de 
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la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 
d'octubre.

2. Aquestes prestacions per cessament d'activitat es poden començar a meritar 
amb efectes d'1 de gener de 2025 i tenen una durada màxima de sis mesos, sempre que 
la sol·licitud es presenti dins els primers vint-i-un dies naturals següents a l'entrada en 
vigor d'aquesta norma. En cas contrari, els efectes queden fixats el primer dia del mes 
següent al de la presentació de la sol·licitud. La durada d'aquestes prestacions no pot 
excedir el 30 de juny de 2025.

Dos. Prestació extraordinària per cessament d'activitat per als treballadors 
autònoms afectats per una suspensió temporal de tota l'activitat com a conseqüència 
dels danys ocasionats per les erupcions volcàniques.

1. Des de l'1 gener de 2025, els treballadors autònoms afectats per una suspensió 
temporal de tota l'activitat com a conseqüència dels danys ocasionats per l'erupció 
volcànica que estiguin percebent el 31 de desembre de 2024 la prestació extraordinària 
per cessament d'activitat que preveu en l'apartat dos de l'article 36 del Reial decret 
llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual es prorroguen determinades mesures per afrontar les 
conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim 
Orient i s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, energètica i social, poden accedir a 
la prestació de naturalesa extraordinària de cessament d'activitat que preveu aquest 
apartat, sempre que es reuneixin els requisits següents:

a) Estar afiliats i en alta en el règim especial de la Seguretat Social dels treballadors 
per compte propi o autònoms o, si s'escau, en el règim especial de la Seguretat Social 
dels treballadors del mar el 19 de setembre de 2021.

b) Trobar-se al corrent en el pagament de les quotes a la Seguretat Social. No 
obstant això, si en la data de la suspensió de l'activitat no es compleix aquest requisit, 
l'òrgan gestor ha de convidar al pagament el treballador autònom perquè en el termini 
improrrogable de trenta dies naturals ingressi les quotes degudes. La regularització del 
descobert produeix plens efectes per a l'adquisició del dret a la protecció.

c) Que la situació de suspensió de qualsevol activitat s'hagi mantingut des de l'1 de 
juliol de 2024 fins a la data d'entrada en vigor d'aquest Reial decret llei.

2. La quantia de la prestació és del 70 per 100 de la base mínima de cotització que 
correspongui per l'activitat desenvolupada.

3. Durant el temps que l'activitat estigui suspesa es manté l'alta en el règim especial 
corresponent i el treballador autònom queda exonerat de l'obligació de cotitzar. 
L'exoneració de l'ingrés de les quotes s'estén fins al 30 de juny de 2025 o fins a l'últim dia 
del mes en què es reiniciï l'activitat, si és anterior. El període durant el qual el treballador 
autònom estigui exempt de l'obligació de cotitzar s'entén com a cotitzat i les cotitzacions 
que corresponguin a aquest les han d'assumir les entitats amb càrrec als pressupostos 
de les quals es cobreixi la prestació corresponent. La base de cotització aplicable durant 
tot el període de percepció d'aquesta prestació extraordinària és en tot cas l'establerta en 
el moment d'inici de la prestació. La durada màxima i la resta de condicions d'aplicació 
de les deduccions en la cotització a què pugui tenir dret el treballador beneficiari 
d'aquesta prestació extraordinària per cessament en l'activitat no es modifica per la 
percepció d'aquesta última. Les mútues col·laboradores i l'Institut Social de la Marina han 
de proporcionar a la Tresoreria General de la Seguretat Social la informació necessària, 
a través dels procediments que estableixi aquesta última, per aplicar el que estableix 
aquest apartat, tant en el moment del reconeixement provisional de la prestació com en 
la revisió posterior, de conformitat amb el que estableix l'apartat 9.

4. La percepció de la prestació extraordinària és incompatible amb la percepció 
d'una retribució per l'exercici d'un treball per compte d'altri, amb l'exercici d'una altra 
activitat per compte propi, amb la percepció de rendiments procedents de la societat i 
amb la percepció d'una prestació de Seguretat Social, excepte aquella que el beneficiari 
estigui percebent per ser compatible amb l'exercici de l'activitat que duia a terme. Pel que 
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fa als treballadors per compte propi inclosos en el Règim Especial de la Seguretat Social 
dels Treballadors del Mar, la prestació extraordinària per cessament d'activitat serà, a 
més, incompatible amb les ajudes per paralització de la flota. Sense perjudici d'això, en 
el supòsit de percepció de tals ajudes, i prèvia acreditació d'aquest aspecte, els 
treballadors autònoms també quedaran exonerats de l'obligació de cotitzar en els termes 
assenyalats a l'apartat 3.

5. Els socis treballadors de les cooperatives de treball associat que hagin optat pel 
seu enquadrament com a treballadors per compte propi en el règim especial que 
correspongui tenen dret igualment a aquesta prestació extraordinària, sempre que 
compleixin els requisits establerts en aquest apartat.

6. La gestió d'aquesta prestació correspon a les mútues col·laboradores amb la 
Seguretat Social o a l'Institut Social de la Marina.

7. El temps de percepció de la prestació no redueix els períodes de prestació per 
cessament d'activitat als quals el beneficiari pugui tenir dret en el futur.

8. La percepció d'aquesta prestació extraordinària té una durada màxima de sis 
mesos i finalitza el dret el 30 de juny de 2025 o l'últim dia del mes en què es reiniciï 
l'activitat, si aquesta data és anterior.

9. La sol·licitud de la prestació s'ha de presentar dins dels primers vint-i-un dies 
naturals següents a l'entrada en vigor d'aquesta norma. En cas que la sol·licitud es 
presenti fora del termini establert, el dret a la prestació s'inicia el primer dia del mes 
següent al de la sol·licitud. En aquests casos, el treballador autònom queda exempt de 
l'obligació de cotitzar des del dia que tingui dret a percebre la prestació. Les entitats 
encarregades de la gestió d'aquesta prestació, d'acord amb la sol·licitud presentada i els 
documents aportats, si escau, dictarà la resolució provisional que sigui procedent, 
estimant o desestimant la sol·licitud. Un cop finalitzat el tancament d'activitat, s'han de 
revisar totes les resolucions provisionals adoptades. En el supòsit que es desprengui que 
l'interessat no té dret a la prestació, s'han d'iniciar els tràmits de reclamació de les 
quantitats percebudes indegudament, i en aquests casos a més s'han d'ingressar les 
cotitzacions corresponents a tot el període de percepció indeguda de la prestació, i s'ha 
d'aplicar el procediment de gestió recaptatòria del sistema de la Seguretat Social en tots 
els seus termes.

10. Per poder admetre a tràmit la sol·licitud, l'interessat ha d'aportar un document 
expedit per l'Administració pública competent que posi de manifest la suspensió de 
l'activitat, una declaració jurada dels ingressos que es perceben, si s'escau, com a 
conseqüència del treball per compte d'altri, així com una autorització a l'Administració de 
la Seguretat Social i a les mútues col·laboradores encarregades de la gestió de la 
prestació per a obtenir de l'Administració tributària corresponent les dades tributàries 
necessaris per a la revisió dels requisits d'accés a la prestació. Tot això, sense perjudici 
de l'obligació que té el perceptor de la prestació de presentar un certificat d'empresa i la 
declaració de la renda a l'entitat gestora de la prestació.

Tres. Prestació extraordinària de cessament d'activitat per als treballadors 
autònoms que vegin afectades les seves activitats com a conseqüència dels danys 
ocasionats per l'erupció volcànica registrada a la zona de Cumbre Vieja de La Palma.

1. Des de l'1 gener de 2025, els treballadors autònoms que hagin vista afectada la 
seva activitat com a conseqüència dels danys ocasionats per l'erupció volcànica 
registrada a la zona de Cumbre Vieja de La Palma que estiguin percebent el 31 de 
desembre de 2024 la prestació extraordinària per cessament d'activitat que preveu en 
l'apartat tres de l'article 36 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual es 
prorroguen determinades mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i socials 
derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient i s'adopten mesures urgents en 
matèria fiscal, energètica i social, poden accedir a la prestació de naturalesa 
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extraordinària de cessament d'activitat que preveu aquest apartat, sempre que es 
reuneixin els requisits següents:

a) Estar donat d'alta i al corrent en el pagament de les cotitzacions en el règim 
especial de treballadors autònoms o en el règim especial de treballadors del mar com a 
treballador per compte propi el 19 de setembre de 2021. No obstant això, si en la data de 
la presentació de la sol·licitud no es compleix el requisit d'estar al corrent en el pagament 
de les cotitzacions, l'òrgan gestor ha de convidar al pagament el treballador autònom 
perquè en el termini improrrogable de trenta dies naturals ingressi les quotes degudes. 
La regularització del descobert produeix plens efectes per a l'adquisició del dret a la 
protecció.

b) Tenir rendiments nets computables fiscalment procedents de l'activitat per 
compte propi en el tercer i quart trimestre de 2024 inferiors al 75 per 100 del salari mínim 
interprofessional durant el període esmentat.

c) Acreditar en el tercer i quart trimestre del 2024 un total d'ingressos comptables 
fiscalment de l'activitat per compte propi amb una reducció almenys en un 50 per 100 als 
obtinguts en el tercer i quart trimestre del 2019. Per calcular la reducció d'ingressos s'ha 
de tenir en compte el període en alta en el tercer i quart trimestre del 2019 i s'ha de 
comparar amb la part proporcional dels ingressos obtinguts en el tercer i quart trimestre 
del 2024 en la mateixa proporció.

2. La quantia de la prestació és del 70 per 100 de la base mínima de cotització que 
correspongui per l'activitat desenvolupada.

3. En el cas dels treballadors autònoms que tinguin un o més treballadors a càrrec 
seu, s'ha d'acreditar, en el moment de sol·licitar la prestació, el compliment de totes les 
obligacions laborals i de Seguretat Social que tinguin assumides. Per a això, han 
d'emetre una declaració responsable, i les mútues col·laboradores amb la Seguretat 
Social o l'entitat gestora els poden requerir que aportin els documents necessaris que 
acreditin aquest punt.

4. La sol·licitud de la prestació s'ha de presentar dins dels primers vint-i-un dies 
naturals següents a l'entrada en vigor d'aquesta norma. En cas que la sol·licitud es 
presenti fora del termini establert, el dret a la prestació s'inicia el primer dia del mes 
següent al de la sol·licitud.

La percepció d'aquesta prestació té una durada màxima de sis mesos i no pot 
excedir el 30 de juny de 2025.

5. La percepció de la prestació és incompatible amb la percepció d'una retribució 
per l'exercici d'un treball per compte d'altri, amb l'exercici d'una altra activitat per compte 
propi, amb la percepció de rendiments procedents d'una societat i amb la percepció 
d'una prestació de Seguretat Social, excepte aquella que el beneficiari estigui percebent 
per ser compatible amb l'exercici de l'activitat que duia a terme. Pel que fa als 
treballadors per compte propi inclosos en el règim especial dels treballadors del mar, la 
prestació per cessament d'activitat és a més incompatible amb les ajudes per paralització 
de la flota.

6. El treballador autònom, durant el temps que estigui percebent la prestació, s'ha 
de mantenir en alta en el règim de Seguretat Social corresponent i ingressar en la 
Tresoreria General de la Seguretat Social la totalitat de les cotitzacions aplicant els tipus 
vigents a la base de cotització corresponent. La mútua col·laboradora o, si escau, 
l'Institut Social de la Marina abonarà al treballador autònom, juntament amb la prestació 
per cessament en l'activitat, l'import de les cotitzacions per contingències comunes que li 
hagi correspost ingressar en cas de trobar-se el treballador autònom sense desenvolupar 
cap activitat, en aplicació del que disposa l'article 329 del text refós de la Llei general de 
la Seguretat Social. La base de cotització aplicable durant tot el període de percepció 
d'aquesta prestació extraordinària és, en tot cas, l'establerta en el moment d'inici de la 
prestació. Les mútues col·laboradores i l'Institut Social de la Marina proporcionaran a la 
Tresoreria General de la Seguretat Social la informació necessària, a través dels 
procediments que estableixi aquesta última, per a l'aplicació del que estableix aquest 
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apartat, tant en el moment del reconeixement provisional de la prestació com en la 
revisió posterior, de conformitat amb el que estableixen els paràgrafs 8 i 9 d'aquest 
apartat.

7. Els socis treballadors de les cooperatives de treball associat que hagin optat pel 
seu enquadrament com a treballadors per compte propi en el règim especial que 
correspongui tenen dret igualment a aquesta prestació extraordinària en els termes 
establerts, sempre que reuneixin els requisits per fer-ho.

8. La gestió d'aquesta prestació correspon a les mútues col·laboradores amb la 
Seguretat Social o a l'Institut Social de la Marina. Les entitats encarregades de la gestió 
d'aquesta prestació, d'acord amb la sol·licitud presentada i els documents aportats si 
s'escau, han de dictar la resolució provisional que sigui procedent, amb l'estimació o la 
desestimació del dret. Per poder admetre a tràmit la sol·licitud, s'ha d'aportar una 
declaració jurada dels ingressos que es perceben, si s'escau, com a conseqüència del 
treball per compte d'altri, i l'autorització a l'Administració de la Seguretat Social i a les 
mútues col·laboradores encarregades de la gestió de la prestació per obtenir de 
l'administració tributària corresponent les dades tributàries necessàries per a la revisió 
dels requisits d'accés a la prestació. Tot això, sense perjudici de l'obligació que té el 
perceptor de la prestació de presentar un certificat d'empresa i la declaració de la renda 
a l'entitat gestora de la prestació.

9. A partir de l'1 de juliol de 2025 s'ha de procedir a revisar totes les resolucions 
provisionals adoptades.

a) Per fer-ho, les mútues col·laboradores amb la Seguretat Social o l'Institut Social 
de la Marina han d'obtenir de l'administració tributària corresponent les dades tributàries 
relatives als dos últims trimestres de 2019 i 2024. Si les mútues col·laboradores amb la 
Seguretat Social o l'Institut Social de la Marina no poden tenir accés a les dades que 
consten en les administracions tributàries, els treballadors autònoms han d'aportar a la 
mútua col·laboradora o a l'Institut Social de la Marina en els deu dies següents al seu 
requeriment:

1r. Una còpia del model 425 de declaració resum anual de l'IGIC de l'any 2019 i les 
seves liquidacions trimestrals (models 420), així com les liquidacions del tercer i quart 
trimestre de l'any 2024 (models 420).

Una còpia del model 130 corresponent a l'autoliquidació del tercer i quart trimestre a 
compte de l'impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF) dels anys 2019 i 2024. 
La declaració de la renda de les persones físiques o un certificat d'empresa on constin 
les retribucions percebudes per compte d'altri.

2n. Els treballadors autònoms que tributin en l'impost sobre la renda de les 
persones físiques (IRPF) per estimació objectiva (model 131) han d'aportar la 
documentació necessària per acreditar els ingressos que exigeix aquest precepte. No 
obstant això, i a fi d'acreditar la reducció dels ingressos comptables fiscalment de 
l'activitat per compte propi, així com el límit de rendiments nets, s'entén que els 
treballadors autònoms que tributin per estimació objectiva han experimentat aquestes 
circumstàncies sempre que el nombre mitjà diari de les persones treballadores afiliades i 
en alta al sistema de la Seguretat Social en l'activitat econòmica corresponent, 
expressada a quatre dígits (CNAE), durant el període al qual correspongui la prestació, 
sigui inferior en més d'un 7,5 per cent al nombre mitjà diari corresponent al quart 
trimestre de 2019.

b) En el supòsit que es desprengui que l'interessat no té dret a la prestació, s'han 
d'iniciar els tràmits de reclamació de les quantitats percebudes indegudament. Amb 
aquest objectiu, l'entitat competent per al reconeixement de la prestació dictarà resolució 
fixant l'import de la quantitat a reintegrar, que s'haurà de fer sense interessos o recàrrec 
en el termini que es determini en la resolució. Un cop transcorregut el termini fixat a la 
resolució que es dicti a aquest efecte, la Tresoreria General de la Seguretat Social ha de 
reclamar el deute pendent, amb els recàrrecs i interessos que siguin procedents de 
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conformitat amb el procediment administratiu de recaptació que estableix el Reglament 
general de recaptació de la Seguretat Social.

10. El treballador autònom que hagi sol·licitat el pagament de la prestació regulada 
en aquest apartat pot:

a) Renunciar-hi en qualsevol moment abans del 31 de maig de 2025, i la renúncia 
té efectes el mes següent a la seva comunicació.

b) Tornar per iniciativa pròpia la prestació per cessament d'activitat, sense 
necessitat d'esperar la reclamació de la mútua col·laboradora amb la Seguretat Social o 
de l'entitat gestora, quan consideri que els ingressos percebuts durant el tercer i quart 
trimestre de 2024 o la caiguda de la facturació en aquell mateix període superaran els 
llindars que estableix l'apartat 1 amb la corresponent pèrdua del dret a la prestació.

Article 97. Pròrroga de les exempcions en la cotització aplicables a les unitats 
poblacionals de Puerto Naos i la Bombilla, regulades a l'article 37 del Reial decret 
llei 4/2024, de 26 de juny.

En els expedients de regulació temporal d'ocupació vinculats a la situació de força 
major temporal en el supòsit d'empreses i persones treballadores de les illes Canàries, 
afectades per l'erupció volcànica registrada a l'illa de La Palma a la zona de Cumbre 
Vieja, prorrogats fins al 30 de juny de 2025, les empreses es poden acollir, sempre que 
concorrin les condicions i els requisits inclosos en la disposició addicional quaranta-
quatrena del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 8/2015, de 30 d'octubre, a una exempció del 100 per cent en la cotització a la 
Seguretat Social sobre l'aportació empresarial per contingències comunes i per 
conceptes de recaptació conjunta, la meritació de la qual es produeixi durant els mesos 
del gener al juny de 2025, pel que fa a les persones treballadores l'activitat laboral de les 
quals s'estigui desenvolupant, fins a l'inici de la situació de força major temporal, a les 
unitats poblacionals de Puerto Naos i la Bombilla.

Per a l'aplicació del percentatge anteriorment indicat, l'autoritat laboral que hagi 
autoritzat l'expedient de regulació temporal d'ocupació ha de comunicar fefaentment a la 
Tresoreria General de la Seguretat Social la identificació de les empreses i persones 
treballadores a què es refereix el paràgraf anterior.

Article 98. Modificació del Reial decret llei 20/2021, de 5 d'octubre, pel qual s'adopten 
mesures urgents de suport per a la reparació dels danys ocasionats per les erupcions 
volcàniques i per a la reconstrucció econòmica i social de l'illa de La Palma.

S'introdueix una nova disposició addicional novena en el Reial decret llei 20/2021, 
de 5 d'octubre, pel qual s'adopten mesures urgents de suport per a la reparació dels 
danys ocasionats per les erupcions volcàniques i per a la reconstrucció econòmica i 
social de l'illa de La Palma, amb la redacció següent:

«Disposició addicional novena. Obertura d'un nou termini de sol·licitud de les 
mesures de suspensió d'obligacions de pagament d'interessos i principal per a 
préstecs i crèdits amb garantia hipotecària i sense concedits als afectats pels 
moviments sísmics i erupcions volcàniques esdevinguts a l'illa de La Palma 
des del 19 de setembre de 2021, els ingressos principals dels quals provinguin 
de l'agricultura.

Els deutors dels municipis d'El Paso, Los Llanos da Aridane i Tazacorte inscrits 
en el Registre de persones afectades pel volcà, els ingressos principals dels quals 
provinguin de l'agricultura, que hagin sol·licitat la suspensió de les seves 
obligacions o la pròrroga d'aquesta en virtut del que disposa la disposició 
addicional quarta del Reial decret llei 20/2021, de 5 d'octubre, pel qual s'adopten 
mesures urgents de suport per a la reparació dels danys ocasionats per les 
erupcions volcàniques i per a la reconstrucció econòmica i social de l'illa de La 
Palma, poden sol·licitar, fins al 31 de gener de 2025, una suspensió addicional de 
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sis mesos de les seves obligacions de pagament derivades dels contractes de 
préstec o crèdit amb garantia hipotecària o sense. En tota la resta, són aplicables 
els articles 15 a 24 d'aquest Reial decret llei.»

CAPÍTOL III

Altres mesures de suport a col·lectius vulnerables

Article 99. Subvenció a la Ciutat Autònoma de Ceuta per a la protecció de les persones 
migrants menors d'edat no acompanyades.

1. Per raons d'interès públic, social i humanitari, s'aprova la concessió directa d'una 
subvenció a la Ciutat Autònoma de Ceuta, per un import de 4.500.000,00 euros, amb 
càrrec al pressupost del Ministeri de Joventut i Infància, per a la protecció de les 
persones migrants menors d'edat no acompanyades.

2. La subvenció contribueix a la consecució dels objectius següents que preveu el 
Pla Estratègic de Subvencions del Ministeri de Joventut i Infància 2024-2026: la 
promoció de la igualtat d'oportunitats entre joves; la promoció integral i sensibilització 
dels drets de la infància i l'adolescència; la promoció i defensa, des d'una perspectiva 
integral, dels drets i la diversitat de la infància i l'adolescència; la prevenció de les 
situacions de necessitat en què puguin incórrer les persones menors d'edat; l'erradicació 
de la desigualtat i la pobresa infantil.

3. La subvenció es concedeix en règim de concessió directa, per raó de l'interès 
públic i social derivat de les singulars circumstàncies que hi concorren, a l'empara del 
que disposa l'article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

4. És beneficiària directa d'aquesta subvenció la Ciutat Autònoma de Ceuta, per a 
despeses efectuades des de l'1 de gener de 2024 fins al 31 de desembre de 2024, 
vinculats a les actuacions següents:

a) Atenció a infants i adolescents migrants no acompanyats acollits en centres 
gestionats a la Ciutat Autònoma de Ceuta. Dins aquesta actuació es poden incloure 
despeses d'allotjament, alimentació, vestidor, suport psicosocial, suport jurídic, atenció 
mèdica, acompanyament socioeducatiu, serveis de traducció i identificació de perfils 
vulnerables i la seva atenció, així com qualssevol altres destinats a garantir l'adequada 
atenció i integració de les persones migrants no acompanyades amb menors d'edat.

b) Despeses derivades del funcionament i manteniment dels centres.
c) Actuacions destinades a millorar les possibilitats d'inserció sociolaboral, accés a 

l'habitatge, atenció psicosocial i orientació jurídica de persones migrants nacionals de 
tercers països extutelats.

S'entenen com a despeses subvencionables totes les que es destinin per assolir la 
finalitat de la subvenció, sempre que de manera indubtable responguin a aquesta i 
resultin estrictament necessaris, de conformitat amb el que disposa l'article 31 de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre. En cap cas el cost d'adquisició de les despeses 
subvencionables pot ser superior al valor de mercat.

5. La concessió d'aquesta subvenció s'ha de fer mitjançant una resolució de la 
persona titular del Ministeri de Joventut i Infància, en què s'han de detallar les actuacions 
de comprovació, seguiment i control a les quals s'ha de sotmetre l'entitat beneficiària, així 
com la documentació que cal aportar i el procediment que cal seguir per a la justificació 
de la subvenció.

La Ciutat Autònoma de Ceuta disposa d'un termini màxim d'un dia, a comptar de la 
notificació de la resolució, per acceptar de manera expressa la subvenció i aportar una 
declaració responsable per la qual acrediti el compliment dels requisits necessaris per 
obtenir la condició de beneficiari, en els termes que estableix l'article 13 de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre.
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6. El pagament de la subvenció s'ha d'efectuar de manera immediata, una vegada 
dictada la resolució de concessió, i té el caràcter de pagament anticipat en virtut del que 
disposa l'article 34.4 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre. No cal que l'entitat 
beneficiària presenti garantia en virtut del que disposa l'article 42.2.a) del Reglament de 
la llei esmentada.

Les operacions que ha de fer el Ministeri de Joventut i Infància per donar compliment 
al que preveu aquest article queden exceptuades del que disposa l'Ordre 
HAC/1274/2024, de 14 de novembre, per la qual es regulen les operacions de tancament 
de l'exercici 2024 relatives al pressupost de despeses i operacions no pressupostàries.

7. És procedent el reintegrament de les quantitats percebudes i no justificades en 
els termes i per les causes que preveu el títol II de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
així com el títol III del seu Reglament.

Si les despeses justificades en la documentació que l'entitat beneficiï aportació, en 
els termes que preveu la resolució de concessió d'aquesta subvenció, no assoleixen 
l'import de 4,5 milions d'euros, s'ha de procedir per aquesta al reintegrament de la 
subvenció corresponent a la quantitat restant.

L'òrgan competent per exigir el reintegrament de la subvenció concedida és la 
persona titular del Ministeri de Joventut i Infància, d'acord amb el que disposa els 
articles 41 a 43 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, en el capítol II del títol III del 
Reglament de desplegament de l'esmentada llei, així com pel que preveu la resolució de 
concessió.

8. Aquesta subvenció ha de ser objecte de publicitat a la base de dades nacional de 
subvencions, de conformitat amb el que estableixen l'article 6 del Reial decret 130/2019, 
de 8 de març, pel qual es regula la base de dades nacional de subvencions i la publicitat 
de les subvencions i altres ajudes públiques, i l'article 30 del Reglament de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

9. Per atendre pressupostàriament aquesta subvenció, s'aprova un crèdit 
extraordinari, de naturalesa incorporable, per un import de 4,5 milions d'euros en el 
pressupost del Ministeri de Joventut i Infància en el concepte 
pressupostari 31.04-231G-452 «A la Ciutat Autònoma de Ceuta per a l'atenció a menors 
immigrants».

Al finançament d'aquest crèdit extraordinari i, si s'escau, de la seva incorporació 
el 2025, els cal aplicar la previsió legal que recull l'article 59 de la Llei 47/2003, de 26 de 
novembre, general pressupostària.

Article 100. Descomptes l'any 2025 a consumidors domèstics d'energia elèctrica 
vulnerables i vulnerables severs.

U. Els descomptes del bo social aplicables als consumidors domèstics d'energia 
elèctrica que recull l'article 6.3 del Reial decret 897/2017, de 6 d'octubre, pel qual es 
regula la figura del consumidor vulnerable, el bo social i altres mesures de protecció per 
als consumidors domèstics d'energia elèctrica, són els següents amb caràcter 
excepcional durant els períodes que s'estableixen a continuació:

a) Amb efectes des de l'1 de gener de 2025 i fins al 30 de juny de 2025, el 
descompte corresponent al consumidor vulnerable és del 50 per cent. En el cas del 
consumidor vulnerable sever, el descompte és del 65 per cent.

b) Amb efectes des de l'1 de juliol de 2025 i fins al 31 de desembre de 2025, el 
descompte corresponent al consumidor vulnerable és del 42,5 per cent. En el cas del 
consumidor vulnerable sever, el descompte és del 57,5 per cent.

Dos. L'Ordre ministerial pel qual es fixin els nous valors dels preus unitaris del bo 
social elèctric per a l'any 2025, que s'aprova després de la publicació d'aquest Reial 
decret llei, té en compte els descomptes que estableix el paràgraf anterior.
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Article 101. Garantia de subministrament d'aigua i energia a consumidors vulnerables.

Es modifica l'article 21 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, que queda redactat 
de la manera següent:

«La garantia de subministrament d'aigua i energia a consumidors vulnerables 
que estableix l'article 4 del Reial decret llei 8/2021, de 4 de maig, pel qual 
s'adopten mesures urgents en l'ordre sanitària, social i jurisdiccional, a aplicar 
després de la finalització de la vigència de l'estat d'alarma declarat pel Reial 
decret 926/2020, de 25 d'octubre, pel qual es declara l'estat d'alarma per contenir 
la propagació d'infeccions causades pel SARS-CoV-2, es prorroga fins al 31 de 
desembre de 2025.»

Disposició addicional primera. Vigència dels títols IV i VIII de la Llei 31/2022, de 23 de 
desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l'any 2023.

Mentre no s'aprovi la Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l'any 2025, el 
contingut dels títols IV i VIII i les disposicions addicionals concordants de la Llei 31/2022, 
de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l'any 2023, així com les 
seves disposicions de desplegament mantenen la seva vigència el 2025 amb les 
modificacions i excepcions que preveu el títol IV d'aquest Reial decret llei, i s'han 
d'entendre fetes les referències a l'any 2025 les referències realitzades per aquestes 
normes a l'any 2023.

Disposició addicional segona. Traspàs i compensació d'immobles en compliment de la 
disposició addicional novena de la Llei 20/2022, de 19 d'octubre, de memòria 
democràtica.

1. De conformitat amb els principis inspiradors de la legislació sobre memòria 
democràtica i sobre restitució de béns confiscats a partits polítics, amb efectes des de 
l'entrada en vigor d'aquest Reial decret llei, la propietat de l'immoble de titularitat de 
l'Administració General de l'Estat situada a París, Avenue Marceau, número 11, queda 
atribuïda a l'Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vasco en consideració a la 
vinculació històrica de l'edifici amb aquest partit, i aquesta mateixa disposició constitueix 
el títol translatiu de l'immoble en virtut del qual es pot fer constar la transferència en 
qualssevol registres públics.

No obstant l'immediat traspàs de la propietat, l'Instituto Cervantes pot continuar 
ocupant l'immoble fins al 31 de desembre de 2030, i abonar des de l'1 de gener de 2025 
una renda de mercat.

2. Responent a les mateixes consideracions, es compensa l'Euzko Alderdi 
Jeltzalea-Partido Nacionalista Vasco per la privació de l'immoble situat a Noyon (França), 
conegut com a Hotel de Mont Renaud, Bulevard Carnot, núm. 77, i del localitzat a 
Compans (França), denominat Ferme de I Hotel de Dieu, Rue Mitry, s/n. Mitjançant ordre 
de la persona titular del departament competent en matèria de memòria democràtica es 
fixen els imports corresponents aplicant els principis que estableix la Llei 43/1998, de 15 
de desembre, de restitució o compensació als partits polítics de béns i drets confiscats 
en aplicació de la normativa sobre responsabilitats polítiques del període 1936-1939, i el 
seu Reglament aprovat per Reial decret 610/1999, de 16 d'abril, per bé que prenent com 
a referència la data d'entrada en vigor d'aquesta disposició.

Disposició addicional tercera. Modificacions pressupostàries.

El Ministeri d'Hisenda ha de tramitar les modificacions pressupostàries necessàries a 
favor del Ministeri de Política Territorial i Memòria Democràtica per poder fer front a les 
obligacions derivades de la disposició addicional segona d'aquest Reial decret llei.
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Disposició addicional quarta. Personal sanitari que exerceixi la seva activitat 
professional en mitjans aeris.

En el termini de tres mesos des de l'entrada en vigor d'aquest Reial decret llei, i en el 
marc de la nova regulació per a l'establiment de coeficients reductors que permetin 
anticipar l'edat de jubilació en el sistema de la Seguretat Social, el Govern ha d'instar 
d'ofici la iniciació del procediment per a la seva aplicació al personal sanitari que 
exerceixi la seva activitat professional en mitjans aeris.

Disposició addicional cinquena. Extensió de mesures de suport agrari per la DANA a 
València.

1. S'estén l'aplicació de les mesures de suport a l'àmbit agrari que estableix el títol 
IV del Reial decret llei 7/2024, d'11 de novembre, a les produccions, parcel·les, 
explotacions agràries i elements afectes a aquestes de la província de València que, 
havent estat greument afectats per la DANA, no estiguin localitzades al final dels 
municipis que preveu l'article 23 de l'esmentat Reial decret llei.

2. Els requisits, els termes i les condicions, tant dels beneficiaris com de les 
mesures, són els que estableix l'esmentat títol IV del Reial decret llei 7/2024, d'11 de 
novembre, amb la verificació prèvia que els danys es deuen als efectes de la DANA i no 
a altres circumstàncies.

3. A l'efecte de l'aplicació d'aquesta disposició, els titulars de les explotacions 
afectades han de comunicar al Ministeri d'Agricultura, Pesca i Alimentació l'existència 
d'aquests danys, preferentment a través dels ajuntaments on estigui radicada la seva 
parcel·la o explotació, els quals han de traslladar la informació a través dels canals de 
comunicació establerts a aquest efecte.

Disposició transitòria única. Terminis de renúncies i revocacions al mètode 
d'estimació objectiva de l'impost sobre la renda de les persones físiques i als règims 
especials simplificat i de l'agricultura, ramaderia i pesca de l'impost sobre el valor afegit, 
per a l'any 2025.

1. El termini de renúncies als quals fan referència els articles 33.1.a) del Reglament 
de l'impost sobre la renda de les persones físiques, aprovat pel Reial decret 439/2007, 
de 30 de març, i l'article 33.2, paràgraf segon, del Reglament de l'impost sobre el valor 
afegit, aprovat pel Reial decret 1624/1992, de 29 de desembre, així com la revocació 
d'aquestes, que han de tenir efecte per a l'any 2025, és des de l'endemà de la data de 
publicació en el «Butlletí Oficial de l'Estat» d'aquest Reial decret llei fins al 31 de gener 
de 2025.

2. Les renúncies i revocacions presentades, per a l'any 2025, als règims especials 
simplificat i de l'agricultura, ramaderia i pesca de l'impost sobre el valor afegit o al mètode 
d'estimació objectiva de l'impost sobre la renda de les persones físiques, durant el mes 
de desembre de 2024, amb anterioritat a l'inici del termini que estableix l'apartat 1 
anterior, s'entenen presentades en període hàbil.

No obstant això, els subjectes passius afectats pel que disposa el paràgraf anterior 
poden modificar la seva opció en el termini que preveu l'apartat 1 anterior.

Disposició derogatòria única. Normes derogades.

Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o inferior que s'oposin al 
que disposa aquest Reial decret llei.
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Disposició final primera. Modificació de la Llei 43/1998, de 15 de desembre, de 
restitució o compensació als partits polítics de béns i drets confiscats en aplicació de 
la normativa sobre responsabilitats polítiques del període 1936-1939.

La Llei 43/1998, de 15 de desembre, de restitució o compensació als partits polítics 
de béns i drets confiscats en aplicació de la normativa sobre responsabilitats polítiques 
del període 1936-1939, queda modificada en els termes següents:

U. L'apartat 1 de l'article 2, queda redactat de la manera següent:

«1. Si els béns o drets a què es refereixen els articles anteriors no poden ser 
retornats totalment o parcialment per no haver quedat prou identificats, per 
pertànyer a terceres persones diferents de l'Estat, per trobar-se en el supòsit que 
estableix l'article 7 d'aquesta llei, o per qualsevol altra causa, l'Estat ha de 
compensar pecuniàriament el seu valor tenint en compte els criteris de mercat.

L'import d'aquest valor el determina, si s'escau, el Consell de Ministres, a 
proposta del Departament a què es refereix l'article 6 d'aquesta llei, amb referència 
a la data de la seva entrada en vigor.

No procedeix cap restitució ni compensació en aquells casos en què ja s'hagi 
produït la restitució o compensació en aplicació de qualsevol altra normativa.»

Dos. L'apartat 1 de l'article 6 queda redactat de la manera següent.
«1. La tramitació de les sol·licituds de restitució o compensació dels béns i 

drets a què es refereix aquesta llei correspon al Departament ministerial que tingui 
atribuïdes les competències en matèria de memòria democràtica, que ha d'instruir 
els expedients d'acord amb el procediment que reglamentàriament s'estableixi i 
proposar les valoracions dels béns i drets per als efectes compensatoris que 
preveu aquesta llei.

La resolució dels procediments incoats, que és motivada, correspon al Consell 
de Ministres, que acorda la desestimació o la restitució total o parcial o el dret a la 
compensació i constitueix la declaració de restitució títol suficient per a la 
inscripció dels béns i drets en el Registre de la Propietat.»

Tres. L'article 7 queda redactat de la manera següent:

«Article 7. Ajornament de la restitució o compensació.

En cas que a l'empara d'aquesta llei s'hagi de restituir els béns o drets afectats 
al domini públic, el Consell de Ministres, en un termini no superior a tres mesos 
des del reconeixement, pot optar, en resolució motivada, per la seva compensació 
o restitució. En aquest últim cas, pot ajornar la seva efectivitat per un període 
màxim de dos anys fixant una indemnització complementària.

Igualment, i en els termes que reglamentàriament s'estableixin, el Consell de 
Ministres pot acordar en resolució motivada un ajornament en el pagament de les 
compensacions pecuniàries que es reconeguin o el fraccionament del pagament a 
què puguin estar obligats els beneficiaris de restitucions en els supòsits que 
estableix aquesta llei. Aquests ajornaments no han d'excedir els quatre anys i han 
de meritar, en tots dos casos, l'interès legal dels diners.»

Quatre. La disposició final primera queda redactada en els termes següents:

«Disposició final primera. Desplegament reglamentari.

El Govern, a proposta del Ministeri amb competència en matèria de memòria 
democràtica, i amb l'informe previ dels ministeris amb competència en matèria d'hisenda 
i justícia, ha de desenvolupar reglamentàriament el que disposa aquesta llei.»
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Disposició final segona. Modificació de la Llei 34/2002, d'11 de juliol, de serveis de la 
societat de la informació i de comerç electrònic.

Es modifica Llei 34/2002, d'11 de juliol, de serveis de la societat de la informació i de 
comerç electrònic en els termes següents:

U. S'afegeix un nou apartat 3 a l'article 1 amb la redacció següent:
«3. Les disposicions sobre prestadors de serveis intermediaris contingudes 

en aquesta Llei s'han d'aplicar d'acord amb el que estableix el Reglament (UE) 
2022/2065 del Parlament Europeu i del Consell, de 19 d'octubre de 2022, relatiu a 
un mercat únic de serveis digitals i pel qual es modifica la Directiva 2000/31/CE.»

Dos. L'apartat 1 de l'article 3 queda redactat de la manera següent:

«1. Sense perjudici del que disposen els articles 7.1, 8 i 11, aquesta Llei s'ha 
d'aplicar als prestadors de serveis de la societat de la informació que estableix un 
altre estat membre de la Unió Europea o de l'Espai Econòmic Europeu quan el 
destinatari dels serveis radiqui a Espanya i els serveis afectin les matèries 
següents:

a) Drets de propietat intel·lectual o industrial.
b) Emissió de publicitat per institucions d'inversió col·lectiva.
c) Activitat d'assegurança directa realitzada en règim de dret d'establiment o 

en règim de lliure prestació de serveis.
d) Obligacions nascudes dels contractes formalitzats per persones físiques 

que tinguin la condició de consumidors.
e) Règim d'elecció per les parts contractants de la legislació aplicable al seu 

contracte.
f) Licitud de les comunicacions comercials per correu electrònic o un altre 

mitjà de comunicació electrònic equivalent no sol·licitats.»

Tres. L'article 4 queda redactat de la manera següent:

«Als prestadors establerts en països que no siguin membres de la Unió 
Europea o de l'Espai Econòmic Europeu els és aplicable el que disposen els 
articles 7.2 i 11.1.

Els prestadors que dirigeixin els seus serveis específicament al territori 
espanyol queden subjectes, a més, a les obligacions que preveu aquesta Llei, 
sempre que això no contravingui el que estableixen els tractats o convenis 
internacionals que siguin aplicables.»

Quatre. L'apartat 1 de l'article 7 queda redactat de la manera següent:

«1. La prestació de serveis de la societat de la informació que procedeixin 
d'un prestador establert en algun estat membre de la Unió Europea o de l'Espai 
Econòmic Europeu es fa en règim de lliure prestació de serveis, sense que es 
pugui establir cap mena de restriccions a aquests per raons derivades de l'àmbit 
normatiu coordinat, excepte en els supòsits que preveuen els articles 3 i 8. Les 
ordres d'actuació contra continguts il·lícits i de lliurament d'informació que estableix 
el Reglament (UE) 2022/2065, quan s'adrecen a prestadors de serveis 
intermediaris establerts en un altre estat membre, no limiten, en principi, la lliure 
prestació de serveis.»
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Cinc. L'article 8 queda redactat de la manera següent:

«Article 8. Restriccions a la prestació de serveis i procediment de cooperació 
intracomunitari.

1. En cas que un determinat servei de la societat de la informació atempti o 
pugui atemptar contra els principis que s'expressen a continuació, els òrgans 
competents per a la seva protecció, en exercici de les funcions que tinguin 
legalment atribuïdes, poden adoptar les mesures necessàries perquè s'interrompi 
la seva prestació o per retirar les dades que els vulneren. Els principis als quals 
al·ludeix aquest apartat són els següents:

a) La salvaguarda de l'ordre públic, la investigació penal, la seguretat pública 
i la defensa nacional.

b) La protecció de la salut pública o de les persones físiques o jurídiques que 
tinguin la condició de consumidors o usuaris, fins i tot quan actuïn com a inversors.

c) El respecte a la dignitat de la persona i al principi de no-discriminació per 
motius de raça, sexe, religió, opinió, nacionalitat, discapacitat o qualsevol altra 
circumstància personal o social.

d) La protecció de la joventut i de la infància.
e) La salvaguarda dels drets de propietat intel·lectual.

En l'adopció i el compliment de les mesures de restricció a les quals al·ludeix 
aquest apartat s'han de respectar, en tot cas, les garanties, normes i procediments 
que preveu l'ordenament jurídic per protegir els drets a la intimitat personal i 
familiar, a la protecció de les dades personals, a la llibertat d'expressió o a la 
llibertat d'informació, quan aquests puguin resultar afectats.

En tots els casos en què la Constitució i les lleis reguladores dels respectius 
drets i llibertats així ho prevegin de manera excloent, només l'autoritat judicial 
competent pot adoptar les mesures que preveu aquest article, com a garant del 
dret a la llibertat d'expressió, del dret de producció i creació literària, artística, 
científica i tècnica, la llibertat de càtedra i el dret d'informació.

2. Els òrgans competents per a l'adopció de les mesures a les quals fa 
referència l'apartat anterior, per tal d'identificar el responsable del servei de la 
societat de la informació que està fent la conducta presumptament vulneradora, 
poden requerir als prestadors de serveis de la societat de la informació la cessió 
de les dades que permetin aquesta identificació perquè pugui comparèixer en el 
procediment. Aquest requeriment exigeix l'autorització judicial prèvia d'acord amb 
el que preveu l'apartat primer de l'article 122 bis de la Llei reguladora de la 
jurisdicció contenciosa administrativa. Una vegada obtinguda l'autorització, els 
prestadors estan obligats a facilitar les dades necessàries per dur a terme la 
identificació. Les ordres de lliurament d'informació específica sobre un o diversos 
destinataris individuals d'un servei intermediari s'han de fer en els termes que 
preveu l'article 10 del Reglament (UE) 2022/2065, independentment del lloc 
d'establiment del servei.

3. L'adopció de restriccions a la prestació de serveis de la societat de la 
informació que provenen de prestadors establerts en un estat de la Unió Europea 
o de l'Espai Econòmic Europeu diferent a Espanya ha de seguir el procediment de 
cooperació intracomunitari que es descriu a l'apartat següent d'aquest article.

4. Quan un òrgan competent acordi, en l'exercici de les competències que 
tingui legalment atribuïdes, i d'acord amb el que disposa el paràgraf a) de 
l'apartat 4 de l'article 3 de la Directiva 2000/31/CE, establir restriccions que afectin 
un servei de la societat de la informació que procedeixi d'algun dels estats 
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membres de la Unió Europea o de l'Espai Econòmic Europeu diferent d'Espanya, 
aquest òrgan ha de seguir el procediment següent:

a) L'òrgan competent requereix a l'estat membre en què estigui establert el 
prestador afectat perquè adopti les mesures oportunes. En cas que no les adopti o 
resultin insuficients, aquest òrgan ha de notificar, amb caràcter previ, a la Comissió 
Europea o, si s'escau, al Comitè Mixt de l'Espai Econòmic Europeu i a l'estat 
membre del qual es tracti les mesures que té la intenció d'adoptar.

b) En els supòsits d'urgència, l'òrgan competent pot adoptar les mesures 
oportunes, notificant-les a l'estat membre de procedència i a la Comissió Europea 
o, si s'escau, al Comitè Mixt de l'Espai Econòmic Europeu com més aviat millor i, 
en tot cas, com a màxim, en el termini de quinze dies des de la seva adopció. Així 
mateix, ha d'indicar la causa d'aquesta urgència.

Els requeriments i les notificacions als quals al·ludeix aquest apartat s'han de 
fer sempre a través de l'òrgan de l'Administració General de l'Estat competent per 
a la comunicació i transmissió d'informació a les comunitats europees.

5. Les mesures de restricció que s'adoptin a l'empara d'aquest article, en tot 
cas, han de complir les garanties i els requisits que preveuen els apartats 2 i 3 de 
l'article 11 d'aquesta Llei.

6. Les mesures que preveu aquest article s'entenen sense perjudici del que 
disposa la legislació nacional processal, penal i civil, així com en matèria de 
cooperació judicial.»

Sis. L'article 11 queda redactat de la manera següent:

«Article 11. Deure col·laboració dels prestadors de serveis intermediaris.

1. Els òrgans competents, en exercici de les competències que legalment 
tinguin atribuïdes, poden dictar ordres als prestadors de serveis intermediaris 
perquè interrompin la prestació d'un servei de la societat de la informació o retirin 
continguts il·lícits. Les ordres dictades contra un o diversos elements concrets de 
contingut il·lícit, independentment del lloc d'establiment del prestador del servei 
intermediari, s'han d'ajustar al que preveu l'article 9 del Reglament (UE) 
2022/2065.

2. En l'adopció i el compliment de les mesures a les quals fa referència 
l'apartat anterior, s'han de respectar, en tot cas, les garanties, normes i 
procediments que preveu l'ordenament jurídic per protegir els drets a la intimitat 
personal i familiar, a la protecció de les dades personals, a la llibertat d'expressió o 
a la llibertat d'informació, quan aquests puguin resultar afectats.

En tots els casos en què la Constitució, les normes reguladores dels respectius 
drets i llibertats o les que resultin aplicables a les diferents matèries atribueixin 
competència als òrgans jurisdiccionals de manera excloent per intervenir en 
l'exercici d'activitats o drets, només l'autoritat judicial competent pot adoptar les 
mesures que preveu aquest article. En particular, l'autorització del segrest de 
pàgines d'Internet o de la seva restricció quan aquesta afecti els drets i les 
llibertats d'expressió i informació i altres emparats en els termes que estableix 
l'article 20 de la Constitució només la poden decidir els òrgans jurisdiccionals 
competents.

3. Les mesures a les quals fa referència aquest article han de ser objectives, 
proporcionades i no discriminatòries, i s'han d'adoptar de manera cautelar o en 
execució de les resolucions que es dictin, de conformitat amb els procediments 
administratius legalment establerts o als previstos en la legislació processal que 
correspongui.

En particular, quan sigui necessari per protegir els drets de la víctima o grups o 
persones discriminades, els jutges i tribunals poden acordar, de conformitat amb la 
legislació processal, motivadament, i sempre d'acord amb el principi de 
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proporcionalitat, qualsevol de les mesures de restricció o interrupció de la 
prestació de serveis o de retirada de dades de pàgines d'Internet que té en compte 
aquesta Llei.

4. Les restriccions a la prestació de serveis que estableix aquest article s'han 
d'adoptar sense perjudici del que disposa la legislació nacional processal, penal i 
civil, així com en matèria de cooperació judicial.»

Set. L'apartat 2 de l'article 13 queda redactat de la manera següent:

«2. La responsabilitat dels prestadors de serveis intermediaris es regeix 
d'acord amb el que estableix el Reglament (UE) 2022/2065.»

Vuit. L'article 35 queda redactat de la manera següent:

«1. El Ministeri per a la Transformació Digital i de la Funció Pública controla:

a) el compliment pels prestadors de serveis de la societat de la informació de 
les obligacions que estableixen aquesta Llei i les seves disposicions de 
desplegament, pel que fa als serveis propis de la societat de la informació.

b) el compliment de les obligacions que estableix el Reglament (UE) 
2019/1150 del Parlament Europeu i del Consell, de 20 de juny de 2019, sobre el 
foment de l'equitat i la transparència per als usuaris professionals de serveis 
d'intermediació en línia, per part dels proveïdors inclosos en el seu àmbit 
d'aplicació.

c) el compliment de les obligacions que estableix el Reglament (UE) 
2022/868 del Parlament Europeu i del Consell, de 30 de maig de 2022, relatiu a la 
governança europea de dades i pel qual es modifica el Reglament (UE) 2018/1724 
per part de proveïdors de serveis d'intermediació de dades i organitzacions 
reconegudes de gestió de dades amb fins altruistes inclosos en el seu àmbit 
d'aplicació.

No obstant això, les referències als òrgans competents que contenen els 
articles 8, 10, 11 i 38 s'entenen fetes als òrgans jurisdiccionals o administratius 
que, en cada cas, ho siguin en funció de la matèria.

2. La Comissió Nacional dels Mercats i la Competència, com a coordinador 
de serveis digitals, controla el compliment de les obligacions que estableix el 
Reglament (UE) 2022/2065 pels prestadors de serveis intermediaris, sense 
perjudici del que preveu l'apartat següent. Per fer-ho, té totes les facultats 
d'investigació i execució que preveu l'article 51 del Reglament esmentat. Aquestes 
facultats s'han d'exercir, amb les especialitats que preveu aquesta Llei, d'acord 
amb les normes procedimentals que estableix la Llei 39/2015, i han de garantir el 
dret al respecte de la vida privada i els drets de defensa, inclosos, en tot cas, els 
drets a ser escoltat i a tenir accés a l'expedient, i supeditades al dret a la tutela 
judicial efectiva de tots els afectats.

Per tal d'exercir la competència inspectora que li correspon segons el que 
disposa el Reglament (UE) 2022/2065, la Comissió Nacional dels Mercats i la 
Competència pot fer totes les inspeccions necessàries a les instal·lacions del 
prestador de serveis intermediaris del qual es tracti o de qualsevol persona física o 
jurídica que actuï amb fins relacionats amb la seva activitat comercial, negoci, ofici 
o professió que pugui raonablement tenir coneixement d'informació relativa a la 
presumpta infracció.

Els funcionaris autoritzats per dur a terme una inspecció poden:

a) entrar als locals, terrenys i mitjans de transport del prestador de la 
plataforma en línia de mida molt gran o del motor de cerca en línia de mida molt 
gran del qual es tracti o de qualsevol altra persona de la qual es tracti;
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b) examinar els llibres i altres documents relacionats amb la prestació del 
servei del qual es tracti, independentment del mitjà utilitzat per emmagatzemar-los;

c) fer o obtenir còpies o extractes, en qualsevol format, d'aquests llibres o 
altres documents;

d) exigir al prestador de la plataforma en línia de mida molt gran o del motor 
de cerca en línia de mida molt gran o a qualsevol altra persona afectada que faciliti 
accés a la seva organització, funcionament, sistema informàtic, algoritmes, gestió 
de dades i conducta empresarial, que proporcioni explicacions sobre això i que 
registri o documenti les explicacions proporcionades;

e) precintar tots els locals utilitzats amb fins relacionats amb l'activitat 
comercial, negoci, ofici o professió del prestador de la plataforma en línia de mida 
molt gran o del motor de cerca en línia de mida molt gran o qualsevol altra persona 
de la qual es tracti, a més dels llibres i altres documents, durant el període i en la 
mesura en què sigui necessari per a la inspecció;

f) demanar a qualsevol representant o membre del personal del prestador de 
la plataforma en línia de mida molt gran o del motor de cerca en línia de mida molt 
gran o de qualsevol altra persona de la qual es tracti explicacions sobre fets o 
documents que tinguin relació amb l'objecte i la finalitat de la inspecció i registrar-
ne les respostes;

g) adreçar preguntes a qualsevol representant o membre del personal del 
qual es tracti en relació amb l'objecte i la finalitat de la inspecció i registrar-ne les 
respostes.

L'exercici de les facultats d'inspecció en aplicació del Reglament (UE) 
2022/2065, quan aquest impliqui restricció del dret fonamental a la inviolabilitat del 
domicili o l'accés a dependències, terrenys o mitjans de transport diferents 
d'aquests de les empreses o associacions d'empreses investigades, requereix 
autorització judicial. En aquest cas, la Comissió Nacional dels Mercats i la 
Competència pot sol·licitar, amb caràcter previ a la pràctica de la inspecció, 
l'autorització esmentada a l'òrgan judicial competent, que ha de resoldre en el 
termini màxim de 48 hores.

3. L'Agència Espanyola de Protecció de Dades controla el compliment per 
part dels prestadors de serveis intermediaris de les obligacions que estableixen els 
articles 26.3 i 28.2 del Reglament (UE) 2022/2065.

4. Els òrgans esmentats als apartats 1, 2 i 3 d'aquest article poden fer les 
actuacions inspectores que siguin necessàries per a l'exercici de la seva funció de 
control.

Els funcionaris adscrits a aquests òrgans i que exerceixin la inspecció a la qual 
fa referència el paràgraf anterior tenen la consideració d'autoritat pública en 
l'exercici de les seves comeses.

5. En tot cas, i no obstant el que disposa l'apartat anterior, quan les 
conductes realitzades pels prestadors de serveis de la societat de la informació 
estiguin subjectes, per raó de la matèria o del tipus d'entitat de la qual es tracti, a 
àmbits competencials, de tutela o de supervisió específiques, independentment del 
fet que es duguin a terme emprant tècniques i mitjans telemàtics o electrònics, els 
òrgans als quals la legislació sectorial atribueixi competències de control, 
supervisió, inspecció o tutela específica han d'exercir les funcions que els 
corresponguin.»

Nou. L'article 37 queda redactat de la manera següent:

«Estan subjectes al règim sancionador que estableix aquest títol:

a) Els prestadors de serveis de la societat de la informació als quals sigui aplicable 
aquesta Llei.

b) Els proveïdors inclosos en l'àmbit d'aplicació del Reglament (UE) 2019/1150.
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c) Els proveïdors de serveis d'intermediació de dades i les organitzacions 
reconegudes de gestió de dades amb fins altruistes inclosos en l'àmbit d'aplicació del 
Reglament (UE) 2022/868.

d) Els prestadors de serveis intermediaris inclosos en l'àmbit d'aplicació del 
Reglament (UE) 2022/2065, així com les persones físiques o jurídiques a les quals fa 
referència l'apartat 1 de l'article 51 de l'esmentat Reglament.

Quan les infraccions que preveu l'article 38.3 i) i 38.4 g) siguin degudes a la 
instal·lació de dispositius d'emmagatzematge i recuperació de la informació com a 
conseqüència de la cessió per part del prestador del servei de la societat de la informació 
d'espais propis per mostrar-hi publicitat, és responsable de la infracció, a més del 
prestador del servei de la societat de la informació, la xarxa publicitària o l'agent que 
gestioni directament amb aquell la col·locació d'anuncis en els espais esmentats en cas 
de no haver adoptat mesures per exigir-li el compliment dels deures d'informació i 
l'obtenció del consentiment de l'usuari.»

Deu. Es modifica l'apartat 2 de l'article 38, que queda redactat de la manera 
següent:

«2. Són infraccions molt greus:

a) (Sense contingut)
b) L'incompliment del deure de col·laboració per part dels prestadors de 

serveis intermediaris, en virtut del que disposen els articles 8.2 i 11.
c) (Derogat)
d) (Derogat)
e) L'incompliment significatiu o reiterat per part de les plataformes en línia de 

la prohibició que estableix l'article 26.3 del Reglament (UE) 2022/2065 en relació 
amb la presentació d'anuncis als destinataris del servei basats en l'elaboració de 
perfils, tal com es defineix a l'article 4, punt 4, del Reglament (UE) 2016/679, 
utilitzant les categories especials de dades personals a les quals es refereix 
l'article 9, apartat 1, del Reglament (UE) 2016/679. Es considera l'existència de 
reiteració quan es produeixi la comissió d'una infracció greu en el termini d'un any 
des que hagi recaigut sanció per una infracció greu de la mateixa naturalesa, així 
com que l'incompliment és significatiu quan afecti més del 10 % dels destinataris 
del servei l'any anterior a l'inici del procediment sancionador o des de l'inici de 
l'activitat del prestador, si aquest període és inferior.

f) L'incompliment significatiu o reiterat per part de les plataformes en línia de 
la prohibició que estableix l'article 28.2 del Reglament (UE) 2022/2065 en relació 
amb la presentació d'anuncis en la seva interfície basades en l'elaboració de 
perfils, tal com es defineix a l'article 4, punt 4, del Reglament (UE) 2016/679, 
mitjançant la utilització de dades personals del destinatari del servei quan siguin 
conscients amb una seguretat raonable que el destinatari del servei és un menor. 
Es considera l'existència de reiteració quan es produeixi la comissió d'una infracció 
greu en el termini d'un any des que hagi recaigut sanció per una infracció greu de 
la mateixa naturalesa, així com que l'incompliment és significatiu quan afecti més 
del 10 % dels destinataris del servei l'any anterior a l'inici del procediment 
sancionador o des de l'inici de l'activitat del prestador, si aquest període és inferior.

g) L'incompliment del que estableix una resolució o acord relatiu a l'exercici 
de les facultats d'adopció de mesures cautelars, ordres de cessació o mesures 
correctores i d'acceptació de compromisos en aplicació del Reglament (UE) 
2022/2065.»
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Onze. S'afegeixen set noves lletres de la s) a la y) a l'apartat 3 de l'article 38 amb la 
redacció següent:

«s) L'incompliment significatiu o reiterat per part dels serveis intermediaris de 
les obligacions d'informació a les autoritats i al destinatari del servei afectat 
establertes en virtut dels articles 9 i 10 del Reglament (UE) 2022/2065.

t) L'incompliment significatiu o reiterat per part dels serveis intermediaris de 
qualsevol de les obligacions de diligència deguda exigides en virtut dels articles 11 
a 32 del Reglament (UE) 2022/2065.

u) L'incompliment per part de les plataformes en línia de la prohibició que 
estableix l'article 26.3 del Reglament (UE) 2022/2065 en relació amb la 
presentació d'anuncis als destinataris del servei basats en l'elaboració de perfils, 
tal com es defineix a l'article 4, punt 4, del Reglament (UE) 2016/679, utilitzant les 
categories especials de dades personals a les quals fa referència l'article 9, 
apartat 1, del Reglament (UE) 2016/679, quan no constitueixi una infracció molt 
greu.

v) L'incompliment per part de les plataformes en línia de la prohibició que 
estableix l'article 28.2 del Reglament (UE) 2022/2065 en relació amb la 
presentació d'anuncis en la seva interfície basades en l'elaboració de perfils, tal 
com es defineix a l'article 4, punt 4, del Reglament (UE) 2016/679, mitjançant la 
utilització de dades personals del destinatari del servei quan siguin conscients, 
amb una seguretat raonable, que el destinatari del servei és un menor, quan no 
constitueixi una infracció molt greu.

w) No respondre, proporcionar informació incorrecta, incompleta o 
enganyosa, no rectificar informació incorrecta, incompleta o enganyosa o no 
sotmetre's a una inspecció, per part de serveis intermediaris o altres persones a 
les quals fa referència l'apartat 1 de l'article 51 del Reglament (UE) 2022/2065.

x) L'incompliment significatiu o reiterat per part de les plataformes en línia de 
l'obligació que estableix l'article 86 del Reglament (UE) 2022/2065 en relació amb 
el tractament de reclamacions presentades per organismes, organitzacions o 
associacions a les quals fa referència aquest article.

y) L'incompliment significatiu o reiterat per part de les plataformes en línia de 
les resolucions o els acords dictats en aplicació del Reglament (UE) 2022/2065 
diferents dels que preveu la lletra g) de l'apartat 2.»

Dotze. S'afegeixen quatre noves lletres de la q) a la t) a l'apartat 4 de l'article 38 
amb la redacció següent:

«q) L'incompliment per part dels serveis intermediaris de les obligacions 
d'informació a les autoritats i al destinatari del servei afectat establertes en virtut 
dels articles 9 i 10 del Reglament (UE) 2022/2065, quan no constitueixi una 
infracció greu.

r) L'incompliment per part dels serveis intermediaris de qualsevol de les 
obligacions de diligència deguda exigides en virtut dels articles 11 a 32 del 
Reglament (UE) 2022/2065, quan no constitueixi una infracció greu.

s) L'incompliment per part de les plataformes en línia de l'obligació que 
estableix l'article 86 del Reglament (UE) 2022/2065 en relació amb el tractament 
de reclamacions presentades per organismes, organitzacions o associacions a les 
quals fa referència aquest article, quan no constitueixi una infracció greu.

t) L'incompliment de les resolucions o acords dictats en aplicació del 
Reglament (UE) 2022/2065 que no tingui la consideració d'infracció greu o molt 
greu de conformitat amb els apartats anteriors.»
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Tretze. L'article 39 queda redactat de la manera següent:

«Article 39. Sancions.

1. Per la comissió de les infraccions que recull l'article anterior, i sense 
perjudici del que preveu l'apartat segon d'aquest article, s'imposen les sancions 
següents:

a) Per la comissió d'infraccions molt greus, multa de 150.001 fins a 600.000 
euros. La reiteració en el termini de tres anys de dues o més infraccions molt 
greus, sancionades amb caràcter ferm, pot donar lloc, en funció de les seves 
circumstàncies, a la sanció de prohibició d'actuació a Espanya, durant un termini 
màxim de dos anys.

b) Per la comissió d'infraccions greus, multa de 30.001 fins a 150.000 euros.
c) Per la comissió d'infraccions lleus, multa de fins a 30.000 euros.

2. Per la comissió de les infraccions que recullen les lletres e), f) i g) de 
l'apartat 2, lletres s), t), u), v), w), x) i y) de l'apartat 3 i lletres q), r), s) i t) de 
l'apartat 4 de l'article anterior, de conformitat amb l'article 52.3 del Reglament (UE) 
2022/2065, s'imposen les sancions següents:

a) Per la comissió d'infraccions molt greus, fins al 6 % del volum de negocis 
anual a tot el món del prestador de serveis intermediaris del qual es tracti en 
l'exercici fiscal anterior.

b) Per la comissió d'infraccions greus, fins al 4 % de l'esmentat volum, llevat 
de la infracció que recull la lletra w) de l'apartat 3 de l'article anterior, que se 
sanciona amb una multa administrativa d'una quantia equivalent a l'1 % com a 
màxim de l'indicat volum de negoci anual.

c) Per la comissió d'infraccions lleus, fins al 2 % de l'esmentat volum.

3. Quan les infraccions sancionables d'acord amb el que preveu aquesta Llei 
hagin estat comeses per prestadors de serveis establerts en estats que no siguin 
membres de la Unió Europea o de l'Espai Econòmic Europeu, l'òrgan que hagi 
imposat la sanció corresponent pot ordenar als prestadors de serveis intermediaris 
que adoptin les mesures necessàries per impedir l'accés des d'Espanya als 
serveis que ofereixen per un període màxim de dos anys en el cas d'infraccions 
molt greus, un any en el d'infraccions greus i sis mesos en el d'infraccions lleus.

4. Sense perjudici de les sancions econòmiques que es puguin imposar 
d'acord amb aquesta llei per la comissió de la infracció que preveu la lletra p) de 
l'apartat 3 de l'article 38, o la lletra o) de l'apartat 4 de l'article 38, s'ha de cancel·lar 
la inscripció en els registres públics nacional i de la Unió d'organitzacions 
reconegudes de gestió de dades amb fins altruistes, així com revocar el dret a 
utilitzar la denominació organització de gestió de dades amb fins altruistes 
reconeguda a la Unió.

5. Les infraccions poden comportar alguna o algunes de les sancions 
accessòries següents, sense perjudici de les previsions que estableix el 
Reglament (UE) 2022/2065:

a) Les infraccions greus i molt greus poden comportar la publicació, a costa 
del sancionat, de la resolució sancionadora en el «Butlletí Oficial de l'Estat», o en 
el diari oficial de l'Administració pública que, si s'escau, hagi imposat la sanció; en 
dos periòdics l'àmbit de difusió dels quals coincideixi amb el d'actuació de 
l'Administració pública esmentada o a la pàgina d'inici del lloc d'Internet del 
prestador, una vegada que aquella tingui caràcter ferm.

Per a la imposició d'aquesta sanció, es consideren la repercussió social de la 
infracció comesa, pel nombre d'usuaris o de contractes afectats, i la gravetat de 
l'il·lícit.
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Sense perjudici de les sancions econòmiques a què es refereix l'article 39.1 b), 
als prestadors de serveis d'intermediació de dades que hagin comès alguna de les 
infraccions greus que preveuen les lletres n), ñ) i o) de l'article 38.3, se'ls pot 
imposar com a sanció accessòria el cessament definitiu de l'activitat de prestació 
en els termes que estableix l'article 14.4 del Reglament (UE) 2022/868.»

Catorze. L'article 39 queda redactat de la manera següent:

«1. Els òrgans amb competència sancionadora, atesa la naturalesa dels fets i 
la concurrència significativa dels criteris que estableixen els articles 39 bis i 40, 
poden acordar no iniciar l'obertura del procediment sancionador i, en lloc d'això, 
adreçar un advertiment al subjecte responsable per ordenar-li, si s'escau, que 
adopti, en el termini que l'òrgan determini, les mesures correctores que resultin 
pertinents, sempre que els fets siguin constitutius d'una infracció lleu o greu de 
conformitat amb el que disposa aquesta Llei.

2. Els òrgans amb competència sancionadora, atesa la transcendència de la 
infracció, poden acordar iniciar l'obertura del procediment sancionador al qual fa 
referència el paràgraf anterior, si en el termini determinat per l'òrgan el subjecte 
responsable no acredita el compliment de les mesures correctores que, si s'escau, 
aquell hagi ordenat.

3. Si, una vegada iniciat el procediment sancionador, els prestadors de 
serveis intermediaris assumeixen compromisos que garanteixin el compliment de 
les disposicions pertinents del Reglament (UE) 2022/2065, la Comissió Nacional 
dels Mercats i de la Competència pot, mitjançant una resolució, declarar aquests 
compromisos vinculants per a l'esmentat prestador i acordar la terminació del 
procediment.

La Comissió Nacional dels Mercats i de la Competència pot, amb sol·licitud 
prèvia o per iniciativa pròpia, reobrir el procediment:

a) quan s'hagi produït un canvi substancial en algun dels fets sobre els quals 
s'hagi fonamentat la resolució;

b) quan el prestador actuï contràriament als seus compromisos, o
c) quan la resolució s'hagi basat en informació incompleta, incorrecta o 

enganyosa proporcionada pel prestador de serveis intermediaris.

Quan la Comissió Nacional dels Mercats i de la Competència consideri que els 
compromisos assumits pel prestador de serveis intermediaris no poden garantir el 
compliment efectiu de les disposicions pertinents del Reglament (UE) 2022/2065, 
ha de rebutjar aquests compromisos en una resolució motivada en finalitzar el 
procediment.

La presentació dels compromisos suspèn el termini màxim per resoldre el 
procediment fins a l'adopció de la resolució que accepti o rebutgi els compromisos 
presentats.»

Quinze. L'article 42 queda redactat de la manera següent:

«1. L'òrgan administratiu competent per resoldre el procediment sancionador 
pot imposar multes coercitives per un import que no superi els 6.000 euros per 
cada dia que transcorri sense complir les mesures provisionals o definitives que 
s'hagin acordat.

2. Això no obstant, en aplicació del Reglament (UE) 2022/2065, es poden 
imposar multes coercitives de fins al 5 % de la mitjana diària del volum de negocis 
a tot el món o dels ingressos del prestador de serveis intermediaris dels quals es 
tracti en l'exercici fiscal anterior per dia, calculat a partir de la data especificada en 
la resolució de la qual es tracti.»
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Setze. L'article 43 queda redactat de la manera següent:

«1. La imposició de sancions per l'incompliment del que preveu aquesta Llei 
correspon, en el cas d'infraccions molt greus, a la persona titular del Ministeri per a 
la Transformació Digital i de la Funció Pública, i en el d'infraccions greus i lleus, a 
la persona titular de la Secretaria d'Estat de Digitalització i Intel·ligència Artificial.

Això no obstant, la imposició de sancions per incompliment de les resolucions 
dictades pels òrgans competents en funció de la matèria o entitat de la qual es 
tracti, a la qual fa referència la lletra b) de l'article 38.2 d'aquesta Llei, correspon a 
l'òrgan que va dictar la resolució incomplerta. Igualment, correspon a l'Agència 
Espanyola de Protecció de Dades la imposició de sancions per la comissió de les 
infraccions tipificades als articles 38.2 e) i f), 38.3 c), d), i), u) i v) i 38.4 d), g) i h) 
d'aquesta Llei, així com la imposició de sancions per la comissió de la infracció 
tipificada a l'article 38.3 w) quan la infracció es cometi durant l'exercici de la funció 
de control atribuïda a l'Agència Espanyola de Protecció de Dades. Finalment, 
correspon al coordinador de serveis digitals la imposició de sancions per la 
comissió de les infraccions tipificades als articles 38.2 g), 38.3 s), t), x) i y), i 38.4 
q), r), s) i t) d'aquesta Llei, així com la imposició de sancions per la comissió de la 
infracció tipificada a l'article 38.3 w), quan la infracció es cometi durant l'exercici de 
la funció de control atribuïda al coordinador de serveis digitals.»

Disset. L'apartat b) de l'annex queda redactat de la manera següent:

«b) "Servei intermediari": un servei tal com es defineix a l'article 3, lletra g), 
del Reglament (UE) 2022/2065.»

Divuit. Se suprimeixen els articles 14, 15, 16 i 17.

Disposició final tercera. Modificació de la Llei 50/2007, de 26 de desembre, de 
modificació de la Llei 43/1998, de 15 de desembre, de restitució o compensació als 
partits polítics de béns i drets confiscats en aplicació de la normativa sobre 
responsabilitats polítiques del període 1936-1939.

La disposició final primera de la Llei 50/2007, de 26 de desembre, de modificació de 
la Llei 43/1998, de 15 de desembre, de restitució o compensació als partits polítics de 
béns i drets confiscats en aplicació de la normativa sobre responsabilitats polítiques del 
període 1936-1939, queda modificada en els termes següents:

«Disposició final primera. Desplegament reglamentari.

El Govern, a proposta del Ministeri amb competència en matèria de Memòria 
Democràtica, i amb l'informe previ dels ministeris amb competència en matèria 
d'Hisenda i Justícia, ha de desplegar reglamentàriament el que disposa aquesta 
llei.»
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Disposició final quarta. Modificació de la Llei 43/2010, de 30 de desembre, del servei 
postal universal, dels drets dels usuaris i del mercat postal.

La Llei 43/2010, de 30 de desembre, del servei postal universal, dels drets dels 
usuaris i del mercat postal queda modificada en els termes següents:

U. El paràgraf primer de la disposició addicional primera queda redactat de la 
manera següent:

«Disposició addicional primera. Operador designat per l'Estat per prestar el 
servei postal universal.

La Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A., S.M.E. té la condició 
d'operador designat per l'Estat per prestar el servei postal universal per un període 
de 20 anys a partir de l'entrada en vigor d'aquesta llei i, en virtut d'això, queda 
subjecta a les obligacions de servei públic que consisteixen en la prestació dels 
serveis que recull el títol III, que ha de complir de conformitat amb els principis, 
requisits i condicions que estableix aquesta Llei i el pla al qual fa referència 
l'article 22.»

Dos. Les disposicions addicionals vuitena, novena i dècima passen a ser la novena, 
dècima i onzena respectivament, i s'introdueix una nova disposició addicional vuitena 
amb la redacció següent:

«Disposició addicional vuitena. Serveis d'interès econòmic general prestats per la 
Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A., S.M.E.

U. Serveis d'interès econòmic general prestats com operador designat per 
l'Estat.

1. Per coadjuvar a la cohesió territorial, econòmica i social, a la sostenibilitat i 
al benestar públic, s'estableix que la Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A., 
S.M.E., per la seva implantació en el territori i pels mitjans personals i materials 
dels quals disposa, és l'instrument idoni de l'Estat per prestar els serveis d'interès 
econòmic general que se li assignin. A aquest efecte, en virtut d'aquesta 
disposició, se li assignen els següents:

a) Les comunicacions postals, mitjançant la posada a disposició de la xarxa 
d'oficines i de la resta de punts d'accés en l'àmbit rural.

b) L'accessibilitat a serveis financers bàsics. Aquest servei es presta en 
règim de lliure competència.

c) L'accés universal a l'Administració pública.

2. A l'efecte d'aquesta llei, l'accés universal a l'Administració pública 
garanteix almenys el següent:

a) L'acceptació en format paper de les sol·licituds administratives 
presentades pels ciutadans i les empreses, així com la seva posterior transmissió 
a l'organisme corresponent.

b) El lliurament als ciutadans dels documents expedits per les 
administracions públiques amb fins administratius o de seguretat pública.

c) La gestió del pagament de tributs i multes.
d) La gestió del pagament als beneficiaris de subvencions i ajudes públiques.
e) Els serveis d'acreditació d'identitat digital.
f) Quan ho prevegi la normativa aplicable, la gestió dels procediments 

promoguts pels ciutadans i les empreses relatius a les competències de ministeris i 
organismes públics que en depenguin, així com la prestació de serveis associats.
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3. Un contracte-programa plurianual ha de concretar les prestacions i establir 
les condicions, addicionals a les del pla per a la prestació del servei postal 
universal, que justifiquen l'abonament de la compensació per aquests.

A aquests efectes, es pot establir un mecanisme de pagaments a compte com 
a bestreta per fer front als costos anuals incorreguts derivats del SIEG. L'import 
d'aquest cobrament a compte s'ha de fixar anualment a la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat i s'ha de liquidar posteriorment, després de les comprovacions. 
Si, eventualment, l'import de la bestreta excedeix al de la liquidació, s'ha d'establir 
el mecanisme de devolució.

4. El primer contracte-programa s'ha de subscriure el mes següent a 
l'entrada en vigor d'aquesta disposició. El contracte-programa pot preveure que els 
serveis d'interès econòmic general els prestin les filials de la Sociedad Estatal 
Correos y Telégrafos, S.A., S.M.E.

5. La signatura del contracte-programa en nom de l'Estat correspon al 
Ministeri d'Hisenda i els ministeris competents en la matèria de cada un dels 
serveis d'interès econòmic. Abans de la signatura es poden fer bestretes a 
compte.

6. La Intervenció General de l'Administració de l'Estat és la competent per 
elaborar anualment un informe sobre la proposta de compensació, que es calcula 
aplicant el mètode del cost evitat net.

7. S'ha de dur una comptabilitat analítica i separació de comptes respecte 
d'aquests serveis d'interès econòmic general.

8. No és aplicable al personal de la Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, 
S.A., S.M.E. el que disposa l'apartat 2 de l'article 9 de la Llei 7/20277, de 12 d'abril, 
de l'Estatut bàsic de l'empleat públic quan se li assignin la prestació de serveis 
d'interès econòmic general desplegat en aquesta disposició.

Dos. Servei postal universal.

1. Com a conseqüència de l'assignació de serveis d'interès econòmic general 
realitzada a l'apartat U, per als exercicis següents a l'entrada en vigor d'aquesta 
disposició, el pla de prestació del servei postal universal aprovat per l'Acord del 
Consell de Ministres d'1 de juny de 2021 s'ha d'aplicar en aquestes condicions:

a) El càlcul del cost net del servei postal universal es limita a l'àmbit de 
distribució urbà. Per això, per calcular els costos de distribució de l'escenari base 
s'han de deixar de computar-se els costos corresponents a les seccions de 
repartiment rural.

b) Per calcular l'escenari de base ajustat per descomptes s'ha de considerar 
com a cost unitari de referència el cost mitjà incremental a llarg termini (LRAIC), de 
conformitat amb la norma reguladora de la comptabilitat analítica de l'operador 
designat.

c) Per calcular el cost incremental per la contractació de personal específic 
per al repartiment de paqueteria s'han de computar les necessitats de repartiment 
de la paqueteria amb terminis de lliurament inferiors a tres dies, que és l'afectada 
per un hipotètic escenari contrafactual de repartiment de tres dies per setmana.

d) En la fase de selecció d'oficines deficitàries, per al càlcul del cost evitat net 
d'aquestes oficines s'ha de simplificar l'aplicació dels criteris de circularització. Si 
de l'anàlisi de rendibilitat de la xarxa d'oficines resulta necessari tancar dues 
oficines pròximes, es considera que roman oberta la que genera més ingressos.

e) El valor net comptable de les oficines tancades en l'escenari contrafactual, 
utilitzat com a base de càlcul per a l'obtenció del benefici raonable, s'ha 
d'actualitzar de conformitat amb la selecció d'oficines que resulti d'aplicar el model 
de compensació que estableix la lletra d) anterior.
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f) Es consideren com a estalvis de costos en el contrafactual els costos de 
les activitats d'admissió, classificació, transport i gestió imputables als enviaments 
perduts en el contrafactual com a conseqüència de la reacció en la demanda.

g) Per calcular el percentatge d'absentisme s'utilitza la ràtio mitjana dels 
anys 2021 a 2024.

h) Per calcular el cost mitjà ponderat de capital de Correus (WACC) s'utilitza 
la mitjana dels anys 2021 a 2024.

Les condicions anteriors s'han d'entendre sense perjudici que el Govern pugui 
aprovar un nou pla de prestació del servei postal universal que, si s'escau, les 
modifiqui o les deixi sense efecte.

Es faculta el Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible per dictar les 
disposicions i les instruccions necessàries per desplegar o aplicar aquestes 
condicions.»

Disposició final cinquena. Modificació de la Llei 3/2013, de 4 de juny, de creació de la 
Comissió Nacional dels Mercats i la Competència.

La Llei 3/2013, de 4 de juny, de creació de la Comissió Nacional dels Mercats i la 
Competència, queda modificada de la manera següent:

U. S'afegeix un nou article 9 bis, amb la redacció següent:

«Article 9 bis. Supervisió i control en matèria de serveis digitals intermediaris.

La Comissió Nacional dels Mercats i la Competència, en la seva condició de 
Coordinador de Serveis Digitals, supervisa i controla l'aplicació del Reglament 
(UE) 2022/2065 del Parlament Europeu i del Consell de 19 d'octubre de 2022 
relatiu a un mercat únic de serveis digitals, i pel qual es modifica la 
Directiva 2000/31/CE (Reglament de Serveis Digitals), sense perjudici de les 
competències d'altres autoritats competents designades segons el Reglament 
esmentat. En particular, ha d'exercir les funcions següents:

1. Trametre una còpia de les ordres d'actuació contra continguts il·legals o de 
lliurament d'informació rebudes als altres coordinadors de serveis digitals, d'acord 
amb el que preveuen els articles 9 i 10 del Reglament (UE) 2022/2065 del 
Parlament Europeu i del Consell de 19 d'octubre de 2022.

2. Certificar i revocar la certificació als òrgans de resolució extrajudicial de 
litigis establerts en territori espanyol i elaborar un informe biennal sobre el 
funcionament dels òrgans certificats, d'acord amb el que preveu l'article 21 del 
Reglament (UE) 2022/2065 del Parlament Europeu i del Consell de 19 d'octubre 
de 2022.

3. Atorgar, suspendre i revocar la condició d'«alertador fiable», d'acord amb 
el que preveu l'article 22 del Reglament (UE) 2022/2065 del Parlament Europeu i 
del Consell de 19 d'octubre de 2022.

4. Atorgar i revocar la condició d'«investigadors autoritzats», d'acord amb el 
que preveu l'article 40 del Reglament (UE) 2022/2065 del Parlament Europeu i del 
Consell de 19 d'octubre de 2022.

5. Tramitar les reclamacions presentades contra els prestadors de serveis 
intermediaris, d'acord amb el que preveu l'article 53 del Reglament (UE) 
2022/2065 del Parlament Europeu i del Consell de 19 d'octubre de 2022.

6. Elaborar i publicar un informe anual de les seves activitats, d'acord amb el 
que preveu l'article 55 del Reglament (UE) 2022/2065 del Parlament Europeu i del 
Consell de 19 d'octubre de 2022.

7. Supervisar i controlar el compliment de les obligacions imposades als 
prestadors de serveis intermediaris, en la Secció 1 del Capítol III del Reglament 
(UE) 2022/2065 del Parlament Europeu i del Consell de 19 d'octubre de 2022.
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8. Supervisar i controlar el compliment de les obligacions imposades als 
prestadors de serveis d'allotjament de dades, a la Secció 2 del Capítol III del 
Reglament (UE) 2022/2065 del Parlament Europeu i del Consell de 19 d'octubre 
de 2022.

9. Supervisar i controlar el compliment de les obligacions imposades als 
prestadors de plataformes en línia, a la Secció 3 del Capítol III del Reglament (UE) 
2022/2065 del Parlament Europeu i del Consell de 19 d'octubre de 2022.

10. Supervisar i controlar el compliment de les obligacions imposades als 
prestadors de plataformes en línia que permetin als consumidors formalitzar 
contractes a distància amb comerciants, a la Secció 4 del Capítol III del Reglament 
(UE) 2022/2065 del Parlament Europeu i del Consell de 19 d'octubre de 2022.

11. Fer qualssevol altres funcions atribuïdes als coordinadors de serveis 
digitals en el Reglament (UE) 2022/2065 del Parlament Europeu i del Consell 
de 19 d'octubre de 2022.»

Dos. L'article 25.1 queda redactat en els termes següents:

«1. La Comissió Nacional dels Mercats i la Competència disposa de cinc 
direccions d'instrucció a les quals els correspon l'exercici de les funcions indicades 
en aquest article, a més de les que els pugui delegar el Consell, llevat de les 
funcions de desplegament normatiu i de resolució i dictamen que aquest òrgan té 
atribuïdes de conformitat amb l'article 20.

Les cinc direccions d'instrucció són les següents:

a) La Direcció de Competència, a la qual li correspon la instrucció dels 
expedients relatius a les funcions que preveu l'article 5.

b) La Direcció de Telecomunicacions i del Sector Audiovisual, a la qual li 
correspon la instrucció dels expedients relatius a les funcions que preveuen els 
articles 6, 9, i 12.1.a) i e).

c) La Direcció d'Energia, a la qual li correspon la instrucció dels expedients 
relatius a les funcions que preveuen els articles 7 i 12.1.b).

d) La Direcció de Transports i del Sector Postal, a la qual li correspon la 
instrucció dels expedients relatius a les funcions que preveuen els articles 8, 10, 11 
i 12.1.c), d) i f).

e) La Direcció de Serveis digitals, a la qual li correspon la instrucció dels 
expedients relatius a les funcions que preveu l'article 9 bis i les que expressament 
li atribueixi l'Estatut.»

Tres. L'article 29.1 queda redactat en els termes següents:

«1. La Comissió Nacional dels Mercats i la Competència té facultats 
d'inspecció en l'exercici de les seves competències. Així mateix, pot imposar 
sancions d'acord amb el que preveu el Títol VI de la Llei 34/1998, de 7 d'octubre, 
del sector d'hidrocarburs, el Títol VII de la Llei 34/2002, d'11 de juliol, de serveis de 
la societat de la informació i de comerç electrònic, el Títol IV, Capítol II de la 
Llei 15/2007, de 3 de juliol, el títol VII de la Llei 43/2010, de 30 de desembre, del 
servei postal universal, dels drets dels usuaris i del mercat postal, el Títol X de la 
Llei 24/2013, de 26 de desembre, del sector elèctric, el Títol VII de la Llei 38/2015, 
de 29 de setembre, del sector ferroviari, el títol VIII de la Llei 11/2022, de 28 de 
juny, general de telecomunicacions i el Títol X de la Llei 13/2022, de 7 de juliol, 
general de comunicació audiovisual.»
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Disposició final sisena. Modificació del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, pel 
qual s'adopten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i socials 
derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient, així com per pal·liar els efectes 
de la sequera.

El Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, pel qual s'adopten mesures per 
afrontar les conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el 
Pròxim Orient, es modifica en els termes següents:

U. Els dos últims apartats de l'article 51, numerats com 2 i 3, passen a numerar-se 
com a 4 i 5.

Dos. Es modifica l'apartat 2 de l'article 64, que queda redactat en els termes 
següents:

«2. Per a les ajudes que recull aquest títol no és aplicable la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, general de subvencions, ni és aplicable cap altre requisit que 
estableixin altres lleis per a l'obtenció de subvencions, més enllà del que estableix 
aquest títol».

Disposició final setena. Modificació del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual 
es prorroguen determinades mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i 
socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient, i s'adopten mesures 
urgents en matèria fiscal, energètica i social.

L'article 32 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual es prorroguen 
determinades mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i socials derivades 
dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient, i s'adopten mesures urgents en matèria 
fiscal, energètica i social, queda modificat de la manera següent:

«Article 32. Obligacions de la comunitat autònoma.

La comunitat autònoma ha de destinar l'import de la subvenció a finançar les 
tipologies d'actuació que defineix l'article 16 del Reial decret 983/2021, de 16 de 
novembre, en els termes i les condicions que recull l'esmentat Reial decret, 
sobretot pel que fa al procediment de concessió de les ajudes als destinataris 
últims, i ha d'atendre les sol·licituds ja registrades abans del 30 d'abril de 2024, 
data del tancament de les convocatòries publicades a l'empara del Reial 
decret 983/2021, fins a esgotar la disponibilitat pressupostària.

Les subvencions que concedeixin les comunitats i ciutats autònomes amb 
aquesta ampliació de crèdit no procedent de fons del Mecanisme de Recuperació i 
Resiliència no estan subjectes a l'obligació de complir els terminis que estableix 
l'apartat 8 de l'article 19 del Reial decret 983/2021 en relació amb la necessitat de 
justificació de les ajudes abans del 30 de novembre de 2025. La comunitat 
autònoma pot establir terminis de justificació de les ajudes diferents dels que 
s'estableixen en aquest apartat i de manera diferenciada per a les diferents 
tipologies d'actuació, i s'ha d'adaptar a les especificitats de cada una d'elles. En tot 
cas, totes les actuacions han d'estar justificades abans del 31 de desembre 
de 2026.

Igualment, les subvencions que concedeixin les comunitats autònomes amb 
aquesta ampliació de crèdit no procedent de fons del Mecanisme de Recuperació i 
Resiliència no estan subjectes a les obligacions que conté l'article 23 del Reial 
decret 983/2021 respecte dels fons PRTR. Pel que fa al cas, les comunitats 
autònomes beneficiàries d'aquestes ajudes han de complir qualssevol instruccions 
que es puguin impartir des de la Direcció General de Transport per Carretera i 
Ferrocarril del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible respecte de la publicitat 
de les ajudes. En tot cas, en totes les resolucions que es notifiquin a destinataris 
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últims s'ha d'incloure aquesta menció: «Aquesta ajuda s'atorga a l'empara de la 
subvenció concedida pel Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible».

Disposició final vuitena. Modificació del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel 
qual s'adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diversos municipis entre el 28 d'octubre i 
el 4 de novembre de 2024.

Es modifica el Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s'adopten 
mesures urgents de resposta davant els danys causats per la depressió aïllada en nivells 
alts (DANA) a diversos municipis entre el 28 d'octubre i el 4 de novembre de 2024, de la 
manera següent:

U. Es fa una nova redacció a l'apartat 2 de l'article 4, que queda redactat de la 
manera següent:

«Article 4. Règim d'ajudes corporacions locals.

2. Les sol·licituds per a la concessió d'aquestes ajudes s'han de presentar en 
el termini de tres mesos, comptats a partir de la publicació en el «Butlletí Oficial de 
l'Estat» d'aquest Reial decret llei. Aquest termini es pot ampliar mitjançant Acord 
del Consell de Ministres.»

Disposició final novena. Modificació del Reial decret llei 8/2024, de 28 de novembre, pel 
qual s'adopten mesures urgents complementàries en el marc del Pla de resposta 
immediata, reconstrucció i rellançament davant els danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) a diversos municipis entre el 28 d'octubre i el 4 de 
novembre de 2024.

El Reial decret llei 8/2024, de 28 de novembre, pel qual s'adopten mesures urgents 
complementàries en el marc del Pla de resposta immediata, reconstrucció i rellançament 
davant els danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diversos 
municipis entre el 28 d'octubre i el 4 de novembre de 2024, queda redactat de la manera 
següent:

U. Es modifiquen els apartats 2 i 3 de l'article 25, que queden redactats de la 
manera següent:

«2. El Mecanisme REINICIA+ FOCIT DANA té caràcter temporal i 
extraordinari i està destinat a oferir préstecs a les empreses i treballadors 
autònoms o per compte propi titulars d'establiments turístics als municipis 
damnificats, que apareixen en la llista a l'annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 
de novembre, pel qual s'adopten mesures urgents de resposta davant els danys 
causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diversos municipis entre 
el 28 d'octubre i el 4 de novembre de 2024 i en les modificacions que s'aprovin de 
l'esmentat annex amb posterioritat,

Es poden concedir préstecs a les empreses que, sense estar incloses en els 
supòsits anteriors, facin noves inversions en el sector turístic als territoris afectats 
que apareixen en la llista de l'annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

3. Els préstecs permeten el finançament d'actius materials de les empreses 
afectades, així com projectes de millora de la sostenibilitat i la competitivitat, i es 
concedeixen fins a 10 anys, a un tipus d'interès del zero per cent i amb períodes 
de carència de fins a 3 anys.»
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Dos. Es modifica l'article 4 de l'annex IV, que queda redactat de la manera següent:

«Article 4. Règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes.

El règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes és el que indica 
l'article 5 d'aquest Reial decret llei.

El pressupost assignat a aquesta convocatòria puja a quaranta-set milions sis-
cents quaranta-set mil sis-cents euros (47.647.600 €) repartits en les partides 
pressupostàries següents:

20.50.42AB.781 Trenta-set milions quatre-cents cinquanta-cinc mil sis-cents 
euros (37.455.600 €).

20.50.42AB.772 Deu milions cent noranta-dos mil euros (10.192.000 €).

En cas que no s'esgoti el pressupost assignat a una de les partides 
pressupostàries corresponents a les convocatòries de la Secció «Zero» que recull 
l'apartat 2 de l'article 5 d'aquest Reial decret llei, els fons sobrants es poden 
utilitzar per millorar la dotació financera de les partides que hagin resultat 
insuficients en qualsevol d'aquestes convocatòries.»

Tres. Es modifica l'article 3 de l'annex V, que queda redactat de la manera següent:

Poden ser beneficiaris de les subvencions que preveu aquesta convocatòria els 
subjectes que preveu l'article 4.1, lletres a) i b) d'aquest Reial decret llei i que compleixin 
amb els requisits que estableix l'article 4.2.

Quatre. Es modifica l'article 4 de l'annex V, que queda redactat de la manera 
següent:

«Article 4. Règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes.

El règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes és el que indica 
l'article 5 d'aquest Reial decret llei.

El pressupost assignat a aquesta convocatòria puja a tres-cents milions cent 
setanta-dos mil quatre-cents euros (300.172.400 €) repartits en les partides 
pressupostàries següents:

20.09.929D.780 Dos-cents trenta-cinc milions nou-cents seixanta-quatre mil 
quatre-cents euros (235.964.400 €).

20.09.929D.772 Seixanta-quatre milions dos-cents vuit mil euros (64.208.000 €).

En cas que no s'esgoti el pressupost assignat a una de les partides 
pressupostàries corresponents a les convocatòries de la Secció «ECO/C» que 
recull l'apartat 2 de l'article 5 d'aquest Reial decret llei, els fons sobrants es poden 
utilitzar per millorar la dotació financera de les partides que hagin resultat 
insuficients en qualsevol d'aquestes convocatòries.»
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Cinc. Es modifica el títol de l'annex VI, que queda redactat de la manera següent:

«ANNEX VI

Convocatòria per a empreses, cooperatives i altres entitats per a la 
concessió d'ajudes de la secció «Zero» del PLA REINICIA INTERLOCUTÒRIA 

+ en el marc del Pla de recuperació, transformació i resiliència»

Sis. Es modifica l'article 4 de l'annex VI, que queda redactat de la manera següent:

«Article 4. Règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes.

El règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes és el que indica 
l'article 5 d'aquest Reial decret llei.

El pressupost assignat a aquesta convocatòria puja a setze milions cinquanta-
dos mil quatre-cents euros (16.052.400 €) repartits en les partides pressupostàries 
següents:

20.50.42AB.770 Quinze milions dos-cents vuitanta-vuit mil euros (15.288.000 €).
20.50.42AB.782 Set-cents seixanta-quatre mil quatre-cents euros (764.400 €).

En cas que no s'esgoti el pressupost assignat a una de les partides 
pressupostàries corresponents a les convocatòries de la Secció «Zero» que recull 
l'apartat 2 de l'article 5 d'aquest Reial decret llei, els fons sobrants es poden 
utilitzar per millorar la dotació financera de les partides que hagin resultat 
insuficients en qualsevol d'aquestes convocatòries.»

Set. Es modifica el títol de l'annex VII, que queda redactat de la manera següent:

«ANNEX VII

Convocatòria per a empreses, cooperatives i altres entitats per a la 
concessió d'ajudes de la secció «Eco/C» del PLA REINICIA AUTO + amb 

càrrec als pressupostos generals de l’Estat»

Vuit. Es modifica l'article 4 de l'annex VII, que queda redactat de la manera 
següent:

«Article 4. Règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes.

El règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes és el que indica 
l'article 5 d'aquest Reial decret llei.

El pressupost assignat a aquesta convocatòria ascendeix a cent un milions 
cent vint-i-set mil euros (101.127.000 €) repartits en les partides pressupostàries 
següents:

20.09.929D.770 Noranta-sis milions tres-cents dotze mil euros (96.312.000 €).
20.09.929D.782 Quatre milions vuit-cents quinze mil sis-cents euros 

(4.815.600 €).

En cas que no s'esgoti el pressupost assignat a una de les partides 
pressupostàries corresponents a les convocatòries de la Secció «ECO/C» que 
recull l'apartat 2 de l'article 5 d'aquest Reial decret llei, els fons sobrants es poden 
utilitzar per millorar la dotació financera de les partides que hagin resultat 
insuficients en qualsevol d'aquestes convocatòries.»
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Nou. Se substitueix l'ANNEX VIII pel següent:

«ANNEX VIII

Fons d'emprenedoria i de la petita i mitjana empresa

(dades en milers d'euros)

Pressupost d'explotació: Compte del resultat economicopatrimonial

      Pressupost 2024

       

  1. Transferències i subvencions rebudes 0

   a) De l'exercici  0

    a.1) Subvencions rebudes per finançar despeses de l'exercici 0

    - de l'Administració General de l'Estat 0

    - dels organismes autònoms de l'Administració General de l'Estat 0

    - d'altres del sector públic estatal de caràcter administratiu 0

    - del sector públic estatal de caràcter empresarial o fundacional 0

    - de la Unió Europea 0

    - d'altres (especificar) 0

    a.2) transferències 0

    - de l'Administració General de l'Estat 0

    - dels organismes autònoms de l'Administració General de l'Estat 0

    - d'altres del sector públic estatal de caràcter administratiu 0

    - del sector públic estatal de caràcter empresarial o fundacional 0

    - de la Unió Europea 0

    - d'altres (especificar) 0

    a.3) subvencions rebudes per a cancel·lació de passius que no suposin finançament específic d'un 
element patrimonial 0

    - de l'Administració General de l'Estat 0

    - dels organismes autònoms de l'Administració General de l'Estat 0

    - d'altres del sector públic estatal de caràcter administratiu 0

    - del sector públic estatal de caràcter empresarial o fundacional 0

    - de la Unió Europea 0

    - d'altres (especificar) 0

   b) Imputació de subvencions per a actius corrents i d'altres 0

  2. Altres ingressos de gestió ordinària 0

  3. Excessos de provisions 0

 A) TOTAL INGRESSOS DE GESTIÓ ORDINÀRIA 0

  4. Transferències i subvencions concedides 0

   - d'altres del sector públic estatal de caràcter administratiu 0

   - del sector públic estatal de caràcter empresarial o fundacional 0
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      Pressupost 2024

   - d'altres (especificar) 0

  5. Altres despeses de gestió ordinària 0

   a) Subministraments i serveis exteriors 0

   b) Altres  0

 B) TOTAL DE DESPESES DE GESTIÓ ORDINÀRIA (4+5) 0

I. Resultat (estalvi o desestalvi) de la gestió ordinària (A+B) 0

  6. Altres partides no ordinàries 0

   a) Ingressos  0

   b) Despeses  0

II. Resultat de les operacions no financeres (I+6) 0

  7. Ingressos financers 0

   a) De participacions en instruments de patrimoni 0

    a.1) En entitats del grup, multigrup i associades 0

    a.2) En altres entitats 0

   b) De valors negociables i de crèdits de l'actiu immobilitzat 0

    b.1) En entitats del grup, multigrup i associades 0

    b.2) Altres 0

  8. Despeses financeres  0

   a) Per entitats del grup, multigrup i associades 0

   b) Altres  0

  9. Variació del valor raonable en actius i passius financers 0

   a) Derivats financers 0

   b) altres actius i passius a valor raonable amb imputació en resultats 0

   c) Imputació al resultat de l'exercici per actius financers disponibles per a la venda 0

  10. Diferències de canvi 0

  11. Deteriorament de valor, baixes i alienacions d'actius i passius financers 0

   a) D'entitats del grup, multigrup i associades 0

   b) Altres  0

III. Resultat de les operacions financeres (7+8+9+10+11) 0

IV. Resultat (estalvi o desestalvi) net de l'exercici (II+III) 0
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Fons d'emprenedoria de la petita i mitjana empresa

(dades en milers d'euros)

Balanç

Actiu Tancament Provis. 
2024 Patrimoni net i passiu Tancament Provis. 

2024

A) Actiu no corrent 0 A) Patrimoni net 451.000

      I. Patrimoni aportat 451.000

 III. Deutors i altres comptes a cobrar a llarg termini 0     

  1 Deutors per activitat principal 0  II. Patrimoni generat 0

   Deutors per activitat principal altres entitats 0   1. Resultats d'exercicis anteriors 0

   Correccions valoratives per deteriorament 0   2. Resultats de l'exercici 0

         

     B) Passiu corrent 0

      II. Deutes a llarg termini 0

B) Actiu corrent 451.000     

 I. Deutors i altres comptes per cobrar 0 C) Passiu corrent 0

  1. Deutors per activitat principal 0  II. Deutes a curt termini 0

   Deutors per activitat principal altres entitats 0   1. Altres passius financers 0

   Correccions valoratives per deteriorament 0     

  3. Administracions públiques 0  IV. Creditors i altres comptes per pagar 0

 III. Inversions financeres a curt termini 0   1. Creditors per operacions derivades 
de l'activitat 0

  4. Altres inversions financeres 0   2. Altres comptes a pagar 0

 V. Efectiu i altres actius líquids equivalents 451.000     

  1. Altres actius líquids equivalents 0     

  2. Tresoreria 451.000     

         

TOTAL ACTIU (A+B) 451.000 TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A+C) 451.000

Fons d'emprenedoria de la petita i mitjana empresa

(dades en milers d'euros)

Estat de fluxos d'efectiu Tancament Provis. 2024

I. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE GESTIÓ  

A) Cobraments: 0

 1. Transferències i subvencions rebudes  

 2. Interessos i dividends cobrats 0

 3. Altres cobraments 0

B) Pagaments: 0
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Estat de fluxos d'efectiu Tancament Provis. 2024

 4. Transferències i subvencions concedides  

 5. Altres despeses de gestió 0

 6. Interessos pagats  

 7. Altres pagaments 0

Fluxos nets d'efectiu per activitats de gestió (+A-B) 0

II. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIÓ  

C) Cobraments: 0

 Venda d'actius financers 0

D) Pagaments: 0

    

 Compra d'actius financers 0

Fluxos nets d'efectiu per activitats d'inversió (+C-D) 0

III: FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT  

E) Augments en el patrimoni: 451.000

 1. Aportacions de l'entitat en la qual s'integra el fons. 451.000

F) Pagaments a l'entitat en la qual s'integra el fons. 0

 2. Devolució d'aportacions i repartiment de resultats  

G) Cobrament per emissió de passius financers: 0

 3. Préstecs rebuts 0

 4. Altres deutes  

H) Pagaments per reemborsament de passius financers: 0

 5. Préstecs rebuts 0

 6. Altres deutes  

Fluxos nets d'efectiu per activitats de finançament (+E-F+G-H) 451.000

IV. FLUXOS D'EFECTIU PENDENTS DE CLASSIFICACIÓ  

I) Cobraments pendents d'aplicació  

J) Pagaments pendents d'aplicació  

Fluxos nets d'efectiu pendents de classificació (+I-J) 0

V. EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI  

VI. INCREMENT/DISMINUCIÓ NETA DE L'EFECTIU I ACTIUS LÍQUIDS (I+II+III+IV+V) 451.000

Efectiu i actius líquids equivalents a l'efectiu a l'inici de l'exercici 0

Efectiu i actius líquids equivalents a l'efectiu al final de l'exercici 451.000

Disposició final desena. Modificació del Reial decret 266/2021, de 13 d'abril, pel qual 
s'aprova la concessió directa d'ajudes les comunitats autònomes i a les ciutats de 
Ceuta i Melilla per a l'execució d'incentius vinculats a la mobilitat elèctrica (MOVES 
III) en el marc del Pla de recuperació, transformació i resiliència europeu.

Es modifica l'article 4.1 del Reial decret 266/2021, de 13 d'abril, pel qual s'aprova la 
concessió directa d'ajudes les comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla per 
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a l'execució d'incentius vinculats a la mobilitat elèctrica (MOVES III) en el marc del Pla de 
recuperació, transformació i resiliència Europeu, que queda redactat de la manera 
següent:

«1. Els programes d'incentius a la mobilitat elèctrica, que s'aproven per 
aquest Reial decret, en el marc del Pla de recuperació, transformació i resiliència, 
entren en vigor des de l'endemà de la publicació d'aquest Reial decret en el 
«Butlletí Oficial de l'Estat» fins al 30 de juny de 2025.

Les sol·licituds d'ajuda corresponents es poden cursar a partir del moment i en 
la forma que estableixin les comunitats autònomes i les ciutats de Ceuta i Melilla 
en les seves respectives convocatòries. Les inversions directes que aquestes 
puguin portar s'han d'efectuar de conformitat amb el que estableix aquest Reial 
decret.»

Disposició final onzena. Modificació del Reial decret 1120/2024, de 5 de novembre, 
pel qual es regula la concessió directa de subvencions destinades al finançament del 
transport públic regular de viatgers de Madrid, Barcelona, València i Comunitat Autònoma 
de Canàries.

Es modifica l'apartat 6 de l'article 4 del Reial decret 1120/2024, de 5 de novembre, 
pel qual es regula la concessió directa de subvencions destinades al finançament del 
transport públic regular de viatgers de Madrid, Barcelona, València i Comunitat Autònoma 
de Canàries, que queda redactat en els termes següents:

«6. La justificació de les subvencions pels beneficiaris s'ha d'efectuar 
mitjançant la presentació d'estats comptables, d'acord amb el que estableix 
l'article 80 del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions, abans del 30 de setembre de 2025. Els estats comptables són els 
comptes anuals que ha d'elaborar cada beneficiari, d'acord amb el règim de 
comptabilitat al qual estigui subjecte, i han de contenir l'especificació necessària 
per identificar la quantia de les subvencions percebudes. Aquests estats 
comptables s'han de presentar, a l'efecte de justificació, acompanyats amb de 
l'informe d'auditoria corresponent. Així mateix, cal adjuntar certificació de les 
administracions territorials que integren l'àmbit territorial de prestació del servei 
públic regular de viatgers de cada beneficiari que defineix l'article 5.

Això no obstant, en el cas de la Comunitat Autònoma de Canàries, la 
justificació es por basar en certificacions emeses per la Intervenció General de la 
Comunitat Autònoma.

La Direcció General d'Estratègies de Mobilitat pot sol·licitar dels beneficiaris 
tota la documentació que consideri necessària per comprovar l'adequada 
justificació de la subvenció.»

Disposició final dotzena. Salvaguarda de rang reglamentari.

Les determinacions incloses en normes reglamentàries que són objecte de 
modificació per part d'aquest Reial decret llei poden ser modificades per normes del rang 
reglamentari corresponent a la norma en què figuren.

Disposició final tretzena. Títols competencials.

Aquest Reial decret llei es dicta a l'empara del que estableixen les regles 1a, 6a, 7a, 
8a, 13a, 14a, 17a, 18a, 21a, 23a, 24a, 25a i 29a de l'article 149.1 de la Constitució 
espanyola, que atribueixen a l'Estat, respectivament, les competències exclusives en 
matèria de regulació de les condicions bàsiques que garanteixin la igualtat de tots els 
espanyols en l'exercici dels drets i en el compliment dels deures constitucionals; 
legislació processal i mercantil; legislació laboral, sens perjudici de la seva execució pels 
òrgans de les comunitats autònomes; legislació civil; bases i coordinació de la 
planificació general de l'activitat econòmica, la hisenda general i el deute de l'Estat; 
legislació bàsica i règim econòmic de la Seguretat Social, sense perjudici de l’execució 
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dels seus serveis per les comunitats autònomes; les bases del règim jurídic de les 
administracions públiques i del règim estatutari dels seus funcionaris que, en tot cas, 
garanteixen als administrats un tractament comú davant d'aquestes; el procediment 
administratiu comú, sense perjudici de les especialitats derivades de l'organització pròpia 
de les comunitats autònomes; legislació sobre expropiació forçosa; legislació bàsica 
sobre contractes i concessions administratives i el sistema de responsabilitat de totes les 
administracions públiques; ferrocarrils i transports terrestres que transcorrin pel territori 
de més d'una comunitat autònoma; règim general de comunicacions; trànsit i circulació 
de vehicles de motor; correus i telecomunicacions; cables aeris, submarins i 
radiocomunicació; legislació bàsica sobre protecció del medi ambient, sens perjudici de 
les facultats de les comunitats autònomes d'establir normes addicionals de protecció; 
obres públiques d'interès general; bases de règim miner i energètic; i seguretat pública.

Disposició final catorzena. Facultats de desplegament.

1. El Govern i les persones titulars dels diferents departaments ministerials, en 
l'àmbit de les seves competències respectives, han de dictar les disposicions 
necessàries per al desplegament i l'execució del que disposa aquest Reial decret llei.

2. Llevat del que ja disposa aquest Reial decret llei respecte d'altres autoritats, es 
faculta la persona titular de la Secretaria d'Estat de Transports i Mobilitat Sostenible per 
dictar totes les resolucions que siguin necessàries per a l'aplicació i execució del que 
preveu el títol II d'aquest Reial decret llei.

Disposició final quinzena. Entrada en vigor.

1. Aquest Reial decret llei entra en vigor l'endemà de la publicació al «Butlletí Oficial 
de l'Estat».

2. Els articles 78, 79 i 80 tenen efectes econòmics des del dia 1 de gener de 2025.

Madrid, 23 de desembre de 2024.

FELIPE R.

El president del Govern,
PEDRO SÁNCHEZ PÉREZ-CASTEJÓN
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ANNEX I

Sistema de la Seguretat Social

Quadre de quanties mínimes de les pensions de la modalitat contributiva per a l'any 2025

Classe de pensió

Titulars

Amb cònjuge a
càrrec

–
Euros/any

Sense cònjuge:
Unitat

econòmica
unipersonal

–
Euros/any

Amb cònjuge
no a càrrec

–
Euros/any

Jubilació    

Titular amb seixanta-cinc anys 15.786,40 12.241,60 11.620,00

Titular de menys de seixanta-cinc anys 15.786,40 11.452,00 10.824,80

Titular amb seixanta-cinc anys procedent de gran invalidesa 23.678,20 18.362,40 17.430,00

Incapacitat permanent    

Gran invalidesa 23.678,20 18.362,40 17.430,00

Absoluta 15.786,40 12.241,60 11.620,00

Total: Titular amb seixanta-cinc anys 15.786,40 12.241,60 11.620,00

Total: Titular amb edat entre seixanta i seixanta-quatre anys 15.786,40 11.452,00 10.824,80

Total: Derivada de malaltia comuna de menys de seixanta anys 9.024,40 9.024,40 8.947,40

Parcial del règim d'accidents de treball: Titular amb seixanta-cinc anys 15.786,40 12.241,60 11.620,00

Viduïtat    

Titular amb càrregues familiars  15.786,40  

Titular amb seixanta-cinc anys o amb una discapacitat en grau igual o superior al 65 per 100  12.241,60  

Titular amb edat entre seixanta i seixanta-quatre anys  11.452,00  

Titular amb menys de seixanta anys  9.275,00  

Classe de pensió Euros/any

Orfandat.  

Per beneficiari. 3.745,00

Per beneficiari de menys de 18 anys amb una discapacitat en grau igual o superior al 
65 per 100. 7.361,20

En l'orfandat absoluta el mínim s'incrementa en 9.275 euros/any distribuïts, si s'escau, 
entre els beneficiaris.  

Prestació d'orfandat.  

Un beneficiari. 11.113,20

Diversos beneficiaris: a repartir entre nombre de beneficiaris. 18.733,70

En favor de familiars.  

Per beneficiari. 3.745,00

Si no hi ha vidu ni orfe pensionistes:  

Un sol beneficiari de seixanta-cinc anys. 9.044,00
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Classe de pensió Euros/any

Un sol beneficiari de menys de seixanta-cinc anys. 8.523,20

Diversos beneficiaris: El mínim assignat a cadascun d'ells s'incrementa en l'import 
que resulti de prorratejar 5.530 euros/any entre el nombre de beneficiaris.  

Límit d'ingressos per al reconeixement de quanties mínimes de pensió:

– Sense cònjuge a càrrec 9.193,00 euros/any.
– Amb cònjuge a càrrec 10.723,00 euros/any.

ANNEX II

Durant el 2025, les quanties mínimes de les pensions de classes passives queden 
fixades, en còmput anual, en els imports següents:

Classe de pensió

Import

Amb cònjuge a càrrec
–

Euros/any

Sense cònjuge: unitat 
econòmica unipersonal

–
Euros/any

Amb cònjuge no a càrrec
–

Euros/any

Pensió de jubilació o retir. 15.786,40 12.241,60 11.620,00

Pensió de viduïtat. 12.241,60

Pensió familiar diferent de la de viduïtat, en què N és el nombre de 
beneficiaris de la pensió o pensions. 11.932,90/n
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